
llepublikn e KosovCs Komuna e Prizrenit
lie ublika Kosora- Kosora ( unrhuri ti o tina Prizren - Prizren Beled

Kt vE\DI I Ko\II. \ SS I't{11_ltt_\Il'
Nr. 001/060 - 8671 I
M6: 08 korrik 202J

Ne baze te nenit -13 tE l-igiit per Vcteqeverisjen Lokale, nenit 30 paragrafit I dhe nenit 35 paragrafit
2, te Statutit 1E Komunes s€ Prizrenit. Nr. 01/011-5643. dt. l5 tetor 2008, thdnas mbledhjen e

V1lll2024 (tete) te rregullt tE Kuvendit te Komunes sE Prizrenit, e cila do te mbahet me
l8 korrik 2024 (e enite), ne sallen e mbledhjeve td Kuvendit te Komunes se Prizrenit, ne
"Shtepine e Bardhe". me tillim nd ora 10:00.
Prandaj. ftoheni qe nd cilesin6 e anetarit te Kuvendit tE Komunes, te mermi pjesE n€ pun€n e kEsaj

mbledhjeje. duke ju permbajtur ores. dat0s dhe vendit te caktuar.

P€r punen e kesaj mbledhjeje, propozoj kdtd:

ITEND DITE

l. Shqyrtini dhe nriratirni i l{endit te Ditesl
2. Pyetjet e ku\endareve dhe ngritja e gdshtjeve te ndryshme;
3. Shqyrtimi dhe milatimi i propozim-vendimit paraprak mbi dhdnien e pron€s komunale nd

shfryt€zim af'atshkufter organizatave te shoqerise civile;
4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per formimin e Komisionit Vler€sues;
5. Shqyrtimi dhe milatimi i strategiise per zhvillim ekonomik lokal p€r komunen e Prizrenit

2024-2029;
6. Raporti financiarjanar - qershor 2024;
7. Informatd rreth pdrfundimit te vitit shkollor;

8. Informate rreth gjendjes sd furnizimit me uj6, menaxhimit td mbeturinave dhe energiise
elektrikel

9. Raporti i Keshillit per Trashegimi Kulturore tE Qendres Historike t€ Prizrenit pEr periudhEn

gusht 2023- qershor 2024.
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Republika e Kosoves
Republika Kosova- Kosova Cu m h uriveti

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

SkupStina OpStine Prizren
Br. 001/060 - 8671I
Dana: 08 juli 202.1

Na osnovu ilana -13 7-akona za Lokalnu Samoupravu ilan 30 stav 1 i dlana 35 stav 2, Statuta
op5tine Prizren br. 011011-564i od 15.10.2008. godine. sazivam ylll/2024 (osmu) redovnu
sednicu Skup5tine opStine. koja ie se odrZati 18. iula 2024. eodine (Eetvrtak), u sali za sednice
OpStine Prizren, u .. Belo j Kuci". sa podetkom od l!Q!(ggg.

Stoga ste pozvani da kao odbornik u SkupStini opStine udestvujete u radu ovog sastanka
pridrZavajuii se navedenog datuma. vremena i mjesta.

Za rad ovc sednicc bice:

D\EV],IT REI)

1. Razmatranje i usvajanje dnevnog reda;
2. Podizanje raznih pitanja od strane odbomika;
3. Razmatranje i usvajanje prethodne predlog-odluke o davanju op5tinske imovine na

katkorodno koriScenje organizacijama civilnog druStva;
4. Razmatranje i usvaianje prijedlog-odluke za formiranje Komisije za ocjenjivanje;
5. Razmatranje i usvajanje strategije za lokalni ekonomski razvol za op5tinu Prizren 2024-

2029.:
6. Finansijski izvjeStaj januar -jun 20241

7. Informacija o zavrSetku Skolske:

8. Podaci o stanju vodosnabdijevanja. upravljanja otpadom i elektridnom energijom;
9. Izve5taj Saveta za kulturno naslede Istorijskog centra Prizrena za period avgust 2023- jun

2024.

,T

itil
ca

na Bv qr

KOGO

/ .)1,.,/'



Republika e Koso\ ds Komuna e Prizrenit
ublika Kosova- Kosora ( unrhuri cti Op5tina Prizren - Prizren Beled

P ZREN BELEDi\'I.] }II.]CL S

No. 001/060 - 8671I
Tarih: 8 Temmuz 202-l

Yerel Ozydnetim Kanun'un 43.maddesi, 15 Ekim 2008 tarihli ve 01/01 l-5643 sayrh
Prizren Belediye 'fiizUgtin 30. Maddesi. L Frkasr ve 35. Maddesi, 2. Frkrasr sereEince 18
Temmuz 2024 tarihinde (Perqembe giinii) saat 10.00'dan baglayarak "Beyaz Evde" Prizren
Belediye Meclisi oturum salonunda diizenlenecek olan Prizren Belediye Meclisin ylIU2024
(sekizinci) dtizcnli oturumunLr gagln\ orum.

Belediye Meclisi tiyesi nitelilinde igbu oturum gahqmalan igin belirtilen saat, tarih ve
yerde katrlmanrz iizere dar etlisiniz:

GUNDEM
orleIl\ orlln)

1. GiiLndemin gdrtigiilmesi ve kabul edilmesi;
2. Meclis iiyelerin sorulan ve gegitli konulann dile getirilmesi;
3. Belediye mtilkiyetini sivil toplum kuruluglarrna krsa vadeli kullamma vermekle ilgili daha

dnceki 6neri-karann gdriigiilmesi ve kabul edilmesi;
4. Delerlendirme Komisyonun oluqturulmasr igin dneri-kararrn gdriigtilmesi ve kabul

edilmesi;
5. 2024-2029 Prizren Belediyesinin yerel ekonomik kalkrnma stratejisinin g6riitiilmesi ve

kabul edilmesi;
6. Ocak-Haziran 2024 ddnemi Finans Raporu;
7. Ogretim yrlrnrn sona ermesiyle ilgili Bilgisi;
8. Su. atrk ycinetimi ve clcktrik enerjisi tedarikin durumu hakkrnda Bilgi;
9. Agusbs l0l3 llazilan 102.1 ilcinemi igin Prizren Tarihi Merkezi Kiiltiirel Miras

Konseyinin Raporu.

:5o
.t

nl
Bl tr

igbu toplantr iqin gu giindem noktalan belirlenmigtir.



                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Republika e Kosovës                                                                                 Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                           Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

            

 P R O P O Z I M                                                                                                       
 

Kryetari i Komunës së Prizrenit në bazë nenit 7. paragrafi 3. të  Ligjit  për Dhënien e Pronës 

Komunale në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës, Ligji Nr. 06/L-092,  nenit 

16 të Rregullores (QRK) Nr.09/2020 për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim dhe 

Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës,  nenit 50. shkronja (a), të Statutit të Komunës së 

Prizrenit, merr këtë:  

 

 

 

VENDIM   PARAPRAK 

MBI  DHËNIEN  E  PRONËS  KOMUNALE NË  SHFRYTËZIM  AFATSHKURTËR 

ORGANIZATAVE TË SHOQËRISË CIVILE  

 

 

 

 

Neni 1 

 

Miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës së Prizrenit që të merret Vendimi Paraprak për 

dhënien e pronës së paluajtshme  të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër ngastrën kadastrale nr.1/45 ZK 

Prizren, Organizatës Shoqërore Civile e cila vepron në territorin e Komunës së Prizrenit, me qëllim të 

përmbushjes së Interesit të Përgjithshëm Publik në kuadër të kompetencave të komunës, Ndërtimin e objektit 

për zhvillimin e aktiviteteve, shërbimin dhe ofrimin e kuzhinës popullore për familjet sociale dhe ato me 

nevojë. 

      

Neni 2 
 

              Ngastra kadastrale që do të epet në shfrytëzim, pranë zyrës së kadastrit, është evidentuar si pronë 

komunale KK Prizren me nr.1/45, në sipërfaqe  prej 2127 m2 ZK Prizren. 

 

 

          Neni 3 

 

Dhënia e pronës komunale në shfrytëzim organizatës shoqërore civile, konform këtij Vendimi është 

arsyeshmëria e Interesit të Përgjithshëm Publik në kuadër të kompetencave të komunës, Ndërtimin e objektit 

për zhvillimin e aktiviteteve, shërbimin dhe ofrimin e kuzhinës popullore për familjet sociale dhe ato me 

nevojë. 

      

Neni 4 

 

Periudha kohore për dhënien e pronës komunale që epet në shfrytëzim  është afatshkurtër dhe atë 

në periudhën prej 15 viteve. 

Prona komunale që do të jepet në shfrytëzim afatshkurtër është në pajtueshmëri me 

dokumentacionin e planifikimit hapësinor. 

 



Neni 5 

                                                                              
Prona Komunale që epet në shfrytëzim afatshkurtër, nuk mund ta ndërron titullarin juridik, pronarin 

e  ngastrës kadastrale mbetet në pronësi të Komunës së Prizrenit dhe si e tillë nuk mund të epet në 

shfrytëzim personit të tretë nga ana e shfrytëzuesit të zgjedhur si fitues në ankand-nuk mund të tjetërsohet,  

prona nuk mund të jetë barrë tatimore apo çfarëdo ngarkese tjetër mbi këtë pronë komunale. 

 

 

                                        Neni 6 

 

Komuna e Prizrenit e ruan të drejtën kurdo herë sipas nevojës  me qëllim të realizimit të interesave 

shoqërore apo publike të bëjë ndryshimin e kontratës me përfituesin e  pronës së dhënë në shfrytëzim. 

  

                                       Neni 7 

 

Procedura e dhënies së Pronës së paluajtshme në pronësi të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër, 

realizohet përmes ankandit publik. 

 

                                                                        Neni 8 

 

Obligohet Zyra e Prokurimit në bashkëpunimin me organet tjera komunale si dhe në bashkëpunim 

me Komisionin Vlerësues  të Ofertave për Dhënien e Pronës Komunale në Shfrytëzim, të zhvillojnë 

procedurat  e ankandit publik në përputhje me dispozitat ligjore të Ligjit nr. 06/L-092 dhe Rregullores 

nr.09/2020.                  

                                                                          Neni 9 

 

Kryetari Komunës së Prizrenit pas përfundimit të procedurave të tenderimit nga Komisioni 

Vlerësues, obligohet që të nënshkruajë kontratën mbi shfrytëzimin e pronës komunale në mes të Komunës 

dhe fituesit të ankandit, ku do të përcaktohen të drejtat, obligimet dhe përgjegjësit e të dyja palëve.   

        

                                                    Neni 10 

 

             Ky Vendim hyn në fuqi nga dita e miratimit në Kuvendin e Komunës së Prizrenit dhe konfirmimit 

të ligjshmërisë së këtij vendimi nga ana e MAPL-së.  

 

 

 

 

 

                                                                                                  KRYETARI I KOMUNËS 

 

                                                                                                   _____________________ 

                                                                                                           Shaqir Totaj    
  

 

 



NJESIA KADAS'I'RALE / KATASI'ARSICA JEDINICA / CADASTRA.L UNI'I' : P-71813068-00001-45
Numri i lindis / Broj Predm€t / Cas€ Referent Number:
Dat, dhe koha e lishimit / Datum i vrcmc izdavanja / Date and timc of submission:
Komuna / OpStina / Municipality:
Zona kadastral€ / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opltinska Katastrrska Kancelarija / Municipal Cadastrll Oflice;

07 4294348-24-C
06.06.2024 - 10:01
PRIZREN / PRIZREN / PRIZREN
P rizr en I P rizren / P rizr en
PRIZREN / PRIZREN / PRIZREN

A. Tii DHENAT pER NJirsrNii KADASTRALE / poDACr o KA]'ASTARSKoJ JEDrNrcr / cADAs r-RAr, uNrr DATA
\umri i njtsisij kada\rr!le
Broj kalastarskr jcdinice

Cad. Unit. \o.

Lloii i njtsisi
Vrsta Jedinice

Unit Type

Lloji i pron€s
Vrsl. imovinc
Propcrty Type

Z,ola
U/R
Gis
TJ/R

SipErfrqir
Povrsins

(m')

P€rshkrinl
Opis

Dcscription

Krijuar mE
datin

Ursdjeno na
dan

Crested On

Azhuruar

Updated

P-71813068-0000r -45 PARCELT / PARCELA
/ PARCEL

Prone shoqerore /
Drushtvena
lmovina /

Socially owned
L,and

Urb!n 321-2006 fl pat 212/2020 09.10.2020

A.I ADRESA E NJISISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL TINIT ADDRESS

r

Vrndi i quajtur

Called plscc

Kodi Postrl
Poltrnski Kod

PostalCode

Emri i rrugGs
Nrziv ulice

Street name

Krijuer mt dsttn
Uradjcno na dsn

Creatcd Or

Azhuruer
Arurirrro
Updrted

PARK. I0.20:0

--Y

Printuar nga / Odltampsni od / Printed bv: Deniz.Krasnic P-718I 3068-00001-45 Zrrtari pargiegi

)--
/ Official

Republika e Kosovds
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qewria - Wada - Got ernment
Milistria e Mje.tisit, Planilikiuit Hapisinor dhe h{rusttuklutEs / Ministqrstvo Zivotne Srcdine, Prostotnog Planiranja i Infrastrukturc /

Ministry of E nviron ment, Spolial Planning o nd Inftastrt.cturc
ACJENCIA XADASTRALE E KOSOYES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

2127

til

-,<;;;;]:\
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A.2 LLOJI I SHFRYTi|ZIMII'/ VITSTA KORISCENJA / TYPE OI.'USE
Nunrri
Broj

Number

B. pRoNARI/posEDUESr - vLASNTK/DRLusc - owNERJpossESSoR

Shht6zimi akturl i parcelEs
Trcnutno korisccnje parc.lc

Parccl Curront Use

Kualitcti i klrsis
Kr.tlilet klasc
Quxlily Class

Sipirfaqia (m')
Povrsina (m')
Aftja (m')

Toke Ticiar/Osralo Zeml jiste/Orhorl-and Jo Piellore,tlepiodnorunproduclivc 2127

TA drejfat

Rights

Poscdi,n indivrdual/
lndivirlLrzhra I)rzavine /
Singlc posscssor

f mri
Ime

Nrmc

Yendl,rninri
I'rcbiyrlirte

R.sidcnt

Kodi postal
PoStsnski kod

Postal codc

Uoll€sit€ e adresas
Pojedinosti adrese

Address deLlils

P.iesa e pronts
Deo imovinc
Sharc quota

l'rrshkrirni
Opis

Dcscription
Arurirano
Updrtcd

Komuna e Prizrenit 604292051 ,\DEN,, JASHARI yt 07 -463 -01-61490-24
Vendim:01-291/24.

dr.10.05.2024-Komuna e

Prizrenil

r2.05 2024

Prinlurr nga I Odilnrrpani od / Pdnrcd by: I)cniz.KftLsnic i I, 7181:1068,00001-,t5 Zyrtari pdrlaicgiis / Odgovorno licc / Oflicial prrson 212

I

Lloji i shfrytizimit ti parcelts
Vrste koriscenja parcele

Prrccl Type Of Use

Nr. personsl
t,icni broj

ID. No.



REPUBLII(A E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA ] REPUBLIC OE <OS'V''

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEOISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOF DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO zNOTNE SREOINE, PROSTORNOG PLANIRANJA I INFRT.STRJKT!iiE

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASiRUCTI.'RE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTF,qL .A(i: II, I

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

zyra Kadastale Komunale/ opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal cadastral offrce : F!<l,liiEt.

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Prizren

Njdsia/Jedinica/Unit TipiA"/rsta/Type Sip6rf.qjai i

P-71 813068-00001-45

Punoi/Obradio/Created: Lulieta

Nenshkrimi/PotPis/Signature

Shenim/BeleSka/Note:

Parceld/ParcelalParcel

tttn)l-\ t).:51- :l n:-:!ttt:-t a,-i,i./ r/i.i

Shkalla/Razmera/Scale: 1 loi)o
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KOMUNA E PRIZRENIT

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Harta Zonale e Komuniis sii Prizrenit 2021'2029

o nE largEsi mE tA madhe se 100 m nga lokacionet me nd€nesat e garazheve:

. ne |".!ett mE t€ madhe se 150 m nga lokacionet me rrezikshm€ri nta ziarret;

. nd lari€si m6 t6 madhe se 800 m nga nd€nesat industriale;

. nE t"rleti m€ t6 madhe se 2000 m nga deponite e mbeturrnaYe'

NDERTESAT PER SHERBIME SOCIALE

lnstitucionet P€r sh€rbime sociale p€rfshiin6 qendr6n p6r pun6 sociale e cila kryen sh6rbimet e

asistenc€ssociale'sh€rbimevesocialedhe,sh6rbimeveadministrativefinanciare.KyinstitucionEshtiii

"ie 
.e"ler'" tE vegante Pasi q6 ofroinE asistenc€ sociale P€r niii numEr tE konsiderueshEm tE familieve

n6 nevoiE nii komun€n e Prizrenit'

SiPas standardeve tii p6rcaktuara me NTPH' si dhe bazuar ni! numrin e popullsisii t€ planifikuar

p6rkomunenePrizrenit,PErperiudh€n8vjegaret6k€tiiPlaninukPlanifikohetnd€rtimiiobjektevet6
reia p€r sh€rbime sociale.

8.5.

SITENEIXEVE - INFRASTRUKTURA

NSTITUCIONEVE TE MIREQENIES SOCIALE DH

OMUNITETIT

ONE E

LUCS
h€rbi, i"drinitt."tEs publike' mbroiqes dhe siSuris € sociale

SimboliZONA

zsHZONE SIiENEIMI. INFRASTRUKTU

MIR

CIONEVE TERA E INSTITU

ENIES SOCIALE DHE KOMUNITETIT

USHTET

DERTIMORE

VILLIMORE&

iostitucione pEr shilrbime sociale

dhe familiare: 0.25 mZbanor

lnstitucione tE komunitetic 0.20

mzbanor

Sip6rfaqia e

parceltss

Si as NTPHormeeo ndiftimore e

Vijo ndir more onlsore- d)othtosl

mo os
NTPHSi5mend€rtimore e

Viiat

mlnLortdsio

Lortdsio moks.

moks.es0reLort€sio e strukturds
t,5 L/ IGubfikeote treRo ortt

Ro orti onosh
0.5 L/ I Grti oR

Lartiisia

Maks.50tshPKZh

,SN
Min. 50 %APs

P

20%(a9

ntensiteti

r30

3.3. r

Numri i bonorive (Min.)

Pdrcaktohet me vendosien e

profilit t€ rrug€sYijo rregulluese

Sipas NTPH.

Viio

0.5 L/ I Gl

Maks. 2.0.

30%



KOMUNA E PRIZRENIT

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINoR

Harta Zonale e Komuniis se Prizrenit 2:021'7029

lnfrastruktura e institucioneYe mir€qenies sociale dhe komunitetit' duhet t6 planifikohet

nii lokacione, si n€ viiim:

o n6 terren t€ rrafsh€c
o nd afErsi tE infrastruktur€s rrutore' shtigeYe pEr k6mb6sor€ dhe bicikleta si dhe qasies

n6 transPon Publik
. nE larg6ii nga lokacionet e ekpozuara nda; rreziqeve natyrore- v6rshimeq

. * i"tiai nla trafiku i renae 1i'nfrasttuttura rrutore' hekurudhore dhe airore)'

8.5. NDERTESAT E INSTITUCIONEVE PARSHKOLLORE

lnfrastrukturaeinstitucioneYeti!arsimitparashkollorp6rbEhetnga:

l. Nd6nesat e gerdheve: grupmoshat < 3 vieq

2. Nd€rtesat e kopshteve: grupmoshat 3- 5 viet

Bauzar nE investimet kaPitale nta PZHK-la sipas nevoiave t6 identifikuara t€ PZHK-s6'

dhe Planit te VePrimit' p"rastritiet nd6iimi i 58 cerdheve n6 kuad6r tE shkollave ekzistuese dhe

shkollave t6 reja, si dhe ngritia- e p€rmbaitieve p€r gerdhe nE p6rputhshmEri me standardet

nd6rkomb6tare. Sig 6sht6 permendur'n€ Raionin e Vleriisimit t6 PZHK-S6' nd6rtimi i k6tyre 58

,"rinr.,"""r" paraihkollore Esht€ realizuar dtre sh6rbein6 tE gjith6 Gmiiat e zonave p6rkat6se'

Sipas standardeve t6 pErcaktuara me NTPH' si dhe bazuar nti numrin e popullsisd tE planifikuar

pe. to.ulen " 
prizrenit' 6sht6 planifikuar sipErhqe prel 9' 166 8m2 pEr ndEnimin e cerdheve n6 zon6n

urbane t€ komun€s, ParkatEsisht 5 lokacione ne zonen urbane te Prizrenit tE cilat iane Pareqitur

,"f..eron. ne Piesen hanotrafike, nE Haniin e lnfrastruktur€s Publike/ Sociale'

Funksionalizimi dhe ndErtimi i kiityre haP6sirave rekreative duhet t€ bazohet n€ k€to kushte ta

p€rdithshme nga NTPH:

me / 100 m2r t€ moshuar - 0.5 Vend

m arsimorh63.3.2
nfrastrukturii3.4.3

r3l

E SHERBIMEVE -
PARASHKOLLORE

INFRASTRUKTURA

E

SimboliZONA

zsH
ZONE SHERBIMI - TNSTITUCIONE PARASHKOLLORE

LLIMORE&
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Reputrlika c Kosovis
Ropublika Kosov:r- Kosova Cumhuriycti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizrcn - Prizrcn llclcdiycsi

Dre'jtoria pdr UrbanizEm dhe Planifikim Hapdsinor
Nr:0{-353/01-0076691
M€: 18.06.2024
Prizren

Ngastra kadastrale me nr. P-71813068-00001-45 ZK Prizren, pronE shoq6rore, me

sip€rfaqe t€ p€rgjithshme prej 2127 m2, e cila gjendet n€ vendin e quajtur "Park"' me lloj te

shfryezimit te parceles toke tjeter, nE shfryt€zim aktual te parceles .io pjellore dhe eshte ne

posedim individual t€ Komuna e Prizrenit. e evidentuar sipas CertifikatEs pEr nj€sin€ kadastrale nr.

P-71813068-00001-45 ZK Prizren. te dates 06.06.2024.

T€ bashkangjitur k€tij informimi gjeni pjesen tekstuale sipas HZK- se per Zonen e

Sh€rbimeve, ne trembedhjete ( I 3) faqe.

Piir: Drejtoria pdr Pun6 dhe Mir€qenie Sociale nE Komunen e Prizrenit

Nga:

Pdrrnes:

Cazmend Berisha - Bashkepun€tor prolesional pranE

dhe Planiflkim Hap€sinor ne Komunen e Prizrenit .

Florentina Qogaj, Zyrtare Liglore pranE Drejtorisii
Hapdsinor n€ Komunen e Prizrenit --+- a

lan ifl k int

bar n zern[.1

l-i nda: I n fornrinr si s HZK-sLt

Lidhur me k€rkes€n tuaj drejtuar sh€rbimit te DUPH-se p€r dhenien e infotmacionit. rreth

Hartes Zonale te Komunes sE Prizrenit per ngastr€n Nr. 00001-45 ZK Prizren,ju informojm€ si n€

vijim:

NdErsa nd baz€ te Hartes Zonale te KomunEs s€ Prizrenit (HZK) per periudh€n 2022 -
2030, Nr. 001-0ll-48192, t€ dat€s 31.03.2022. sa i p€rket lokacionit ku giendet ngastra ne fiale e

njejta gjendet ne kuader te HZK-sC dhe bdn€ pjes€ ne Zonen e Sh€rbimeve.

Informimi per ngastren ne fjale esht€ lEshuar sipas Certiflkates dhe kopjes s€ planit p€r

nj€sin€ kadastrale nr. P-71813068-00001-45 ZK Prizren, te dates 06.06.202'1.
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Hap€sirat e gielbra' duhet tE planifikohet n€ lokacione' si n€ vijim:

l. n6 af6rsi t€ zonave t€ banimit;

2. n€ afiirsi tE infrastruktur6s rrugore' shtideve PEr k€mb€sor€ dhe bicikleta

si dhe qasies n€ transPon Publik'

8.2. FUSHAT SPORTIVE DHE HAPESIRAT REKREATIVE

lnfrastruktura e institucioneYe sponive dhe hapEsirave rekreative p6rb6het nga:

i. NdArtesat e stadiumeve;

ii. Nd€nesat e sallave sPonive;

iii. Nd€rtesat spordve shume- funksionale;

iv. Fushat sportive- rekreative shume' funksionale;

v. ShtiSiet PAr tara motorike;

vi. Shtidet PEr kal€rim;

vii. Shtiget p€r ngiqe dhe manhim alPin;

viii. Shtigiet p€r giklizdm;

ix. Shtigiet P€r skiim;

x. Shk€mbinit€ natyror dhe aftificial P€r ndit e;

xi. Fushat e golfir

Zona urbane e komunas s€ Prizrenit ka ni€ stadium futbolli si dhe disa terrene sPortive

rd e hapur rekreatiYe

me tiera rekreative

nfrastrukture e rrietit rutor - HaP6sira p6r parkim n6ntok6sor

publike nE kuad6r tE lages: I

publike n€ kuad6r tE vendbanim

e gjelbEr p6rglat6 rrugilve: I

e gelb€r p€rgat6 rrjedhave

m'/banor;

/banor;

i bonorive (Min.)

kryesisht nE kuad€r t€ shkollave. Nd zonin rurale €kzistoine disa terrene sPoftiYe nE kuad€r

114
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ta shkollave dhe terrene private. Disa prei tyre ian6 iasht6 funksionit par shkak tii mungeses se

kushteve dhe infrasruktur€s sE nevoishme'

Sipas kushteve p€r themelimin e aktiviteteYe publike t6 Paraqitur nA PZHK' p6rveq fushave

sportive, r€nd6si tE vecantE i k";;;;;t;;" haPEsiraYe rekreative ta cilat mund td dizainohen Per

panaire. konvencial" dt'" q"nom p"r'fio"'nn' 
"n""o"to"t 

dhe obiekte tE akomodimit tii cilat shErbeinii

odr shEndetin dhe turrzmin spon," N6 Join-at 
" 

dir"inu"o pE. p"n iret dhe festivalet' do t6 piircaktohen

me olanet e shkall€s 'e 'ret 
t"'pr"ii'nrn't i*" plrfshirE funksionet e panaireve' obiekteve

konvencionare dhe mb.shtetien : ffi"ffi;';;lrtl"ti"", ou;"t."". sociare dhe infrastrukturi:s

teknike, hap6sirat e t'aputa at'e te 
"i-eiitt 

O**t "Pt::.':t: 
dhe funksionet komerciale sig

iane niasitii shit€se, :: rl*Y nnl: 'lloiio' 
l"-oo"i.o"T-),illoJffi;::";l"i:Jiili:::i::

'n].r.o.", f,oao.it 
" 

dhe kulturore' €shtii thelbiisore pEr organtztmtn t

i.rjinnor",, me orpnizata dhe institucionet PErkatese'

Me Planin Zhvillimor Komunal iand Phnifikuar rd€nimi' jlH"Ji:il[' : ::;ff .lffit;:
ne q"na.i ru.at" te tit"t 6ni6! ian6 realizuar dhe shilrbeine te 8l

K6shtu k6co qendra sPonive *"n ffiJJ;#;*'"'" " 
nl'*t"Iponive tek t6 rinit€ q€ e pErb6in€

ir..'" ,i .e ,"al t! popullat6s nE komun6n e Prizrenit'

SipasstandardevetEp6rcaktuarameNTPH.sidhebazrr-arniinumrinepopullsis6t6planifikuar
niir komun.n e prizrenit, 6.h.6 p;il;".';;;#q; p*i 47 377 mz t6 shp6rndahen n€ vendbanimet e

Lionai, Lubizhd6s, Velezhds' Zymit dhe Zhurit

Giithashtu P6r siSurimin e infrastrukturiis s€ nevolshme sportive nE zon6n urbane' ian.i

piircaktuar kat€r parcela '" ''patt"q"'t"t'f " 
ii lle le l' l:lY* 

Dardania Kdto lokacione ;ane

paraqitur saktesisht ne Plesen "l'#"f'U" 
t6 dokumentit' p€rkatEsisht nii HartEn e lnfrastrukrues

Publike/Sociale.

Funksionalizimi dhe ndErtimi i k6tyre hap6sirave rekeatiYe duhet t6 bazohet nA k6to kushte

te p6rSiithshme nga NTPH:

NSTITUCIONEVE SPORTIVE

INFRASTRUKTU RA

HAPESI
NEESHERBIMEVE

DHE

EKREATIVE

h6rbim argetues,4.7.

nfrastruktur€ sPonive
4.1

6siri e haPur rekreative
.4.4

bime qera rekreative
4.5

Simboli

EKREATIVEIRAVERTIVE

EVENcloINSTITUEKTURARUNFRASTt-SHERBIMZONE
RAPESHEHDPOSERTIMORE

LLIMORE&
SHTET
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3 5000 banor: 2.50 m'/banor

> 5OOl- 20000 banor: 4.50

m'1/banor
StpdrfoqJo e Porcel{s (Min.)

Maks. 60 %
tshPKzh

2.0I5N
Min. 40 %

5
25%

t5%
5AP

ulloret e vqemerrErcaktohet naikimeveumri i Vend e
end

istanca oPdmale shdrbYese' res sht rrezia optimale sh€rbyese nE vii' airor

ht6 800 m

pektivi

lnfrastruktura e institucioneve tE sportit dhe rekreacionit, duhet t6 planifikohet nii lokacione'

si n€ viiim:

l. nE lokacion tE diellosur dhe tA mbroitur nga er€rat e forta:

2. ne lokacion t€ rrafsh€t pran6 burimeve dhe pasqyraYe uiore'

8.3. NDERTESAT E TNSTITUCIONEYE KULTURORE

lnstitucionet kulturore n6 kuad6r t€ komun€s s6 Prizrenit ianE tE ni6 rend6sie t€ Yegant6'

pasi qe Paraqesin zhvillimin kulutoror dhe shoq6ror tii komuniteteve N6 zon6n urbane dhe n€ disa

vendbanime rurale ian6 Slithse; fe q-;na;a atr" 
'ntep' 

te kulturds te cilat nuk plotEsoinE kushtet baz6

o6r funksionalizim tii siturt si rnslitucione N€ kuad6r tE shtepisii s€ kulturils nii zonen urbane

fi#;ilil;"J" qr."tn' N6 zonEn urbane funksionon edhe teatri i qvtetit'

lnfrastruktura e institucioneye kulturore p€rbEhet nga: Ndenesat e bibliotekave' Nd€nesat e

muzeye, Ndertesat e galerive tE;";;" sallave ekspozuese' Ndertesat e 'shtEpiYe' t€ kulturas'

Ndiirtesat e teatrove dhe Nd€nesat e kinemave'

Si oblitime q6 rriedhin nta PZHK-1a ian€ ndErtimi i 5 obiekteve kulturore me shumi destinime

n6 zonat rurale t€ t o.rnes, tg .it"t i"].u .i}l.r". an" tnerbein6 t€ Eithe banorit e zonave perkatdse'

Sipas standardeve t6 p6rcaktuara me NTPH' si dhe bazuar nii numrin e poPullsis€ tE Planifikuar

p€r komun6n e Prizrenit, e'nta pf""inf'"t sipEr{aqe prei 3 700 m2 tE shpErndahen nd vendbanimet e

Romaj€s, Lubizhd€s dhe Zhurit'

Funkionalizimi dhe ndeftimi i k6q/re nd6rtesave ti! institucioneve kulturore bazohet nd NTPH

si nE Yiiim.
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lnfrastruktura e institucioneYe kulturore' duhet tE planifikohet nE lokacione' si nii viiim:

o n6 pies6n/ pleset qendrore tE vendbanimeve;

o nE aGrsi t6 shfrytdzimeve td ndashmei

o n6 parcela kadastrale p€r.t,iitti. t€ cilat mund6soin6 zgierim t6 mundshEm nE tE

Ito,Tirl*, te infrasrukturas rruSore, shtigeve p6r k6mb6sorE dhe bigikreta si dhe

qasies nE ffansPon Publik;
o n6 larg6si nga lokacionet e ekspozuara ndal rreziqeYe-natlrore- vershimet;

. nE lariisi m1 t6 madhe se 100 m nga ndEnesat e tarazneve'

t.

4.5.

kulturor

tiera rekeative

Ndemesat e bibliotekave:

Ndiiftesat e teatrove: 0 20 m2/banor

0.25

mUbanor

Silerfoqio e Porcel{s (Min)

Ndemesat e bibliotekave:

Ndertesat e teatrove: 80%

60%

tshPKZh

2.0
t5N

p6r mbledhle Publike -€rtesat e kinemave' teatrove' sallave

lVend parkim/ 100m2

t27

E

RfiEZIMET E LEJ UARA

SimboliZONA

ZSHESHERBIMI.ZONE

Dimensionet e

parcelave

I

lntensiteti

Vend parkime
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HAPESIRAT DHE NDERTIMET PER SHERBIME

MTEKESORE

Qendra Kryesore e MiekEsisE Familiare nE zon6n urbane tii komuniis sh6rben t6 giitha banorat

e komuniis sE Prizrenil

N6 baz6 tE NTPH' popullsia e vendbanimeve tE komun6s-s6 Prizrenit leioin€ nd'irtimin e

institucioneve shiindet€sore .n 
",":ii: 

o'J:;A[,ii. ew dn". ty!), 
dvtEsor (Ndiinesat e spiraleve

td pErgithshme an" 
'p"ti"ti'tirt" 

t"lJ 

"int'"- tl"n*"'. coliklllrkave sPecialistike' ambulancave

specialistike, ambulancave ""'"t"lt;;""q;;drave 
tE shendeut mendo;ff,tlt"#l::fl;::'il i:

;ffiil;:"il1E transfuzionit td dakuq qendraYe t€ *nio'u1T;'E 
r;;;i"t6sise publite, q"nd'a"e

;iils;€:;;",0:to:3":::,llT:':";:#1":f:'"i:"fi'1::$;'('.i;;;; e'qendrave kinike

o6r rehabilitimin e tE d6giuarit dhe te toturtr; 
-otte-,ii11",".*"."r" n rbEtar ish.ndetEsisE Publike'

ft;;il"&; kliJke universiare stomatologiike' instituteve

oendrave kombEtar" .e ,iur.eriri ,Jor"er. q*ari"" kombiitare 16 miek6sis6 sportive' qendrave

kombe.re te rransfuzionit 16 ti"*:.:"'#;;;;;;b!Jre tE teremlekesisey qe si kushr p6r zhvillim ka

,]"d-Oat". ," m€ shum6 se 100 000 banor6'

Sipas PZHKP-s6' Parashihet fokusimi i institucioneve shEndetdsore niip€r fshatErat qendrore'

duke ofruar rnfrastruktur€ tt 'fiil;;;';lt 
q"'it te lehtii- nga that6rat e tiera rurale Nii baze

te numrit t€ banor6ve ae pr""ii*r"r- "a 
.on6n r.ban", nevoiitet nd€rtimi i institucioneve te rela

;,"*;a;; ;;; tritia e kaPaciteteYe td institucioneve ekzistuese'

8.4.

Funksionalizimi dhe ndEftimi ikEqre haPEsirave rekeatiYe duhet tE bazohet ne keto kushte tE

pErgiithshme nga NTPH:

KTU RARURASTNFEVEM
EsoREETESHEYENSTITUC

EES

.3.3.
Simboli

Numri i banor6ve (Min )

zsHEVEcloNE INSTITUURAKTINFRASTRUMISHERBI
ES REDETENHS

h6rbim sh6ndet6sor dhe shoq€ror

Niveli ParEsor: 0 20m2/banor

Niveli dyt€sor: l.20mz/banor

DERTIMORE

MORE

Sip6rfaqia e

parcelEs

ZONA

P6rcaktohet me ven dosjen e Profrlit

tE rru s

Si NTPH

Sipas NTPH.

Vila rregulluese

me

VNme

Viiat nderti more e

Viia nderdmore anesore diathtas/

m tas

a nd6ni more e

VN

VN

NTPH.si

r28

ET E LE'UARA



lnfrastruktura e institucioneye t6 shaindetesore te nivelit Par€sor, duhet t€ planifikohet

n6 lokacione, si n€ viiim:

.n6ParcelakadastraleP6rzhvillimt€cilatmundEsojn€zgjerimtiimundsh€mnEt6ardhmen;
o nE lokacion t6 rrafshilt ose me pjernEsi tE vogiil;

o n6 lokacion tE diellosur dhe t6 mbrojtur nga erErat e forta;

. nij af6rsi t6 infrastrukturEs rrutore, shtigjeve p€r k€mb6sor6 dhe bicikleta si dhe qasies

n€ transport Publik;
o nE larg6si nga lokacionet e ndotura;

. nE larg6si nla trafiku i r€ndE (infrastruktura rruSore, hekurudhore dhe ajrore);

o nE larg6si nga lokacionet e ekpozuara ndai rreziqeve natyrore- vershimet;

o nE larg6si mE t6 madhe se 150 m nga lokacionet me rrezikshmiiri nga ziarret;

. n6 larS6si mE tE madhe se 800 m nga nd6rtesat industrial

lnfrastruktura e insdtucioneve td shEndet6sore tE nivelit dpEsor, duhet t€ planifikohet nii

lokacione, si ne Yiiim:

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIF|KlMlr HAPESINOR
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o nii vendbanime me popullsi mE tE madhe se 10000 banor;

o ni! parcela kadastrale piir zhvillim t€ cilat mundiisojn6 zgierim te mundshdm nii t6 ardhmen;

o nE lokacion t6 diellosur dhe tE mbroitur nga er6rat e forta;

. n€ afErsi t€ infrastrukturils rrutore, shtitjeve piir k6mb6sorii dhe bigikleta si dhe qasies

n6 transport publik;
o n6 largasi nga lokacionet e ndotura;

. ne tariEsi nla trafiku i r6nd6 (infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe ajrore);

. n€ lar!6si nga lokacionet e ekpozuara ndaj rreziqeve natyrore- Y'irshimet:

Lartdsia

Lart6sia mtn.

Lartiisia maks.

Lart6sia e struktur€s maks

Ra rti te rr blike t,5 L/ lG
0.5 L/ lG

rti a 0.s L/ tGl

lntensiteti tsN
Min. 50 %

SG P 30%

SAP 20%

Vend parkime

diirtesat e spitaleve, klinikave,qendrave tE rehabilitimit dhe t6 piirmbaitjeve tE

ngjashme - I Vend parkime / 100 m'7

iirtesat e ambulancave, poliklinikave dhe shtiipive tE sh6ndetit - 3 Vend parkime

l00mz

ht6pi p6r tA moshuar - 0.5 Vend parkime / 100 mu

iirtesat e qendrave tt! miek€sis6 familiare: l0 km: Nd6rtesat e punkteve tE miek6si

il re: 3 km:
Distanca

ShErbyes€

t19
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.T

-t-

.,

Raoorti (anash)

tShPKZh Maks. 50%

Mak. 2.0

SGIAP



                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Republika e Kosovës                                                                                         Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                           Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

                                                                                                                             

P R O P O Z I M 

 

 Kryetari i Komunës së Prizrenit në bazë të nenin 17 dhe nenit 19 paragrafi 1 dhen 2, pika 2.1, 

të Ligjit për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës, Ligji Nr. 

06/L-092, nenit 17 dhe nenit 19 të Rregullores (QRK) Nr.09/2020 për Përcaktimin e proceduarve të 

Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës dhe në bazë të nenit 50 të 

Statutit të Komunës së Prizrenit, merr këtë: 

 

V E N D I M  

 PËR FORMIMIN E KOMISIONIT VLERËSUES  

 

Neni 1 

 

          Themelohet Komisioni Vlerësues prej pesë (5) anëtarësh në përbërje prej dy (2) deputetëve të 

Kuvendit të Komunës (emrat dhe mbiemrat), dy (2) përfaqësuesve të ekzekutivit të Komunës (emrat 

dhe mbiemrat) dhe një (1) anëtar nga sektori jo qeveritar, për vlerësimin ekonomik të ofertave pas 

mbylljes së ankandit, për dhënien e pronës komunale dhe atë ngastrën kadastrale nr.1/45 ZK Prizren,  

OJQ-ve që veprojnë në Komunën e Prizrenit. 

 Për secilin vendim paraprak të Kuvendit të Komunës për shpalljen e ankandit për dhënien në 

shfrytëzim të pronës komunale formohet komisioni vlerësues. 

 

Neni 2 

Kompetencat e Komisionit do të jenë ato kompetenca të parapara konform dispozitave të 

neneve të përshkruara më lartë të Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së 

paluajtshme të Komunës dhe Rregullores (QRK) për Përcaktimin e proceduarve për Dhënien në 

Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës. 

 

Neni 3 

 

 Për zbatimin e këtij Vendimi, do të kujdeset: Kryetari i Komunës, Kryesuesi i Komisionit dhe 

Njësit përkatëse të Administratës së Komunës që i ofrojnë përkrahje komisionit vlerësues. 

 

                                                                             Neni 4  

   
             Ky Vendim hyn në fuqi nga dita e miratimit në Kuvendin e Komunës së Prizrenit dhe 

konfirmimit të ligjshmërisë së këtij vendimi nga ana e MAPL-së.  

 

 

 

 

                                       KRYETARI I KOMUNËS 

 

                                                                                    _____________________ 

                                                                                             Shaqir Totaj    
  



                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

Republika e Kosovës                                                                                      Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                        Opština Prizren – Prizren Belediyesi 
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Fjala hyrëse nga Kryetari i Komunës  

 

Të nderuar/a bashkëqytetarë/e të komunës së Prizrenit, 

Sot kam nderin për të shkruar një çështje me rëndësi të madhe për të gjithë ne: zhvillimin ekonomik 

të komunës sonë të dashur. Prizreni multietnik, me historinë e tij të pasur dhe kulturën e gjallë, ka 

potencial të jashtëzakonshëm për rritje dhe prosperitet. Por për të zhbllokuar këtë potencial, ne 

duhet t'i përqendrojmë përpjekjet tona në të ardhmen e Prizrenit – rininë tonë – dhe të sigurojmë 

që mundësitë për avancim të jenë të disponueshme për të gjithë, pavarësisht nga gjinia. 

Të rinjtë tanë janë shtylla kurrizore e ekonomisë së Prizrenit. Ata janë inovatorët, sipërmarrësit, 

punëtorët që do ta çojnë komunën tonë përpara. Megjithatë, shumë nga të rinjtë tanë ndihen të 

detyruar të kërkojnë mundësi diku tjetër, duke lënë pas një pasuri talentesh dhe energjie që mund 

të shfrytëzohen për përmirësimin e komunitetit tonë. Ne duhet të krijojmë një mjedis që inkurajon 

të rinjtë tanë të qëndrojnë, të ndërtojnë jetën dhe karrierën e tyre këtu në Prizren. 

Kjo do të thotë investim në programe arsimore dhe trajnimi që pajisin rininë tonë me aftësitë e 

nevojshme për punët e së ardhmes. Do të thotë ofrimi i çasjes në kapital dhe mentorim për ata që 

kanë pasion për të filluar bizneset e tyre. Dhe kjo do të thotë të sigurohemi që të rinjtë tanë të kenë 

një vend në tavolinë në proceset vendimmarrëse, në mënyrë që zëri i tyre të dëgjohet dhe 

perspektivat e tyre të vlerësohen. 

Por zhvillimi ekonomik i Prizrenit nuk mund të arrihet pa barazi gjinore. Për një kohë të gjatë, 

gratë dhe vajzat janë përballur me sfida për pjesëmarrjen e tyre të plotë në ekonominë tonë. Kjo jo 

vetëm që është e padrejtë, por edhe kufizon potencialin tonë për rritje. Kur grave u jepet mundësia 

për të pasur sukses, ato bëhen shtytëse të fuqishme të zhvillimit ekonomik, duke krijuar vende 

pune dhe prosperitet nga të cilat përfitojnë komunitete të tëra. 

Ne duhet të punojmë për të thyer barrierat që qëndrojnë në rrugën e pjesëmarrjes së plotë të grave 

në ekonominë tonë. Kjo nënkupton zbatimin e politikave që promovojnë barazinë gjinore, të tilla 

si paga e barabartë për punë të barabartë, kujdesi i përballueshëm për fëmijët dhe mbrojtja kundër 

diskriminimit dhe ngacmimit. Do të thotë t'u ofrohet grave çasje në arsim, trajnim dhe kapital, në 

mënyrë që ato të mund të fillojnë biznese dhe të ndjekin karrierë në të gjitha fushat. Dhe kjo do të 



thotë të sigurohet që gratë të përfaqësohen në pozita udhëheqëse, ku mund të marrin vendime nga 

të cilat përfitojnë e gjithë komuna jonë. 

Duke u fokusuar tek të rinjtë tanë dhe duke promovuar barazinë gjinore, ne mund të krijojmë një 

ekonomi të lulëzuar në Prizren nga e cila përfitojnë të gjithë qytetarët. Një ekonomi që ofron vende 

pune të mira, stimulon inovacionin dhe ngre më të rrezikuarit mes nesh. Një ekonomi që e bën 

Prizrenin një vend ku të rinjtë duan të qëndrojnë, ku gratë mund të arrijnë potencialin e tyre të 

plotë dhe ku të gjithë kanë mundësi të kenë sukses. 

Ky është vizioni për të ardhmen e Prizrenit për të cilin propozoj të punojmë. Nuk do të jetë e lehtë 

dhe nuk do të ndodhë brenda natës. Por me vendosmëri, punë të palodhur dhe përkushtim ndaj 

vlerave të drejtësisë dhe barazisë, kam besim se ne mund ta bëjmë realitet këtë vizion. 

Le ta nisim këtë rrugëtim së bashku, për të mirën e Prizrenit dhe të gjithë qytetarëve të tij. Le të 

ndërtojmë një ekonomi të drejtë, të barabartë dhe të begatë. Një ekonomi që e bën Prizrenin një 

komunë ku të gjithë mund të lulëzojnë. 

Faleminderit!  

I juaji Shaqir Totaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Përmbledhje Ekzekutive 
 

Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal (SZHEL) është një  dokument strategjik i 

përgatitur nga komuna e Prizrenit, në bashkëpunim të ngushtë me komunitetin e  

biznesit dhe shoqërinë, për krijimin e kushteve më të mira për zhvillim ekonomik, 

mirëqenie dhe gjenerim të punësimit në komunë. Qëllimi kryesor i SZHEL-së është të 

ndërtojë kapacitete ekonomike lokale të komunës së Prizrenit, duke përmirësuar kështu 

të ardhmen e saj ekonomike dhe cilësinë e jetës për të gjithë qytetarët.  

SZHEL është përqendruar në rritjen e 

konkurrueshmërisë komunale, rritjen e 

qëndrueshme dhe sigurimin që rritja të jetë 

gjithëpërfshirëse. Gjithashtu, SZHEL 

përfshin edhe ndërtimin e forcës 

ekonomike të komunës së Prizrenit duke 

optimizuar burimet dhe kapacitetet lokal të 

palëve të interesuara ekonomike në qytet 

dhe fshatra, duke rritur rëndësinë e 

identifikimit dhe hapjes së mundësive për 

të bërë biznes, mbështetjes së iniciativave të 

ndërmarrjeve, duke lehtësuar hyrjen në 

treg dhe krijimin e një klime të favorshme 

për investime dhe aktivitete biznesi. 

SZHEL do të kontribuojë si në dimensionin 

ekonomik, ashtu edhe në atë arsimor, 

social, infrastrukturor, turistik/kulturor 

dhe mjedisor.  

                                                                                        Fig 1. Prizreni multietnik 

Sipas Programit Nacional për Zhvillim Ekonomik Lokal 2030 (PNZHEL) ku flitet për 

zhvillimin e politikave efektive për zhvillimin dhe qëndrueshmërinë ekonomike lokale, 

thuhet se komunat duhet të jenë konkurrente ndërmjet vete për të rritur mundësitë e tyre 

për të tërhequr sa më shumë fonde nga donatorët. Kështu, SZHEL do të ndihmojë në 

planifikimin më të mirë të  investimeve kapitale, si dhe adresimin e çështjeve të zhvillimit 

ekonomik lokal përmes hartimit të politikave strategjike gjithëpërfshirëse për zhvillimin 



ekonomik lokal, si dhe institucionalizimin dhe sistemimin e politikave 

zhvillimore lokale. Për të pasur këtë qasje sistemore, është hartuar kjo strategji për 

zhvillimin ekonomik lokal. Në këtë kuadër, aftësimi i të rinjve dhe fuqizimi i grave është 

një komponentë e rëndësishme e zhvillimit ekonomik lokal. Rritja e kapaciteteve 

profesionale të tyre, sidomos sa i përket çështjes së ndërmarrësisë dhe aftësimin e tyre se 

si t’i qasen themelimit dhe funksionimit të biznesit, duke marrë në konsideratë resurset 

natyrore të zonave të caktuara rurale dhe urbane në komuna, zhvillimin e turizmit urban 

dhe rural, veprimtaritë që kanë të bëjnë me prodhimin në agrikulturë dhe plasimin e 

këtyre produkteve në treg janë disa nga parametrat që do të ndikojnë pozitivisht në rritjen 

dhe zhvillimin ekonomik lokal. Përmes programeve tematike, SZHEL në bashkëpunim 

me komunitetin lokal do të krijojë mundësi trajnimi në fushën e zhvillimit socio-

ekonomik. Përmes skemave stimuluese për të rinjë dhe gra, si dhe grupe të tjera të 

margjinalizuara do t’u jepet mundësia që të kenë qasje më të lehtë në tregje, për të shitur 

mallrat dhe shërbimet e tyre. Gjithashtu hartimi i skemave programore për punësimin e 

të rinjve dhe grave në sektorë me prioritet mundëson uljen e papunësisë dhe rritjen e 

zhvillimit ekonomik lokal. Mbështetja e ndërmarrjeve mikro dhe të vogla (NMV) nga 

sektori i bujqësisë, turizmit dhe energjisë së ripërtëritshme janë ndër prioritetet  kryesore 

për zhvillimin ekonomik lokal të komunës së Prizrenit. Skemat e granteve për mbështetje 

të bizneseve dhe krijimi i mekanizmave tjerë për të stimuluar bizneset do të ndikojnë në 

rritjen e zhvillimit ekonomik lokal. 

Përshkrimi i shkurtër i qëllimit të Strategjisë për Zhvillim Ekonomik 
Lokal 

Qëllimi i SZHEL të komunës së Prizrenit është që të krijohet një mjedis më i favorshëm 

për zhvillimin ekonomik lokal, si dhe ngritja e nivelit të mirëqenies së komuniteteve të 

komunës së Prizrenit. SZHEL do të ndihmojë në përfshirjen e komuniteteve në projektet 

komunale, pastaj në diversifikimin e ekonomisë lokale, zhvillimin e infrastrukturës, 

aftësimin e fuqisë punëtore, mbështetjen e bizneseve lokale, promovimin e turizmit, 

përdorimin e teknologjisë dhe inovacionit, zhvillimin e partneriteteve dhe krijimin e 

kushteve për mbështetje sociale dhe ambientale.  



 

Hyrja 
Komuna e Prizrenit është komuna e dytë për nga madhësia në Kosovë, si dhe qendër 

rajonale në jug të vendit. E vendosur nën bjeshkët e maleve të Sharrit, qyteti i Prizrenit 

është një nga vendbanimet më të vjetra të banuara në Evropën juglindore. Prizreni ka 

qenë gjithmonë udhëkryq i kulturës dhe tregtisë gjatë historisë. Për shkak të ndryshimeve 

të mëdha politike, shoqërore dhe ekonomike gjatë periudhave të ndryshme kohore, 

Prizreni ka pësuar luhatje zhvillimore kulturore, sociale dhe ekonomike. Mirëpo, lufta e 

fundit ka ndikuar në 

stagnimin e shumë 

proceseve për të 

ardhmen e komunës. 

Sot Prizreni 

ballafaqohet me sfida 

të ndryshme gjatë 

zhvillimit të vet 

ekonomik, siç janë  

niveli i lartë i 

papunësisë, prezenca  

                       Fig 2 – Zhvillimi social dhe ekonomik 

e ekonomisë joformale, mungesa e prodhimit të organizuar industrial dhe bujqësor, si 

dhe mungesa e kuadrove profesionale të kërkuara nga komuniteti i biznesit. Prizreni, 

poashtu pëson nga degradimi i madh ambiental, si dhe migrimi i vazhdueshëm. Komuna 

e Prizrenit është e përkushtuar që ta zbatojë Planin Zhvillimor Komunal (PZHK), duke 

iu referuar Planit Hapësinor të Kosovës 2010-2020 (PHK) dhe bazuar në Ligjet e Kosovës, 

Ligjin për Planifikimin Hapësinor Nr.2003/14 (LPH) dhe Hartat Zonale 2020-2028 (HZ), 

gjë që reflekton dëshirën e saj që të përgatitet për të ardhmen duke u bazuar në parimet 

kryesore të zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik dhe social, teknologji dhe infrastrukturë 

moderne dhe përfshirje sociale dhe barazi. SZHEL të komunës së Prizrenit është mjet i 

rëndësishëm për bashkërendimin e këtyre parimeve dhe për orientimin e zhvillimit të 

ardhshëm të komunës së Prizrenit për pesë vitet e ardhshme, duke iu referuar ligjeve 

përkatëse të Kosovës.  



Pse hartohet strategjia? 
SZHEL është shumë e rëndësishme për disa arsye, me ç’rast udhëzon dhe optimizon 

përpjekjet për promovimin e një rritjeje të qëndrueshme ekonomike në nivel lokal. Këto 

janë disa nga arsyet se pse duhet hartuar SZHEL-në: 

1. Krijimi i vendeve të punës – me ç’rast rritet punësimi dhe mirëqenia e  

komuniteteve të komunës dhe zvogëlohet shkalla e papunësisë. 

2. Diversifikimi i ekonomisë – SZHEL inkurajon diversifikimin e ekonomise, duke u 

mbështetur në bizneset që janë të suksesshme, sektorin ku veprojnë dhe produktin 

që e nxjerrin. 

3. Gjenerimi i mirëqenies - Zhvillimi ekonomik lokal gjeneron mirëqenie brenda 

komuniteteve të komunës. Rritja e aktiviteteve ekonomike shpie deri te të hyrat 

më të larta për individët dhe bizneset, duke kontribuar kështu në rritjen e 

standardit të jetesës së banorëve. 

4. Zhvillimi i infrastrukturës – SZHEL përfshin edhe zhvillimin e infrastrukturës. 

Infrastruktura më e mirë (transporti, komunikimi, rrugët, etj) tërheq bizneset dhe 

e bën ambientin më konkurrues.  

5. Përmirësimi i kualitetit të jetës – duke përfshirë qasjen më të mirë në arsim, 

kujdesin shëndetësor, vlerat kulturore dhe mundësitë e argëtimit. 

6. Ndërmarrësia dhe inovacioni - SZHEL ndikon në ambientin e të bërit biznes dhe 

inovacion. Përkrahja e bizneseve të vogla dhe startup-ëve mundëson zhvillimin e 

produkteve, shërbimeve dhe industrive të reja. 

7. Përfshirja e komunitetit – Hartimi i SZHEL-së përfshin edhe kyqjen e 

komuniteteve në processet vendimmarrëse. Kjo ndihmon në sigurimin që plani 

zhvillimor është në përputhje me aspiratat e popullatës lokale. 

8. Tërheqja e investimeve – Një SZHEL e definuar qartë dhe mirë e bën komunën e 

Prizrenit më tërheqës për investitorët e huaj dhe të brendshëm. 

9. Zvogëlimi i varfërisë dhe pabarazive – SZHEL shpesh përfshin iniciativa për 

adresimin e varferisë dhe pabarazisë. Kjo nënkupton ofrimin e trajnimeve dhe 

mundësive arsimore për popullatën e margjinalizuar dhe krijimin e shtigjeve të 

reja për vende pune me pagesa më të mira. 



 

Metodologjia 
 

Në mënyrë që SZHEL Prizren 2024-2029 të jetë sintetizim i politikave ekonomike 

zhvillimore të nivelit lokal, përmes instrumenteve të ndryshme për mbledhje të të 

dhënave, është nxjerrë perspektiva e përgjithshme e nivelit lokal. Gjatë përcaktimit të 

kornizës metodologjike për hartimin e kësaj strategjie janë marrë parasysh “Udhëzimi 

Administrativ për Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të 

Veprimit” si dhe “Manuali për Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve 

Strategjike dhe Planeve të tyre të Veprimit”.  

Puna përgatitore  

 

 

Komuna e Prizrenit, me vendim të 

kryetarit ka themeluar Grupin Punues, si 

ekipin përgjegjës për të drejtuar procesin 

e hartimit të SZHEL. Agjencia për 

Zhvillim Rajonal Jug (AZHR Jug) ka 

hartuar draftin e parë të dokumentit. 

Punëtoria e parë e GP Gjatë punëtorisë së parë anëtarët e GP 

kanë shfrytëzuar rastin të njoftohen me 

njëri-tjetrin, të diskutojnë mbi draftin e 

parë të dokumentit dhe të hartojnë 

analizën Strengths, Ëeaknesses, 

Opportunities and Threats (SËOT). 

Rishikimi i strategjive dhe dokumenteve 

tjera relevante 

Në këtë fazë, GP ka rishikuar dokumentet 

tjera strategjike sektoriale, të miratuara 

apo në proces të miratimit. Rishikimi dhe 

konsultimi i dokumenteve strategjike të 

nivelit qendror ka qenë i rëndësishëm për 

të kuptuar më shumë rreth orientimeve 

strategjike të nivelit qendror që lidhen me 

zhvillimin ekonomik lokal.  

Punëtoria e dytë e GP Gjatë punëtorisë së dytë GP i ka 

identifikuar sfidat preliminare të 

zhvillimit ekonomik lokal dhe pastaj i ka 



sistemuar ato në sfida madhore. Përpos 

kësaj, janë zhvilluar diskutime për mjetet 

për mbledhjen e të dhënave shtesë. Është 

dakorduar që të punohet në planit e 

veprimit dhe pastaj ti dergohet grupit për 

diskutim/plotesim/ndryshim. 

Takimet me komuna dhe me asociacione 

të biznesit 

Në këtë punëtori GP ka prezantuar të 

dhënat e anketës dhe e ka shfrytëzuar 

mundësinë që përmes diskutimeve me 

palët e ftuara t’i verifikojë dhe shtjellojë 

më tutje ato. Njëkohësisht, është 

përgatitur një draft më i avancuar i 

sfidave dhe problemeve kryesore, duke i 

kombinuar të gjitha burimet e të dhënave. 

Në fund, pjesëmarrësit janë ftuar që të 

diskutojnë rreth objektivave preliminare. 

Punëtoria e tretë e GP Në këtë punëtori, GP e ka përcaktuar 

misionin dhe vizionin, objektivat 

specifike, indikatorët dhe aktivitetet 

kryesore në kuadër të SZHEL-së. 

Njëkohësisht, është përcaktuar edhe 

korniza për monitorimin dhe vlerësimin e 

këtij programi dhe është bërë një vlerësim 

i ndikimit financiar. Me përfundimin e 

kësaj punëtorie është finalizuar drafti i 

SZHEL-së dhe është përgatitur për 

konsultime publike. 

Konsultimet Publike Në fund të këtij procesi është organizuar 

diskutimi paraprak dhe publik me qëllim 

të marrjes së komenteve dhe inputeve 

nga hisedarët. Pas përfundimit të procesit 

të konsultimit publik është punuar në 

versioni final të dokumentit, i cili në fund 



është proceduar në asamblenë komunale 

për aprovim. 

 

Misioni  
Misioni i komunës së Prizrenit për zhvillimin ekonomik lokal është krijimi i një ekonomie 

vendore të gjallë, të përshtatshme dhe të vetëqëndrueshme, që përmirëson mirëqenien e 

përgjithshme të qytetarëve të komunës së Prizrenit dhe i inkurajon gratë dhe të rinjtë të 

mirren me ndërmarrësi.  

 

Vizioni 
Vizioni i komunës së Prizrenit nga aspekti i zhvillimit ekonomik lokal është një komunë 

me një ekonomi të qëndrueshme, të larmishme dhe konkurruese, e cila mundëson 

krijimin e kushteve për punë, mirëqenie dhe zhvillim dinjitoz për të gjithë, tërheqjen e 

investimeve dhe parandalimin e tendencave për migrim. 

Sfondi 
Sot, komuna e Prizrenit ka zvogëluar ndjeshëm ngarkesat administrative që 

ndërlidhen me themelimin dhe funksionimin e ndërmarrjeve. Përkundër këtij progresi, 

ndërmarrjet ende ballafaqohen me sfida të shumta që ua pamundësojnë realizimin e 

potencialit të tyre konkurrues. Investimet në nivelin komunal janë të orientuara kryesisht 

në projekte të natyrës infrastrukture, sidomos në rrugë. Prona komunale dhe mundësia 

që ajo të ofrohet për shfrytëzim përbën një mjet të rëndësishëm për komunën për t’i 

stimuluar investimet. Sektori privat, duke qenë i dominuar nga mikro-ndërmarrjet në 

pronësi familjare (BI) ka qenë pak i gatshëm të realizojë investime me efekte të 

konsiderueshme për zhvillimin ekonomik lokal. Zonat ekonomike apo parku industrial 

ende i pa përfunduar, pamundëson tërheqjen e investimeve. Komuna e Prizrenit ka një 

sërë materialesh promovuese që ofrojnë informata mbi potencialet dhe mundësitë për të 

investuar. Kështu, investitorët potencial shpeshherë kanë qasje në informatat e 

nevojshme për të ndërmarrë hapa drejt investimit. Bujqësia është qenësore për zhvillim 

rural dhe luan një rol mjaft të rëndësishëm në ekonominë lokale. Ndonëse komuna e 

Prizrenit përmes projekteve për subvencione ofron mbështetje për zhvillim të bujqësisë, 

kjo mbështetje mbetet e pamjaftueshme për t’i adresuar disa nga problemet parësore të 



këtij sektori, siç janë: fermat e vogla, teknologjia dhe mjetet e vjetruara të punës, kostot e 

larta të inputeve bujqësore, si dhe integrimi i kufizuar në industri të ushqimit. Turizmi, 

si sektor tjetër me rëndësi, veçanërisht turizmi rural apo agroturizmi, përkundër 

potencialit që ka, nuk është zhvilluar aq sa duhet. Atraksionet turistike, përkatësisht 

monumentet e trashëgimisë kulturore, vihen pak në funksion të promovimit të 

ekonomisë kreative. Zejtarët lokalë, si akterë të rëndësishëm të komunave, ballafaqohen 

me vështirësi të theksuara në aspekt të qëndrueshmërisë financiare. Ndërmarrjet e Vogla 

dhe të Mesme (NVM-të) në përgjithësi kanë nevojë për përkrahje për të ndjekur trendin 

e vendeve tjera. Ato kanë ngecur sidomos në aspekt të digjitalizimit dhe inovacionit, si 

në nivel të produkteve, ashtu edhe të proceseve. Komuna e Prizrenit njihet për modele të 

qëndrueshme të financimit dhe nuk ka vështirësi të shërbejë si inkubator tipik i 

inovacionit. Tek sektori privat dhe palët që merren me zhvillim ekonomik lokal ekziston 

një nivel i ulët i vetëdijes mbi ekonominë qarkore dhe përparësitë që sjellë kjo qasje në 

aspekt ekonomik dhe në kontekst të ruajtjes së burimeve natyrore dhe përgjithësisht 

mjedisit. Ndonëse riciklimi konsiderohet element integral i ekonomisë qarkore, në 

komunën e Prizrenit nuk ka infrastrukturë të etabluar mirë për riciklim. Ndarja e 

mbeturinave, në masë të madhe bëhet në mënyrë jo formale dhe materiali riciklues 

kryesisht eksportohet pa u përpunuar. Vlerësohet se një përqindje e vogël e ndërmarrjeve 

shfrytëzojnë material të riciklueshëm. Aspektet e ekonomisë qarkore, si ripërdorimi i 

materialit dhe mundësitë për riparim kanë zënë shumë pak vend në praktikat biznesore. 

Në tregun e punës ekziston një mungesë e theksuar e shkathtësive për t’i përmbushur 

nevojat e sektorit privat. Përderisa në të kaluarën, ndër sfidat kryesore të bizneseve ka 

qenë gjetja e fuqisë punëtore të kualifikuar, në vitet e fundit, veç kësaj, bizneset po hasin 

gjithnjë e më shumë vështirësi në gjetjen e profileve me shkathtësi të ulëta. Shkak kryesor 

për këtë janë tendencat migruese të kësaj kategorie, qoftë jashtë Kosovës apo nga 

komunat e vogla drejt komunave të mëdha, kryesisht drejt kryeqytetit. Komuna e 

Prizrenit duhet të ketë të dhëna sistematike për t’i identifikuar profilet që nevojiten në 

tregun e punës. Disa nga profilet të cilat mungojnë më së shumti janë salduesit, 

inxhinierët softuerik me përvojë, operatorët e pajisjeve dhe axhustatorët. Bashkëpunimi 

në mes të sektorit privat dhe shkollave profesionale apo qendrave të akredituara të 

trajnimit është në nivel të kufizuar. Mungojnë mekanizmat funksionalë që u krijojnë 

mundësi bizneseve të ofrojnë ndihmën e tyre në hartimin e standardeve të profesionit për 

shkollim/aftësim profesional. Në anën tjetër, bizneset shumë pak shfaqin interesim për 

të ofruar mundësi për përvojë praktike në vend të punës. Ndonëse një pjese e madhe e 



buxhetit të komunave investohet në infrastrukturë, sidomos në infrastrukturë rrugore 

(rreth 27%), ekzistojnë pakënaqësi në lidhje me furnizimin me ujin e pijshëm, 

menaxhimin e mbeturinave, transportin lokal, infrastrukturën rrugore, kanalizimin dhe 

trajtimin e ujërave të zeza. Kur vjen puna te financat lokale, komunat i mbulojnë 

shpenzimet e tyre nga grantet qeveritare dhe të hyrat vetanake. Sasia e mjeteve që 

alokohet tek komunat nga niveli qendror përmes grantit të përgjithshëm dhe granteve 

tjera përcjellëse, në raport me të hyrat që ka vendi, konsiderohet relativisht e kënaqshme. 

Megjithatë, mënyra e shpërndarjes përmes granteve, duke e anashkaluar ndërlidhjen e 

drejtpërdrejtë me të hyrat nga disa lloje të tatimeve (psh. tatimi në të ardhura personale), 

nuk vlerësohet mënyra më e përshtatshme dhe dallon nga praktikat në vendet e ngjashme 

në rajon dhe më tej. Për më tepër, ndarja e granteve qeveritare në formë lineare ka bërë 

që komunat të mos jenë shumë aktive në realizimin e të hyrave vetanake dhe të mos 

zhvillojnë një lloj konkurrence ndërmjet veti në këtë drejtim. Në anën tjetër, kompetencat 

që u janë lënë komunave për të krijuar të hyra nga burimet vetanake (tatimi në pronë, 

taksat, tarifat dhe ngarkesat tjera komunale) janë të pamjaftueshme për t’i bërë ato të 

vetëqëndrueshme financiarisht. Si rezultat, këto komuna nuk kanë mjete të mjaftueshme 

për investime në projekte dhe ushtrim të mirëfilltë të kompetencave vetanake. Në 

përgjithësi, varësia në masë të madhe nga niveli qendror, përkatësisht mungesa e 

qëndrueshmërisë financiare, nënvizohet si një prej problemeve të mëdha të komunave 

për zhvillim ekonomik lokal. Në bazë të ligjit për financat e pushtetit lokal, lartësia e 

tarifave komunale duhet të jetë në proporcion me shpenzimet e komunës. Si pasojë, 

ekzistojnë dallime të mëdha në mes të komunave përsa i takon nivelit të tarifave. Problem 

tjetër i komunave për përdorimin e buxhetit  është kufizimi në kategoritë e mallrave dhe 

shërbimeve, si dhe subvencioneve. Në shpenzim të buxhetit, mangësi konsiderohet 

mbikëqyrja e punëve që realizohen nga kontraktorët.  Duke e ditur se zhvillimi ekonomik 

lokal është prioritet i komunave, ky dokument do të ketë edhe një kornizë e monitoruese 

uniforme që e do ta mat realizimin e aktiviteteve dhe ndikimin në objektiva. Kapacitetet 

profesionale për zhvillim ekonomik në institucione komunale janë të pamjaftueshme. 

Gjithashtu, kapacitetet janë të kufizuara edhe kur vjen puna te hartimi i projekteve për të 

tërhequr fonde nga donatorët e huaj. Komuna e Prizrenit në bashkëpunim me AZHR Jug 

ka siguruar këtë shërbim. Ky është viti i III i punës së ERPK dhe veqse tanimë janë parë 

rezultatet e para. Bashkëpunimi në mes të komunës dhe komunitetit të biznesit 

vlerësohet të jetë në nivel jo të kënaqshëm, por me mundësi zhvillimi. Komuna e Prizrenit 

ka shoqata/organizata biznesi funksionale të cilat përfaqësojnë dhe ndihmojnë sektorin 



privat duke i artikuluar nevojat e tyre. Probleme ka edhe në mes të nivelit lokal dhe 

qendror në lidhje me zhvillimin ekonomik. Paqartësia rreth kompetencave në mes të 

nivelit lokal dhe atij qendror është renditur si barriera më serioze në anketën e zhvilluar 

me komuna. Bashkëpunimi ndër-komunal, në anën tjetër, është kryesisht në projekte 

investuese infrastrukturore. 

 

Analiza e gjendjes aktuale  
 

Demografia e komunës  
Përnga popullsia, Prizreni është një komunë e madhe në nivel të Kosovës. Të dhënat e 

vlerësimit të popullsisë të vitit 2011 tregojnë që Komuna e Prizrenit i ka 177,400 banorë.2 

Tabela në vijim pasqyron gjendjen sipas përkatësisë etnike3: 

  Shqiptar Serb Turk Boshnjak Rom Ashkali Egjiptian 

Gjithsej 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 

Meshkuj 73329 105 4431 8450 1416 700 79 

Femra 72389 132 4660 8446 1483 650 89 

Tab.1 -Popullsia e komunës së Prizrenit sipas etnicitetit dhe gjinisë 

Komunën  e  Prizrenit,  si  njësi  territoriale,  e  përbëjnë:  qyteti  i  Prizrenit,  lagjet  urbane  

dhe  fshatrat. Territori i komunës së Prizrenit përfshin 76 vendbanime, përfshirë Prizrenin 

dhe fshatrat: Atmagjë, Arbanë, Arbanas i Epërm, Arbanas i Poshtëm, Billushë, Caparc, 

Dedaj, Dobrushtë, Dojnicë, Drajçiq, Gërnçar, Gornjesellë, Gorozhup, Grazhdanik, Hoçë e 

Qytetit, Jabllanicë, Jeshkovë, Kabash, Kabash i Hasit, Karashëngjergj, Kobajë, Kojushë, 

Korishë, Krajk, Krushë e Vogël, Kushnin, Kushtendili, Landovicë, Legjendë, Leskovec, 

Lez, Lubiçevë, Lubinjë e Epërme, Lubinjë e Poshtme, Lubizhdë, Lubizhdë e Hasit, 

Lukinaj, Llokvicë, Malësi e Re, Manastiricë, Mazrek, Medvec, Milaj, Muradem, 

Mushnikovë, Nashec, Nebregosht, Novakë, Novosellë, Petrovë, Piranë, Pllanej, Pllanjan, 

Poslisht, Pouskë, Prevallë, Randobravë, Reçan, Romajë, Skorobisht, Smaq, Sreckë, 

                                                             
1 ASK Data 2021 
2 Popullsia e komunës së Prizrenit sipas regjistrimit të vitit 2011 

3 ASK Data 2011 



Struzhë, Shkozë, Shpenadi, Trepetnicë, Tupec, Velezhë, Vërbiçan, Vërmicë, Vlashnje, 

Zojz, Zym, Zhivinjan dhe Zhur. 

Sipas të dhënave të fundit zyrtare të Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) nga 

regjistrimi i vitit 2011, komuna e Prizrenit ka dendësi banimi prej 275.56 banorë/km² në 

një sipërfaqe prej 640 km². Lartësia mesatare mbidetare e komunës është nga 400 m deri 

në 1,760 m. 

Ekonomitë familjare 

Sipas të dhënave që bazohen në regjistrimin e fundit zyrtar të vitit 2011, komuna e 

Prizrenit ka 29,625 ekonomi familjare. Paraqitja tabelare e ekonomive familjare përnga 

numri i anëtarëve është paraqitur si më poshtë: 

 Anëtarë 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10> Total 

Prizren 925 1893 2402 4909 5724 4613 2998 1676 1057 3428 29625 

Tab. 2 – Ekonomitë familjare pernga numri i anëtarëve 

 

 



Popullsia e komunës së Prizrenit sipas vendbanimit dhe etnicitetit, sipas regjistrimit të 

fundit (2011) është paraqitur si më poshtë: 

  Shqiptarë Serb Turq Boshnjak Rom Ashkali Egiptian Goran 

Të 

tjerë 

Atmaxhë 1677 1 0 0 0 0 0 0 0 

Billushë 1490 0 0 2 0 0 0 0 0 

Caparc 818 0 0 0 0 3 25 0 0 

Dedaj 615 0 3 0 0 0 0 0 0 

Dobrushtë 495 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dojnicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Drajçiq 28 26 0 95 0 0 0 0 0 

Dushanovë 8810 0 0 220 172 186 0 2 2 

Gërnçar 12 0 6 1285 0 0 0 0 15 

Gornjasellë 12 9 0 268 0 0 0 0 3 

Gorozhup 289 0 0 1 0 0 0 0 0 

Grazhdanik 879 0 0 0 2 0 3 0 0 

Gjonaj 4805 1 0 4 0 1 0 0 2 

Hoçë e Qytetit 3405 0 0 1 0 0 0 0 2 

Jabllanicë 0 0 1 346 0 0 0 0 4 

Jeshkovë 434 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabash i Hasit 881 0 0 1 0 0 0 0 0 

Karashëngjergj 1095 2 0 0 0 0 0 0 0 

Kobajë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kojushë 506 0 0 0 0 0 1 0 0 

Korishë 5278 0 0 0 0 0 0 0 1 

Krajk 1676 0 0 0 0 0 0 0 0 

Krushë e Vogël 919 0 0 0 0 15 0 0 0 

Kushnin 2109 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kushtendil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Landovicë 1027 0 0 1 0 110 0 0 0 

Leskovec 133 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lez 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lubinjë e Epërme 0 0 0 1873 0 0 0 1 44 

Lubinjë e Poshtme 5 0 0 1178 0 0 0 0 17 

Lubiqevë 1602 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lubizhdë 4207 5 237 1286 48 0 0 75 107 

Lubizhdë e Hasit 2719 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lukinaj 557 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lutogllavë 1218 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llokvicë 1 5 0 330 0 0 0 0 0 



Malësi e Re 742 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manastiricë 0 0 0 1106 0 0 0 0 0 

Mazrek 1076 0 0 0 0 0 0 0 0 

Medvec 1046 0 0 0 0 16 0 0 0 

Milaj 37 0 0 0 0 0 0 0 0 

Muradem 514 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mushnikovë 900 47 0 143 0 0 0 0 4 

Nashec 1379 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nebregoshtë 1 0 0 577 0 0 0 0 0 

Novak 57 31 0 0 0 0 0 0 0 

Novosellë 17 0 0 243 0 0 0 0 46 

Petrovë 1194 0 0 0 0 0 0 0 0 

Piranë 2213 0 0 0 0 200 1 0 0 

Pllanejë 680 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pllanjan 11 4 7 1080 0 0 0 0 0 

Poslishtë 1517 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pouskë 0 0 0 684 0 0 0 0 0 

Prizren 67020 47 8833 4914 2666 742 58 576 133 

Randobravë 1142 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reçan 2 0 2 944 0 0 0 0 2 

Romajë 2745 0 0 0 0 0 0 0 2 

Sërbicë e Epërme 179 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sërbicë e Poshtme 600 0 0 2 11 39 20 0 0 

Skorobishtë 766 0 0 303 0 0 0 0 0 

Smaç 374 1 0 0 0 0 0 0 0 

Sredskë 9 58 2 0 0 0 0 0 0 

Struzhë 102 0 0 0 0 0 0 0 0 

Shkozë 763 0 0 2 0 0 0 1 0 

Shpenadi 1089 0 0 0 0 18 60 0 0 

Trepetnicë 133 0 0 0 0 5 0 0 0 

Tupec 398 0 0 0 0 0 0 0 0 

Velezhë 460 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vërbiçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vërmicë 658 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlashnjë 1698 0 0 1 0 0 0 0 0 

Zojz 813 0 0 0 0 15 0 0 0 

Zym 1782 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zhivinjan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zhur 5897 0 0 6 0 0 0 0 2 

Gjithsej 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 655 386 

Tab. 3 - Popullsia e komunës së Prizrenit sipas vendbanimit dhe etnicitetit 



Paraqitja tabelare e banorëve sipas vendbanimit dhe grupmoshave duket si ne vijim: 

Vendbanimi 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 

Atmaxhë 187 167 176 157 162 159 

Billushë 133 140 164 153 152 130 

Caparc 65 82 89 113 74 81 

Dedaj 66 74 74 71 46 55 

Dobrushtë 61 44 38 40 60 70 

Dojnicë 0 0 0 0 0 0 

Drajçiq 19 18 3 7 10 14 

Dushanovë 849 966 1017 946 948 774 

Gërnçar 125 138 93 89 123 135 

Gornjasellë 23 12 6 29 30 25 

Gorozhup 42 45 22 24 31 25 

Grazhdanik 82 112 114 99 65 64 

Gjonaj 545 533 553 475 509 437 

Hoçë e Qytetit 268 309 420 457 349 232 

Jabllanicë 6 26 36 39 40 16 

Jeshkovë 21 36 47 50 51 35 

Kabash 0 0 0 0 0 0 

Kabash i Hasit 113 116 103 89 98 78 

Karashëngjergj 105 102 111 121 98 95 

Kobajë 0 0 0 0 0 0 

Kojushë 82 65 46 46 49 53 

Korishë 482 477 553 518 563 489 

Krajk 198 202 187 175 173 155 

Krushë e Vogël 76 82 128 117 85 79 

Kushnin 289 244 251 209 213 179 

Kushtendil 0 0 0 0 0 0 

Landovicë 107 110 147 113 115 88 

Leskovec 11 11 10 21 20 10 

Lez 0 0 0 0 0 0 

Lubinjë e Epërme 134 151 160 231 155 145 

Lubinjë e 

Poshtme 73 101 99 107 108 79 

Lubiqevë 213 233 177 146 156 141 

Lubizhdë 478 523 551 536 536 528 

Lubizhdë e Hasit 317 261 323 291 304 255 

Lukinaj 58 57 63 76 53 54 

Lutogllavë 97 120 109 140 126 99 

Llokvicë 7 19 37 30 26 29 

Malësi e Re 69 81 67 71 79 79 



Manastiricë 77 85 123 135 81 74 

Mazrek 123 122 152 123 89 91 

Medvec 83 100 146 123 94 74 

Milaj 8 2 5 3 4 3 

Muradem 55 51 64 63 64 40 

Mushnikovë 82 101 122 116 85 81 

Nashec 149 133 166 166 114 124 

Nebregoshtë 24 30 52 83 38 42 

Novak 6 8 9 7 5 2 

Novosellë 32 27 27 22 23 28 

Petrovë 113 119 126 145 125 88 

Piranë 201 245 287 265 222 176 

Pllanejë 110 84 67 58 65 63 

Pllanjan 108 104 111 89 84 99 

Poslishtë 161 146 179 157 153 133 

Pouskë 59 61 53 69 59 68 

Prizren 6537 7091 8011 8211 7478 6511 

Randobravë 99 116 146 121 108 76 

Reçan 63 77 94 85 75 55 

Romajë 327 276 307 314 307 267 

Sërbicë e Epërme 11 11 25 24 24 8 

Sërbicë e Poshtme 43 49 66 91 78 53 

Skorobishtë 89 79 102 129 87 92 

Smaç 37 29 31 43 31 47 

Sredskë 2 2 0 1 2 0 

Struzhë 4 7 10 18 10 3 

Shkozë 67 70 80 95 86 83 

Shpenadi 87 88 127 130 125 106 

Trepetnicë 14 13 12 14 13 8 

Tupec 48 31 32 33 51 53 

Velezhë 23 24 46 50 32 33 

Vërbiçan 0 0 0 0 0 0 

Vërmicë 67 56 78 74 83 61 

Vlashnjë 191 200 206 177 174 119 

Zojz 75 73 76 113 97 63 

Zym 126 118 151 180 174 171 

Zhivinjan 0 0 0 0 0 0 

Zhur 550 580 619 633 606 481 

Gjithesej 15252 16065 17882 17946 16553 14363 

Tab.4 – Tabela e banorëve sipas vendbanimit dhe grupmoshave 

 



 

Shtrirja gjeografike  

Komuna e Prizrenit gjendet në Jug të Kosovës. Tërësia territoriale e komunës së Prizrenit 

ka një sipërfaqe prej 640 km² dhe paraqet 5,94 % të territorit të Kosovës, me gjithsej 74 

vendbanime. Qyteti i Prizrenit shtrihet në një lartësi mbidetare prej 412-500 m. Është i 

rrethuar nga masivi i Sharrit, maja më e lartë e të cilit është 2,748 m mbi nivelin e detit. 

Prizreni në përgjithësi ka një topografi të valëzuar ku lartësia mbidetare sillet prej 300 m 

- 2600 m. Përderisa qyteti i Prizrenit ndodhet në sipërfaqen e rrafshët, topografia 

kodrinore vërehet në pjesën perëndimore dhe lindore të komunës. Lartësia mbidetare e 

qendrës së qytetit është 400 m. Koordinatat e Prizrenit janë 420 00 dhe 420 20 veri dhe 200 

30 dhe 210 Lindje. Prizreni është qendër e madhe kulturore dhe tregtare, me pamje shumë 

pitoreske, me kisha, xhamia, shumë shtëpi të vjetra të banuara dhe të hapura për turistët. 

Lashtësia urbane e Prizrenit bie në shekullin III dhe shumë më herët. Njëkohësisht 

Prizreni është i njohur për diversitetin etnik dhe gëzon traditë të lashtë të tolerancës dhe 

bashkëpunimit ndëretnik, andaj edhe konsiderohet si qyteti më heterogjen i Kosovës në 

aspektin etnik. Trashëgimia Kulturore e Prizrenit reflekton historinë e mrekullueshme të 

qytetit me një kulturë të shtresuar gjatë shekujve deri në ditët e sotme. Duke zotëruar një 

pozitë të mirë gjeografike dhe gjeopolitike, Prizreni gjithmonë është gjendur në udhëkryq 

të kulturave të mëdha, si dhe të kulturave etnike, të cilat kanë jetuar njëra pranë tjetrës, 

si: dardano-iliro-shqiptare, romake, bizantine, serbe, turko-osmane, etj. Në qytetin e 

Prizrenit gjatë shekujve fliteshin disa gjuhë zyrtare.4. 

Pozita gjeografike e Prizrenit ofron kushte të volitshme për zhvillimin e bujqësisë, 

blegtorisë, industrinë e ushqimit dhe turizmin. Territori i Prizrenit mbulohet me një pjesë 

të maleve në vijim: Sharr, Oshlak, Koritinik, Pashtrik dhe pjesërisht përbëhet nga fusha 

të rrafshëta të luginës së Dukagjinit. Pjesët malore me lartësi mbidetare mbi 1500 m 

përfshijnë afro 15% të gjithë kufijve komunal. Maja më e lartë në Komunën e Prizrenit 

ndodhet në Malet e Sharrit në anën lindore dhe juglindore me një lartësi mbidetare prej 

2600 m. Malet e Sharrit kufizohen me Maqedoninë në juglindje, me Komunën e Dragashit 

në Jug, me Komunën Shtërpcës në lindje dhe me Komunën e Suharekës në verilindje. 

Lugina e Zhupës, baza e lumit Lumëbardhi, shtrihet përgjatë këtyre maleve drejt 

Prizrenit. Malet e Pashtrikut në kufirin shqiptar në perëndim janë malet e dyta me lartësi 

mbidetare me 1,950 m. Prizreni është një nga lokacionet fatlume sa i përket resurseve 
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ujore. Lumi më i gjatë dhe më i rëndësishëm në Prizren është Drini i Bardhe (111 km). Ai 

hyn në Prizren nga ana veriore dhe vazhdon rrugën e tij kah Shqipëria dhe Deti Adriatik. 

Lumi formon një liqe të vogël në mes të fshatit Dobrusht dhe fshatit Vërmicë. Në terma 

hidrografie, tërë territori i Komunës së Prizrenit është pjesë e pellgut ujor të lumit Drini i 

Bardhë dhe pellgut ujor të lumit Vardar, përkatësisht Detit Adriatik dhe Detit Egje. Lumi 

Lumëbardhi i gjatë 35 km, rrjedh përgjatë luginës së Zhupës dhe vazhdon nëpër qendrën 

e Prizrenit. Një lum tjetër i rëndësishëm është Lumi Toplluha, i gjatë 37 km, i cili hyn në 

komunën e Prizrenit nga ana veriore prej Mamushës dhe derdhet ne Drinin e Bardhë në 

fshatin Krajk. Sipas Profilit Komunal të Prizrenit ky lum ka rrezikshmëri më të madhe të 

vërshimit. Prizreni është i pasur me rezervat e ujërave nëntokësore si dhe ujërave 

sipërfaqësore që formojnë një potencial të rëndësishëm hidroenergjetik. 

Administrata  

Komuna e Prizrenit ka në përbërje gjthsej 13 drejtori:  

1. Zyra e Kryetarit,  
2. Drejtoria për Administratë,  
3. Drejtoria për Gjeodezi dhe Kadastër,  
4. Drejtoria për Ekonomi dhe Financa,  
5. Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik  
6. Drejtoria për Urbanizëm dhe Planifikim Hapësinor,  
7. Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural,  
8. Drejtoria për Shërbime Publike,  
9. Drejtoria e Arsimit,  
10. Drejtoria e Shëndetësisë, 
11. Drejtoria për Emergjencë dhe Siguri, 
12. Drejtoria për Punë dhe Mirëqenie Sociale, 
13. Drejtoria për Inspektorate 

 

Numri i stafit aktual (shkurt 2024), duke i përfshirë të gjitha kategoritë e zyrtarëve 

publik është: 3108 të punësuar.  

Në kuadër të Administratës Komunale janë 334 të punësuar. Kategoritë funksionale, 

grada, titulli, mosha, kualifikimi, gjinia e stafit, shërbimet administrative dhe lista e 

shërbimeve publike të ofruara nga komuna janë dhënë më poshtë.  

 



 Numri i stafit aktual 

(shkurt 2024) Femra Meshkuj 
 

 

334 121 213 
 

 

    
 

Kualifikimi Femra  Meshkuj 

  
Shkollë fillore 4 12 

  
Shkollë e mesme 29 77 

     
Universitet 71 101 

     
Master 17 23 

     

        
        
Kategoritë funksionale Femra  Meshkuj 

     
Pozita Drejtuese 8 20 

     
Profesionale 101 144 

     

Administrativo - teknik 8 35 

 

 
    

Postet politike 4 14 

 

Mosha e stafit aktual Femra Meshkuj 

20 deri 30 6 7 

31 deri 40 49 33 

41 deri 50 25 61 

51 deri 65 41 112 

 

 



Në kuadër të Drejtorisë së Arsimit janë 2,328 të punësuar: 

 

 Numri i stafit aktual  Femra Meshkuj 
 

 

2,328 1,379 949 
 

 

    
 

Kualifikimi Femra  Meshkuj 
  

Shkollë fillore 34 99 
  

Shkollë e mesme 26 128 
     

Universitet 1,145 531 

     
Master 174 191 

     

        
        
Kategoritë funksionale Femra  Meshkuj 

     
Pozita drejtuese 21 47 

     
Profesionale 1,295 674 

     

Administrativo - teknik 63 228 

 

 

    
 

Mosha e stafit aktual Femra Meshkuj 

20 deri 30 166 27 

31 deri 40 449 205 

41 deri 50 334 247 

51 deri 65 430 470 

 

 



 

 

Në kuadër të Drejtorisë së Shëndetësisë janë 446 të punësuar: 

 Numri i stafit aktual  Femra Meshkuj 

446 253 193 

   
Kualifikimi Femra  Meshkuj 

Shkollë fillore 3 29 

Shkollë e mesme 167 84 

Universitet 65 68 

Master 18 12 

   
   
Kategoritë funksionale Femra  Meshkuj 

Pozita drejtuese 25 22 

Profesionale 210 125 

Administrativo - teknik 18 46 

Mosha e stafit aktual Femra Meshkuj 

20 deri 30 11 10 

31 deri 40 37 33 

41 deri 50 54 33 

51 deri 65 151 117 

 

Shërbimet administrative të ofruara nga komuna: 

Nr. Emri i shërbimit 



1 Ndërrimi i emrit personal 

2 Ndërrimi i emrit personal për rastet e rikthimit të mbiemrit të vajzërisë / djalërisë 

pas shkurorëzimit 

3 Çertifikatë e lindjes 

4 Çertifikata e bashkësisë familjare 

5 Çertifikate vendbanimi 

6 Çertifikate shtetësie 

7 Ekstrakti i lindjes 

8 Çertifikatë e vdekjes 

9 Akti i vdekjes 

10 Çertifikate e martesës 

11 Çertifikate e statusit martesor 

12 Korrigjimi dhe plotësimi në dokumentet e arkivuara 

13 Korrigjimi i emrit personal 

14 Kurorëzimet gjatë orarit të punës 

15 Regjistrimet e mëvonshme të të lindurve jashtë institucioneve shëndetësore 

brenda territorit të Republikës së Kosovës që kanë kaluar moshën 12 vjeçare 

16 Regjistrimet e mëvonshme të të lindurve që nuk mund të ofrojnë asnjë dëshmi 

17 Regjistrimet e mëvonshme të të lindurve jashtë territorit të Republikës së Kosovës 

që nuk janë regjistruar në shtetin e lindjes 

18 Regjistrimet e mëvonshme të të lindurve në institucionet shëndetësore që kanë 

kaluar afatin ligjor 30/tridhjetë ditë 

19 Regjistrimet e mëvonshme të vdekjeve jashtë teritorit të Republikës së Kosovës kur 

nuk është regjistruar vdekja në shtetin e vdekjes 

20 Regjistrimet e mëvonshme të vdekjes jashtë institucioneve shëndetësore brenda 

territorit të Kosovës 



21 Regjistrimet e mëvonshme të vdekjeve kur nuk është regjistruar lindja dhe vdekja 

22 Çertifikate per raportin farefisnor 

23 Çertifikatë që është i njejti person 

24 Çertifikate qe personi ka jetuar ne bashkesi familjare deri ne vdekjes e tij 

25 Çertifikate qe eshte nen mbikqyrjen materiale te anetarit te familjes 

26 Çertifikate per vendbanim te perkohshem per shtetasit e huaj ne Komunen e 

Prizrenit 

27 Çertifikate per varshmeri materiale 

28 Çertifikate per lejimin e shtesave per femije 

29 Deklarate per Ushqimin per vitin kalendarik 

30 Çertifikate qe personi ka banuar ne Komunen e Prizrenit, deri ne 6 muaj me se 

paku, para marrjes se patente shoferit 

31 Pëlqim rreth plotësimit të kushteve minimale sanitare të bizneseve individuale 

dhe shoqërive tregtare 

32 Kërkesë për asgjësim të mallit 

33 Regjistrimi i pronësisë në bazë të titullit juridik të organeve administrative dhe 

gjyqësore 

34 Regjistrimi i pronësisë apo posedimit në bazë të trashëgimisë 

35 Regjistrimi i pronësisë në bazë të transaksioneve 

36 Regjistrimi i pronësisë në bazë të ndërrimit/këmbimit të pronës së paluajtshme 

37 Regjistrimi i pronësisë në bazë të dokumentit mbi dhuratën 

38 Regjistrimi i ndarjes së bashkëpronësisë apo pronësisë së përbashkët 

39 Ndarja e parcelave 

40 Përcaktimi i kufijve të parcelave 

41 Bashkimi i parcelave 



42 Regjistrimi dhe modifikimi i servitutit 

43 Fshirja e servitutit 

44 Regjistrimi dhe modifikimi i hipotekës 

45 Matja e ndërtesave 

46 Matja e pjesëve të ndërtesave 

47 Regjistrimi, modifikimi, dhe fshirja e barrave dhe ngarkesave tjera 

48 Regjistrimi i së drejtës së shfrytëzimit – qirambajtjes 

49 Identifikimi i parcelave 

50 Korrigjimi i të dhënave kadastrale 

51 Lëshimi i të dhënave kadastrale në formë digjitale 

52 Ri-rregullimi i kufijve të parcelave 

53 Regjistrimi i pronësisë në bazë të kontratës mbi mbajtjen e përjetshme 

54 Regjistrimi i bashkëpronësisë apo pronësisë së përbashkët 

55 Ndërrimi i kulturave të parcelave 

56 Historiati për parcelën/njësinë kadastrale 

57 Vërtetim që personi fizik ose juridik nuk posedon prona 

58 Kopja e planit 

59 Koordinatat (baza) gjeodezike 

60 Çertifikata e pronësisë 

61 Fshirja e hipotekës së regjistruar 

62 Leje mjedisore komunale 

63 Pëlqim për gërmim/dëmtim të rrugëve dhe sipërfaqeve të gjelbërta 

64 Shfrytëzimi i hapësirës publike me orman dhe pajisje tjera për energjetikë dhe 

telekomunikim 

65 Leje për taxi individual 



66 Vazhdimi i lejes për taxi (pagesë vjetore) 

67 Leje për operatorë lokal për transport të udhëtarëve (pagesë çdo 5 vjet) 

68 Leje për hyrje në shatërvan (vetëm për biznese) 

69 Vërtetim i pagesës së tarifës komunalë për regjistrim të automjeteve 

70 Pëlqim për shfrytëzim të hapësirës publike (për DUPH) 

71 Leje ndërtimi për kategorinë I (dhe kushtet e ndërtimit) 

72 Leje ndërtimi për kategorinë II (dhe kushtet e ndërtimit) 

73 Leje rrenimi 

74 Pëlqim në projekt dokumentacion për plotësimin e kushteve ndërtimore të masave 

të mbrojtjes nga zjarri dhe fatkeqësitë natyrore (ndërtime të larta dhe afariste) 

75 Pëlqim në lokacion (stacion i derivateve, gazit, depo e materieve të rrezikshme) 

76 Pëlqim mbi përmbushjen e kushteve minimale teknike për ushtrim të veprimtarisë 

77 Vertetim per tatim ne prone 

78 Vertetimi mbi pervojen e punes  

79 Vertetim per vize 

80 Regjistrimi i Ri i Biznesit - Biznes Individual (B.I), Ortakëri e Përgjithshme (O.P), 

Shoqëri Aksionare (SH.A), Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuar (SH.P.K), Ortakëri 

e Kufizuar (O.K), Degë e Shoqërisë së Huaj (DSHH) dhe Kooperativë Bujqësore 

(K.B) 

81 Shuarja e Biznesit  (për B.I., O.P., SH.A., SH.P.K., O.K., DSHH dhe K.B.) 

82 Ndryshimi i Biznesit (për B.I., O.P., SH.A., SH.P.K., O.K., DSHH dhe K.B.), 

(ndërrim Emri ,Emri tregtar, adrese, Nr. te punëtorëve, Përfaqësuesi, veprimtaria, 

njësia, kapitali, drejtori…) 

83 Vërtetim lidhur me biznesin apo individual 

84 Lëshimi i informatave, historisë së biznesit apo fotokopjes së dokumenteve të 

biznesit për faqe - apo me vulë. 



85 Vërtetim - Njoftim kopje(duplikat) për shuarje të biznesit 

86 Certifikata e biznesit kopje/duplikat apo me datë të re 

87 Ndërrimi i Certifikatave te Biznesit të vjetra në Certifikata me Numri Unik 

Individual (NUI) 

88 Vërtetim për mbajtje të armës 

89 Vërtetim për lirim nga shtetësia e Kosovës 

90 Vërtetim për pranimin e shtetësisë së Kosovës 

91 Vërtetim për bashkim familjar 

92 Vërtetim që personi nuk është nën kujdestari 

93 Vërtetim që personi nuk merr asistencë sociale 

94 Regjistrimi i mëvonshëm i fëmijëve (Caktimi i emrit të fëmijës) 

  

Arsimi 

 

Komuna e Prizrenit ka 59 shkolla fillore dhe të mesme të ulëta, si dhe të mesme të larta, 

ndërsa numri i çerdheve publike është 2. Shkolla fillore të mesme të ulëta janë 52, ndërsa 

shkolla të mesme të larta janë 5. Shkolla në vendbanimet urbane janë 22, ndërsa shkolla 

në vendbanimet rurale janë 37. Numri i nxënësve në komunën e Prizrenit për vitin 

shkollor 2023/24 është 24,351 nxënës, të cilët e vijojnë mësimin në tre nivele. Numri i 

stafit të angazhuar për vitin shkollor 2023/24 (duke përfshirë stafin akademik dhe 

administrativ) është 1,978 mësimdhënës 

dhe staf administrativ. Përgatitja shkollore 

e stafit akademik është: 3 doktorë të 

shkencave, 234 master të shkencave, staf 

me fakultet janë 1,663, kurse 78 janë staf 

me shkollë të lartë. Numri i nxënësve të 

cilët udhëtojnë në shkollë është 249 nxënës 

udhëtar. 

 



                 Fig.3 – SHFMU “Mati Logoreci” 



Mesatarja e notës së nxënësve nëpër shkolla: 

 

Tab.5 – Notat dhe mesatarja e nxënësve në shkollat e komunës së Prizrenit 

Në komunën e Prizrenit arsimi parafillor ofrohet në të gjitha institucionet arsimore 

(urbane dhe rurale).  Numri i nxënësve në arsimin parafillor është 1,741. 

Mësimi për nxënësit në arsimin fillor të mesëm të ulët ofrohet për 18,662 nxënës, kurse 

arsimi në shkollat e mesme të larta ofrohet në 5 shkolla urbane dhe 5 paralele shkollore 

në fshatra. Numri i përgjithshëm i këtyre nxënësve është 4,029. 

Mesatarja e raportit mësimdhënës – nxënës për vitin shkollor 2023/24 është 12,31 nxënës 

për 1 mësimdhënës ose 0,081 mësimdhënës për 1 nxënës.  

Sa i përket infrastrukturës së shkollave, të gjitha shkollat kanë rrjet funksional të 

ujësjellësit, dy çerdhet kanë nxemje me pelet, një objekt shkollor ka nxemje me naftë, tre 

objekte shkollore nxehen me rrymë, 25 shkolla përdorin dru dhe 48 objekte tjera shkollore 

kanë nxemje me pelet. Të gjitha shkollat kanë qasje në rrjetin e kanalizimit të vendeve ku 

janë të vendosura. Gjendja e objekteve në përgjithësi është e mirë dhe optimale për 

mbarëvajtjen e procesit mësimor, mirëpo në vazhdimësi intervenohet në renovimin e 

tyre. Edhe situata me inventarin e shkollave është në rregull dhe çdo vit bëhet furnizimi 

me invantar të ri shkollor për shkollat më me nevojë, si nga ana e DKA-së, poashtu edhe 

nga donacione, ose projekte të ndryshme nga donatorë të ndryshëm. Numri i klasave në 

të gjitha shkollat është rreth 1,500 klasa mësimi. Disa shkolla posedojnë kabineteve 



shkencore apo hulumtuese. Në komunën e Prizrenit janë gjithsej 22 shkolla që kanë 

kabinete shkencore. 

 

Infrastruktura 
 

Infrastruktura rrugore 

Nr Përmbajtja e të dhënave Njësia Burimi i informacionit 

1 

Gjatësia e përafërt e kilometrave 

rrugë në territorin e komunës së 

Prizrenit 

1500.00 km 

 

Raportet nga  Drejtoria e 

Shërbimeve Publike (DSHP) 

nga sektori i infrastrukturës 

2 

Gjatësia e përafërt e kilometrave 

rrugë të shtruara  me strukturë nga 

asfalti 

L= 550 km                                                                                   
Raporti nga DSHP, sektori i 

infrastrukturës 

3 

Gjatësia e përafërt e kilometrave 

rrugë të shtruara  me strukturë nga 

kubëza 

L= 650 km                                                                                   
Raporti nga DSHP, sektori i 

infrastrukturës 

4 

Gjatësia e përafërt e kilometrave 

rrugë të cilat mirëmbahen rregullisht 

gjatë verës dhe dimrit (pastrimi i 

borës, hedhja e kripës etj.) 

300 km 

Raporti nga (SMM) , si dhe 

kontratat:                                                                                                                       

Mirëmbajtja zona I dhe II-

2022 (1).pdf                                                                           

Mirëmbajtja zona III- 

2022.pdf 

5 

Kilometra rrugë gjatësi të shtruara në 

zona urbane dhe vendbanime në 

fshatra 

1200 
Raportet nga  DSHP nga 

sektori i infrastrukturës 

6 

Kilometra rrugë të pajisura me 

trotuare në zona urbane dhe 

vendbanime në fshatra 

434.52 

 

Raportet nga  DSHP nga 

sektori i infrastrukturës 



7 
Kilometra rrugë të pajisura me 

ndriçim publik 
650 

Raportet nga  DSHP nga 

sektori i infrastrukturës si 

dhe raportet nga sektori i 

energjetikës 

8 
Kilometra rrugë gjatësi me sistem të 

shenjëzimit (vertikal dhe horizontal) 
707.84 

Raporti nga sektori 

i komunikacionit 

9 
Kilometra rrugë në zonat urbane të 

komunës 
800  

Raportet nga  DSHP nga 

sektori i infrastrukturës 

10 
Kilometra rrugë në zona urbane me 

shteg të bicikletave 
3.3 

Raportet nga  DSHP nga 

sektori i infrastrukturës 

Tab.6 – Shënime për infrastrukturën rrugore 

Sipërfaqet publike  

Sipërfaqja e hapësirave publike në një qytet ka një rëndësi thelbësore për përmirësimin e 

cilësisë se  jetës dhe mirëqenies së komunitetit lokal. Në komunën e Prizrenit, ku 

sipërfaqja e hapësirave të gjelbra publike arrin 219 ha dhe territori i komunës shtrihet në 

një sipërfaqe prej 640 km², ky burim jetik ofron ambientin e nevojshëm për aktivitete të 

ndryshme dhe përdorim të hapur.  

Hapësirat e gjelbra kontribuojnë në shëndetin fizik dhe mendor të banorëve, duke ofruar 

vend të përshtatshëm për rekreacion, stërvitje fizike dhe momente relaksuese. 

 Përmbajtja Të dhënat (ha) 

Sipërfaqja e hapësirave të gjelbra publike 219 ha 

Sipërfaqja e territorit të komunës  640 km² 

Sipërfaqja e hapësirave publike komunale 219 ha 

Tab.7 – Sipërfaqet tokësore sipas pronësisë 

 

 

 



Parkingjet publike 

Nr Përmbajtja e të dhënave Njësia Burimi i informacionit 

1. Numri i përgjithshëm i parkingjeve 

publike  

21 Raport zyrtar nga sektori i 

komunikacionit me nr. te pr. 

05-030-132415, e dt. 

12.09.2023 

2. Numri i vend-parkimeve publike  941 - 

3. Numri i veturave që kanë regjistrim të 

vlefshëm në vitin e raportimit 

32,849 Raport zyrtar nga qendra per 

regjistrimin e veturave- njesia 

ne Prizren e datës 18.09.2023 

(derguar me email zyrtar po 

ashtu te bashkangjitur) 

4. Numri i mjeteve motorike të regjistruara 

dhe licencuara si taksi  

251 - 

5. Numri i vend-parkimeve formale të 

destinuara vetëm për taksi 

210 - 

6. Numri i parkingjeve me vend-parkime 

të rezervuara për persona me aftësi të 

kufizuar 

21 - 

Tab.8 - Parkingjet 

Sistemi i kanalizimit dhe ujit të pijshëm 

Të dhënat, të përmbledhura nga raportet zyrtare të Komunës së Prizrenit nga Kompania 

Rajonale e Ujësjellësit (KRU) “Hidroregjioni Jugor" dhe KRU "Radoniqi" Gjakovë,  

përfshijnë të dhënat e përmbledhura bazuar nga investimet kapitale dhe nga shënimet 

bazuar në realizimin e punimeve. Këto të dhëna predisponojnë të jenë si të përafërta sepse 

ndërtimet klasifikohen si ndërtime të reja, ndërtime në rehabilitim dhe ndërtime të 

kombinuara. Në total nuk kemi ndonjë të dhënë të saktë për shtrirjen ne gjatësi por te 

dhënat paraqesin te dhënat e investimeve gjate kësaj periudhe. 



Nr Të dhënat për kanalizimin Gjatësia 

(metër) 

Burimi i informacionit 

1. Gjatësia e sistemit të kanalizimit duke i 

përfshirë në grupe si investime 

kapitale dhe nga shënimet bazuar në 

realizimin e punimeve. 

Kjo vlerë në total paraqet shënimet nga 

periudha e pasluftës.  

931,000 

 

Komuna e Prizrenit,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  dhe KRU 

Gjakova 

2. Numri i ekonomive familjare në 

komunë të përfshira në sistemin e ujit  

34,136 Komuna e Prizrenit,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor" dhe KRU 

Gjakova 

3. Numri i ekonomive familjare të 

përfshira në sistemin e ujit të pijshëm 

34,136 Komuna e Prizrenit,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor" dhe KRU 

Gjakova 

4. Numri i ekonomive biznesore (e të 

ngjashme) të përfshirë në sistemin e 

ujit të pijshëm 

4,634 Komuna e Prizrenit,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor" dhe KRU 

Gjakova  

Tab.9 – Të dhënat për kanalizimet 

 

Nr 
Përmbajtja e të dhënave 

Uji i pijshëm 
Njësia Burimi i informacionit 

1. Gjatësia e sistemit të ujit të pijshëm duke 

i përfshirë në grupe si investime 

kapitale dhe nga shënimet bazuar në 

realizimin e punimeve. 

Kjo vlerë në total paraqet shënimet nga 

periudha e pasluftës.  

375,000 

metër/ 

gjatësi 

Komuna e Prizrenit, "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  



2. Numri i ekonomive familjare në 

komunë dhe të përfshira në sistemin e 

ujit 

34,136 Komuna e Prizrenit, "KRU 

Hidroregjioni Jugor" 

3. Numri i institucioneve publike të 

përfshira në sistemin e ujit  

177 Komuna e Prizrenit, "KRU 

Hidroregjioni Jugor" 

4. Numri i ekonomive biznesore (e të 

ngjashme) të përfshirë në sistemin e ujit 

4,634 Komuna e Prizrenit, "KRU 

Hidroregjioni Jugor" 

Tab.10 – Të dhënat për ujin 

Menaxhimi i mbeturinave 

Tabela e paraqitur në vijim ofron një përmbledhje të objektivave dhe rezultateve të 

lidhura me menaxhimin e mbeturinave në komunën e Prizrenit. Në aspektin demografik 

numri i banorëve, i ekonomive familjare dhe i bizneseve jep një perspektivë të 

përgjithshme të gjendjes. Ndërkaq, aspektet buxhetore dhe teknike të menaxhimit të 

mbeturinave, përfshirë kapacitetin e deponive dhe përqindjen e mbulueshmërisë, 

tregojnë përpjekjet për trajtimin dhe uljen e ndikimit të tyre në mjedis. Përbërja e 

mbeturinave dhe operimi i deponive shënojnë hapat që janë ndërmarrë për të avancuar 

drejt një menaxhimi më të qëndrueshëm dhe të përshtatshëm për komunitetin dhe 

mjedisin tonë. 

 

Përmbajtja  Të dhënat  

Numri i banorëve 177,781 

Numri i ekonomive familjare 31,739 

Numri i bizneseve 4,403 

Numri i institucioneve 177 

Numri i kompanive të kontraktuara 1 

Numri i ditëve të planifikuara për mbledhjen 

e mbeturinave në vit 

265 



Sasia e mbeturinave në vit 49,839,860 ton/vit 

Sasia e mbeturinave në muaj 136,544.1 ton/muaj 

Sasia e mbeturinave ditore për person 0.75 kg 

Përqindja e mbulueshmërisë 100% (përfshirja e të gjitha zonave të 

komunës) 

Buxheti vjetor për menaxhim të mbeturinave € 1,892,174.40 

Përbërja e mbeturinave 49% mbeturina me përbërje organike, 

51% mbeturina tjera 

Deponia e mbeturinave të ngurta Lokacioni: Zhur, te Guri i shpuar 

Deponia e mbeturinave komunale Landovicë, deponi regjionale 

Kapaciteti i deponisë lokale - 

Kapaciteti i deponisë regjionale 2.6 milion m3 (Deponia është 

planifikuar të mbushet deri në vitin 

2021) 

Operimi i deponisë lokale Kompania për Menaxhimin e 

deponive të Kosovës (KMDK) 

Sasia ditore e deponuar 176.9 ton/ditë (112.8 ton/ditë nga 

Prizreni, 64.1 ton/ditë nga vendet 

tjera) 

Tab.11 – Të dhëna për mbeturinat 

 

Baza Ligjore  

- Rregullorja Komunale për Menaxhimin e Mbeturinave (RKMM) e aprovuar më 

2021 

- Plani Pesëvjeçar  2013-2018, shtator 2013 

- Plani Master 2014-2023  Nr. 01/011-161014,  03 shtator 2015 



- Plani Lokal i Mjedisit (PLM) 

- Programe vetëdijesuese 

- Programet mjedisore 

Tab.12 – Baza ligjore 

Paraqitja tabelare e përberjes së mbeturinave 

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja tabelare e përberjes së mbeturinave 

 

Tab.13 – Tabela e llojit të mbeturinave sipas përqindjes dhe viteve 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4 – Grafiku i përbërjes së mbeturinave në përqindje 

 



Mbrotja e mjedisit  

Tabela e mëposhtme paraqet një vështrim të përgjithshëm mbi përpjekjet dhe progresin 

e komunës në fushën e mbrojtjes së mjedisit. Me një numër prej 88 kërkesash për Leje 

Mjedisore Komunale (LMK) gjatë vitit dhe 84 leje mjedisore të lëshuara, tregohet një 

përqëndrim në zbatimin e standardeve mjedisore. Objektet e pajisura me lejen mjedisore 

komunale shënojnë një nivel të mirëorganizuar të përshtatshmërisë mjedisore në 

komunitet. Ndërtesat e reja, që kanë arritur një shkallë zbatimi prej 95.28%, pasqyrojnë 

një angazhim në përdorimin e teknologjive dhe materialeve mjedisore. Megjithatë, prania 

e 13 gjobave dhe 7 fletëparaqitjeve në gjykatë për mosposedimin dhe moszbatimin e 

LMK-së reflekton sfidat dhe nevojën për rritjen e  masave ligjore dhe edukuese për të 

rritur ndërgjegjësimin dhe përgjegjshmërinë mjedisore në komunë. Masat e mësipërme 

paraqesin një përpjekje koordinuese për të ruajtur dhe mbrojtur mjedisin tonë. 

Përmbajtja Të Dhënat 

Kërkesat për LMK gjatë vitit (për objektet që u kërkohet leja mjedisore) 88 

Lejet mjedisore të lëshuara gjatë vitit 84 

Numri i objekteve që janë të pajisura me lejen mjedisore komunale 71 

Numri i objekteve të cilat kanë LMK dhe e zbatojnë LMK 74 

Ndërtesat e reja që e kanë zbatuar lejen mjedisore komunale 95.28% 

Numri i gjobave të shqiptuara për mosposedimin dhe zbatimin e LMK 13 

Numri i fletëparaqitjeve në gjykatë për mosposedimin dhe zbatimin e 

LMK 

7 

Tab.14 – Të dhëna për mjedisin 

Shëndetësia dhe Mirëqenia Sociale  
Qendra për Punë Sociale (QPS) si shërbim social i komunës, ofron mbështetje për 

kategoritë e mëposhtme:  

 Fëmijët me nevoja të veçanta,  

 Fëmijë në strehim familjar tek të afërmit,  

 Fëmijë me strehim rezidencial dhe  

 Të rritur me probleme te shëndetit mendor në strehim rezidencial 



Nga skema pensionale në kategorinë e mbështetjes së fëmijëve me nevoja të veçanta 

përfitojnë 262 fëmijë, 25 fëmijë përfitojnë nga skema e mbështetjes financiare për fëmijë 

që gjenden në strehim familjar (fëmijë  të ngelur pa përkujdesje prindërore), 4 fëmijë janë 

të vendosur në strehim rezidencial, tek “Shpresa dhe shtëpitë e fëmijëve” në Prishtinë, 

kurse 13 persona me probleme të shëndetit mendor gjenden në strehim rezidencial. Stafi 

i asistencës sociale pranë QPS-së  në Prizren gjatë periudhës kohore janar - nëntor të vitit 

2023 ka punuar në identifikimin e rasteve sociale, vlerësimin dhe  monitorimin e tyre, 

gjithnjë duke u bazuar në ligjin e asistencës sociale 2003/15 dhe plotësim-ndryshimin e 

Ligjit 04L-096 per Skemën e Asistencës Sociale (SAS) i zbatueshëm në Republikën e 

Kosovës. Numri i shfrytëzuesve të ndihmës sociale gjatë kësaj kohe ishte 655 familje me 

2,288 anëtarë. E gjithë puna që kryhet në shërbimin e SAS-it për periudhën janar - nëntor 

të vitit 2023 është kryer nga 6 zyrtarë komunal. Përpos punëve të përshkruara në 

sistematizimin e vendeve të punës, në Qendrën Sociale shërbimi i SAS-it organizon dhe 

pregadit lëndët dhe raportet për komisionin mjekësor, i cili mban seanca një herë në muaj 

në nivel rajonal. Në komunën tonë ka shumë familje që janë në gjendje të vështirë 

materiale dhe që kërkojnë ndihmë sociale, por për shkak të mosplotësimit të të gjitha 

kritereve nuk kanë mundur ta realizojnë këtë të drejtë.  

Më poshtë është paraqit skema tabelare e familjeve dhe anëtarëve të familjeve të cilët 

gëzojnë të drejtën e ndihmës sociale si dhe shumën e mjeteve të cilat  jepen nga Ministria 

e Ekonomisë, Punës dhe Transfereve (MEPT). 

Muaji Numri i familjeve Numri i anëtarëve Shuma e mjeteve në total (€) 

Janar 699 2485 82.500,00 

Shkurt 694 2470 82.500,00 

Mars 683 2432 80.980.00 

Prill 675 2406 80.810.00 

Maj 683 2427 80.970.00 

Qershor 681 2412 80.540.00 

Korrik 682 2409 80.130.00 

Gusht 679 2397 79.910.00 



Shtator 672 2369 78.940.00 

Tetor 658 2305 77.000.00 

Nëntor 655 2288 76.450.00 

Dhjetor 657 2293 77.290.00 

Gjithsej 

Varion nga 699 

familje në janar deri 

më 657 në dhjetor  

Varion nga 2,485 

deri në 2,293 anëtarë 958.020.00 

Tab.15 - Skema tabelare e familjeve dhe anëtarëve të familjeve të cilët gëzojnë të drejtën e ndihmës sociale 

Shënimet e sipërpërmendura dëshmojnë se numri i shfrytëzuesve të ndihmës sociale 

për çdo muaj është në zbritje. Kjo nuk është gjendja reale në teren, ngase ka shumë 

familje që kërkojnë ndihmë sociale, por janë kriteret që e pengojnë realizimin  e kësaj të 

drejte. Shërbimi i SAS-it gjatë kësaj periudhe përveq punëve profesionale dhe 

administrative ka kryer edhe vizita në teren, me të cilat janë verifikuar dhe riverifikuar 

të gjitha familjet të cilat janë shfrytëzues të ndihmës sociale. Në total gjatë vitit 2023 janë 

verifikuar/riverifikuar 817 familje. 

Gjatë këtij viti shërbimi i SAS-it ka përgatit mbi 345 lëndë për komisionin mjekësor, i cili 

çdo muaj shqyrton rastet sipas raporteve mjekësore të paraqitura nga shfrytëzuesit e 

ndihmës sociale. Sipas evidencës së shërbimit protokollar të SAS-it gjatë vitit 2023 janë 

lëshuar 157 vërtetime sipas kërkesës së palëve. Gjatë muajit mars dhe prill shërbimi i SAS-

it ka qenë i angazhuar edhe në shpërndarjen e ndihmave të ofruara nga shoqata të 

ndryshme për muajin Ramazan, me të cilin rast ka shpërndarë pako për 697 familje në 

nevojë. Në muajin tetor 2023 janë përpiluar edhe listat për 900 familje skamnore për pako 

ushqimore dhe higjienike nga Drejtoria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

(DPMS)/Komuna. Gjithashtu, janë shpërndarë edhe dru për familjet e dëshmorëve, 

invalidëve të luftës dhe familjeve skamnore, për rreth 300 familje.  Pas akreditimit të 

Këshillit të Përgjithshëm për Shërbime Sociale dhe Familjare (KPSHSF) nga Autoriteti 

Kombëtar i Kualifikimit (AKK), zyrtarët e SAS-it kanë zhvilluar modulet për trajnime 

përkatëse.   



 

 

Bujqësia dhe Zhvillimi Rural 
 

- Shfrytëzimi i tokës sipas kulturave në ha 

Ara Pemishte Vreshta Livadhe Kullosa Male Jo pjellore Gjithsej 

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.180 63.474 

 

Ara Pemishte Vreshta Livadhe Kullosa Male Jo 

pjellore 

Gjithsej   

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.18 63.474  ha 

12081 448 197 6738 14096 24779 5180 63519 ha 

120.81 4.48 1.97 67.38 140.96 247.79 51.8 635.19 ha 

 

Tab.16 – Kulturat bujqësore në ha (km²) 

Në pronësi private janë 95% e tokave bujqësore kultivuese. Prodhimi lavërtar i plotëson 

rreth 45% të nevojave me drithëra, 85% me foragjere. Prodhimtaria e perimeve paraqet 

disproporcion të theksuar për periudha të ndryshme të vitit. Derisa gjatë verës, fundi i 

qershorit e deri kah fundi i muajit tetor kemi hiperprodhim, pjesën tjetër të vitit kemi 

mungesë të perimeve. 

- Fondi blegtoral 

Gjedhe Dele Dhi Derra Kuaj Shpezë 

12.880 19.820 3.750 1.120 2.450 62.000 

Tab. 17 – Përbërja e fondit blegtoral për frymë blegtorie 

Fermat  

 179 ferma me lopë qumështore ..me kapacitet............. 5 – 55   krerë 

 110 ferma të deleve .....................me kapacitet ............30 – 500 krerë 

 23 ferma të dhive ........................me kapacitet ............20 – 150 krerë 



 119 bletarë ...................................me kapacitet...... ......30 – 200 koshere 

 9 ferma pula vojëse...................... me kapacitet ............1,200  - 8.000 copë 

 148 fermerë prodhues gruri ......me kapacitet............. 2 – 100 ha. 

 146 fermerë prodhues misri ......me kapacitet .............1 – 30 ha.  

 304 fermerë me vreshta ..............me kapacitet.............  0.10 – 20 ha. 

 107 fermerë me perime................me kapacitet............. 0.50-37 ha 

 

- Kulturat vjeshtore 

Nr. Kultura 
Sipërfaqja në ha. 

1. Gruri 2,100 

3. Elb   10 

4. Thekër 15 

5. Tërshërë 25 

Tab.18 – Kulturat vjeshtore sipas llojit në ha 

- Kulturat pranverore 

Nr. Kulturat Sipërfaqja/ha 

1 Misër për kokërr 1,850 

2 Misër me fasule 410 

3 Misër i gjelbërt 950 

4 Elb 12 

5 Tërshërë 25 

7 Bimë foragjëre 20 

8 Bimë industriale 7 

9 Perime në serra 18 



10 Perime në fushë të hapur 680 

11 Patate 8 

12 Fasule monokulturë 4 

Tab.19 – Kulturat pranverore sipas llojit në ha 

 

Turizmi dhe Trashëgimia Kulturore 
Komuna e Prizrenit përfshin masivin e Maleve të Sharrit dhe karakterizohet me turizëm 

kulturor, malor, dimëror-rekreativ, rural, gjueti dhe peshkim, turizëm alpin dhe me 

ekskursione rekreative. Komunën e bën të veçantë Prizreni si “Qytet Muze”, prania e 

Parkut Kombëtar “Mali Sharr”, në kuadër të të cilit përfshihen qendrat rekreative 

Prevalla, Guri i Zi, Kabashi, Struzha si dhe Nasheci. Zona e Veçantë e Parkut të Natyrës 

“Mali i Pashtrikut dhe Liqeni i Vërmicës” e shpallur me vendim të Qeverisë së Kosovës 

më 23.05.2019, shtrihet në një sipërfaqe prej afërsisht 6.000 ha, prej të cilave 75% janë pjesë 

të territorit të komunës së Prizrenit, ndërsa pjesa tjetër i takon territorit të Komunës së 

Gjakovës. Në kuadër të zonës nuk ka vendbanime, ndërsa sa i përket pronësisë, 98% e 

territorit është në pronësi publike dhe vetëm 2% është në pronësi private. Zona në fjalë 

gjendet në pjesën perëndimore të Kosovës, në kufi me Shqipërinë (vija kufitare në gjatësi 

rreth 18 km) dhe si e tillë është pjesë e një rajoni më të gjerë, të pasur me peizazhe dhe 

vlera të shumta natyrore që janë bazë e mirë për zhvillimin e turizmit malor ndërkufitar. 

Zona me interes të veçantë ekonomik për ndërtimin e Hidrocentralit të Zhurit (e shpallur 

me vendimin nr. 03-V-154 të datës 24 korrik 2009, me sipërfaqe të përgjithshme prej 1.941 

ha) ndodhet në pjesën jugore të Kosovës, në jug-perëndim të Komunës së Prizrenit dhe 

në veri të komunës së Dragashit. Vendbanimet në kuadër të zonës së interesit HC ZHUR, 

zënë rreth 5% të sipërfaqes së tërësishme të kësaj zone të ndara në Komunën e Prizrenit 

(vendbanimet Zhur dhe Dobrushë) dhe në Komunën e Dragashit (vendbanimet Rrencë, 

Shajnë, Dragash, Lubovishtë, Kukjan, Dikancë, Glloboqicë dhe Krushevë).  



Komuna e Prizrenit është e pasur me 

atraksione të ndryshme natyrore. 

Drejtoria për Turizëm dhe Zhvillim 

Ekonomik (DTZHE), bazuar në 

hulumtimin që ka bërë, ka arritur të 

gjej më tepër se 44 pika, ose atraksione 

natyrore. Bukuria natyrore, lartësia 

mbidetare, shtigjet e përshtatshme për 

skijim, ajri i pastër shërues për 

sëmundjet e zemrës dhe të  

                                                                            Fig.5 – Shtigje të ecjes në malet e Sharrit 

mushkërive janë veçoritë 

dhe përparësitë e zonës për 

zhvillimin e turizmit 

dimëror, sportiv dhe 

shëndetësor. Liqenet 

glaciale paraqesin një nga 

bukuritë më të mëdha të 

Malit Sharr. Në lartësinë 

mbidetare mbi 1,900 m janë 

disa liqene, të cilat 

posaçërisht dallohen sipas 

bukurisë dhe madhësisë së       

Fig.6 – Liqenet e maleve të Sharrit 

tyre. Këtu vlen të përmenden para se gjithash Liqeni i Livadicës dhe Liqeni i Jazhincës, e 

pastaj edhe liqenet tjera, si liqenet e Gornjasellës, Karanikollës, Miskovës dhe Bezdankës. 

Liqeni më i madh është ai i Livadicës, e pas tij vjen Liqeni i Jazhincës. 



 

Atraksionet natyrore: 

 Lumi Drini i Bardhë 

 Burimi i Lumëbardhit dhe lumi Lumbardh 

 Ujëvarat e Lumëbardhit 

 Ujëvara e Konjushës 

 Kulla e Hoxhës 

 Pika Malore Bistra 

 Maja Kobilica 

 Oshlaku 

 Maja e Arnenit 

 Prevalla 

 



Trashëgimia Kulturore-Historike 

Trashëgimia Kulturore e Prizrenit reflekton historinë e mrekullueshme të qytetit me një 

kulturë të shtresuar gjatë shekujve deri në ditët e sotme. Duke zotëruar një pozitë të mirë 

gjeografike dhe gjeopolitike, Prizreni gjithmonë është gjendur në udhëkryq të kulturave 

të mëdha, si dhe të kulturave etnike, të cilat kanë jetuar njëra pranë tjetrës, si: dardano-

iliro-shqiptare, romake, bizantine, serbe, turko-osmane, etj. Në qytetin e Prizrenit gjatë 

shekujve fliteshin disa gjuhë zyrtare. 

Asetet kryesore të trashëgimisë kulturore, historike dhe religjioze 

 Lidhja Shqiptare e Prizrenit 

 Kalaja e Prizrenit 

 Ura e Gurit 

 Shatërvani i Prizrenit 

 Xhamia e Sinan Pashës 

 Xhamia e Mehmed Pashës dhe Medreseja 

 Hamami i Gazi Mehmed Pashës 

 Xhamia e Emin Pashës 

 Namazxhahu - Kërëk Xhamia  

 Xhamia e Çatip Sinanit - Ljevisha 

 Kishat e Shën Gjorgjit dhe Runoviq 

 Katedrala Zonja Ndihmëtare 

 Muzeu Arkeologjik - Sahat Kulla 

 Famullia e Zymit 

 Kompleksi Marash 

Manifestimet kulturore 

 DokuFest 



 40 Bunar Fest 

 Festivali i këngës qytetare “Zambaku i Prizrenit” 

 NGOM Fest 

 Rock and Blues Fest 

 Old Timer Fest 

 Festivali i Stripit dhe Karikaturës 

 Takimet e Gjeçovit 

 Hasi Jehon dhe Sofra hasjane 

 Zgjimi me Art (Sanatla Uyanmak)  

 Panairi Kulturor 

 Festivali i teatrove Prizren Fest 

 Festivali i fëmijëve Fluturat 

 Sofra e Gurbetqarëve – ansambli Emin Duraku, Zhur 

Gjatë viteve të fundit DTZHE ka investuar në asete të ndryshme turistike, siç janë 

vendet e mëposhtme: 

·         Ujëvarat e fshatit Kabash në Korishë, 

·         Gurra në Poslisht, 

·         Fshati Nashec,  

·         Kala - Pashaqeshme,  

·         Prevallë, si destinacion turistik ku zhvillohet oferta turistike e skijimit dhe 

hikingut. 

·         Fshati Leskovec, etj. 

Potencial për zhvillim kanë edhe destinacionet tjera, të cilat planifikohet të zhvillohen 

nga DTZHE, si psh.: 

·         Fshati Porodinë që ka pamje magjepëse të qytetit të Prizrenit,  



·         Fshati Vërmicë ku mbizotëron oferta e peshkut,  

·         Fshati Zym që posedon objekte të trashëgimisë kulturore, 

·         Fshati Struzhë që ka potencial për tërheqjen e turizmit nga aspekti i trashëgimisë 

kulturore dhe shpirtërore, 

·         Fshati Kabash i pasur me monumente fetare të ruajtuara ndërshekuj. 

Sfidat kryesore për zhvillimin e turizmit 

·         Mungesa e infrastrukturës adekuate 

·         Mungesa e bashkëpunimit me akterë turistik 

·         Mungesa e promovimit dhe krijimit të ofertave turistike 

·         Mungesa e bashkëpunimit të nivelit lokal, qendror dhe rajonal 

·         Buxhet i pamjaftueshëm  

 

Kultura, Rinia dhe Sporti 

Gjatë vitit 2023 në Komunën e Prizrenit kanë qenë aktive rreth 834 organizata jo- 

qeveritare (OJQ), të cilat zhvillojnë aktivitete. Ky numër i OJQ-ve është marrë nga 

databaza e OJQ-ve aktive dhe të regjistruara në komunën e Prizrenit. 

Numri i shfaqjeve dhe performancave artistike në shtëpinë e kulturës në vitin 2023 është 

4 shfaqje dhe rreth 40 repriza. 

Numri i klubeve sportive sipas llojit të sportit 

 - Klubet e Futbollit (KF), bashkë me Shkollat e Futbollit (SHF): 

- KF “Liria” 

- FC “Prizreni” 

- KF “Pirana” 

- KF “Drini i Bardhë Has” 

- KF “Arbanasi” 

- KF “Arbana” 

- SH.F “Teuta” 

- KF “Lidhja e Prizrenit” 



- SH.F “Albionët” 

- SH.F “Arasta” 

- SH.F “Winner” 

- SH.F “Dardanët” 

- SH.F “Drini i Bardhë” 

Klubet e Veteranëve të Futbollit (KVF): 

- KFV “Kabashi” 

- KFV “Veteranët” 

- KFV “Pashtriku” 

- KFV “Prizren Masters” 

- KFV “Prizreni 2018” 

- FCV “Lumbardhi” 

- KFV “Republika” 

Klubet e Basketbollit (KB) dhe Klubet Sportive (KS): 

- KB “Bashkimi” 

- KBF “Bashkimi 1965” 

- KB “Ponte Prizreni” 

- KS “Megasports” 

- KB “Junior 06” 

- KB “Ylli 04” 

- KB “New Basket” 

- KB “Bashkimi me Karroca” 

Klubet e Mundjes (KM):  

- Klubi i Mundjes “Prizreni” 

- Klubi i Mundjes “Kolosi” 

- Klubi i Mundjes “Xhevat Berisha” 

- Klubi i Mundjes “Vëllazëria” 

Klubet e tjera: 

- Klubi Sportiv “Probiciklistët” 

- Klubi i çiklizmit “Prizreni” 

- Klubi i Çiklizmit Malor “Grupi 04” 



- Klubi i Bilardos “Prizreni”  

- Klubi i Notit “02 KNOP” 

- Klubi i Tenisit “Kalaja” 

- Klubi i Tenisit “Prizreni” 

- Klubi i Ping Pongut “Lidhja e Prizrenit” 

- Klubi i Ping Pongut “Liria” 

- Klubi i Ping Pongut “Sharri” 

- Klubi i Ping Pongut “Shkolla Prizren” 

- Klubi i Veteraneve te Ping Pongut “Prizreni” 

- Klubi i Karatesë “Eagle Sport Center” 

- Klubi i Karatesë “Eagle” 

- Klubi i Karatesë “Prizreni” 

- Klubi i Karatesë “K-Dant Drini” 

- Shoqata e Motoristëve “Shqiponjat” 

- Moto Cros Team Prizreni (motosport) 

- Off Road “Prizren” (motosport) 

- Klubi i Atletikes “Prizreni” 

- Klubi i Shahut “Prizreni” 

- Klubi i Shahut “Zhupa” 

- Klubi i Hendbollit “Lidhja e Prizrenit” 

- Klubi i Henbollit “Prizreni F” 

- Klubi i Hendbollit “Prizreni M” 

- Klubi i Hendbollit “Click” 

- Klubi i Shigjetarisë Tradicionale 

- Lidhja e Vëzhguesve “Rinia e Kosovës” 

- Shoqata e Bjeshkatarëve “Sharri” 

- Klubi i Boksit “Prizreni” 

- Auto Moto Turning Klubi (Gara me vetura) 

- SH.A.M “Prizreni D&G” (Gara me vetura) 

- Aero Klub “Shkaba” 

- Klubi i Paraglajdizmit “Balonat e Sait Ukës” 

- Klubi i Paraglajdizmit “Kabashi” 

- Shoqata bjeshkatare Haxhi Beda 

Klubet sportive sipas llojit: 



- Futboll: 20 

-Basketboll 8 

- Mundje 4 

- Çiklizëm: 3 

- Bilardo: 1 

- Not: 1 

- Tenis: 2 

- Ping Pong: 5 

- Karate: 4 

- Motosport: 5 

- Atletikë: 1  

- Shah: 2 

- Henboll: 4 

- Shigjetari: 2 

- Bjeshkatari: 3 

- Paragllajdizëm: 3 

Sfidat e Drejtorisë për Kulturë, Rini dhe Sport 

- Sfidë kryesore mbeten hapësirat e pamjaftueshme për zhvillim të aktiviteteve 

(veçanërisht sektori i sportit). 

Teatri i Qytetit “Bekim Fehmiu” gjatë vitit 2023 aktivitetet i ka zhvilluar në Qendrën 

Kulturore Boshnjake, pasi që Shtëpia e Kulturës “Xhemajli Berisha” është në proces të 

renovimit. 

Krahasimi me vendet/komunat tjera 
Rajoni Jugor pёrbёhet nga 6 komuna: Prizreni, Dragashi, Malisheva, Suhareka, 

Rahoveci dhe Mamusha, dhe sipas tё dhёnave zyrtare, ky rajon ka njё popullësi prej 



409,449 banorëvë apo 22.76% të popullsisë së përgjithshme të Kosovës, tё shpёrndarё nё 

një sipёrfaqe prej 2,015.01 km² apo 18.47% e sipërfaqes së përgjithshme të Kosovës.  

Suhareka - Guri i Dollocit gjendet në kurrizin e Rustenikut dhe ka pozicion të mirë 

gjeografik. Mendohet se është mbetje e një fortifikate të ndërtuar gjatë periudhës se 

sundimit të Justinianit të I-rë dhe si e tillë është pikë trigonometrike. I gjithë vargmali 

përreth këtij lokacioni ka resurse të mira turistike, sidomos për turizmin sportiv por ende 

nuk ka ndonjë zhvillim përveç restoranteve në rrethinë. Zona e Rustenikut është një ndër 

parqet e para të mbrojtura, rajon ky i cili kufizohet edhe me komunat e Shtimes, Shtërpces 

dhe Prizrenit. Ka pyje të pasura dhe botë shtazore të ruajtur mirë, ndërsa rrjeti i shtigjeve 

të ecjes ka filluar të marrë formë sepse po ndikohet nga iniciativat e komunave fqinjë. 

Rahoveci - Kanjoni i Drinit të Bardhë paraqet resurs primar për shkak se në këtë zonë 

Drini i Bardh qetësohet dhe krijon kushte për sporte ujore dhe turizëm të vizitave të 

shkurtëra. Një zonë e tillë është krijuar me projektin e urës “Tibetiane” dhe shtegut të 

ecjes përreth Drinit të Bardhë në fshatin Fshaj. Gjithashtu, kjo zonë ka mundësi edhe për 

sportin e peshkatarisë dhe kajakut. Bjeshka e Zatriqit është një vargmal në veri të 

Rahovecit me potencial të lartë turistik dhe njihet me majën të cilën e mbizotëron këtë 

zonë. Janë disa burime karstike të cilat rrjedhin në drejtim të qytetit ndërsa për shkak të 

gjeologjisë ka edhe shpella të cilat parqesin interes turistik. Majat e njohura të këtij 

vargmali janë “Bajraku” dhe “Maja e Shkodranit” të cilat janë mjaft të njohura dhe lidhen 

me historinë e Rahovecit. Edhe kjo zonë nuk ka hartë dhe shtigje turistike. Verëtaria është 

komponenta më e njohur e Rahovecit dhe resursi kryesor i saj. Nga turizmi i verëtarisë 

kanë përfituar edhe bizneset tjera të perimtarisë dhe kulinarisë sepse shpesh ka ngjarje të 

ndryshme promovuese, si “Hardh Festi”. Mbetet ende të zhvillohet edhe si turizmi 

familjar dhe ai sportiv. Etno-kultura, përfaqësuese e përbërjes etnike dhe kulturore të 

Rahovecit përbën interes për zhvillimin e turizmit kulturor sepse në këtë qytet ka edhe 

kulinari të kombinuar. 

 
 

 

 



Analiza SWOT 
 

Përparësitë Dobësitë 

-       Natyrë të pasur 

-       Trashëgimi kulturore të pasur  

-   Pozitë të mirë gjeografike (fusha 

pjellore, male) 

-       Infrastrukturë e mirë rrugore me tërë 

Kosovën 

-  Infrastrukturë e mirë rrugore me 

Shqipërinë dhe rajonin 

-       Burime të mjaftueshme ujore 

-       Infrastrukturë e pasur turistike  

-       Vepra artizanale të artit tradicional 

-       Njerëz mikpritës 

-       Meny tradicionale e kuzhinës 

-       Mjedis relativisht i paprekur 

-       Ciceronë të licencuar 

-    Organizimi i aktiviteteve të shumta 

vjetore të kulturës dhe sportit   

-  Popullata e re me nivel të mirë të 

arsimimit 

-      Parku natyror, rezervatet dhe zonat e 

mbrojtura 

-  Prezenca e qendrave për aftësim 

profesional 

-       Siguria financiare për funksionim bazë 

të komunës 

-      Zyrat komunale për ofrim të asistencës 

për çështje bujqësore dhe ekonomike 

-   Inkasimi i të hyrave vetanake vjetore 

mbi nivelin e planifikuar 

-   Mungesa e koordinimit mes akterëve të 

ndryshëm në nivel lokal dhe rajonal 

-   Shkalla e lartë e papunësisë 

-   Mungesa e zbatueshmërisë së ligjeve të 

favorshme për zhvillim ekonomik 

-  Kapacitete të pamjaftueshme për 

trajtimin e ujërave të zeza 

-   Mungesa e standardeve të përparuara 

në shërbimet e turizmit 

- Parkingje të pamjaftueshme për 

automjete;  

-    Promovim i pamjaftueshëm i turizmit; 

-     Mungesa e kuadrove profesionale sipas 

kërkesave të tregut të punës 

-   Mungesa e strategjisë së zhvillimit lokal 

ekonomik të qëndrueshëm dhe të 

balancuar 

-   Mungesa e strategjisë dhe stimulimit 

për tërheqje të investimeve  

-   Varësia e madhe buxhetore nga grantet 

qeveritare 

-    Mosfunksionalizimi i zonës ekonomike 

në Lubizhdë  

-    Pengesat që ndërlidhen me definimin e 

titujve pronësorë 

-  Mungesa e pronës komunale për ta 

shfrytëzuar për qëllime investuese 

- Mungesa e infrastrukturës dhe 

vetëdijesimit për riciklimin dhe 

ripërdorimin e mbeturinave 

Rreziqet Mundësitë 



-   Konkurrenca e fortë e vendeve të rajonit 

-   Mungesë e investimeve nga Qeveria dhe 

investitorët e huaj 

 -  Rritja e inflacionit  

-   Situatat e jashtëzakonshme (pandemitë, 

fatkeqësitë natyrore, etj.) 

-   Largimi i kuadrit profesional  

- Vendimet e pakoordinuara nga niveli 

qendror me efekt negativ financiar në 

komuna 

-  Rrezik për investime (zhvillimet 

politike)  

-  Furnizim jo i rregullt me energji 

elektrike, gjendja joadekuate teknike e 

infrastrukturës elektrike  

-   Degradim mjedisor, ndotje te ajrit, 

ndotje të lumenjve  

-       Mungesë e fondeve zhvillimore  

-       Jo efikasitet i gjykatave dhe organeve 

të zbatimit të ligjit  

-   Migrimi i pakontrolluar nga zonat 

rurale në zonat urbane dhe migrimi jashtë 

vendit 

-   Definimi jo i qartë i kompetencave në 

mes të nivelit lokal dhe qëndror 

-  Zhvillimi i vetë qytetit si një destinacion 

turistik me rritje të shpejtë 

- Përfshirja e diasporës në zhvillimin 

ekonomik 

-   Ndërlidhja e Prizrenit me destinacione 

të tjera turistike të Shqipërisë dhe vendeve 

në rajon 

-  Mbështetja dhe vullneti i mirë për 

investime nga komuna, bizneset, qytetarët 

dhe diaspora; 

-    Investimet nga qeveria dhe donatorët 

për Prizrenin  

- Përdorimi i teknologjisë digjitale 

moderne 

-   Disponueshmëria e skemave te granteve 

nga komuna dhe donatorë ndërkombëtarë 

-   Shfrytëzimi i vendeve atraktive për 

ndërtimin e objekteve të reja rekreative 

dhe sportive  

-   Zhvillimi i iniciativave të reja në kuadër 

të bashkëpunimit ndër–kufitar  

-  Potencial i lartë për zhvillimin e 

qendrave të skijimit në malin e Sharrit me 

shtigje te skijimit të përshtatshme për 

zhvillimin e sporteve dimërore  

-    Rritja e partneritetit publiko–privat 

Tab.20 – Analiza SWOT 

 

 



Përmbledhja e sfidave 

Sfidat në sektorin e arsimit 

 Kapacitetet e kufizuara për planifikim dhe menaxhim të bazuar në të dhëna 

statistikore,  

 Numër i kufizuar i personelit arsimor i aftësuar për udhëheqje në arsim.  

 Mos konsolidim i strukturave udhëheqëse dhe menaxheriale të shkollës.  

 Mungesë e mekanizmave për stimulim të menaxhimit efikas të shkollave dhe 

angazhimit për ndërmarrësi. 

 Mungesë e mekanizmave për vlerësim të brendshëm të shkollave. 

 Bashkëpunim i kufizuar ndërmjet shkollave. 

 Shkallë e ultë e përfshirjes së fëmijëve në edukimin parashkollor.  

 Mungesë e bashkëpunimit me institucionet private të arsimit. 

 Përfshirje e ultë në arsim e fëmijëve nga grupet e margjinalizuara.  

 Vetëdije e ultë lidhur me rëndësinë e shkollimit të fëmijëve të grupeve të 

margjinalizuara 

 Kapacitete të kufizuara për organizimin e trajnimeve në bazë të nevojave për 

Zhvillimi Profesional i Mësimdhënësve (ZHPM).  

 Mungesë e mekanizmave për financimin e ZHPM.  

 Mungesa e kapaciteteve brenda komunës për organizim dhe menaxhim të ZHPM.  

 Bashkëpunim i pamjaftueshëm me Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 

(MASHT) dhe OJQ për ZHPM.  

 Kapacitete të kufizuara për monitorimin e zbatimit të metodologjive 

bashkëkohore.  

 Mungesë e mekanizmave për stimulim të mësimdhënësve të suksesshëm. 

 Kapacitete të limituara komunale për mbështetjen e shkollave në zbatimin e 

kurrikulës së re.  

 Kapacitete të kufizuara për zhvillimin e kurrikulës me bazë në shkollë.  

 Mungesë e materialeve mësimore për zbatimin e kurrikulës së re.  

 Mos informimi i duhur i prindërve lidhur me konceptet themelore të kurrikulës 

së re. 

 Mungesa e përvojës për sigurimin e cilësisë në nivel të komunës dhe shkollës. 

 Fonde të kufizuara për përmirësimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës shkollore. 



 Buxhet i pamjaftueshëm për sigurimin e mjeteve të konkretizimit, laboratorëve, 

kabineteve, etj. 

 Vështirësi për sigurimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve të Teknologjisë së 

Informacionit dhe Komunikimit (TIK).  

 Mosharmonizim i disa profileve në arsimin profesional me kërkesat e tregut të 

punës. 

 Investimet në sektorin e arsimit fillimisht duhet të orientohen në komunat ku 

kërkesa është më e madhe (sipas MASHT-it komunat e Prizrenit, Prishtinës, 

Podujevës, Gjilanit dhe Gjakovës); 

Sfidat në sektorin e Infrastrukturës 

 Shtimi i kapaciteteve për trajtimin e ujërave të ndotura për qytetin e Prizrenit; 

 Mungesa e ujit të pijes (keqpërdorimet dhe humbjet në rrjet) 

 Identifikimi i burimeve të reja të ujit  

 Fytet e ngushta në komunikacion 

 Shtimi i sigurisë rrugore  

 Mungesa e sinjalistikës së duhur rrugore 

 Mungesa e hapësirave të mjaftueshme gjelbëruese 

 Mungesa e deponive për mbeturina inerte dhe mbetjeve shtazore 

 Mungesa e parkingjeve  

 Përmirësimi dhe zgjerimi i ndriçimit publik 

 Përmirësimi i shërbimeve të transportit lokal publik (urban dhe periferik) 

 Ndërtimi i nënstacionit (NS) Prizreni 4.400/110 kV, 1x300 MVA në vazhdimësi të 

NS Prizreni 2 i cili përmban dy fusha të linjave 400 kV dhe një fushë lidhëse 400 

kV; 

 Ndërtimi i linjës 400 kV nga SSH Gjakova 3 deri tek NS Prizreni 4; 

 Ndërtimi i linjës 400 kV nga NS Prizreni 4 deri tek NS Ferizaj 2; 

Sfidat në sektorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale   

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



Sfidat në sektorin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 

 Krijimi i sipërfaqeve të reja të tokës bujqësore dhe rehabilitimi i sipërfaqeve 

ekzistuese;  

 Kufizimi i ndërtimeve/zgjerimeve të mëtejme në vendbanime dhe korridore 

infrastrukturore;  

 Stimulimi i fermerëve dhe të NVM-ve, që merren me kultivim, ruajtje, përpunimin 

dhe shitje të prodhimeve bujqësore;  

 Rritja e nivelit të cilësisë së prodhimeve bujqësore, e sidomos atyre bio-ekologjike; 

 Rritja e kapaciteteve prodhuese që mundësojnë edhe krijimin e vende të reja të 

punës;  

 Rritja e bashkëpunimit në mes të institucioneve qendrore dhe lokale për 

monitorim më rigoroz dhe efikas ndaj humbjes së sipërfaqeve bujqësore;  

 Ndarja e përgjegjësive institucionale, të nivelit qendror dhe lokal, mbi proceset e 

planifikimit, miratimit dhe monitorimit të zbatimit të zhvillimeve si nga sektori 

bujqësor ashtu edhe ai urban/ndërtimor;  

 Promovimi i zhvillimit kompakt në zonat urbane dhe rurale;  

 Identifikimi i zonave më të përshtatshme për kultivimin e prodhimeve bujqësore, 

si për arat (drithëra e perime), vreshtat (rrush), plantacionet (pemë), fidanishtet 

(hortikulturë), livadhet (ushqime kafshësh), etj;  

 Azhurnimi dhe procedimi i të dhënave për sipërfaqet e ndërtuara të vreshtarisë; 

 Komasacioni / rregullimi i tokave të fragmentuara bujqësore dhe krijimi i rrjetit të 

rrugëve fushore;  

 Realizimi i projektit “Sistemi i Identifikimit të Parcelave” (LPIS);  

 Rritja e sipërfaqes së tokës bujqësore duke adoptuar zonat kodrinore ose ato më 

pak të përshtatshme nën ujitje;  

 Rehabilitimi i rrjetit të Sistemit të Ujitjes dhe zgjerimi i tij, me qëllim të rritjes së 

sipërfaqeve të tokës bujqësore dhe të cilësisë së prodhimit;  

 Ruajtja e standardit ekologjik të tokës bujqësore për prodhimin e kulturave 

cilësore pa përdorim të preparateve kimike;  

 Inspektimi i kujdesshëm dhe në kohë reale si gjatë monitorimit të zbatimit të 

aktiviteteve të lejuara (sipas Planeve të miratuara) ashtu edhe në parandalimin e 

zhvillimeve të palejuara;  

 Përditësimi dhe shkëmbimi ndërinstitucional i informatave më të hollësishme, për 

të gjitha hartat e modeleve hapësinore;  



 Krijimi dhe zhvillimi i rrjetit të Bazës së të Dhënave Kombëtare, në aplikacionin 

GIS për të dyja nivelet, dhe përditësim të informatave më të hollësishme nga 

njësitë lokale të qeverisjes;  

 Minimizimi i shpenzimeve për zhvillime të infrastrukturës dhe të shërbimeve tjera 

publike, që përmes urbanizimit sa më të koncentruar të lehtësojë barrën e 

financimit për zbatim të tyre;  

 Trajtimi i kafshëve endacake  

Sfidat në sektorin e Turizmit dhe Trashëgimisë Kulturore 

·         Mungesa e infrastrukturës adekuate 

·         Mungesa e bashkëpunimit me akterë turistik 

·         Mungesa e pakove turistike 

·         Mungesa e marketingut 

·         Mungesa e promovimit dhe krijimit të ofertave turistike 

·         Mungesa e bashkëpunimit të nivelit lokal dhe qendror. 

Objektivat  

Objektivi i përgjithshëm 1: Arsimi 

  
7.1.1 Objektivi specifik 1 – Përmirësimi i kushteve dhe shtimi i kapaciteteve të objekteve 

shkollore në 5 lokacione të ndryshme përmes anekseve shkollore dhe shkollave të 

reja brenda tri viteve të ardhshme 

7.1.1.1 Treguesi 1 – Shtimi i hapësirave shkollore për nxënësit e shkollave në 

Landovicë, Vërmicë, Romajë, Lutogllavë dhe Prizren 

7.1.1.1.1 Aktiviteti 1 – Përgatitja e punëve të terenit në lokacionet e përmendura më lartë  

7.1.1.1.2 Aktiviteti 2 – Ndërtimi i anekseve, punët finalizuese dhe furnizimi me inventar 

 

7.1.1.2 Treguesi 2 – Rritja e numrit të nxënësve të regjistruar në vitet shkollore 

2024/2025/2026/2027/2028 

7.1.1.2.1 Aktiviteti 1 – Informimi për regjistrim dhe regjistrimi i nxënësve në klasa 

7.1.1.2.2 Aktiviteti 2 – Pajisja dhe furnizimi me mjete pune në klasë 

 



 

7.1.2 Objektivi specifik 2 – Krijimi i kushteve më të mira për mësimdhënie dhe 

mësimnxënie përmes furnizimit me mjete konkretizuese dhe laboratore në shkolla 

brenda tri vitete të ardhshme shkollore 

7.1.2.1 Treguesi 1 – Numri dhe lloji i mjeteve konkretizuese të furnizuara 

7.1.2.1.1 Aktiviteti 1 – Përgatitja e dokumentacionit për blerje të mjeteve konkretizuese 

7.1.2.1.2 Aktiviteti 2 – Blerja dhe funksionalizimi i mjeteve konkretizuese  

 

7.1.2.2 Treguesi 2 – Numri dhe lloji i laboratoreve të instaluara në shkolla 

7.1.2.2.1 Aktiviteti 1 – Përgatitja e dokumentacionit për furnizim me laboratore 

7.1.2.2.2 Aktiviteti 2 – Blerja dhe instalimi i pajisjeve laboratorike 

 

7.1.3 Objektivi specifik 3 – Krijimi i kushteve dhe mundësimi i zhvillimit të aktiviteteve 

të edukatës fizike në shkollat e komunës së Prizrenit  

7.1.3.1 Treguesi 1 – Numri i sallave të edukatës fizike në shkolla të komunës së 

Prizrenit 

7.1.3.1.1 Aktiviteti 1 – Punët pergatitore dhe ndërtimi i vrazhdë i sallave përkatëse 

7.1.3.1.2 Aktiviteti 2 – Finalizimi i punëve jashtë dhe brenda sallave si dhe instalimi i rrjeteve 

të ujësjellësit, kanalizimit dhe rrymës elektrike  

 

7.1.3.2 Treguesi 2 – Madhësia dhe lloji i sallave dhe fushave të edukatës fizike në  

shkolla të komunës së Prizrenit 

7.1.3.2.1 Aktiviteti 1 – Furnizimi me pajisje përkatëse (për sporte të ndryshme) të sallave të 

edukatës fizike 

7.1.3.2.2 Aktiviteti 2 – Montimi dhe instalimi i pajisjeve dhe rekuizitave sportive përkatëse 

sipas natyrës së përdorimit të sallës. 

 

Objektivi i përgjithshëm 2: Infrastruktura  
 

7.1.4 Objektivi specifik 1: Krijimi i kushteve më të mira për jetesë dhe zhvillim të 

bizneseve 

7.1.4.1 Treguesi 1: Zgjërimi i sistemit të ujësjellësit në komunë     

7.1.4.1.1 Aktiviteti 1: Punët përgatitore për rregullim të ujësjellësit 

7.1.4.1.2 Aktiviteti 2: Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit  



 

7.1.4.2 Treguesi 2: Zgjërimi i sistemit të kanalizimit 

7.1.4.2.1 Aktiviteti 1: Punët përgatitore për rregullim të kanalizimit 

7.1.4.2.2 Aktiviteti 2: Instalimi i gypave dhe pusetave përgjatë vijës së investimit 

 

7.1.5 Objektivi specifik 2: Krijimi i kushteve mjedisore dhe funksionalizimi i hapësirave 

publike përmes ndërtimit të hapësirave të gjelbërta dhe instalimit të ndriqimit 

publik në territorin e komunës së Prizrenit 

7.1.5.1 Treguesi 1: Rritja e hapësirave të gjelbërta në lokacione të ndryshme në qytet 

dhe fshatra 

7.1.5.1.1 Aktiviteti 1: Kryerja e punëve të vrazhdëta në lokacionet përkatëse 

7.1.5.1.2 Aktiviteti 2: Instalimi dhe montimi i pajisjeve të ndryshme në parqe  

 

7.1.5.2 Treguesi 2: Rritja e së paku 50% e shfytëzueshmërisë së hapësirave të 

gjelbërta nga banorët dhe bizneset lokale  

7.1.5.2.1 Aktiviteti 1: Promovimi i hapësirave të shfrytëzueshme për përdorim nga banorët dhe 

bizneset 

7.1.1.1.1 Aktiviteti 2: Organizimi i aktiviteteve të ndryshme argëtuese, rekreative dhe 

panaireve  

 

7.1.2 Objektivi specifik 3: Krijimi i kushteve dhe rritja e mundësive për qarkullim më të 

lehtë dhe të shpejtë të qytetarëve përmes ndërtimit të rrugëve me infrastrukturën 

përcjellëse 

7.1.2.1 Treguesi 1: Rritja e gjatësisë së rrugëve të rregulluara të komunës 

7.1.2.1.1 Aktiviteti 1: Rehabilitimi i rrugëve ekzistuese 

7.1.2.1.2 Aktiviteti 2: Rehabilitimi i infrastrukturës përcjellëse rrugore 

 

7.1.2.2 Treguesi 2:  Mundësimi i qasjes mw tw lehtw të qytetarëve nga lokacionet e 

ndryshme në qendër 

7.1.2.2.1 Aktiviteti 1: Shtrimi i rrugëve të reja 

7.1.2.2.2 Aktiviteti 2: Instalimi dhe vendosja e infrastrukturës përcjellëse rrugore 

 

 

 



Objektivi i përgjithshëm 3: Shëndetësia dhe Mirëqenia Sociale 
 

7.1.3 Objektivi specifik 1: Ndërtimi i objekteve të reja shëndetësore 

7.1.3.1 Treguesi 1 (Së paku dy objekte të reja shëndetësore janë ndërtuar në komunën 

e Prizrenit) 

7.1.3.1.1 Aktiviteti 1: Ndërtimi i objekteve të reja shëndetësore 

 

7.1.3.2 Treguesi 2 (Objektet e reja dhe ato të vjetra janë të furnizuara me pajisje të 

nevojshme medicinale dhe jomedicinale) 

7.1.3.2.1 Aktiviteti 1: Sigurimi i pajisjeve të nevojshme medicinale dhe jomedicinale 

 

7.1.4 Objektivi specifik 2: Ngritja e cilësisë së shërbimeve sociale në komunë   

7.1.4.1 Treguesi 1 (Përmirësimi i kushteve të banimit për shtresat e cënueshme) 

7.1.4.1.1 Aktiviteti 1: Ndërtimi i objekteve të reja sociale 

 

7.1.4.2 Treguesi 2 (Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale)  

7.1.4.2.1 Aktiviteti 1: Ndërtimi i QPS 2 

 

7.1.5 Objektivi specifik 3: Furnizim me pajisje të nevojshme për objektet sociale 

7.1.5.1 Treguesi 1 (Shtëpia rezidenciale dhe ajo e pleqëve janë furnizuar me 

automjete përkatëse) 

7.1.5.1.1 Aktiviteti 1: Sigurimi i automjeteve për objektet rezidenciale 

 

7.1.5.2 Treguesi 2 (Siguria në objektet sociale është në nivelin e duhur)  

7.1.5.2.1 Aktiviteti 1: Rritja e sigurisë në objektet sociale 

 

Objektivi i përgjithshëm 4: Bujqësia dhe Zhvillimi Rural 

  

7.1.6 Objektivi specifik 1: Përmirësimi i kushteve të punës dhe njohurive teknike të 

fermerëve 

7.1.6.1 Treguesi 1 (Njohuritë e fermerëve rreth praktikave bujqësore dhe afarizmit 

janë ngritur) 

7.1.6.1.1 Aktiviteti 1: Ndërtimi i objektit për trajnimin e fermerëve  

 



7.1.6.2 Treguesi 2 (Kushtet fizike për fermerët e komunës janë përmirësuar)  

7.1.6.2.1 Aktiviteti 1: Rregullimi i rrugëve fushore dhe kullimit të tokave bujqësore 

 

7.1.7 Objektivi specifik 2: Rritja e prodhimtarisë bujqësore 

7.1.7.1 Treguesi 1 (Prodhimtaria bujqësore është rritë mbi 30% me nxitjen e 

investimeve të reja) 

7.1.7.1.1 Aktiviteti 1: Krijimi i kushteve më të mira fizike për fermerë 

 

7.1.7.2 Treguesi 2 (Në sektorin e bujqësisë janë punësuar së paku 300 punëtorë deri 

në fund të vitit 2026) 

7.1.7.2.1 Aktiviteti 1: Rritja e prodhimit dhe eksportit bujqësor 

 

7.1.8 Objektivi specifik 3: Promovimi më i mirë i produkteve bujqësore 

7.1.8.1 Treguesi 1 (Qarkullimi në sektorin e bujqësisë është rritur mbi 30% deri në 

fund të vitit 2025) 

7.1.8.1.1 Aktiviteti 1: Bashkëpunimi më i mirë në mes të fermerëve 

 

7.1.8.2 Treguesi 2 (Fermerët lokal kanë përvetësuar metoda dhe praktika të reja në 

agrokulturë) 

7.1.8.2.1 Aktiviteti 1: Këmbimi i njohurive dhe praktikave më të mira me fermerët e rajonit 

 

Objektivi i Përgjithshëm 5: Turizmi dhe Trashëgimia Kulturore 
 

7.1.9 Objektivi specifik 1: Avansimi i infrastrukturës turistike në komunën e Prizrenit 

7.1.9.1 Treguesi 1 (Infrastruktura turistike e rregulluar në disa pika turistike të 

komunës) 

7.1.9.1.1 Aktiviteti 1: Zhvillimi i infrastrukturës turistike  

 

7.1.9.2 Treguesi 2 (Infrastruktura turistike – historike e rregulluar në katër pika të 

trashëgimisë së luftës së UÇK-së)    

7.1.9.2.1 Aktiviteti 1: Investimet në trashëgiminë e UÇK-së 

 

7.1.10 Objektivi specifik 2: Mirëmbajtja dhe rritja e objekteve të trashëgimisë kulturore 



7.1.10.1 Treguesi 1 (Trashëgimia kulturore në komunën e Prizrenit është mirëmbajtë 

dhe pasuruar me asete të reja) 

7.1.10.1.1 Aktiviteti 1: Ndërtimi i objekteve të reja kulturore në qytet 

 

7.1.10.2 Treguesi 2 (Rritja e investimeve në sektorin e kulturës në zonat rurale)   

7.1.10.2.1 Aktiviteti 1: Renovimi dhe ndërtimi i objekteve kulturore rurale 

 

7.1.11 Objektivi specifik 3: Krijimi i kushteve për zhvillimin e sportit dhe rekreacionit  

7.1.11.1 Treguesi 1 (Objektet ekzistuese sportive janë të mirëmbajtura dhe objekte të 

reja janë ndërtuar) 

7.1.11.1.1 Aktiviteti 1: Mirëmbajtja dhe ndërtimi i objekteve të reja sportive 

 

7.1.11.2 Treguesi 2 (Ndërtimi i parqeve të reja në komunën e Prizrenit)  

7.1.11.2.1 Aktiviteti 1: Shtimi i hapsirave të gjelbërta në qytet 

 

Monitorimi dhe Raportimi 
Monitorimi dhe raportimi i strategjisë duhet të bëhet kundrejt objektivave përmes 

tregueseve të vendosur. Raportimi duhet të përfundojë në tre mujorin e parë të vitit 

pasues dhe duhet të ketë informata lidhur me shkallën e zbatimit të tregueseve, 

problemet me zbatim dhe masat korrigjuese. Duket u bazuar në raportet e progresit të 

dokumenteve strategjike, dhe në bazë të sistemit të monitorimit, sipas nevojës bëhet 

rishikimi/vlerësimi i ndërmjetëm i planeve të veprimit. 

Të dhënat e monitorimit do të mblidhen në baza vjetore. Bazuar në këto të dhëna, do të 

hartohen raporte të rregullta të progresit për të pasqyruar nivelin e zbatueshmërisë së 

këtij dokumenti.  

Drejtoria e administratës në kuadër rë Komunës së Prizrenit do të jetë institucioni 

përgjegjës për koordinimin e procesit të grumbullimit të të dhënave dhe për hartimin e 

raportit vjetor të progresit të SZHEL 2024-2029. Raporti vjetor i progresit do të publikohet 

në ueb faqen zyrtare të komunës. 

Matja e zbatueshmërisë së strategjisë do të bëhet përmes treguesve të ndikimit (për 

objektivat strategjike); treguesve të rezultatit (për objektivat specifike) dhe treguesve të 

produktit (për aktivitetet strategjike).  



Vlerësimi i Ndikimit Buxhetor 

 

Përmbledhje e kostove të Strategjisë Viti 1 Viti 2 Viti 3 

  
  

Mbështetja e zotuar me ekspertë 
   

Mbështetja e zotuar buxhetore (e 

harmonizuar me KASH) 

10,495,952 11,000,000 12,500,000 

Mundësi potenciale financimi për donatorët  500,000 500,000 1,000,000 

Buxheti i Kosovës 
   

Totali 10,995,952 11,500,000 13,500,000 

 



I. Plani i Veprimit 

PLANI I VEPRIMIT 2024-2026 PËR ZBATIMIN E STRATEGJISË PËR ZHVILLIM 

EKONOMIK LOKAL 2024-2029 

 

Objektivi i përgjithshëm 1: ARSIMI  

Objektivi specifik 1.1 

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

 

Gjendja bazë 

 

Caku 2025 

 

Caku 2026 

 

Përmirësimi i kushteve dhe shtimi 

i kapaciteteve të objekteve 

shkollore në lokacione të 

ndryshme përmes anekseve 

shkollore dhe shkollave të reja 

brenda tre viteve të ardhshme. 

1. Hapësirat shkollore të komunës se 

Prizrenit janë shtuar  

   

2. Numri i nxënësve të regjistruar në vitet 

shkollore 2024/2025, 2025/2026 dhe 

2026/2027 është rritur 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

2024-2026 

Kostoja 

Totale (€) 

Burimi i financimit 

(nëse financohet nga 

Komuna duhet të 

harmonizohet me 

KASH, nëse financohet 

nga donatori duhet të 

ceket) 

Drejtoria 

udhëheqëse 

 

Drejtoria 

mbështetëse 

 

Rezultati 

1.1.1 Ndërtimi i anekseve shkollore  



1) Ndërtimi i aneksit të objektit  
shkollor “Ardhmëria" në 
Landovicë 

2024 240,218.84  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Aneksi i 

ndërtuar 

2) Ndërtimi i aneksit të shkollës 
në Vërmicë 

2024 243,333.54  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Aneksi i 

ndërtuar 
3) Ndërtimi i aneksit të shkollës 

së mesme në Romajë - Has 
2024 140,000.54  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Aneksi i 

ndërtuar 

4) Ndërtimi i aneksit të shkollës 
"Besim Ndrecaj" Lutogllave 

2024-2026 400,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Aneksi i 

ndërtuar 
5) Ndërtimi i aneksit të objektit 

shkollor Gjimnazi "Remzi 
Ademaj" në Prizren 

2025-2026 400,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Aneksi i 

ndërtuar 

1.1.2 Ndërtimi i objekteve të reja shkollore dhe renovimi i atyre ekzistuese 

6) Ndërtimi i objektit të ri 
shkollor  "Gjergj Kastrioti 
Skenderbeu" (ish Pjeter 
Mazrreku) në Mazrrek          

2024-2025 433,253,53  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Objekti i ri 

shkollor i 

ndërtuar 

7) Ndërtimi i objektit të ri 
shkollor në Krushë të Vogël 

2024-2025 391,589.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Objekti i ri 

shkollor i 

ndërtuar 

8) Renovimi i tërësishëm i 
objektit shkollor "Gernqare" 
Novoselan 

2024 78,148.35  

 

Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Objekti 

shkollor i 

renovuar 

9) Renovimi i objektit shkollor 
SHF "Lekë Dukagjini" Prizren 

2024 100,000.00  

 

Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Objekti 

shkollor i 

renovuar 



10) Ndërtimi i objektit të ri 
shkollor në Lagjen "Bajram 
Curri" Prizren 

2025-2026 300,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Objekti i ri 

shkollor i 

ndërtuar 

Objektivi specifik 1.2 

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Krijimi i kushteve më të mira për 

mësimdhënie dhe mësimnxënie 

përmes furnizimit me mjete 

konkretizuese dhe laboratore në 

shkolla brenda tri viteve të 

ardhshme shkollore 

1. Shkollat e komunës janë furnizuar me 

mjete konkretizuese  

 

   

2. Është rritur numri i laboratoreve të 

instaluara nëpër shkolla 

 

 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

Totale 

Burimi i financimit  Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

1.1.1 Sigurimi i pajisjeve për laboratorë dhe mjeteve tjera konkretizuese 

11) Adaptimi i hapësirave për 
laboratore  

2025-2026 50,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Hapësirat janë 

adaptuar 

12) Furnizimi i shkollave me 
pajisje për laboratorë dhe 
mjete tjera konkretizuese 

2025-2026 300,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Shkollat janë 

furnizuar me 

mjete e pajisje 

Objektivi specifik 1.3 

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

3. Është rritur numri i sallave të edukatës 

fizike në shkollat e komunës së Prizrenit 

 

   



Krijimi i kushteve për zhvillimin e 

aktiviteteve të edukatës fizike në 

shkollat e komunës së Prizrenit 

4. Është bërë renovimi i sallave dhe fushave 

të edukatës fizike  

 

 

 

 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

Totale 

Burimi i financimit  Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

1.1.1 Ndërtimi i sallave të reja të edukatës fizike 

13) Ndërtimi i sallës së edukatës 
fizike në shkollën "Mithat 
Frasheri" në Krajk 

2025-2026 350,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Salla e eduk.  

fizike e 

ndërtuar 

14) Ndërtimi i sallës së edukatës 
fizike në shkollën "Dy 
Deshmoret" në Piranë 

2025-2026 350,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Salla e eduk.  

fizike e 

ndërtuar 

1.1.2 Renovimi i sallave të edukatës fizike 

15) Renovimi i sallës së edukatës 

fizike të SHMU "Hysen 

Rexhepi" Prizren  

2026 150,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Salla e eduk.  

fizike e 

renovuar 

16) Renovimi i tërësishëm i sallës 
së edukatës fizike në SHFMU 
"Meto Bajraktari" ne Reqan 

2024 68,612.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Arsimit 

Drejtoria e 

Financave 

Salla e eduk. 

fizike e 

renovuar 

 

 

 

 



Objektivi i përgjithshëm 2: INFRASTRUKTURA   

 

Objektivi specifik 2.1  

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

 

Gjendja 

bazë 

Caku 2025 Caku 2026  

Krijimi i kushteve më të mira për 

jetesë dhe zhvillim të bizneseve 

1. Sistemi i ujësjellësit në komunën e Prizrenit 

është përmirësuar    

 

   

2. Sistemi i kanalizimit në komunën e Prizrenit 

është përmirësuar    

 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

Totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

2.2.1 Rregullimi i sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit 

 1) Funksionalizimi i parkut të 
biznesit 

2024 50,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Parku i 

biznesit 

funksional 

2) Ndërtimi i rrugëve, 
kanalizimit, ujësjellësit dhe 
ndriçimi publik në lagjen 
"Dardania 2" 

2024 1,000,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Sistemi i 

kanal.  dhe 

ujësjellësit i 

regulluar 

3) Ndërtimi i infrastrukturës 
(rrugë, kanalizim, ujësjellës) 
në lagjen Tusus 

2024-2026 750,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Sistemi i 

kanal.  dhe 

ujësjellësit i 

ndërtuar  



4) Rehabilitimi i infrastrukturës 
(rrugët, kanalizimi, 
ujësjellësi, ndriçimi publik) 
në Zhur 

2024-2026 550,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Sistemi i 

kanal.  dhe 

ujësjellësit i 

rregulluar  

5) Ndërtimi i infrastrukturës 
(rrugë, kanalizim, ujësjellës) 
në lagjen "Jeta e re" 

2024-2026 850,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Infr. në lagjen 

“Jeta e Re” e 

rreg.  

6) Shtimi i kapacititetit te ujit të 
pijes në komunën e Prizrenit 

2024-2026 5,071,949.47  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Kapaciteti i 

ujit të pijes i 

rritur  

7) Ndërtimi i ujësjellësit në 
Lubizhdë të Prizrenit, 
ndërtimi i bazenit të ri. 

2024 510,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Bazeni i ri i 

ujit i ndërt. 

8) Pastrimi i pusetave dhe 
ujëmbledhësve në rrjetin e 
kanalizimit në komunën e 
Prizrenit  

2024-2026 700,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Pusetat e 

mirëmbajtura 

9) Ndërtimi i kanalizimit dhe 
rrugëve në lagjen "Bajram 
Curri 

2024-2026 550,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Kanalizimi i 

ndërtuar 

Objektivi specifik 2.2  

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

 

Gjendja 

bazë 

Caku 2025 Caku 2026  

Krijimi i kushteve mjedisore dhe 

funksionalizimi i hapësirave 

1. Rritja e hapësirave të gjelbërta në 

lokacione të ndryshme në qytet dhe 

fshatra 

   



publike përmes ndërtimit të 

hapsirave të gjelbërta dhe 

instalimit të ndriqimit publik në 

territorin e komunës së Prizrenit 

2. Rritja e së paku 50% të 

shfytëzueshmërisë së hapësirave nga 

banorët dhe bizneset lokale 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

Totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

2.2.1 Investime në mjedis më të pastërt 

 10) Trajtimi dhe rrethimi i 
hapësirave me interes publik 
në disa lokacione të Prizrenit 

2024-2026 450,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Hapësirat e 

gjelbërta të 

rrethuara 

11) Projekte ambientale 
(gjelbërim, rrethoja, ulëse, 
ndriqim dekorativ, etj.) në 
pjesët kryesore të qytetit  

2024-2026 900,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Projekte 

ambientale të 

zbatuara  

Objektivi specifik 2.3  

 

Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

 

Gjendja 

bazë 

Caku 2025 Caku 2026  

Rritja e mobilitetit të qytetarëve 

dhe bizneseve përmes 

përmirësimit të infrastrukturës 

rrugore.  

1. Rritja e rrugëve të shtruara 

 

   
2. Qasja më e lehtë e qytetarëve dhe 

bizneseve nga një destinacion në tjetrin 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

Totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

2.2.1 Ndërtimi i rrugëve për qasje më të lehtë 

 12) Ndërtimi i rrugës tranzitore, 
kryqëzimi me autostrade 

2024 585,100.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Rruga 

tranzitore e 

ndërtuar 



13) Rehabilitimi dhe ndërtimi i 
rrugëve me asfalt në qytet 
dhe fshatra  

2024–2026 4,100,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Rrugët e reja 

të ndërtuara 

14) Ndërtimi i rrugëve lokale në 
Korishë 

2024-2026 400,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Rrugët lokale 

të ndërtuara 

 

 

Objektivi i përgjithshëm 3: Shëndetësia dhe mirëqenia sociale 

 

Objektivi specifik 3.1 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Ndërtimi i objekteve të reja 

shëndetësore 

1. Së paku dy objekte të reja shëndetësore janë 

ndërtuar në komunën e Prizrenit 

   

2. Objektet e reja dhe ato të vjetra janë të 

furnizuara me pajisje të nevojshme medicinale 

dhe jomedicinale 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.1.1 Ndërtimi i objekteve të reja shëndetësore 

2.1.1  

 

1) Ndërtimi i QMF-së në 

lagjen e Trimave (Tusuz) 

1)  

2024-2026 850,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Shëndetësisë 

Drejtoria e 

Financave 

QMF e 

kompletuar 

2) Ndërtimi i QKMF-së te 
Kfori (ITP) 

2024-2025 640,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Shëndetësisë 

Drejtoria e 

Financave 

QMF e 

kompletuar 

3.2.2 Sigurimi i pajisjeve të nevojshme medicinale dhe jomedicinale 

2.1.2  

 



3) Furnizim me pajisje 
medicinale dhe jomedicinale 

2024-2026 650,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Shëndetësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Pajisjet med. 

dhe jomed. 

të siguruara 

4) Instalimi dhe montimi i 
ngrohjes qendrore dhe 
klimatizimi efiçient në 
objektet shëndetësore 

2024-2026 750,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Shëndetësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Ngrohja 

qendrore 

dhe klima. të 

instaluar 

5) Digjitalizimi  i shërbimeve  
të analizave laboratorike 

2024-2026 550,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Shëndetësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Analizat lab. 

digjitale 

 

Objektivi specifik 3.2 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Ngritja e cilësisë së shërbimeve 

sociale në komunë   

1. Përmirësimi i kushteve të banimit për shtresat e 

cënueshme 

   

2. Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale    

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.2.1 Ndërtimi i objekteve të reja sociale 

2.1.2  

 

6) Ndërtimi i banesave 

kolektive për familjet e 

dëshmorëve dhe rastet 

sociale 

2024-2026 1,050,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Banesat 

kolektive të 

ndërtuara 

7) Ndërtimi i shtëpisë 
emergjente për mbrojtjen e 
fëmijeve 

2024-2026 660,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Shtëpia e 

fëmijëve e 

ndërtuar 



8) Ndërtimi i shtëpisë së 
pleqëve 

2024-2025 300,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Shtëpia e 

pleqëve e 

ndërtuar 

3.2.2 Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale 

2.1.3  

 

9) Ndërtimi i QPS 2 2024-2025 260,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

QPS e re e 

ndërtuar 

10) Ndërtimi i koridorit për 
lidhjen fizike në mes të 
objekteve të QPS-së dhe 
objektit të Arkivit dhe 
vendosja e ashensorit 

2024 60,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Koridori i 

ndërtuar 

 

Objektivi specifik 3.3 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Furnizim me pajisje të nevojshme 

për objektet sociale 

1. Shtëpia rezidenciale dhe ajo e pleqëve janë 

furnizuar me automjete përkatëse 

   

2. Siguria në objektet sociale është rritur    

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.3.1 Sigurimi i automjeteve për objektet rezidenciale 

i.  

 

11) Blerja e automjetit për 

shtëpinë rezidenciale 

 

2024 40,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Automjeti 

për sht. rez. i 

siguruar 



12) Blerja e veturës për shtëpinë 
e pleqëve 

2026 30,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Vetura për 

sht. e pleqve 

e siguruar 

3.3.2 Rritja e sigurisë në objektet sociale 

 13) Vendosja e kamerave të 

sigurisë në objektet e DPMS-

së 

1)  

2024 15,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Kamerat 

janë vendos 

në DPMS 

14) Rregullimi i infrastrukturës 

në ndertesën e katërt në 

Petrovë 

 

2024-2025 35,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Mirëqenies 

Sociale 

Drejtoria e 

Financave 

Infrastr. në 

Petrovë e 

rregulluar 

 

Objektivi i përgjithshëm 4: Bujqësia dhe Zhvillimi Rural 

 

Objektivi specifik 4.1 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

Gjendja 

bazë 

Caku 2025 Caku 2026 

Përmirësimi i kushteve të punës 

dhe njohurive teknike të fermerëve 

1. Njohuritë e fermerëve rreth praktikave 

bujqësore dhe afarizmit janë ngritur 

   

2. Kushtet fizike për fermerët e komunës 

janë përmirësuar 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

4.1.1 Ndërtimi i objektit për trajnimin e fermërëve 

2.2.1  

 

1) Ndërtimi i Qendrës Agrare  2025-2026 180,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Qendra 

Agrare e 

ndërtuar 



2) Ofrimi i shërbimeve të 
rregullta këshilluese për 
fermerët e komunës 

2024-2026 20,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Këshillat e 

ofruara për 

fermerë 

4.2.2 Rregullimi i rrugëve fushore dhe kullimit të tokave bujqësore 

2.2.2  

 

3) Rehabilitimi i rrugëve 
fushore 

2024-2026 740,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Rrugët 

fushore janë 

rregulluar 

4) Rehabilitimi i kanaleve 
kulluse dhe kullimi i 
tokave bujqësore 

2024-2026 540,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Kullimi i 

tokave është 

rregulluar 

 

Objektivi specifik 4.2 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Rritja e prodhimtarisë bujqësore 1. Prodhimtaria bujqësore është rritë mbi 30% me 

nxitjen e investimeve të reja 

   

2. Në sektorin e bujqësisë janë punësuar së paku 

300 punëtorë deri në fund të vitit 2026 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.2.1  Krijimi i kushteve më të mira fizike për fermerë 

2.1.4  

 

5) Krijimi i sipërfaqeve të 

reja të tokës bujqësore 

dhe rehabilitimi i 

sipërfaqeve ekzistuese 

2024-2026 300,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Toka të reja 

bujq. të 

krijuara 



6) Stimulimi i fermerëve që 
merren me kultivimin 
dhe përpunimin e 
prodhimeve bujqësore 

2024-2026 300,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Grante të 

ofruara për 

fermerë 

7) Rehabilitimi i rrjetit të 
sistemit të ujitjes dhe 
zgjerimi i tij 

2024-2025 750,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Sistemi 

ujitjes i 

zgjëruar 

3.2.2 Rritja e prodhimit dhe eksportit bujqësor  

2.1.5  

 

8) Investimet në rritjen e 

kapaciteteve prodhuese 

dhe përpunuese të 

NVM-ve  

 

2024-2026 1,500,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Kapacitetet 

prodhuese të 

NVM-ve të 

rritura 

9) Identifikimi i tregjeve 
për eksport të 
produkteve vendore 
bujqësore 

2025 40,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Tregjet e 

identifikuara 

 

Objektivi specifik 4.3 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Promovimi më i mirë i 

produkteve bujqësore 

1. Qarkullimi në sektorin e bujqësisë është 

rritur mbi 30% deri në fund të vitit 2025 

   

2. Fermerët lokal kanë përvetësuar metoda dhe 

praktika të reja në agrokulturë 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.2.1  Bashkëpunimi më i mirë në mes të fermerëve 

2.1.6  

 



10) Organizimi i panairit 

vjetor me produkte 

bujqësore 

 

2024-2026 30,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Panairi 

vjetor i 

organizuar 

11) Takime të rregullta B2B 
në sektorin e bujqësisë 

2024-2026 15,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Takimet B2B 

të 

organizuara 

3.2.2 Këmbimi i njohurive dhe praktikave me fermerët e rajonit  

2.1.7  

 

12) Organizimi i vizitave 

studimore në rajon 

 

2025 50,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Vizitat 

studimore të 

organiz. 

13) Këmbimi i praktikave 

më të mira në bujqësi 

1)  

2026 50,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Bujqësisë 

Drejtoria e 

Financave 

Praktikat e 

këmbyera 

 

Objektivi i përgjithshëm 5: Turizmi dhe Trashëgimia Kulturore 

 

Objektivi specifik 5.1 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

Gjendja 

bazë 

Caku 2025 Caku 2026 

Avansimi i infrastrukturës 

turistike në komunën e Prizrenit 

1. Infrastruktura turistike e rregulluar në 

disa pika turistike të komunës 

   

2. Infrastruktura turistike – historike e 

rregulluar në katër pika të trashëgimisë 

së luftës së UÇK-së 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

5.1.1 Zhvillimi i infrastrukturës turistike 

2.2.1  

 



1) Ndërtimi i infrastrukturës 
turistike në Nashec, Jabllanicë 
dhe Vermicë 

2024-2026 433,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Infrastruktura 

turistike e 

rregulluar  

2) Ndërtimi i infrastrukturës 
rrugore malore në rajonin e 
Sharrit (Zhupa), Zhurit, 
Vërrinit, Hasit dhe Kabashit-
Korishë 

2024-2026 300,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Infrastruktura 

turistike e 

rregulluar  

3) Ndërtimi i infrastrukturës 

turistike në dy burimet e ujit 

në fshatin Vermicë 

4)  

2024-2026 260,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Infrastruktura 

turistike e 

rregulluar  

5.2.2 Investimet në trashëgiminë e UÇK-së 

5.2.3  

 

5) Restaurimi i Kullës së Remzi 
Ademajt në Zhur 

 

2024-2025 150,000.00 Komuna e Prizrenit  Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Kulla e Remzi 

Ademajt e 

restauruar 

6) Ndërtimi i Portës Triumfale 
(Muze) në lagjen Bajram Curr 

2024-2026 600,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Muzeu i 

ndërtuar 

7) Ndërtimi i memorialit “Xhavit 
Elshani – Leopardi” Piranë 

2024 23,000.00 Komuna e Prizrenit Drejtoria e 

Turizmit dhe 

Zhv. Ekon. 

Drejtoria e 

Financave 

Memoriali i 

ndërtuar 

 

Objektivi specifik 5.2 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes 

së objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

1. Trashëgimia kulturore në komunën e 

Prizrenit është mirëmbajtë dhe 

pasuruar me asete të reja 

   



Mirëmbajtja dhe rritja e 

objekteve të trashëgimisë 

kulturore 

2. Rritja e investimeve në sektorin e 

kulturës në zonat rurale 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.2.1 Ndërtimi i objekteve të reja kulturore në qytet  

2.1.8  

 

8) Ndërtimi i sallës 

multifunksionale të 

kulturës 

2024-2026 500,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Kulturës, 

Rinisë dhe 

Sportit/DKRS 

Drejtoria e 

Financave 

Salla 

multifunksionale 

e ndërtuar 

9) Ndërtimi i bibliotekës 
ndërkomunale 

2024-2026 600,000.00 Buxheti i komunës DKRS Drejtoria e 

Financave 

Biblioteka 

ndërkomnale e 

ndërtuar 

3.2.2  Renovimi dhe ndërtimi i objekteve kulturore rurale  

2.1.9  

 

10) Renovimi i shtëpisë së 

kulturës në Gjonaj 

2024-2025 300,000.00 Buxheti i komunës DKRS Drejtoria e 

Financave 

Shtëpia e 

kulturës e 

renovuar 

11) Ndërtimi i objekteve 
kulturore në zona rurale 

2024-2026 1,100,000.00 Buxheti i komunës DKRS Drejtoria e 

Financave 

Objekte të reja të 

ndërtuara 

 

Objektivi specifik 5.3 Treguesi (treguesit) për matjen e përmbushjes së 

objektivit 

Gjendja bazë Caku 2025 Caku 2026 

Krijimi i kushteve për 

zhvillimin e sportit dhe 

rekreacionit 

1. Objektet ekzistuese sportive janë të 

mirëmbajtura dhe objekte të reja janë 

ndërtuar 

   



2. Ndërtimi i parqeve të reja në komunën 

e Prizrenit 

   

Aktiviteti Afati për 

zbatim 

Kostoja 

totale 

Burimi i financimit 

 

Drejtoria 

udhëheqëse 

Drejtoria 

mbështetëse 

Rezultati 

3.2.1 Mirëmbajtja dhe ndërtimi i objekteve të reja sportive  

2.1.10  

 

12) Renovimi i Qendrës 

Sportive “Sezai Surroi” në 

Prizren (nxemja dhe 

izolimi) 

2024 170,000.00 Buxheti i komunës Drejtoria e 

Kulturës, 

Rinisë dhe 

Sportit (DKRS) 

Drejtoria e 

Financave 

Qendra 

Sportive e 

renovuar 

13) Ndërtimi i stadiumit “Has 
Arena” në Kabash të Hasit 

2024-2026 700,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

DKRS Drejtoria e 

Financave 

Stadiumi 

“Has Arena” 

i ndërtuar 

3.2.2 Shtimi i hapsirave të gjelbërta në qytet  

2.1.11  

 

14) Ndërtimi i parkut në lagjen 

Bazhdarhane/4 kullat 

2024 307,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Parku i 

ndërtuar 

15) Ndërtimi i parkut në lagjen 
Lakuriq 

2025 119,000.00 Buxheti i komunës, 

Donatorët 

Drejtoria e 

Shërbimeve 

Publike 

Drejtoria e 

Financave 

Parku i 

ndërtuar 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

Republika e Kosovës                                                                                      Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                        Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

STRATEGIJA ZA LOKALNI EKONOMSKI RAZVOJ ZA 

OPŠTINU PRIZREN 2024-2029. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sadržaj 
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Cilj 1: Konkurentna domaća privreda ........................................................ Error! Bookmark not defined. 

Cilj 2: Inkluzivna zaposlenost ..................................................................... Error! Bookmark not defined. 

Cilj 3: Poboljšana lokalna infrastruktura .................................................. Error! Bookmark not defined. 

Cilj 4: Efektivno i saradničko ekonomsko upravljanje .......................... Error! Bookmark not defined. 

Uvod .................................................................................................................................................................. 13 

Zašto se strategija sastavlja? ......................................................................................................................... 14 

Metodologija ................................................................................................................................................ 15 

Misija.................................................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

Vizija .................................................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

Pozadina .............................................................................................................. Error! Bookmark not defined. 
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Uvodna reč gradonačelnika opštine  

 

 

Poštovani sugrađani opštine Prizren, 

Danas imam čast da pišem o pitanju od velikog značaja za sve nas: ekonomskom 

razvoju naše voljene opštine. Multietnički Prizren, sa svojom bogatom istorijom i živom 

kulturom, ima ogroman potencijal za rast i prosperitet. Ali da bismo otključali ovaj 

potencijal, moramo usredsrediti naše napore na budućnost Prizrena – našu omladinu – i 

osigurati da mogućnosti za napredovanje budu dostupne svima, bez obzira na pol. 

Naši mladi ljudi su stub ekonomije Prizrena. Oni su inovatori, preduzetnici, radnici koji 

će pokrenuti našu opštinu napred. Međutim, mnogi naši mladi ljudi se osjećaju 

primorani da traže prilike negdje drugdje, ostavljajući iza sebe bogatstvo talenta i 

energije koje bi se mogle iskoristiti za boljitak naše zajednice. Moramo stvoriti okruženje 

koje podstiče naše mlade ljude da ostanu, grade svoje živote i karijere ovdje u Prizrenu. 

To znači ulaganje u obrazovne programe i obuke koji osposobljavaju naše mlade s 

potrebnim vještinama za poslove u budućnosti. Znači da se omogući pristup kapitalu i 

mentorstvu onima koji imaju strast da pokrenu sopstveni biznis. A to znači osigurati da 

naši mladi ljudi imaju mjesto za stolom u procesima donošenja odluka, kako bi se 

njihov glas čuo i njihove perspektive bile cijenjene. 

Ali ekonomski razvoj Prizrena ne može se postići bez rodne ravnopravnosti. Jedno 

dugo vreme su se žene i djevojke suočavale sa izazovima njihovog punog učešća u 

našoj ekonomiji. Ovo ne samo da je nepravedno, već i ograničava naš potencijal za rast. 

Kada se ženama daje mogućnost za uspeh, one postaju moćni pokretači ekonomskog 

razvoja, stvarajući radna mjesta i prosperitet koji koriste čitavim zajednicama. 

Moramo raditi na razbijanju barijera koje stoje na putu punog učešća žena u našoj 

ekonomiji. To znači sprovođenje politika koje promovišu rodnu ravnopravnost, kao što 

su jednaka plata za jednak rad, pristupačna briga o djeci i zaštita od diskriminacije i 

uznemiravanja. To znači omogućiti ženama pristup obrazovanju, obuci i kapitalu kako 

bi mogle pokrenuti posao i nastaviti karijeru u svim oblastima. A to znači osigurati da 

žene predstavljaju rukovodeće pozicije, gdje mogu donositi odluke od koristi za cijelu 

našu opštinu. 



Fokusirajući se na našu omladinu i promovišući rodnu ravnopravnost, možemo stvoriti 

uspešnu ekonomiju u Prizrenu koja koristi svim građanima. Ekonomija koja osigurava 

dobra radna mjesta, stimulira inovacije i podiže najugroženije među nama. Ekonomija 

koja Prizren čini mestom gde mladi žele da ostanu, gde žene mogu da ostvare svoj puni 

potencijal i gde svako ima šansu da uspe. 

Ovo je vizija za budućnost Prizrena za koju predlažem da radim. Neće biti lako i neće se 

dogoditi preko noći. Ali uz odlučnost, naporan rad i posvećenost vrijednostima pravde 

i jednakosti, uvjeren sam da možemo ovu viziju pretvoriti u stvarnost. 

Započnimo ovo putovanje zajedno, za dobrobit Prizrena i svih njegovih građana. 

Izgradimo pravednu, jednaku i prosperitetnu ekonomiju. Ekonomija koja Prizren čini 

opštinom u kojoj svako može da cveta. 

Hvala! 

Vaš Shaqir Totaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Izvršni Sažetak 
 

 Strategija za lokalni ekonomski razvoj (SLER) je strateški dokument koji je 

pripremila opština Prizren, u bliskoj saradnji sa poslovnom zajednicom i društvom, za 

stvaranje boljih uslova za ekonomski razvoj, blagostanje i stvaranje zapošljavanja u 

opštini. Glavni cilj SLER-a je da izgradi lokalne ekonomske kapacitete opštine Prizren, 

unapređujući tako njenu ekonomsku budućnost i kvalitet života svih građana.  

SLER je fokusirana na povećanje 

opštinske konkurentnosti, održivi rast i 

osiguravanje da bi rast bio inkluzivan. 

Takođe, SLER uključuje izgradnju 

ekonomske snage opštine Prizren 

optimizovanjem lokalnih resursa i 

kapaciteta ekonomskih zainteresovanih 

strana u gradu i selima, povećavajući 

važnost identifikovanja i otvaranja 

mogućnosti za poslovanje, podržavanje 

inicijativa preduzeća, olakšavajući ulazak 

na tržište i stvaranje povoljne klime za 

investicije i poslovne aktivnosti. SLER će 

doprineti kako u ekonomskoj dimenziji, 

tako iu obrazovnoj, socijalnoj, 

infrastrukturnoj, turističkoj/kulturnoj i 

ekološkoj dimenziji.  

                                                                                         

 

Fig 1. Multietnički Prizren 

Prema Nacionalnom programu za lokalni ekonomski razvoj 2030 (NPLER) u kojim 

se govori o razvoju efektivnih politika za lokalni ekonomski razvoj i održivost, kaže se 

da opštine treba da budu konkurentne među sobom da bi povećale svoje mogućnosti da 

privuku što više sredstava od donatore. Tako će SLER pomoći u boljem planiranju 

kapitalnih investicija, kao i rešavanju pitanja lokalnog ekonomskog razvoja kroz izradu 



sveobuhvatnih strateških politika za lokalni ekonomski razvoj, kao i institucionalizaciju 

i sistemiranje lokalnih razvojnih politika. Da bi se imao ovakav sistemski pristup, 

sastavljena je ova strategija lokalnog ekonomskog razvoja. U tom kontekstu, 

osposobljavanje mladih i osnaživanje žena je važna komponenta lokalnog ekonomskog 

razvoja. Povećanje njihovih stručnih kapaciteta, posebno po pitanju preduzetništva i 

njihovo osposobljavanje o tome kako pristupiti osnivanju i funkcionisanju poslovanja, 

uzimajući u obzir prirodne resurse pojedinih ruralnih i urbanih sredina u opštinama, 

razvoj urbanog i ruralnog turizma, delatnosti koje se odnose na poljoprivrednu 

proizvodnju i stavljanje ovih proizvoda na tržište su neki od parametara koji će 

pozitivno uticati na lokalni ekonomski rast i razvoj. Kroz tematske programe, SLER će u 

saradnji sa lokalnom zajednicom kreirati mogućnosti za obuku u oblasti socio-

ekonomskog razvoja. Kroz podsticajnih šema za mlade ljude i žene, kao i druge 

marginalizovane grupe, biće im pružena mogućnost da imaju lakši pristup tržištima, da 

prodaju svoje robe i usluge. Takođe, izrada programskih šema za zapošljavanje mladih i 

žena u prioritetnim sektorima omogućava smanjenje nezaposlenosti i povećanje 

lokalnog ekonomskog razvoja. Podrška mikro i malim preduzećima (MMP) iz sektora 

poljoprivrede, turizma i obnovljive energije su među glavnim prioritetima za lokalni 

ekonomski razvoj opštine Prizren. Šeme grantova za podršku poslovanjima i stvaranje 

drugih mehanizama za stimulisanje biznisa će uticati na rast lokalnog ekonomskog 

razvoja. 

 

Kratak opis svrhe Strategije za Lokalni Ekonomski Razvoj 
 

Cilj SLER-a opštine Prizren je da se stvori povoljnijo okruženje za lokalni ekonomski 

razvoj, kao i podizanje nivoa blagostanja zajednica u opštini Prizren. SLER će pomoći u 

uključivanju zajednica u opštinske projekte, zatim diversifikaciji lokalne ekonomije, 

razvoju infrastrukture, osposobljavanju radne snage, podršci lokalnim poslovanjima, 

promovisanju turizma, korišćenju tehnologije i inovacije, razvoju partnerstava i 

stvaranju uslova za socijalnu i ekološku podršku.  

 
 

 



Uvod 
Opština Prizren je druga po veličini opština na Kosovu, kao i regionalni centar na jugu 

zemlje. Smešten ispod podnožja Šar planina, grad Prizren je jedno od najstarijih 

naseljenih naselja u jugoistočnoj Evropi. Prizren je kroz istoriju uvek bio raskrsnica 

kulture i trgovine. Usled velikih političkih, društvenih i ekonomskih promena tokom 

različitih vremenskih perioda, Prizren je prošao kroz kulturne, društvene i ekonomske 

razvojne fluktuacije.  Međutim, poslednji rat je uticao na stagnaciju mnogih procesa za 

budućnost opštine. 

Danas se Prizren 

suočava sa različitim 

izazovima tokom 

svog ekonomskog 

razvoja, kao što su 

visok nivo 

nezaposlenosti 

prisustvo sive  

             

Fig 2 – Društveni i ekonomski razvoj 

ekonomije, nedostatak organizovane industrijske i poljoprivredne proizvodnje, kao i 

nedostatak stručnog kadra koji je potreban poslovnoj zajednici. Prizren takođe pati od 

velike degradacije životne sredine, kao i kontinuirane migracije. Opština Prizren je 

posvećena sprovođenju Opštinskog razvojnog plana (ORP), pozivajući se na Prostorni 

plan Kosova 2010-2020 (PPK) i na osnovu zakona Kosova, Zakona o prostornom 

planiranju br. 2003/14 (ZPP) i Zonalnih Mapa 2020-2028 (ZM), koja odražava njenu 

želju da se pripremi za budućnost zasnovanu na glavnim principima održivog 

ekonomskog i društvenog razvoja, moderne tehnologije i infrastrukture i socijalne 

uključenosti i jednakosti. SLER opštine Prizren je važno sredstvo za koordinaciju ovih 

principa i za orijentaciju budućeg razvoja opštine Prizren za narednih pet godina, 

pozivajući se na relevantne zakone Kosova.  



Zašto se strategija sastavlja? 
SLER je veoma važan iz nekoliko razloga, jer usmerava i optimizuje napore za 

promovisanje održivog ekonomskog rasta na lokalnom nivou. Ovo su neki od razloga 

zašto bi trebalo izraditi SLER: 

1. Otvaranje radnih mesta - čime se povećava zaposlenost i blagostanje zajednica u 

opštini i smanjuje stopa nezaposlenosti. 

2. Diverzifikacija privrede – SLER podstiče diversifikaciju privrede, oslanjajući se 

na uspešna preduzeća, sektor u kome posluju i proizvod koji proizvode. 

3. Stvaranje blagostanja - Lokalni ekonomski razvoj stvara blagostanje u 

zajednicama opštine. Povećanje privrednih aktivnosti dovodi do većih prihoda 

za pojedince i poslovanja, čime se doprinosi povećanju životnog standarda 

stanovništva. 

4. Razvoj infrastrukture – SLER takođe uključuje razvoj infrastrukture. Bolja 

infrastruktura (transport, komunikacija, putevi, itd.) privlači poslovanja i čini 

okruženje konkurentnijim.  

5. Poboljšanje kvaliteta života – uključujući bolji pristup obrazovanju, zdravstvenoj 

zaštiti, kulturnim vrednostima i mogućnostima za rekreaciju. 

6. Preduzetništvo i inovacije - SLER utiče na okruženje obavljanja poslovanja i 

inovacija. Podrška malim poslovanjima i start-up-ima omogućava razvoj novih 

proizvoda, usluga i industrija. 

7. Uključivanje zajednice – Izrada SLER-a takođe obuhvata uključivanje zajednica u 

procese donošenja odluka. Ovo pomaže da se osigura da plan razvoja bude u 

skladu sa težnjama lokalnog stanovništva. 

8. Privlačenje investicija – Jasno i dobro definisan SLER čini opštinu Prizren 

privlačnijom za strane i domaće investitore. 

9. Smanjenje siromaštva i nejednakosti – SLER često uključuje inicijative za 

rešavanje problema siromaštva i nejednakosti. To podrazumeva pružanje obuke 

obrazovnih mogućnostij marginalizovanoj populaciji i stvaranje novih puteva ka 

bolje plaćenim poslovima. 

 



Metodologija 
 

Da bi SLER Prizren 2024-2029 bio sintetizovanje razvojne ekonomske politike na 

lokalnom nivou, kroz različite instrumente za prikupljanje podataka, izvučena je opšta 

perspektiva lokalnog nivoa. Prilikom utvrđivanja metodološkog okvira za izradu ove 

strategije, uzeti su u obzir „Administrativno Uputstvo za planiranje i izradu strateških 

dokumenata i akcionih planova” kao i „Priručnik za planiranje, izradu i praćenje 

strateških dokumenata i njihovih akcionih planova”.  

Pripremni rad  

 

 

Opština Prizren je odlukom prtedsednika 

osnovala Radnu grupu, kao tim 

odgovoran za rukovođenje procesom 

izrade SLER-a. Agencija za regionalni 

razvoj Jug (ARR Jug) izradila je prvi nacrt 

dokumenta. 

Prva radionica RG-a Tokom prve radionice, članovi RG-a su 

iskoristili priliku da se međusobno 

upoznaju, razgovaraju o prvom nacrtu 

dokumenta i izrade SWOT analizu,  

Strengths, Weaknesses, Opportunities 

and Threats (SWOT). 

Revizija strategija i drugih relevantnih 

dokumenata 

U ovoj fazi, RG je pregledala druge 

sektorske strateške dokumente, koji su 

usvojeni ili su u procesu usvajanja. 

Pregledanje i konsultovanje strateških 

dokumenata centralnog nivoa bilo je 

važno da bi se razumelo više o strateškim 

orijentacijama centralnog nivoa u vezi sa 

lokalnim ekonomskim razvojem.  

Druga radionica RG-a Tokom druge radionice, RG je 

identifikovala preliminarne izazove 

lokalnog ekonomskog razvoja, a zatim ih 

sistematizovala u glavne izazove. Pored 

toga, vođene su diskusije o sredstvima za 



prikupljanje dodatnih podataka. 

Dogovoreno je da se radi na akcionom 

planu, a zatim da se pošalje grupi na 

diskusiju/dopunu/izmenu. 

Sastanci sa opštinama i poslovnim 

udruženjima 

Na ovoj radionici, RG je predstavila 

podatke ankete i iskoristila priliku da ih 

proveri i dalje razradi kroz razgovore sa 

pozvanim stranama. Istovremeno, 

pripremljen je napredniji nacrt glavnih 

izazova i problema, koji kombinuje sve 

izvore podataka. Na kraju, učesnici su 

pozvani da razgovaraju o preliminarnim 

ciljevima. 

Treća radionica RG-a Na ovoj radionici, RG je definisala misiju 

i viziju, specifične ciljeve, indikatore i 

glavne aktivnosti u okviru SLER-a. 

Istovremeno, utvrđen je okvir za praćenje 

i procenu ovog programa i napravljena je 

procena finansijskog uticaja. Završetkom 

ove radionice, nacrt SLER-a je finalizovan 

i pripremljen za javnu konsultaciju. 

Javne konsultacije Na kraju ovog procesa organizovana je 

preliminarna i javna rasprava kako bi se 

dobili komentari i sugestije 

zainteresovanih strana. Nakon završetka 

procesa javnih konsultacija, radilo se na 

konačnoj verziji dokumenta, koja je 

konačno dostavljena Skupštini opštine na 

usvajanje. 

 

 



Misija  
Misija opštine Prizren za lokalni ekonomski razvoj je stvaranje živahne, pogodne i 

samoodržive lokalne ekonomije koja poboljšava opšte blagostanje građana opštine 

Prizren i podstiče žene i mlade da se bave preduzetništvom.  

 

Vizija 

Vizija opštine Prizren sa stanovišta lokalnog ekonomskog razvoja je opština sa 

održivom, raznolikom i konkurentnom ekonomijom, koja omogućava stvaranje uslova 

za rad, blagostanje i dostojanstven razvoj za sve, privlačenje investicija i sprečavanje 

tendencija za migracijom. 

Pozadina 
Danas je opština Prizren značajno smanjila administrativna opterećenja u vezi sa 

osnivanjem i radom preduzeća. Uprkos ovom napretku, preduzeća se i dalje suočavaju 

sa brojnim izazovima koji ih sprečavaju da ostvare svoj konkurentski potencijal. 

Investicije na opštinskom nivou su uglavnom usmerene u projektima infrastrukturne 

prirode, posebno na puteve. Opštinska imovina i mogućnost da se ona ponudi na 

korišćenje predstavlja važan alat za opštinu da stimuliše investicije. Privatni sektor, 

kojim dominiraju mikro preduzeća u porodičnom vlasništvu (IP) je bio malo spreman 

da ostvari investicije sa značajnim efektima za lokalni ekonomski razvoj. Ekonomske 

zone ili industrijski park koji još nisu završeni, onemogućavaju privlačenje investicija. 

Opština Prizren ima niz promotivnih materijala koji pružaju informacije o potencijalima 

i mogućnostima za investiranje. Stoga potencijalni investitori često imaju pristup 

neophodnim informacijama za preduzimanje koraka ka investiranju. Poljoprivreda je 

neophodna za ruralni razvoj i igra veoma važnu ulogu u lokalnoj ekonomiji. Iako 

opština Prizren pruža podršku razvoju poljoprivrede kroz projekte za subvencije, ova 

podrška ostaje nedovoljna za rešavanje nekih od primarnih problema ovog sektora, kao 

što su: male farme, zastarela tehnologija i alati za rad, visoki troškovi poljoprivrednih 

inputa, kao i ograničena integracija u prehrambenoj industriji. Turizam, kao još jedan 

važan sektor, posebno seoski ili agroturizam, i pored svog potencijala, nije dovoljno 

razvijen. Turističke atrakcije, odnosno spomenici kulturnog nasleđa, malo sw stavljaju u 

funkciju promovisanja kreativne ekonomije. Lokalni zanatlije, kao značajni akteri 

opština, suočavaju se sa značajnim poteškoćama u pogledu finansijske stabilnosti. Mala 



i srednja preduzeća (MSP-i) generalno imaju potrebu za podršku kako bi pratile trend u 

drugih zemalja. Oni su posebno zastali u pogledu digitalizacije i inovacija, kako na 

nivou proizvoda tako i na nivou procesa. Opština Prizren je poznata po svojim 

stabilnim modelima finansiranja i nema poteškoća da služi kao tipičan inkubator 

inovacija. Kod privatnog sektor i stranke koje se bave lokalnim ekonomskim razvojem, 

postoji nizak nivo svesti o cirkularnoj ekonomiji i prednostima koje ovaj pristup donosi 

u ekonomskom smislu iu kontekstu očuvanja prirodnih resursa i životne sredine 

uopšte. Iako se recikliranje smatra integralnim elementom cirkularne ekonomije, u 

opštini Prizren ne postoji dobro uspostavljena infrastruktura za recikliranje. Odvajanje 

otpada se uglavnom obavlja neformalno, a materijal koji se može reciklirati se 

uglavnom izvozi bez prerade. Procenjuje se da mali procenat preduzeća koristi 

materijal koji se može reciklirati. Aspekti cirkularne ekonomije, kao što su ponovna 

upotreba materijala i mogućnosti za popravku, zauzimali su vrlo malo mesta u 

poslovnoj praksi. Na tržištu rada postoji izražen nedostatak veština koje bi zadovoljile 

potrebe privatnog sektora. Dok je u prošlosti jedan od glavnih izazova poslovanja bio 

pronalaženje kvalifikovane radne snage, poslednjih godina, pored ovoga, poslovanja se 

susreću sa sve više poteškoća u pronalaženju profila sa niskim veštinama. Glavni razlog 

za to su migracioni trendovi ove kategorije, bilo van Kosova ili iz malih opština u velike 

opštine, uglavnom prema glavnom gradu. Opština Prizren treba da ima sistematske 

podatke da identifikuje profile koje su potrebni na tržištu rada. Neki od profila koji 

najviše nedostaju su zavarivači, iskusni softverski inženjeri, operateri opreme i bravari. 

Saradnja između privatnog sektora i stručnih škola ili akreditovanih centara za obuku je 

na ograničenom nivou. Nedostaju funkcionalni mehanizmi koji stvaraju mogućnosti 

poslovanjima da ponude svoju pomoć u izradi standarda stručnog 

školovanja/osposobljavanja. S druge strane, poslovanja pokazuju vrlo malo 

interesovanja da pružaju mogućnosti za praktično iskustvo na radnom mestu. Iako se 

veliki deo budžeta opština ulaže u infrastrukturu, posebno u putnu infrastrukturu (oko 

27%), postoje nezadovoljstva u vezi sa snabdevanjem vodom za piće, upravljanjem 

otpadom, lokalnim transportom, putnom infrastrukturom, kanalizacijom i 

prečišćavanjem otpadnih voda. Kada su u pitanju lokalne finansije, opštine svoje 

troškove pokrivaju iz vladinih grantova i sopstvenih prihoda. Iznos sredstava se 

dodeljuje opštinama sa centralnog nivoa kroz opšti grant i druge prateće grantove, u 

odnosu na prihode koje zemlja ima, smatra se relativno zadovoljavajućim. Međutim, 

način raspodele kroz grantove, zaobilazeći direktno povezivanje sa prihodima od nekih 



vrsta poreza (npr. porez na lični dohodak), ne smatra se najprikladnijim načinom i 

razlikuje se od prakse u sličnim zemljama u regionu i šire. Pored toga, linearna 

raspodela vladinih grantova je učinila da opštine ne budu mnogo aktivne u 

ostvarivanju sopstvenih prihoda i da ne razvijaju neku vrstu konkurencije među sobom 

u ovom pravcu. S druge strane, ovlašćenja koja su prepuštena opštinama da ostvaruju 

prihode iz sopstvenih izvora (porez na imovinu, takse, tarife i druge opštinske 

naknade) su nedovoljna da ih učine finansijski samoodrživim. Kao rezultat toga, ove 

opštine nemaju dovoljno sredstava za ulaganje u projekte i pravilno vršenje sopstvenih 

ovlašćenja. Uopšteno govoreći, zavisnost u velikoj meri od centralnog nivoa, odnosno 

nedostatak finansijske održivosti, ističe se kao jedan od glavnih problema opština za 

lokalni ekonomski razvoj. Na osnovu zakona o finansijama lokalne samouprave, visina 

opštinskih tarifa mora biti srazmerna troškovima opštine. Kao rezultat toga, postoje 

velike razlike između opština u pogledu nivoa tarifa. Drugi problem opština za 

korišćenje budžeta je ograničenje u kategorijama roba i usluga, kao i subvencija. U 

rashodu budžeta nedostatkom se smatra nadzor nad radovima koje izvode izvođači. 

Znajući da je lokalni ekonomski razvoj prioritet opština, ovaj dokument će takođe imati 

ujednačen okvir za praćenje koji će meriti realizaciju aktivnosti i uticaj na ciljeve. Stručni 

kapaciteti za ekonomski razvoj u opštinskim institucijama su nedovoljni. Takođe, 

kapaciteti su ograničeni i kada je u pitanju izrada projekata za privlačenje sredstava 

stranih donatora. Opština Prizren je u saradnji sa ARR Jug obezbedila ovu uslugu. Ovo 

je treća godina rada ERPK-a i prvi rezultati su već viđeni. Saradnja između opštine i 

poslovne zajednice je ocenjena na nezadovoljavajućem nivou, ali sa mogućnostima za 

razvoj. Opština Prizren ima funkcionalna poslovna udruženja/organizacije koje 

predstavljaju i pomažu privatnom sektoru artikulišući njihove potrebe. Takođe postoje 

problemi između lokalnog i centralnog nivoa u pogledu ekonomskog razvoja. 

Dvosmislenost u pogledu kompetencija između lokalnog i centralnog nivoa navedena je 

kao najozbiljnija prepreka u anketi sprovedenoj sa opštinama. Međuopštinska saradnja 

je, s druge strane, uglavnom u infrastrukturnim investicionim projektima. 

 

 

 

 



Analiza postojećeg stanja  
 

Demografija opštine  

Po broju stanovnika, Prizren je velika opština na Kosovu. Podaci procene stanovništva 

iz 20111 godine pokazuju da opština Prizren ima 177,400 stanovnika.2 Tabela u nastavku 

prikazuje stanje prema etničkoj pripadnosti3: 

  Albanci Srbi Turci Bošnjaci Romi Aškalije Egipćani 

Ukupno 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 

Muškarci 73329 105 4431 8450 1416 700 79 

Žene 72389 132 4660 8446 1483 650 89 

Tab.1 - Stanovništvo opštine Prizren prema nacionalnoj pripadnosti i rodu 

Opštinu Prizren, kao teritorijalnu jedinicu (celinu), čine: grad Prizren, gradska naselja i 

sela. Teritorija opštine Prizren obuhvata 76 naselja, uključujući Prizren i sela: Atmadža, 

Arbana, Gornji Arbanas, Donji Arbanas, Biluša, Caparce, Dedaj, Dobrušte, Dojnice, 

Drajčići, Grnčare, Gornje Selo, Gorožup, Graždanik, Hoča Zagradska, Jablanica, 

Ješkovo, Kabaš, Kabaš Has, Karašinđerđ, Kobanja, Kojuš, Koriša, Krajk, Mala Kruša, 

Kušnin, Kuštendil, Landovica, Legenda, Leskovac, Lez, Ljubičevo, Gornje Ljubinje, 

Donje Ljubinje, Ljubižda, LJubižda Has, LJukinaj, Lokvica, Nova Šumadija Manastirica, 

Mazrek, Medvece, Miljaj, Muradem, Mušnikovo, Našec, Nebregošte, Novake, Novo 

selo, Petrovo, Pirane, Planeja, Planjane, Poslište, Pousko, Prevale, Randubrava, Rečane, 

Romaja, Skorobište, Smać, Sredska, Stružje, Škoza, Špinadija, Trepetnica, Tupec, Veleža, 

Vrbičane, Vrbnica, Vlašnja, Zojić, Zjum, Živinjane i Žur. 

Prema poslednjim zvaničnim podacima Agencije za statistiku Kosova (ASK) iz popisa 

iz 2011. godine, opština Prizren ima gustinu naseljenosti od 275.56 stanovnika/km² na 

površini od 640 km². Prosečna nadmorska visina opštine je od 400 m do 1,760 m. 

 

Porodične ekonomije 

                                                             
1 Podaci ASK-a iz 2021. 
2 Stanovništvo opštine Prizren prema popisu iz 2011. godine 

3 Podaci ASK-a iz 2011. 



Prema podacima na osnovu poslednjeg zvaničnog popisa iz 2011. godine, opština 

Prizren ima 29,625 domaćinstava. Tabelarni prikaz domaćinstava po broju članova je 

predstavljen na sledeći način: 

 Člana 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10> Ukupno 

Prizren 925 

189

3 

240

2 

490

9 5724 

461

3 

299

8 1676 1057 3428 29625 

Tab. 2 – Domaćinstva prema broju članova 

 

 



Stanovništvo opštine Prizren prema naselju i nacionalnoj pripadnosti, prema 

poslednjem popisu (2011), predstavljeno je na sledeći način: 

  Albanci Srbi Turci Bošnjaci Romi Aškalie Egipćani Goranci Ostali 

Atmadža 1677 1 0 0 0 0 0 0 0 

Biluša 1490 0 0 2 0 0 0 0 0 

Caparce 818 0 0 0 0 3 25 0 0 

Dedaj 615 0 3 0 0 0 0 0 0 

Dobrušte 495 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dojnic 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Drajčići 28 26 0 95 0 0 0 0 0 

Dušanovo  8810 0 0 220 172 186 0 2 2 

Grnčare 12 0 6 1285 0 0 0 0 15 

Gornje Selo 12 9 0 268 0 0 0 0 3 

Gorožup 289 0 0 1 0 0 0 0 0 

Graždanik 879 0 0 0 2 0 3 0 0 

Đonaj  4805 1 0 4 0 1 0 0 2 

Hoča Zagradska 3405 0 0 1 0 0 0 0 2 

Jablanica 0 0 1 346 0 0 0 0 4 

Ješkovo 434 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabaš 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabaš Has 881 0 0 1 0 0 0 0 0 

Karašinđerđ 1095 2 0 0 0 0 0 0 0 

Kobanja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kojuš 506 0 0 0 0 0 1 0 0 

Koriša 5278 0 0 0 0 0 0 0 1 

Krajk 1676 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mala Kruša 919 0 0 0 0 15 0 0 0 

Kušnin 2109 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kuštendil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Landovica 1027 0 0 1 0 110 0 0 0 

Leskovac 133 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lez 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gornje Ljubinje 0 0 0 1873 0 0 0 1 44 

Donje Ljubinje 5 0 0 1178 0 0 0 0 17 

Ljubičevo 1602 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ljubižda 4207 5 237 1286 48 0 0 75 107 

Ljubižda Has 2719 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ljukinaj 557 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ljutoglav 1218 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lokvica 1 5 0 330 0 0 0 0 0 

https://sh.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1anovo_(Prizren)


Nova Šumadija 742 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manastirica 0 0 0 1106 0 0 0 0 0 

Mazrek 1076 0 0 0 0 0 0 0 0 

Medvece 1046 0 0 0 0 16 0 0 0 

Miljaj 37 0 0 0 0 0 0 0 0 

Muradem 514 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mušnikovo 900 47 0 143 0 0 0 0 4 

Našec 1379 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nebregošte 1 0 0 577 0 0 0 0 0 

Novake 57 31 0 0 0 0 0 0 0 

Novo selo 17 0 0 243 0 0 0 0 46 

Petrovo 1194 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pirane 2213 0 0 0 0 200 1 0 0 

Planeja 680 0 0 0 0 0 0 0 0 

Planjane 11 4 7 1080 0 0 0 0 0 

Poslište 1517 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pousko 0 0 0 684 0 0 0 0 0 

Prizren 67020 47 8833 4914 2666 742 58 576 133 

Randubrava 1142 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rečane 2 0 2 944 0 0 0 0 2 

Romaja 2745 0 0 0 0 0 0 0 2 

Gornja Srbica 179 0 0 0 0 0 0 0 0 

Donja Srbica 600 0 0 2 11 39 20 0 0 

Skorobište 766 0 0 303 0 0 0 0 0 

Smać 374 1 0 0 0 0 0 0 0 

Sredska 9 58 2 0 0 0 0 0 0 

Stružje 102 0 0 0 0 0 0 0 0 

Škoza 763 0 0 2 0 0 0 1 0 

Špinadija 1089 0 0 0 0 18 60 0 0 

Trepetnica 133 0 0 0 0 5 0 0 0 

Tupec 398 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veleža 460 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vrbičane 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vrbnica 658 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlašnja 1698 0 0 1 0 0 0 0 0 

Zojić 813 0 0 0 0 15 0 0 0 

Zjum 1782 0 0 0 0 0 0 0 0 

Živinjane 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Žur 5897 0 0 6 0 0 0 0 2 

Ukupno 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 655 386 

Tab. 3 - Stanovništvo opštine Prizren prema naselju i nacionalnoj pripadnosti 



Tabelarni prikaz stanovnika prema naseljima i starosnim grupama izgleda ovako: 

Naselje 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 

Atmadža 187 167 176 157 162 159 

Biluša 133 140 164 153 152 130 

Caparce 65 82 89 113 74 81 

Dedaj 66 74 74 71 46 55 

Dobrušte 61 44 38 40 60 70 

Dojnic 0 0 0 0 0 0 

Drajčići 19 18 3 7 10 14 

Dušanovo 849 966 1017 946 948 774 

Grnčare 125 138 93 89 123 135 

Gornje Selo 23 12 6 29 30 25 

Gorožup 42 45 22 24 31 25 

Graždanik 82 112 114 99 65 64 

Đonaj  545 533 553 475 509 437 

Hoča Zagradska 268 309 420 457 349 232 

Jablanica 6 26 36 39 40 16 

Ješkovo 21 36 47 50 51 35 

Kabaš 0 0 0 0 0 0 

Kabaš Has 113 116 103 89 98 78 

Karašinđerđ 105 102 111 121 98 95 

Kobanja 0 0 0 0 0 0 

Kojuš 82 65 46 46 49 53 

Koriša 482 477 553 518 563 489 

Krajk 198 202 187 175 173 155 

Mala Kruša 76 82 128 117 85 79 

Kušnin 289 244 251 209 213 179 

Kuštendil 0 0 0 0 0 0 

Landovica 107 110 147 113 115 88 

Leskovac 11 11 10 21 20 10 

Lez 0 0 0 0 0 0 

Gornje Ljubinje 134 151 160 231 155 145 

Donje Ljubinje 73 101 99 107 108 79 

Ljubičevo 213 233 177 146 156 141 

Ljubižda 478 523 551 536 536 528 

Ljubižda Has 317 261 323 291 304 255 

Ljukinaj 58 57 63 76 53 54 

Ljutoglav 97 120 109 140 126 99 

Lokvica 7 19 37 30 26 29 

Nova Šumadija 69 81 67 71 79 79 

Manastirica 77 85 123 135 81 74 



Mazrek 123 122 152 123 89 91 

Medvece 83 100 146 123 94 74 

Miljaj 8 2 5 3 4 3 

Muradem 55 51 64 63 64 40 

Mušnikovo 82 101 122 116 85 81 

Našec 149 133 166 166 114 124 

Nebregošte 24 30 52 83 38 42 

Novake 6 8 9 7 5 2 

Novo selo 32 27 27 22 23 28 

Petrovo 113 119 126 145 125 88 

Pirane 201 245 287 265 222 176 

Planeja 110 84 67 58 65 63 

Planjane 108 104 111 89 84 99 

Poslište 161 146 179 157 153 133 

Pousko 59 61 53 69 59 68 

Prizren 6537 7091 8011 8211 7478 6511 

Randubrava 99 116 146 121 108 76 

Rečane 63 77 94 85 75 55 

Romaja 327 276 307 314 307 267 

Gornja Srbica 11 11 25 24 24 8 

Donja Srbica 43 49 66 91 78 53 

Skorobište 89 79 102 129 87 92 

Smać 37 29 31 43 31 47 

Sredska 2 2 0 1 2 0 

Stružje 4 7 10 18 10 3 

Škoza 67 70 80 95 86 83 

Špinadija 87 88 127 130 125 106 

Trepetnica 14 13 12 14 13 8 

Tupec 48 31 32 33 51 53 

Veleža 23 24 46 50 32 33 

Vrbičane 0 0 0 0 0 0 

Vrbnica 67 56 78 74 83 61 

Vlašnja 191 200 206 177 174 119 

Zojić 75 73 76 113 97 63 

Zjum 126 118 151 180 174 171 

Živinjane 0 0 0 0 0 0 

Žur 550 580 619 633 606 481 

Ukupno 15252 16065 17882 17946 16553 14363 

Tab.4 – Tabela stanovnika prema naseljima i starosnim grupama 

 



Geografska rasprostranjenost  

Opština Prizren se nalazi na jugu Kosova. Teritorijalna celina opštine Prizren ima 

površinu od 640 km² i čini 5,94% teritorije Kosova, sa ukupno 74 naselja. Grad Prizren 

leži na nadmorskoj visini od 412-500 m. Okružen je masivom Šara, čiji je najviši vrh 

2,748 m nadmorske visine. Prizren generalno ima talasastu topografiju gde se 

nadmorska visina kreće od 300 m do 2600 m. Dok se grad Prizren nalazi na ravnoj 

površini, u zapadnim i istočnim delovima opštine primećuje se brdovita topografija. 

Nadmorska visina centra grada je 400 m. Koordinate Prizrena su 420 00 i 420 20 severno 

i 200 30 i 210 istočno. Prizren je veliki kulturni i privredni centar, sa veoma slikovitim 

pogledom, sa crkvama, džamijama, mnogim starim naseljenim kućama i otvorene za 

turiste. Gradska starina Prizrena datira iz 3. veka i mnogo ranije. Istovremeno, Prizren 

je poznat po svojoj etničkoj raznolikosti i uživa drevnu tradiciju međuetničke tolerancije 

i saradnje, zbog čega se smatra najheterogenijim gradom na Kosovu u pogledu etničke 

pripadnosti. Kulturno nasleđe Prizrena odražava divnu istoriju grada sa slojevitom 

kulturom tokom vekova pa sve do danas. Posedujući dobar geografski i geopolitički 

položaj, Prizren je oduvek bio na raskršću velikih kultura, kao i etničkih kultura, koje su 

živele jedna pored druge, kao što su: dardansko-ilirsko-albanska, rimska, vizantijska, 

srpska, turska - osmanska itd. U gradu Prizrenu se tokom vekova govorilo nekoliko 

službenih jezika4. 

Geografski položaj Prizrena pruža povoljne uslove za razvoj poljoprivrede, stočarstva, 

prehrambene industrije i turizma. Teritorija Prizrena je pokrivena delom sledećih 

planina: Šar, Ošlak, Koritinik, Paštrik i delom se sastoji od ravnih polja Dukađinske 

doline. Planinski delovi sa nadmorskom visinom iznad 1500 m obuhvataju skoro 15% 

svih opštinskih granica. Najviši vrh u opštini Prizren nalazi se u Šar planini na istočnoj i 

jugoistočnoj strani sa nadmorskom visinom od 2600 m. Šar planine graniče se sa 

Makedonijom na jugoistoku, sa opštinom Dragaš na jugu, opštinom Štrpce na istoku i 

opštinom Suva Reka na severoistoku. Dolina Župe, podnožje (baza) reke Prizrenska 

Bistrica, proteže se duž ovih planina prema Prizrenu. Planine Paštrik na albanskoj 

granici, na zapadu su druge po visini planine sa nadmorskom visinom od 1.950 m. 

Prizren je jedna od srećnih lokacija u pogledu vodnih resursa. Najduža i najznačajnija 

reka u Prizrenu je Beli Drim  (111 km). Sa severa ulazi u Prizren i nastavlja svoj put ka 

Albaniji i Jadranskom moru. Reka formira malo jezero između sela Dobrušte i sela 

                                                             
4 Strategija za razvoj turizma Prizrena   



Vrbnica. U hidrografskom smislu, cela teritorija opštine Prizren je deo vodnog sliva 

reke Beli Drime i vodnog sliva reke Vardar, odnosno Jadranskog i Egejskog mora. Reka 

Prizrenska Bistrica duga 35 km protiče dolinom Župe i nastavlja kroz centar Prizrena. 

Druga važna reka je reka Topluha, duga 37 km, koja ulazi u opštinu Prizren sa severne 

strane Mamuše i uliva se u Beli Drim u selu Krajk. Prema Opštinskom profilu Prizrena, 

ova reka ima veći rizik od poplava. Prizren je bogat rezervama podzemnih i 

površinskih voda koje čine važan hidroenergetski potencijal. 

Administracija  
Opština Prizren ima ukupno 13 odeljenja:  

1. Kancelarija predsednika, 
2. Odeljenje za upravu, 
3. Odeljenje za geodeziju i katastar, 
4. Odeljenje za ekonomiju i finansije, 
5. Odeljenje za turizam i ekonomski razvoj 
6. Odeljenje za urbanizam i prostorno planiranje, 
7. Odeljenje za poljoprivredu i ruralni razvoj, 
8. Odeljenje za javne službe, 
9. Odeljenje za obrazovanje, 
10. Odeljenje za zdravstvo, 
11. Odeljenje za vanredne situacije i bezbednost, 
12. Odeljenje za rad i socijalnu zaštitu, 
13. Odeljenje za inspektorate 

 

Broj trenutnog osoblja (februar 2024), uključujući sve kategorije javnih službenika je: 

3108 zaposlenih. 

U Opštinskoj upravi zaposleno je 334 radnika. Funkcionalne kategorije, stepen, zvanje, 

starost, kvalifikacija, pol osoblja, administrativne usluge i spisak javnih usluga koje 

pruža opština date su u nastavku.  

 

 Broj trenutnog osoblja 

(februar 2024) Žene Muškarci 

 

 

334 121 213 

 

 

    

 



Stručna sprema Žene Muškarci 

  Osnovna škola 4 12 

  Srednja škola 29 77 

     Univerzitet 71 101 

     Master 17 23 

     

        
        Funkcionalne kategorije Žene Muškarci 

     Upravljačka položaj 8 20 

     Profesionalni 101 144 

     Administrativno – tehničko 

8 35 

 

 

    Politički postovi 4 14 

 

Starost trenutnog osoblja Žene Muškarci 

20 do 30 6 7 

31 do 40 49 33 

41 do 50 25 61 

51 do 65 41 112 

 

U okviru Odeljenja za obrazovanje zaposleno je 2.328 radnika: 

 

 Broj trenutnog osoblja Žene Muškarci 

 

 

2,328 1,379 949 

 

 



    

 

Stručna sprema Žene Muškarci 

  Osnovna škola 34 99 

  Srednja škola 26 128 

     Univerzitet 1,145 531 

     Master 174 191 

     

        
        Funkcionalne kategorije Žene Muškarci 

     Rukovodeći položaj 21 47 

     profesionalni 1,295 674 

     Administrativno – tehnički 

63 228 

 

 

     

Starost trenutnog osoblja Žene Muškarci 

20 do 30 166 27 

31 do 40 449 205 

41 do 50 334 247 

51 do 65 430 470 

 

 

U okviru Odeljenja za zdravstvo ima 446 zaposlenih:: 

 Broj trenutnog osoblja Žene Muškarci 

446 253 193 

   



Stručna sprema Žene Muškarci 

Osnovna škola 3 29 

Srednja škola 167 84 

Univerzitet 65 68 

Master 18 12 

   
   Funkcionalne kategorije Žene Muškarci 

Rukovodeći položaj 25 22 

profesionalni 210 125 

Administrativno – tehnički 18 46 

Starost trenutnog osoblja Žene Muškarci 

20 do 30 11 10 

31 do 40 37 33 

41 do 50 54 33 

51 do 65 151 117 

 

Administrativne usluge koje pruža opština: 

Br. Naziv usluge 

1 Promena ličnog imena 

2 Promena ličnog imena u slučajevima vraćanja devojačkog/dečačkog prezimena 

nakon razvoda braka 

3 Izvod rođenja 

4 Uverenje o porodičnoj zajednici 

5 Potvrda o prebivalištu 



6 Potvrda o državljanstvu 

7 Ekstrakt rođenja 

8 Izvod umrlih 

9 Akt o smrti 

10 Izvod venčanih 

11 Potvrda o bračnom stanju 

12 Ispravka i dopuna arhiviranih dokumenata 

13 Ispravka ličnog imena 

14 Venčanja tokom radnog vremena 

15 Naknadni upisi rođenih van zdravstvenih ustanova na teritoriji Republike 

Kosovo koji su navršili 12 godina 

16 Naknadni upisi rođenih koji ne mogu pružiti nikakav dokaz 

17 Naknadni upisi rođenih van teritorije Republike Kosovo koji nisu registrovani u 

zemlji rođenja 

18 Naknadni upisi rođenih u zdravstvenim ustanovama kojima je prošao zakonski 

rok od 30/trideset dana 

19 Naknadni upisi umrlih van teritorije Republike Kosovo kada smrt nije 

registrovana u zemlji smrti 

20 Naknadni upisi umrlih van zdravstvenih ustanova unutar teritorije Kosova 

21 Naknadni upisi umrlih kod kojih nisu registrovani rođenje i smrt 

22 Potvrda za rodbinski odnos 

23 Uverenje da se radi o istom licu 

24 Potvrda da je lice živelo u porodičnoj zajednici do svoje smrti 

25 Potvrda da je pod materijalnim nadzorom člana porodice 

26 Potvrda za privremeni boravak za strane državljane u opštini Prizren 



27 Potvrda o materijalnoj zavisnosti 

28 Potvrda za odobravanje dečjih dodataka 

29 Izjava o hrani za kalendarsku godinu 

30 Potvrde da je lice živelo u opštini Prizren, najmanje do 6 meseci pre dobijanja 

vozačke dozvole 

31 Saglasnost o ispunjavanju minimalnih sanitarnih uslova pojedinačnih poslovanja 

i privrednih društava 

32 Zahtev za uništenje robe 

33 Upis vlasništva na osnovu pravnog naziva upravnih i sudskih organa 

34 Upis vlasništva ili poseda po osnovu nasleđa 

35 Upis vlasništva po osnovu transakcija 

36 Upis vlasništva po osnovu razmene nepokretnosti 

37 Upis vlasništva na osnovu poklon isprave 

38 Upis deobe suvlasništva ili zajedničkag vlasništva 

39 Deoba parcela 

40 Utvrđivanje granica parcela 

41 Spajanje parcela 

42 Upis i preinaka prava služnosti 

43 Brisanje prava služnosti 

44 Upis i preinaka hipoteke 

45 Merenje zgrada 

46 Merenje delova zgrada 

47 Upis, preinaka i brisanje tereta i drugih dažbina 

48 Upis prava korišćenja – stanarskog prava 

49 Identifikacija parcela 



50 Ispravka katastarskih podataka 

51 Izdavanje katastarskih podataka u digitalnom obliku 

52 Ponovno podešavanje granica parcela 

53 Upis vlasništva na osnovu ugovora o trajnom zadržavanju 

54 Upis suvlasništva ili zajedničkog vlasništva 

55 Promena useva na parcelama 

56 Istorijat za parcelu/katastarsku jedinicu 

57 Potvrda da fizičko ili pravno lice nema imovinu 

58 Kopija plana 

59 Geodetske koordinate (osnove) 

60 Potvrda o vlasništvu 

61 Brisanje upisane hipoteke 

62 Opštinska ekološka dozvola 

63 Saglasnost za iskop/oštećenje puteva i zelenih površina 

64 Korišćenje javnih prostora sa plakarom i drugom opremom za energetiku i 

telekomunikacije 

65 Dozvola za individualni taksi 

66 Nastavak dozvole za taksi (godišnja uplata) 

67 Dozvola za lokalne operatere za prevoz putnika (plaćanje svakih 5 godina) 

68 Dozvola za pristup fontani (samo za poslovanja) 

69 Potvrda o uplati opštinske tarife za registraciju vozila 

70 Saglasnost za korišćenje javne površine (za OUPP) 

71 Građevinska dozvola za I kategoriju (i uslovi izgradnje) 

72 Građevinska dozvola za II kategoriju (i uslovi izgradnje) 

73 Dozvola za rušenje 



74 Saglasnost u projektnoj dokumentaciji za ispunjavanje uslova izgradnje mera 

zaštite od požara i elementarnih nepogoda (visoke i poslovne zgrade) 

75 Saglasnost o lokaciji (stanica derivata, gasa, skladište opasnih materija) 

76 Saglasnost o ispunjenosti minimalnih tehničkih uslova za obavljanje delatnosti 

77 Potvrda o porezu na imovinu 

78 Potvrda o radnom iskustvu  

79 Potvrda za vizu 

80 Nova registracija poslovanja - individualno poslovanje (I.P), opšte partnerstvo 

(OP), akcionarsko društvo (A.D), društvo sa ograničenom odgovornošću 

(D.O.O), ograničeno partnerstvo (O.P), Ogranak stranog društva (OSD) i 

Zemljoradnička Zadruga (Z.Z) 

81 Gašenje poslovanja (za I.P, O.P., A.D, D.O.O., O.P., OSD i Z.Z.) 

82 Promena poslovanja (za I.P, O.P., A.D, D.O.O., O.P., OSD i Z.Z.), (promena 

imena, trgovačkog naziva, adrese, br. zaposlenih, predstavnika, delatnosti, 

jedinice, kapitala, direktora…) 

83 Potvrda u vezi sa poslovanjem ili individualna 

84 Izdavanje informacija, poslovne istorije ili fotokopija poslovnih dokumenata po 

stranici - ili sa pečatom. 

85 Potvrda - Kopija (duplikat) obaveštenja za gašenje (prestanak) poslovanja 

86 Potvrda o poslovanju Kopija/duplikat ili sa novim datumom 

87 Promena starih Potvrda o poslovanju u potvrde sa jedinstvenim individualnim 

brojem (JIB) 

88 Potvrda za nošenje oružja 

89 Potvrda za oslobađanje od državljanstva Kosova 

90 Potvrda o prihvatanju državljanstva Kosova 

91 Potvrda za spajanje porodice 

92 Potvrda da lice nije pod starateljstvom 



93 Potvrda da lice ne prima socijalnu pomoć 

94 Naknadni upis dece (Dodeljivanje imena detetu) 

  

Obrazovanje 
 

 Opština Prizren ima 59 osnovnih i nižih srednjih škola, kao i više srednjih škola, dok je 

broj javnih obdaništa 2. Nižih osnovnih škola ima 52, dok je viših srednjih škola 5. Škole 

u gradskim naseljima ima 22, dok je škola u seoskim naseljima 37. Broj učenika u opštini 

Prizren za školsku 2023/24. godinu je 24,351 učenik, koji pohađaju nastavu na tri nivoa. 

Broj angažovanog osoblja za školsku 2023/24. godinu (uključujući akademsko i 

administrativno osoblje) je 1,978 

nastavnog i administrativnog osoblja. 

Školska sprema akademskog osoblja je: 3 

doktora nauka, 234 magistra nauka, 

osoblje sa fakultetom je 1,663, dok je 78 

osoblje sa visokom stručnom spremom. 

Broj učenika koji putuju u školu je 249 

učenika. 

 

  

                 Fig.3 – NSOŠ “Mati Logoreci” 



Prosečna ocena učenika u školama: 

 

Tab.5 – Ocene i prosek učenika u školama opštine Prizren 

U opštini Prizren, predškolsko obrazovanje se pruži u svim obrazovnim institucijama 

(gradskim i seoskim). Broj učenika u predškolskom obrazovanju je 1,741. 

Nastava za učenike nižeg srednjeg osnovnog obrazovanja pruži se za 18,662 učenika, 

dok se obrazovanje u višim srednjim školama pruži u 5 gradskih škola i 5 paralelnih 

škola u selima. Ukupan broj ovih učenika je 4,029. 

Prosečan odnos nastavnik-učenik za školsku 2023/24. godinu je 12,31 učenik na 1 

nastavnika ili 0,081 nastavnik na 1 učenika.  

Što se tiče školske infrastrukture, sve škole imaju funkcionalnu vodovodnu mrežu, dva 

dečja obdaništa imaju grejanje na pelet, jedan školski objekat ima grejanje na naftu, tri 

školska objekta se greju na struju, 25 škola koristi drva i 48 ostalih školskih objekata ima 

grejanje na pelet. Sve škole imaju pristup kanalizacionoj mreži mesta u kojima se nalaze. 

Stanje objekata je generalno dobro i optimalno za nesmetano odvijanje procesa učenja, 

ali se konstantno interveniše na njihovom renoviranju. I situacija sa školskim 

inventarom je uredna i svake godine se novim školskim inventarom snabdevaju škole 

kojima je najpotrebnije, kako sa strane OOP, tako i iz donacija, ili različitih projekata 

različitih donatora. Broj učionica u svim školama je oko 1,500 učionica. Neke škole 



poseduju naučne ili istraživačke kabinete. U opštini Prizren postoje ukupno 22 škole 

koje imaju naučne kabinete. 

 

Infrastruktura 
 

Putna infrastruktura 

Br Sadržaj podataka Jedinica Izvor informacija 

1 
Približna dužina putnih kilometara 

na teritoriji opštine Prizren 

1500.00 km 

 

Izveštaji Direkcije javnih 

usluga (DJU) iz sektora 

infrastrukture 

2 
Približna dužina kilometara 

asfaltiranih puteva 
L= 550 km                                                                                   

Izveštaj DJU-a, sektor 

infrastrukture 

3 

Približna dužina u kilometrima 

puteva popločani kaldrmom(bet. 

koc.) 

L= 650 km                                                                                   
Izveštaj DJU-a, sektor 

infrastrukture 

4 

Približna dužina putnih kilometara 

koji se redovno održavaju tokom leta 

i zime (čišćenje snega, soljenje itd.) 

300 km 

Izveštaj sa (SMM), kao i 

ugovori: Održavanja zona I i 

II-2022 (1).pdf Održavanja 

zona III- 2022.pdf 

5 

Kilometri asfaltiranih puteva u 

urbanim sredinama i naseljima u 

selima 

1200 
Izveštaji DJU-a iz sektora 

infrastrukture 

6 

Kilometri puteva opremljenih 

trotoarima u urbanim sredinama i 

naseljima u selima 

434.52 

 

Izveštaji DJU-a iz sektora 

infrastrukture 

7 
Kilometri ulica opremljenih javnom 

rasvetom 
650 

Izveštaji DJU-a iz sektora 

infrastrukture kao i izveštaji 

iz sektora energetike 



8 

Kilometarska dužina puta sa 

sistemom obeležavanja (vertikalno i 

horizontalno) 

707.84 
Izveštaj iz saobraćajnog 

sektora 

9 
Kilometri puteva u urbanim 

sredinama opštine 
800  

Izveštaji DJU-a iz sektora 

infrastrukture 

10 
Kilometri puteva u urbanim 

sredinama sa biciklističkim stazama 
3.3 

Izveštaji DJU-a iz sektora 

infrastrukture 

Tab.6 – Beleške o putnoj infrastrukturi 

Javne površine  

Područje javnih površina u gradu je od suštinskog značaja za unapređenje kvaliteta 

života i blagostanja lokalne zajednice. U opštini Prizren, gde područje javnih zelenih 

površina dostiže 219 ha, a teritorija opštine se prostire na površini od 640 km², ovaj 

vitalni resurs obezbeđuje neophodan ambijent za različite aktivnosti i otvorenu 

upotrebu. 

Zelene površine doprinose fizičkom i mentalnom zdravlju stanovnika, pružajući 

pogodno mesto za rekreaciju, fizičko vežbanje i opuštajuće (relaksirajuće) trenutke. 

 Sadržaj Podaci (ha) 

Područje javnih zelenih površina 219 ha 

Područje teritorije opštine 640 km² 

Područje opštinskih javnih površina 219 ha 

Tab.7 – Površine zemljišta po svojini 

 

Javna parkirališta 

Br Sadržaj podataka Jedinica Izvor informacija 

1. Ukupan broj javnih parkirališta 21 Službeni izveštaj sektora 

saobraćaja brojem pr. 05-

030-132415, od 12.09.2023 



2. Broj javnih parkirnih mesta 941 - 

3. Broj vozila sa važećom registracijom u 

izveštajnoj godini 

32,849 Zvaničan izveštaj centra za 

registraciju vozila – jedinica 

u Prizrenu od 18.09.2023 

(poslato službenim mejlom 

takođe u prilogu) 

4. Broj motornih vozila registrovanih i 

licenciranih kao taksi vozila 

251 - 

5. Broj službenih parkirališta namenjenih 

samo za taksi vozila 

210 - 

6. Broj parkirališta sa mestima za 

parkiranje rezervisanim za osobe sa 

invaliditetom 

21 - 

Tab.8 - Parkirališta 

Sistem kanalizacije i pijaće vode 

Podaci, sumirani iz zvaničnih izveštaja Opštine Prizren iz Regionalne Kompanije za 

Vodosnabdevanje (RKV) „Južna Hidroregija“ i RKV „Radonić“ Đakovica, uključuju 

podatke sumirane na osnovu kapitalnih investicija i podataka na osnovu realizacije 

radova. Ovi podaci imaju tendenciju da budu koa približne jer su građevine 

klasifikovane kao novogradnje, građevine u sanaciji i kombinovane gradnje. Ukupno 

nemamo tačnih podataka o prostiranju u dužini, ali podaci predstavljaju podatke o 

investicijama tokom ovog perioda. 

Br Podaci o kanalizaciji Dužina 

(metar) 

Izvor informacija 

1. Dužina kanalizacionog sistema 

uključivanjem u grupe kao što su 

kapitalna ulaganja i iz podataka po 

osnovu realizacije radova. 

Ova vrednost ukupno predstavlja 

931,000 

 

Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" i RKV Đakovica 



podatke iz posleratnog perioda..  

2. Broj domaćinstava u opštini uključenih 

u vodovodni sistem 

34,136 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" i RKV Đakovica 

3. Broj domaćinstava uključenih u sistem 

pijaće vode 

34,136 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" i RKV Đakovica 

4. Broj poslovnih (i sličnih) ekonomija 

uključenih u sistem pijaće vode 

4,634 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" i RKV Đakovica 

Tab.9 – Podaci o kanalizaciji 

 

Br 
Sadržaj podataka 

Voda za piće 
Jedinica Izvor informacija 

1. Dužina sistema pijaće vode 

uključivanjem u grupe kao što su 

kapitalna ulaganja i iz podataka po 

osnovu realizacije radova. 

Ova vrednost ukupno predstavlja 

podatke iz posleratnog perioda. 

375,000 

metër/ 

gjatësi 

Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" 

2. Broj domaćinstava u opštini i 

uključenih u vodovodni sistem. 

34,136 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" 

3. Broj javnih institucija uključenih u 

vodovodni sistem. 

177 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" 

4. Broj poslovnih (i sličnih) ekonomija 

uključenih u vodovodni sistem. 

4,634 Opština Prizren, "RKV Južna 

Hidroregija" 

Tab.10 – Podaci o vodi 

Upravljanje otpadom 

Tabela predstavljena u nastavku daje rezime ciljeva i rezultata u vezi sa upravljanjem 

otpadom u opštini Prizren. U demografskom smislu, broj stanovnika, domaćinstava i 



poslovanja daje opštu perspektivu situacije. U međuvremenu, budžetski i tehnički 

aspekti upravljanja otpadom, uključujući kapacitet deponija i procenat pokrivenosti, 

pokazuju napore za tretiranje i smanjenje njihovog uticaja na životnu sredinu. Sastav 

otpada i funkcionisanje deponija označavaju korake koji su preduzeti da se napreduje 

ka održivijem i pogodnijem upravljanju za našu zajednicu i životnu sredinu. 

Sadržaj Podaci  

Broj stanovnika 177,781 

Broj domaćinstava 31,739 

Broj biznisa 4,403 

Broj institucija 177 

Broj ugovorenih kompanija 1 

Broj dana planiranih za sakupljanje otpada 

godišnje 

265 

Količina otpada godišnje 49,839,860 tona/godišnje 

Količina otpada mesečno 136,544.1 tona mesečno 

Količina dnevnog otpada po osobi 0.75 kg 

Procenat pokrivenosti 100% (obuhvata sva područja opštine) 

Godišnji budžet za upravljanje otpadom 1,892,174.40 € 

Sastav otpada 49% organski otpad, 51% ostali otpad 

Deponija čvrstog otpada: Lokacioni: Zhur, te Guri i shpuar 

Deponija komunalnog otpada Landovicë, deponi regjionale 

Kapacitet lokalne deponije - 

Kapacitet regionalne deponije 2,6 miliona m3 (planirano je da se 

deponija napuni do 2021. godine) 

Funksionisanje lokalne deponije Kompanija za upravljanje kosovskim 



deponijama (KUKD) 

Dnevna deponovana količina 176,9 tona/dnevno (112,8 

tona/dnevno iz Prizrena, 64,1 

tona/dnevno iz drugih mesta) 

Tab.11 – Podaci o otpadu 

 

Pravni osnov  

- Opštinska uredba o upravljanju otpadom (OUUO) usvojena 2021. godine 

- Petogodišnji plan 2013-2018, septembar 2013. godine 

- Master (Glavni) plan 2014-2023 br. 01/011-161014, 03.09.2015 

- Lokalni plan zaštite životne sredine (LPZŽS) 

- Programi podizanja svesti 

- Ekološki programi 

Tab.12 – Pravni osnov 

 Tabelarni prikaz sastava otpada 

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja tabelare e përberjes së mbeturinave 

 

Tab.13 – Tabela vrsta otpada po procentima i godinama 



 

 

 

 

 

 

 

Fig. 4 – Grafikon sastava otpada u procentima 

 

Zaštita životne sredine  

Tabela u nastavku predstavlja opšti pregled napora i napretka opštine u oblasti zaštite 

životne sredine. Sa brojem od 88 zahteva za opštinske ekološke dozvole (OED) tokom 

godine i 84 izdate ekološke dozvole, pokazuje se fokus na implementaciji ekoloških 

standarda. Objekti opremljeni opštinskom ekološkom dozvolom označavaju dobro 

organizovan nivo ekološke podobnosti u zajednici. Nove zgrade, koje su postigle stopu 

implementacije od 95.28%, odražavaju posvećenost korišćenju ekoloških tehnologija i 

materijala. Međutim, prisustvo 13 novčanih kazni i 7 sudskih prijava zbog 

neposedovanja i nesprovođenja OED-a odražava izazove i potrebu za povećanjem 

zakonskih i vaspitnih mera za povećanje svesti i ekološke odgovornosti u opštini. Gore 

navedene mere predstavljaju koordiniran napor u očuvanju i zaštiti naše životne 

sredine. 

Sadržaj Podaci 

Zahtevi za OED u toku godine (za objekte za koje je potrebna 

ekološka dozvola) 

88 

Ekološke dozvole izdate u toku godine 84 

Broj objekata koji su opremljeni opštinskom ekološkom dozvolom 71 

Broj objekata koji imaju OED i primenjuju OED 74 



Nove zgrade koje su sprovele opštinsku ekološku dozvolu 95.28% 

Broj izrečenih novčanih kazni za neposedovanje i sprovođenje OED-a 13 

Broj sudskih prijavnica za neposedovanje i izvršenje OED-a 7 

Tab.14 – Podaci o životnoj sredini 

Zdravstvo i socijalna zaštita  

Centar za socijalni rad (CPS) kao socijalna služba opštine pruža podršku za sledeće 

kategorije:  

 Deca sa posebnim potrebama, 

 Deca u porodičnom smeštaju kod rodbine, 

 Deca sa stambenim smeštajem i 

 Odrasli sa problemima mentalnog zdravlja u rezidencijalnom smeštaju 

262 dece koristi penzijsku šemu u kategoriji izdržavanja dece sa posebnim potrebama, 

25 dece koristi šemu finansijske podrške za decu u porodičnom smeštaju (deca ostala 

bez roditeljskog staranja), 4 dece je smešteno u rezidencijalni smeštaj, u „Nada i Dečji 

domovi“ u Prištini, dok je 13 osoba sa mentalnim problemima u u rezidencijalni 

smeštaj. Osoblje za socijalnu pomoć u CSO u Prizrenu u periodu januar-novembar 2023. 

radilo je na identifikaciji socijalnih slučajeva, proceni i praćenju istih, uvek na osnovu 

zakona o socijalnoj pomoći 2003/15 i doduni-izmeni Zakona 04L-096 o šemi socijalne 

pomoći (ŠSP) koji se primenjuje u Republici Kosovo. Broj korisnika socijalne pomoći u 

ovom periodu bio je 655 porodica sa 2,288 članova. Sve radove u službi ŠSP-a za period 

januar - novembar 2023. godine izvelo je 6 opštinskih službenika. Pored poslova 

opisanih u sistematizaciji radnih mesta, u Socijalnom Centru služba ŠSP-a organizuje i 

priprema predmete i izveštaje za lekarsku komisiju, koja održava sednice jednom 

mesečno na regionalnom nivou. U našoj opštini ima mnogo porodica koje su u teškoj 

materijalnoj situaciji i koje traže socijalnu pomoć, ali zbog neispunjavanja svih 

kriterijuma nisu uspele da ostvare ovo pravo.  

U nastavku je prikazana tabelarna šema porodica i članova porodice koji uživaju pravo 

na socijalnu pomoć kao i iznos sredstava koje daje Ministarstvo ekonomije, rada i 

transfera (MERT). 

Mesec Broj porodica Broj članova Ukupan iznos sredstava (€) 



Januar 699 2485 82.500,00 

Februar 694 2470 82.500,00 

Mart 683 2432 80.980.00 

April 675 2406 80.810.00 

Maj 683 2427 80.970.00 

Jun 681 2412 80.540.00 

Jul 682 2409 80.130.00 

Avgust 679 2397 79.910.00 

Septembar 672 2369 78.940.00 

Oktobar 658 2305 77.000.00 

Novembar 655 2288 76.450.00 

Decembar 657 2293 77.290.00 

Ukupno Varira od 699 

porodica u januaru 

do 657 u decembru 

Varira od 2,485 do 

2,293 člana 958.020.00 

Tab.15 - Tabelarna šema porodica i članova porodice koji uživaju pravo na socijalnu pomoć 

Navedene beleške dokazuju da se broj korisnika socijalne pomoći za svaki mesec 

smanjuje. Ovo nije pravo stanje na terenu, jer ima mnogo porodica koje traže socijalnu 

pomoć, ali su kriterijumi koji onemogućavaju ostvarivanje ovog prava. U ovom 

periodu, pored stručnih i administrativnih poslova, služba ŠSP-a je vršila i terenske 

posete kojima su verifikovane i ponovo verifikovane sve porodice koje su korisnici 

socijalne pomoći. Ukupno je tokom 2023. godine verifikovano/reverifikovano 817 

porodica. 

Služba ŠSP-a je tokom ove godine pripremila preko 345 predmeta za lekarsku komisiju, 

koja svakog meseca pregleda slučajeve prema lekarskim izveštajima koje dostavljaju 

korisnici socijalne pomoći. Prema evidenciji službe protokola ŠSP-a, tokom 2023. godine 

izdato je 157 potvrda na zahtev stranaka. Služba ŠSP-a je tokom marta i aprila bila 

angažovana i u raspodeli pomoći koju su dala različita udruženja za mesec Ramazan, 



kojom prilikom je raspodelila pakete za 697 porodica u nevolji. U oktobru 2023. godine 

Odeljenje za rad i socijalno staranje (ORSS)/Opština sastavila je spiskove za 900 

siromašnih porodica za prehrambene i higijenske pakete. Takođe, raspodelena su drva 

porodicama palih boraca, ratnih vojnih invalida i siromašnim porodicama, za oko 300 

porodica. Nakon akreditacije Generalnog saveta za socijalne i porodične usluge 

(GSSPU) od strane Nacionalnog autoriteta za kvalifikacije (AKK), službenici SSP-a su 

razvili module za odgovarajuće obuke.   

 

Poljoprivreda i ruralni razvoj 
 

- Korišćenje zemljišta prema usevima u ha 

Njive Voćnjaci Vinogradi livade Pašnjaci Planine Neplodno Ukupno 

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.180 63.474 

 

Njive Voćnjaci Vinogradi livade Pašnjaci Planine Neplodno Ukupno   

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.18 63.474  ha 

12081 448 197 6738 14096 24779 5180 63519 ha 

120.81 4.48 1.97 67.38 140.96 247.79 51.8 635.19 ha 

Tab.16 – Poljoprivredni usevi u ha (km²) 

95% obrađenog poljoprivrednog zemljišta je u privatnom vlasništvu. Ratarska 

proizvodnja zadovoljava oko 45% potreba za žitaricama, 85% stočnom hranom. 

Proizvodnja povrća predstavlja izraženu disproporciju za različite periode godine. Dok 

tokom leta, od kraja juna do kraja oktobra, imamo hiperprodukciju, ostatak godine 

imamo nestašicu povrća. 

- Stočni fond 

Goveda Ovce Koze Svinje Konji živine 

12.880 19.820 3.750 1.120 2.450 62.000 

Tab. 17 – Sastav stočnog fonda po stočnom grlu 



Farme  

 179 farme muznih krava ..sa kapacitetom............. 5 - 55 grla 

 110 farme ovaca ..................... sa kapacitetom ............30 – 500 grla 

 23 farme koza ........................ sa kapacitetom ............20 – 150 grla 

 119 pčelara ...................................sa kapacitetom...... .... ..30 – 200 košnica 

 9 farme sa kokoškama koje nose jaja................... sa kapacitetom ............1.200 - 8.000 

komada 

 148 farmera koji proizvode pšenicu ......sa kapacitetom............. 2 – 100 ha. 

 146 farmera koji proizvode kukuruz ......sa kapacitetom .............1 - 30 ha.  

 304 poljoprivrednika sa vinogradima ............... sa kapacitetom................. 0,10 – 20 ha. 

 107 uzgajivača povrća................ sa kapacitetom................. 0,50-37 ha 

 

- Jesenji usevi 

Br. Usev 
Površina u ha. 

1. Pšenica 2,100 

3. Ječam 10 

4. Raž 15 

5. Ovas 25 

Tab.18 – Jesenji usevi po vrstama u ha 

- Prolećni usevi 

Br. Kulturat Površina/ha 

1 Kukuruz po zrnu 1,850 

2 Kukuruz sa pasuljem 410 

3 Zeleni kukuruz 950 

4 Ječam 12 

5 Ovas 25 



7 Krmna biljka 20 

8 Industrijsko postrojenje 7 

9 Povrće u plastenicima 18 

10 Povrće na otvorenom 

polju 

680 

11 krompir 8 

12 Monokulturni pasulj 4 

Tab.19 – Prolećni usevi po vrstama u ha 

Turizam i Kulturna Baština 
Opština Prizren obuhvata masiv Šar-planine i karakterišu je kulturni, planinski, 

zimsko-rekreativni, seoski, lovni i ribolovni, alpski turizam i rekreativne ekskurzije. 

Ono što opštinu čini posebnom je Prizren kao „Grad muzej“, prisustvo Nacionalnog 

parka „Šar Planina“, koji obuhvata rekreativne centre Prevala, Crni kamen, Kabaš, 

Struža i Naševc. Posebno područje Parka prirode „Planina Paštrik i Jezero Vrmice“ 

proglašeno odlukom Vlade Kosova 23.05.2019. godine, prostire se na površini od oko 

6.000 ha, od čega je 75% deo teritorija opštine Prizren, dok ostatak pripada teritoriji 

opštine Đakovica. U okviru područja nema naselja, dok se u pogledu vlasništva 98% 

teritorije je u javnom vlasništvu, a samo 2% u privatnom vlasništvu. Područje o kojem je 

reč nalazi se u zapadnom delu Kosova, na granici sa Albanijom (granična linija dužine 

oko 18 km) i kao takva je deo šireg regiona, bogatog pejzažima i brojnim prirodnim 

vrednostima koje predstavljaju dobru osnovu za razvoj prekograničnog planinskog 

turizma. 

Područje od posebnog ekonomskog interesa za izgradnju hidroelektrane Žur (raspisano 

rešenjem br. 03-V-154 od 24. jula 2009. godine, ukupne površine 1.941 ha) nalazi se u 

južnom delu Kosova, na jugozapadu opštine Prizren i na severu opštine Dragaš. Naselja 

u okviru interesnog područja HE ŽUR, zauzimaju oko 5% ukupne površine ove oblasti 

podeljene na opštinu Prizren (naselja Žur i Dobruša) i opštinu Dragaš (naselja Rence, 

Šajne, Dragaš, Ljubovište, Kukjan, Dikance, Globočica i Kruševo).  



 Opština Prizren je bogata raznim 

prirodnim atrakcijama. Odeljenje za 

turizam i ekonomski razvoj (OTER), 

na osnovu istraživanja koje je uradila, 

uspela je da pronađe više od 44 tačke, 

odnosno prirodne atrakcije. Prirodna 

lepota, nadmorska visina, staze 

pogodne za skijanje, čist vazduh za 

lečenje bolesti srca  

                                                                            

Pešačke staze u planinama 

Šar 

i plućasu karakteristike i 

prednosti ovog područja 

za razvoj zimskog, 

sportskog i zdravstvenog 

turizma. Glacijalna jezera 

predstavljaju jednu od 

najvećih lepota planine 

Šar. Na nadmorskoj visini 

od preko 1,900 m nalazi se 

nekoliko jezera, koja se       

Fig.6 – Jezera Šarskih planina 

posebno ističu svojom lepotom i veličinom. Ovde vredi pomenuti pre svega Livadičko i 

Jažinsko jezero, a zatim i druga jezera, kao što su jezero Gornjeg sela, Karanikole, 

Miškove i Bezdanke. Najveće jezero je Livadičko, a zatim jezero Jažinca. 



 

Prirodne atrakcije: 

 Reka Beli Drim 

 Izvor Prizrenske Bistrice i Reka Prizrenska Bistrica 

 Vodopadi Prizrenske Bistrice 

 Vodopad Konjuše 

 Hodžina kula 

 Planina Bistra 

 Vrh Kobilica 

 Ošlak 

 Vrh Arnena 

 Prevale 

 



Kulturna-Istorijska Baština 

Kulturno nasleđe Prizrena odražava divnu istoriju grada sa slojevitom kulturom tokom 

vekova pa sve do danas. Posedujući dobar geografski i geopolitički položaj, Prizren je 

uvek bio na raskršću velikih kultura, ali i etničkih kultura, koje su živele jedna pored 

druge, kao što su: dardansko-ilirsko-albanska, rimska, vizantijska, srpska, turska - 

osmanska itd. U gradu Prizrenu se tokom vekova govorilo nekoliko službenih jezika. 

Glavna dobra kulturnog, istorijskog i verskog nasleđa 

 Albanska Liga Prizrena 

 Prizrenski dvorac 

 Kameni most 

 Prizrenska česma (Fontana) 

 Sinan-pašina džamija 

 Mehmed-pašina džamija i Medresa 

 Hamam Gazi Mehmed-paše 

 Džamija Emin-paše 

 Namazdžah - Kerek džamije 

 Džamija Čatipa Sinana - Ljeviša 

 Crkva Svetog Đorđa i Runovića 

 Katedrala Bogorodice Pomoćnice 

 Arheološki muzej – Sahat Kula 

 Parohija Zjuma 

 Kompleks Maraš 

Kulturne manifestacije 

 DokuFest 

 40 Bunar Fest 



 Festival građanske pesme „Prizrenski ljiljan“ 

 NGOM Fest 

 Rok i bluz fest 

 Old Timer Fest 

 Festival stripa i karikature 

 Gječovski sastanci 

 Hasi odjekuje i Hasjanska Sofra 

 Buđenje uz umetnost (Sanatla Ujanmak) 

 Kulturni Sajam 

 Festival pozorišta Prizren Fest 

 Dečiji festival Leptiri 

 Sofra e Prognanika - ansambl Emin Duraku, Žur 

Tokom poslednjih godina, OTER je investirao u raznim turističkim dobrima, kao što su 

sledeća mesta: 

·         Vodopadi sela Kabaš u Koriše, 

·         Kamenje u Poslište, 

·         Selo Našec,  

·         Dvorce - Pašačešme,  

·         Prevale, kao turistička destinacija u kojoj se razvija turistička ponuda skijanja i 

planinarenja. 

·         Selo Leskovec, itd. 

Potencijal za razvoj imaju i druge destinacije, koje planira da razvija OTER, kao što su.: 

• Selo Porodina sa koga se pruža fascinantan pogled na grad Prizren, 

• Selo Vrbnica gde preovladava riblja ponuda, 

• Selo Zjum, koje poseduje objekte kulturnog nasleđa, 



• Selo Stružje, koje ima potencijal da privuče turizam sa aspekta kulturnog i duhovnog 

nasleđa, 

• Selo Kabaš, bogato verskim spomenicima sačuvanim tokom vekova. 

Glavni izazovi za razvoj turizma 

• Nedostatak adekvatne infrastrukture 

• Nedostatak saradnje sa turističkim akterima 

• Nedostatak promocije i kreiranja turističkih ponuda 

• Nedostatak saradnje na lokalnom, centralnom i regionalnom nivou 

• Nedovoljan budžet.  

 

Kultura, omladina i sport 

Tokom 2023. godine u opštini Prizren je bilo aktivno oko 834 nevladine organizacije 

(NVO) koje razvijaju aktivnosti. Ovaj broj NVO-a je preuzet iz baze podataka aktivnih i 

registrovanih NVO-a u opštini Prizren. 

Broj predstava i umetničkih izvođenja (predstava) u Domu kulture u 2023. godini je 4 

predstava i oko 40 repriza. 

Broj sportskih klubova po vrsti sporta 

 - - Fudbalski klubovi (FK), zajedno sa školama fudbala (ŠF): 

- FK "Lirija" 

- FK "Prizren" 

- FK "Pirana" 

- FK "Beli Drim (Drini i Bardhë) Has" 

- FK "Arbanas" 

- FK "Arbana" 

- ŠF "Teuta" 

- FK „Prizrenska Liga“ 

- ŠF "Albioni" 

- ŠF "Arasta" 

- ŠF "Winner" 



- ŠF "Dardanet" 

- ŠF "Beli Drim (Drini i Bardhë)" 

Klubovi fudbalskih veterana (KFV): 

- KFV "Kabaš” 

- KFV "Veterani” 

- KFV "Paštrik” 

- KFV "Prizren Masters” 

- KFV "Prizren 2018” 

- FCV "Lumbardhi” 

- KFV "Republika” 

Košarkaški klubovi (KK) i sportski klubovi (SK): 

- KK "Baškimi" 

- KKZ "aškimi 1965" 

- KK "Ponte Prizreni" 

- SK "Megasports" 

- KK "Junior 06" 

- KK "Ylli 04" 

- KK "New Basket" 

- KK "Baškimi sa kolicima (Bashkimi me Karroca)” 

Rvački klubovi (RK):  

- Rvački klub "Prizren". 

- Rvački klub "Kolosi". 

- Rvački klub "Dževat Beriša". 

- Rvački klub "Vëllazëria (Bratstvo)” 

Ostali klubovi: 

- Sportski klub "Probiciklisti" 

- Biciklistički klub "Prizreni". 

- Planinski biciklistički klub "Grupa 04" 

- Bilijar klub "Prizreni". 

- Plivački klub "02 KNOP" 

- Teniski klub "Kalaja". 



- Teniski klub "Prizreni". 

- Klub Stonog tenisa "Lidhja e Prizrenit" 

- Klub Stonog tenisa "Lirija" 

- Klub Stonog tenisa "šar" 

- Klub Stonog tenisa "škola Prizren" 

- Klub veterana Stonog tenisa "Prizren" 

- Karate klub "Eagle Sport Center". 

- Karate klub "Eagle (Orao)". 

- Karate klub "Prizren". 

- Karate klub "K-Dant Drini". 

- Udruženje motorista "Shqiponjat (Orlovi)" 

- Moto kros tim Prizren (moto sport) 

- Off Road "Prizren" (moto sport) 

- Atletski klub „Prizren”. 

- Šahovski klub "Prizren". 

- Šahovski klub "Župa". 

- Rukometni klub "Lidhja e Prizrenit (Prizrenska Liga)". 

- Rukometni klub "Prizreni Z". 

- Rukometni klub "Prizreni M". 

- Rukometni klub "Klik". 

- Klub tradicionalnog streličarstva 

- Liga posmatrača "Rinia e Kosovës (Omladina Kosova)" 

- Udruženje Planinarca "Šar" 

- Bokserski klub "Prizren". 

- Auto Moto Turning Klub (Trke automobilima) 

- A.M.U. "Prizren D&G" (Trke automobilima) 

- Aero klub "Shkaba (Lešinar)" 

- Paraglajding klub "Balonat e Sait Ukës" 

- Paraglajding klub "Kabaš". 

- Planinarsko udruženje Hadži Beda 

Sportski klubovi po vrsti: 

- Fudbal: 20 

- Košarka 8 



- Rvanje 4 

- Biciklizam: 3 

- Bilijar: 1 

- Plivanje: 1 

- Tenis: 2 

- Ping Pong (Stoni Tenis): 5 

- Karate: 4 

- Motosport: 5 

- Atletika: 1  

- Šah: 2 

- Rukomet: 4 

- Streličarstvo: 2 

- Plninarstvo: 3 

- Paraglajdizam: 3 

Izazovi Odeljenja za kulturu, omladinu i sport 

- Glavni izazov ostaje nedovoljan prostor za razvoj delatnosti (posebno sportskog 

sektora). 

Gradsko pozorište „Bekim Fehmiu“ je tokom 2023. godine razvilo svoje aktivnosti u 

Bosanskom kulturnom centru, pošto je Dom kulture „Džemajli Beriša“ u procesu 

renoviranja. 

Poređenje sa ostalim mestima/opštinama 
Južni region se sastoji od 6 opština: Prizren, Dragaši, Mališevo, Suva Reka, Orahovac 

i Mamuša, a prema zvaničnim podacima ovaj region ima stanovništvo od 409,449 

stanovnika ili 22,76% od ukupnog stanovništva Kosova, raspodeljenom na površini od 

2,015.01 km² ili 18.47% ukupne površine Kosova.  



Suva Reka - Kamen Doloca nalazi se na grebenu Rustenika i ima dobar geografski 

položaj. Smatra se da je reč o ostacima utvrđenja izgrađenog za vreme vladavine 

Justinijana I-og i kao takva je trigonometrijska tačka. Ceo planinski venac oko ove 

lokacije ima dobre turističke resurse, posebno za sportski turizam, ali još uvek nema 

nekog razvoja osim restorana u okruženju. Područje Rustenika je jedan od prvih 

zaštićenih parkova, ovaj region se takođe graniči sa opštinama Štimlje, Štrpce i Prizren. 

Ima bogatih šuma i dobro očuvane divljači (životinjski svet), dok mreža pešačkih staza 

počela je da dobije oblik jer je pod uticajem inicijativa susednih opština. 

Orahovac – Kanjon Belog Drima predstavlja primarni resurs jer se u ovoj oblasti Beli 

Drim smiruje i stvara uslove za sportove na vodi i turizam kratkih poseta. Takva oblast  

stvorena je projektom „Tibetskog” mosta i pešačke staze oko Belog Drima u selu Fšaj. 

Takođe, ovo područje ima mogućnosti za sport ribolova i kajaka. Planina Zatrića je 

planinski venac severno od Orahovca sa visokim turističkim potencijalom i poznat je po 

vrhu koji dominira ovim područjem. Postoji nekoliko kraških izvora koji teku ka gradu, 

dok se zbog geologije nalaze i pećine koje predstavljaju turistički interes. Poznati vrhovi 

ovog planinskog venca su "Bajrak" i "Vrh Skodrana", koji su prilično poznati i vezani za 

istoriju Orahovca. I ovo područje takođe nema mapu niti turističke staze. Vinarstvo je 

najpopularnija komponenta Orahovca i njen glavni resurs. I drugi povrtarski i 

kulinarski poslovi su takođe imali koristi od vinskog turizma jer se često održavaju 

razni promotivni događaji, poput „Hardh Festa (festival grožđa)“. Tek treba da se 

razvija porodični i sportski turizam. Etno-kultura, predstavnik etničkog i kulturnog 

sastava Orahovca, je od interesa za razvoj kulturnog turizma jer u ovom gradu postoji i 

kombinovano kulinarstvo. 

 
 

 

 

 
 



SVOT analiza 
 

Prednosti Slabosti 

-       Bogata priroda 

-       Bogato kulturno nasleđe  

-   Dobar geografski položaj (plodna 

polja, planine) 

-       Dobra putna infrastruktura sa celom 

Kosovom 

-  Dobra putna infrastruktura sa 

Albanijom i regionom 

-       Dovoljni vodni resursi 

-       Bogata turistička infrastruktura  

-       Rukotvorine tradicionalne umetnosti 

-       Gostoljubivi ljudi 

-       Tradicionalni kuhinjski jelovnik 

-       Relativno netaknuto okruženje 

-       Licencirani Ciceroni 

-    Organizovanje brojnih godišnjih 

kulturnih i sportskih aktivnosti   

-  Mlado stanovništvo sa dobrim 

stepenom obrazovanja 

-      Prirodni park, rezervati i zaštićena 

područja 

-  Prisustvo centara za stručno 

usavršavanje 

-       Finansijska sigurnost za osnovno 

funksionnisanje opštine 

-      Opštinske kancelarije za pružanje 

pomoći za poljoprivredna i ekonomska 

pitanja 

-   Ubiranje godišnjih sopstvenih prihoda 

iznad planiranog nivoa 

-   Nedostatak koordinacije između 

različitih aktera na lokalnom i 

regionalnom nivou 

-   Visoka stopa nezaposlenosti 

-   Nedostatak primenljivosti povoljnih 

zakona za ekonomski razvoj 

-  Nedovoljni kapaciteti za prečišćavanje 

otpadnih voda 

-   Nedostatak naprednih standarda u 

uslugama turizma 

- Nedovoljno parkirališta za vozila;  

-    Nedovoljno promovisanje turizma; 

-     Nedostatak stručnog kadra prema 

zahtevima tržišta rada 

-   Nedostatak održive i uravnotežene 

strategije lokalnog ekonomskog razvoja 

-   Nedostatak strategije i podsticaja za 

privlačenje investicija  

-   Visoka budžetska zavisnost od 

vladinih grantova 

-    Nefunkcionalizacija privredne zone u 

Lubižde  

-    Prepreke u vezi sa definisanjem 

svojinskih prava 

-  Nedostatak opštinske imovine koja bi 

se koristila u investicione svrhe 

- Nedostatak infrastrukture i svesti o 

reciklaži i ponovnoj upotrebi otpada 

  



Rizici Mogućnosti 

-   Jaka konkurencija iz zemalja u regionu 

-   Nedostatak investicija od strane Vlade 

i stranih investitora 

 -  Porast inflacije  

-   Vanredne situacije (pandemije, 

prirodne katastrofe, itd.) 

-   Napuštanje stručnog osoblja  

- Nekoordinirane odluke sa centralnog 

nivoa sa negativnim finansijskim efektom 

po opštine 

-  Rizik za investivije (politička dešavanja)  

-  Neredovno snabdevanje električnom 

energijom, neadekvatno tehničko stanje 

elektroinfrastrukture  

-   Degradacija životne sredine, zagađenje 

vazduha, zagađenje reka  

-       Nedostatak razvojnih sredstava  

-       Neefikasnost sudova i organa za 

sprovođenje zakona  

-   Nekontrolisana migracija iz ruralnih u 

urbana područja i migracije u 

inostranstvo 

-   Nejasna definicija nadležnosti između 

lokalnog i centralnog nivoa 

-  Razvoj samog grada kao brzorastuće 

turističke destinacije 

- Uključivanje dijaspore u ekonomski 

razvoj 

-   Povezivanje Prizrena sa drugim 

turističkim destinacijama u Albaniji i 

zemljama u regionu 

-  Podrška i dobra volja za investicije od 

strane opštine, poslovanja, građana i 

dijaspore; 

-    Investicije od vlade i donatora za 

Prizren  

- Korišćenje moderne digitalne 

tehnologije 

-   Dostupnost šema grantova od strane 

opštine i međunarodnih donatora 

-   Korišćenje atraktivnih mesta za 

izgradnju novih rekreativnih i sportskih 

objekata  

-   Razvoj novih inicijativa u okviru 

prekogranične saradnje  

-  Visok potencijal za razvoj ski centara na 

Šar planini sa stazama za skijanje 

pogodnim za razvoj zimskih sportova  

-    Povećanje javno-privatnog partnerstva 

Tab.20 – SVOT analiza 

Rezime izazova 

Izazovi u sektoru obrazovanja 

 Ograničeni kapaciteti za planiranje i upravljanje na osnovu statističkih podataka,  

 Ograničen broj obrazovnog osoblja obučenog za rukovođenje u obrazovanju.  

 Nekonsolidacija rukovodećih i upravljačkih struktura škole.  



 Nedostatak mehanizama za stimulisanje efikasnog upravljanja školama i 

posvećenosti preduzetništvu. 

 Nedostatak mehanizama za internu procenu škola. 

 Ograničena saradnja između škola. 

 Nizak stepen uključenosti dece u predškolsko vaspitanje.  

 Nedostatak saradnje sa privatnim obrazovnim institucijama. 

 Niska uključenost u obrazovanje dece iz marginalizovanih grupa.  

 Niska svest o značaju školovanja dece iz marginalizovanih grupa 

 Ograničeni kapaciteti za organizovanje obuka na osnovu potreba za stručno 

usavršavanje nastavnika (SUN).  

 Nedostatak mehanizama za finansiranje SUN-a.  

 Nedostatak kapaciteta unutar opštine za organizovanje i upravljanje SUN-om.  

 Nedovoljna saradnja sa Ministarstvom obrazovanja, nauke i tehnologije (MONT) 

i NVO-e za SUN.  

 Ograničeni kapaciteti za praćenje primene savremenih metodologija.  

 Nedostatak mehanizama za stimulisanje uspešnih nastavnika. 

 Ograničeni opštinski kapaciteti za podršku školama u implementaciji novog 

nastavnog plana i programa.  

 Ograničeni kapaciteti za razvoj nastavnog plana i programa u školama.  

 Nedostatak nastavnog materijala za primenu novog nastavnog plana i programa.  

 Nepropisno informisanje roditelja o osnovnim konceptima novog nastavnog 

plana i programa. 

 Nedostatak iskustva u obezbeđivanju kvaliteta na nivou opštine i škole. 

 Ograničena sredstva za poboljšanje i održavanje školske infrastrukture. 

 Nedovoljan budžet za obezbeđivanje alata za konkretizaciju, laboratorija, 

kabineta itd. 

 Poteškoće u obezbeđivanju i održavanju opreme informacione i komunikacione 

tehnologije (IKT).  

 Neusklađenost pojedinih profila u stručnom obrazovanju sa zahtevima tržišta 

rada. 

 Investicije u obrazovnom sektoru u početku treba da budu orijentisane na 

opštine gde je potražnja veća (prema MONT-u, opštine Prizrena, Prištine, 

Podujevo, Gnjilane i Đakovice); 



Izazovi u sektoru infrastrukture 

 Povećanje kapaciteta za prečišćavanje zagađenih voda za grad Prizren; 

 Nedostatak vode za piće (zloupotrebe i gubici u mreži) 

 Identifikovanje novih izvora vode  

 Uska grla u saobraćaju 

 Povećanje bezbednosti na putevima  

 Nedostatak odgovarajuće putne signalizacije 

 Nedostatak dovoljno zelenih površina 

 Nedostatak deponija za inertni otpad i otpad životinjskog porekla 

 Nedostatak parkirališta  

 Poboljšanje i proširenje javne rasvete 

 Poboljšanje usluga lokalnog javnog prevoza (gradskog i prigradskog) 

 Izgradnja trafostanice (TS) Prizren 4.,400/110 kV, 1k300 MVA u nastavku TS 

Prizren 2, koja sadrži dva polja 400 kV vodova i priključno polje 400 kV; 

 Izgradnja 400 kV dalekovoda od SSH Đakovica 3 do TS Prizren 4;; 

 Izgradnja 400 kV dalekovoda od TS Prizren 4 do TS Uroševac 2; 

Izazovi u sektoru zdravstva i socijalne zaštite   

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Izazovi u sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja 

 Stvaranje novih površina poljoprivrednog zemljišta i sanacija postojećih 

površina;  

 Ograničenje dalje izgradnje/proširenja u naseljima i infrastrukturnim 

koridorima;  

 Stimulisanje poljoprivrednika i MSP-a koji se bave uzgojem, skladištenjem, 

preradom i prodajom poljoprivrednih proizvoda;  

 Podizanje nivoa kvaliteta poljoprivrednih proizvoda, posebno bioekoloških; 

 Povećanje proizvodnih kapaciteta koji omogućavaju i otvaranje novih radnih 

mesta;  

 Povećanje saradnje između centralnih i lokalnih institucija za rigoroznije i 

efikasnije praćenje gubitka poljoprivrednih površina;  



 Podela institucionalnih odgovornosti, centralnog i lokalnog nivoa, u procesima 

planiranja, usvajanja i praćenja implementacije razvoja kako iz poljoprivrednog 

sektora tako i urbanog/građevinskog sektora;  

 Promovisanje kompaktnog razvoja u urbanim i ruralnim područjima;  

 Identifikacija najpogodnijih područja za uzgoj poljoprivrednih proizvoda, kao 

što su njive (žitarice i povrće), vinogradi (grožđe), plantaže (voće), rasadnici 

(hortikultura), livade (hrana za životinje) itd;  

 Ažuriranje i prosleđivanje podataka o izgrađenim površinama vinogradarstva; 

 Komasacija/regulacija usitnjenog poljoprivrednog zemljišta i stvaranje mreže 

poljskih puteva;  

 Realizacija projekta „Sistem identifikacije parcela“ (LPIS);  

 Povećanje površine poljoprivrednog zemljišta prilagođavajući brdovite predela 

ili onih manje pogodnih za navodnjavanje;  

 Sanacija mreže sistema za navodnjavanje i njeno proširenje, u cilju povećanja 

površine poljoprivrednog zemljišta i kvaliteta proizvodnje;  

 Očuvanje ekološkog standarda poljoprivrednog zemljišta za proizvodnju 

kvalitetnih useva bez upotrebe hemijskih preparata;  

 Pažljivo inspektiranje iu realnom vremenu kako tokom praćenja sprovođenja 

dozvoljenih aktivnosti (prema odobrenim planovima) tako iu sprečavanju 

neovlašćenih odvijanja;  

 Međuinstitucionalno ažuriranje i razmena detaljnijih informacija za sve mape 

prostornih modela;  

 Kreiranje i razvoj mreže Nacionalne baze podataka, u GIS aplikaciji za oba nivoa, 

i ažuriranje detaljnijih informacija od jedinica lokalne samouprave;  

 Minimiziranje troškova za razvoj infrastrukture i drugih javnih usluga, da se 

kroz najkoncentrisaniju urbanizaciju olakša teret finansiranja njihove 

implementacije;  

 Postupanje sa životinjama lutalicama  

Izazovi u sektoru turizma i kulturnog nasleđa 

 Nedostatak adekvatne infrastrukture 

 Nedostatak saradnje sa turističkim akterima 

 Nedostatak turističkih paketa 

 Nedostatak marketinga 



 Nedostatak promovisanja i kreiranja turističkih ponuda 

 Nedostatak saradnje lokalnog i centralnog nivoa. 

Ciljevi  

Opšti cilj 1: Obrazovanje 

  
7.1.1 Specifični cilj 1 – Poboljšanje uslova i povećanje kapaciteta školskih objekata na 5 

različitih lokacija kroz školske anekse i nove škole u naredne tri godine 

7.1.1.1 Indikator 1 – Povećanje školskih prostora za učenike škol u Landovici, 

Vrbnici, Romaje, Lutogllave i Prizren 

7.1.1.1.1 Aktivnost 1 – Priprema terenskih radova na gore navedenim lokacijama  

7.1.1.1.2 Aktivnost 2 – Izgradnja aneksa, završni radovi i snabdevanje inventarom 

 

7.1.1.2 Poveć anje broja upisanih učenika u školskoj godini 

2024/2025/2026/2027/2028 

7.1.1.2.1 Aktivnost 1 – Informisanje o upisivanju i upisivanje učenika u učionicama 

7.1.1.2.2 Aktivnost 2 – Opremanje i snabdevanje alata za rad u učionici 

 

 

7.1.2 Specifični cilj 2 – Stvaranje boljih uslova za nastavu i učenje kroz nabavku 

konkretnih alata i laboratorija u školama u naredne tri školske godine 

7.1.2.1 Indikator 1 – Broj i vrsta snabdevanih alata za konkretizaciju 

7.1.2.1.1 Aktivnost 1 – Priprema dokumentacije za kupovinu alata za konkretizaciju 

7.1.2.1.2 Kupovina i operacionalizacija alata za konkretizaciju  

 

7.1.2.2 Indikator 2 – Broj i vrsta laboratorija instaliranih u školama 

7.1.2.2.1 Aktivnost 1 – Priprema dokumentacije za snabdevanje laboratorija 

7.1.2.2.2 Aktivnost 2 – Kupovina i ugradnja laboratorijske opreme 

 

7.1.3 Specifični cilj 3 – Stvaranje uslova i omogućavanje razvoja aktivnosti fizičkog 

vaspitanja u školama opštine Prizren  

7.1.3.1 Indikator 1 – Broj sala za fizičko vaspitanje u školama opštine Prizren 

7.1.3.1.1 Aktivnost 1 – Pripremni radovi i gruba izgradnja odgovarajućih sala 



7.1.3.1.2 Aktivnost 2 – Završetak radova van i unutar sala kao i postavljanje vodovodne, 

kanalizacione i električne mreže  

 

7.1.3.2 Indikator 2 – Veličina i tip (vrsta) sala i terena za fizičko vaspitanje u školama 

opštine Prizren 

7.1.3.2.1 Aktivnost 1 – Snabdevanje sala za fizičko vaspitanje odgovarajućom opremom (za 

različite sportove 

7.1.3.2.2 Aktivnost 2 – Montiranje i postavljanje opreme i relevantnih sportskih rekvizita 

prema prirodi korišćenja sale. 

 

Opšti cilj 2: Infrastruktura  
 

7.1.4 Specifični cilj 1: Stvaranje boljih uslova za život i razvoj poslovanja 

7.1.4.1 Indikator 1: Proširenje vodovodnog sistema u opštini     

7.1.4.1.1 Aktivnost 1: Pripremni radovi za regulaciju vodovodnog sistema 

7.1.4.1.2 Aktivnost 2: Izgradnja vodovodnog sistema  

 

7.1.4.2 Indikator 2: Proširenje kanalizacionog sistema 

7.1.4.2.1 Aktivnost 1: Pripremni radovi za regulaciju kanalizacije 

7.1.4.2.2 Aktivnost 2: Postavljanje cevi i šahtova duž investicione linije 

 

7.1.5 Specifični cilj 2: Stvaranje uslova životne sredine i funkcionalizacija javnih 

prostora kroz izgradnju zelenih površina i postavljanje javne rasvete na teritoriji 

opštine Prizren 

7.1.5.1 Indikator 1: Povećanje zelenih površina na različitim lokacijama u gradu i 

selima 

7.1.5.1.1 Aktivnost 1: Izvođenje grubih radova na odgovarajućim lokacijama 

7.1.5.1.2 Aktivnost 2: Instaliranje i montiranje različite opreme u parkovima  

 

7.1.5.2 Indikator 2: Povećanje korišćenja zelenih površina od najmanje 50% od strane 

stanovnika i lokalnih poslovanja  

7.1.5.2.1 Aktivnost 1: Promovisanje upotrebnog prostora za stanovnike i poslovanja 

7.1.1.1.1 Aktivnost 2: Organizovanje raznih zabavnih, rekreativnih i sajamskih aktivnosti  

 



7.1.2 Specifični cilj 3: Stvaranje uslova i povećanje mogućnosti za lakše i brže kretanje 

građana kroz izgradnju puteva sa pratećom infrastrukturom 

7.1.2.1 Indikator 1: Povećanje dužine regulisanih puteva opštine 

7.1.2.1.1 Aktivnost 1: Rehabilitacija postojećih puteva 

7.1.2.1.2 Aktivnost 2: Rehabilitacija prateće putne infrastrukture 

 

7.1.2.2 Indikator 2: Omogućavanje lakog pristupa građanima sa različitih lokacija u 

centru 

7.1.2.2.1 Aktiviteti 1: Shtrimi i rrugëve të reja 

7.1.2.2.2 Aktivnost 2: Instaliranje i postavljanje prateće putne infrastrukture 

 

 

Opšti cilj 3: Zdravstvo i socijalna zaštita 
 

7.1.3 Specifični cilj 1: Izgradnja novih zdravstvenih ustanova 

7.1.3.1 Indikator 1 (Najmanje dve nove zdravstvene ustanove su izgrađene u opštini 

Prizren) 

7.1.3.1.1 Aktivnost 1: Izgradnja novih zdravstvenih ustanova 

 

7.1.3.2 Indikator 2 (Novi i stari objekti su snabdeveni neophodnom medicinskom i 

nemedicinskom opremom) 

7.1.3.2.1 Aktivnost 1: Obezbeđivanje neophodne medicinske i nemedicinske opreme 

 

7.1.4 Specifični cilj 2: Podizanje kvaliteta socijalnih usluga u opštini   

7.1.4.1 Indikator 1 (Poboljšanje uslova stanovanja za ugrožene grupe) 

7.1.4.1.1 Aktivnost 1: Izgradnja novih društvenih objekata 

 

7.1.4.2 Indikator 2 (Povećanje kvaliteta socijalnih usluga)  

7.1.4.2.1 Aktivnost 1: Izgradnja CSR 2 

 

7.1.5 Specifični cilj 3: Snabdevanje neophodnom opremom za socijalne objekte 

7.1.5.1 Indikator 1 (Stambeni dom i dom za stare su snabdeveni odgovarajućim 

vozilima) 

7.1.5.1.1 Aktivnost 1: Obezbeđivanje vozila za stambene objekte 



 

7.1.5.2 Indikator 2 (Bezbednost u društvenim objektima je na odgovarajućem nivou)  

7.1.5.2.1 Aktivnost 1: Povećanje bezbednosti u socijalnim objektima 

 

Opšti cilj 4: Poljoprivreda i ruralni razvoj 

  
7.1.6 Specifični cilj 1: Poboljšanje uslova rada i tehničkog znanja farmera 

7.1.6.1 Indikator 1 (Povećano je znanje farmera o poljoprivrednim praksama i 

poslovanju) 

7.1.6.1.1 Aktivnost 1: Izgradnja objekta za obučavanje farmera  

 

7.1.6.2 Indikator 2 (Fizički uslovi za farmere u opštini su poboljšani)  

7.1.6.2.1 Aktivnost 1: Uređenje poljskih puteva i odvodnjavanje poljoprivrednog zemljišta 

 

7.1.7 Specifični cilj 2: Povećanje poljoprivredne proizvodnje 

7.1.7.1 Indikator 1 (Poljoprivredna produktivnost je porasla za preko 30% uz 

promociju novih investicija) 

7.1.7.1.1 Aktivnost 1: Stvaranje boljih fizičkih uslova za farmere 

 

7.1.7.2 Indikator 2 (najmanje 300 radnika zaposleno je u poljoprivrednom sektoru do 

kraja 2026. godine) 

7.1.7.2.1 Aktivnost 1: Povećanje proizvodnje i poljoprivrednog izvoza 

 

7.1.8 Specifični cilj 3: Bolje promovisanje poljoprivrednih proizvoda 

7.1.8.1 Indikator 1 (Promet u poljoprivrednom sektoru je povećan za preko 30% do 

kraja 2025.) 

7.1.8.1.1 Aktivnost 1: Bolja saradnja među farmerima 

 

7.1.8.2 Indikator 2 (Lokalni farmeri su stekli nove metode i prakse u poljoprivredi) 

7.1.8.2.1 Aktivnost 1: Razmena znanja i najboljih praksi sa farmerima u regionu 

 

 



Opšti cilj 5: Turizam i kulturno nasleđe 
 

7.1.9 Specifični cilj 1: Unapređenje turističke infrastrukture u opštini Prizren 

7.1.9.1 Indikator 1 (Uređena turistička infrastruktura u pojedinim turističkim 

mestima opštine) 

7.1.9.1.1 Aktivnost 1: Razvoj turističke infrastrukture  

 

7.1.9.2 Indikator 2 (Turističko – istorijska infrastruktura uređena u četiri tačke ratnog 

nasleđa OVK)    

7.1.9.2.1 Aktivnost 1: Investicije u nasleđe OVK-a 

 

7.1.10 Specifični cilj 2: Održavanje i povećanje objekata kulturnog nasleđa 

7.1.10.1 Indikator 1 (Kulturno nasleđe u opštini Prizren je održano i obogaćeno novim 

dobrima) 

7.1.10.1.1 Aktivnost 1: Izgradnja novih kulturnih objekata u gradu 

 

7.1.10.2 Indikator 2 (Povećanje investicija u sektor kulture u ruralnim područjima)   

7.1.10.2.1 Aktivnost 1: Obnova i izgradnja seoskih kulturnih objekata 

 

7.1.11 Specifični cilj 3: Stvaranje uslova za razvoj sporta i rekreacije  

7.1.11.1 Indikator 1 (Postojeći sportski objekti se održavaju i izgrađeni su i novi 

objekti) 

7.1.11.1.1 Aktivnost 1: Održavanje i izgradnja novih sportskih objekata 

7.1.11.2 Indikator 2 (Izgradnja novih parkova u opštini Prizren)  

7.1.11.2.1 Aktivnost 1: Povećanje zelenih površina u gradu 

 

Monitoring (Praćenje) i izveštavanje 
Praćenje i izveštavanje o strategiji treba da se vrši naspram ciljeve kroz utvrđene 

indikatore. Izveštavanje mora biti završeno u prva tri meseca naredne godine i mora 

sadržavati podatke o stepenu implementacije indikatora, problemima u implementaciji 

i korektivnim merama. Na osnovu izveštaja o napretku strateških dokumenata, i na 

osnovu sistema praćenja, po potrebi se vrši pregled/privremena procena akcionih 

planova. 



Podaci o monitoringu će se prikupljati na godišnjem nivou. Na osnovu ovih podataka, 

sastavljaće se redovni izveštaji o napretku koji će odražavati nivo implementacije ovog 

dokumenta. 

Odeljenje za administraciju u opštini Prizren će biti institucija odgovorna za 

koordinaciju procesa prikupljanja podataka i za izradu godišnjeg izveštaja o napretku 

SLER-a 2024-2029. Godišnji izveštaj o napretku biće objavljen na zvaničnom sajtu 

opštine. 

Merenje primenljivosti strategije vršiće se kroz indikatore uticaja (za strateške ciljeve); 

indikatore rezultata (za specifične ciljeve) i indikatore proizvoda (za strateške 

aktivnosti).  

Procena Budžetskog Uticaja 
Sažetak troškova Strategije Viti 1 Viti 2 Viti 3 

    

Posvećena podrška sa stručnjacima    

Posvećena budžetska podrška (usklađena sa 

SOR-om) 

10,495,952 11,000,000 12,500,000 

Potencijalne mogućnosti finansiranja za 

donatore 

 500,000 500,000 1,000,000 

Budžet Kosova    

Ukupno 10,995,952 11,500,000 13,500,000 



I. Akcioni plan 

AKCIONI PLAN 2024-2026 ZA SPROVOĐENJE STRATEGIJE ZA LOKALNI 

EKONOMSKI RAZVOJ 2024-2029 

 

Opšti cilj 1: OBRAZOVANJE  

Specifični cilj 1.1 

 

Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Poboljšanje uslova i povećanje 

kapaciteta školskih objekata na 

različitim lokacijama preko 

školskih aneksa i novih škola u 

naredne tri godine. 

1. Školski prostori opštine Prizren su povećani    

2. Povećan je broj upisanih učenika u školske 

godine 2024/2025, 2025/2026 i 2026/2027 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

2024-2026 

Ukupni 

troškovi 

(€) 

Izvor finansiranja (ako 

se finansira od strane 

opštine, mora biti 

usklađen sa SOR-om, 

ako finansira donator, 

mora se navesti 

Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

1.1.1 Izgradnja školskih aneksa 

1) Izgradnja aneksa školske 
zgrade "Ardhmeria" u 
Landovici 

2024 240,218.84  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen 

aneks 



2) Izgradnja aneksa škole u 
Vrbnici 

2024 243,333.54  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen 

aneks 
3) Izgradnja aneksa srednje 

škole u Romaji – Has 
2024 140,000.54  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen 

aneks 

4) Izgradnja aneksa škole 
"Besim Ndrecaj"Lutogllave 

2024-2026 400,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen 

aneks 
5) Izgradnja aneksa Gimnazije 

"Remzi Ademaj" u Prizrenu 
2025-2026 400,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen 

aneks 

1.1. Izgradnja novih školskih zgrada i renoviranje postojećih 

6) Izgradnja nove školske 
zgrade „Đerđ Kastrioti 
Skenderbeu“ (bivši Pjeter 
Mazrreku) u Mazrek 

2024-2025 433,253,53  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Nova školska 

zgrada 

izgrađena 

7) Izgradnja nove školske 
zgrade u Maloj Kruši 

2024-2025 391,589.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Nova školska 

zgrada 

izgrađena 

8) Kompletna obnova školske 
zgrade „Gernćare“ 
Novoselan 

2024 78,148.35  

 

Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Renovirana 

školska 

zgrada 

9) Renoviranje školske zgrade 
OS "Leke Dukađini" Prizren 

2024 100,000.00  

 

Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Renovirana 

školska 

zgrada 

10) Izgradnja nove školske 
zgrade u naselju "Bajram 
Curri" u Prizrenu 

2025-2026 300,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Nova školska 

zgrada 

izgrađena 

Specifični cilj 1.2 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja Osnovno Meta 2025 Meta 2026 



  

 

stanje   

Stvaranje boljih uslova za 

nastavu i učenje kroz 

obezbeđivanje alata za 

konkretnzaciju i laboratorija u 

školama u naredne tri školske 

godine 

1. Opštinske škole su snabdevene alatima za 

konkretizaciju 

   

2. Povećan je broj laboratorija instaliranih u 

školama 

 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

1.1.1 Obezbeđivanje opreme za laboratorije i drugih alata za konkretizaciju 

11) Prilagođavanje prostora za 
laboratorije 

2025-2026 50,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Prilagođeni 

su prostori 

12) Snabdevanje škola 
opremom za laboratorije i 
drugim alatima za 
konkretizaciju 

2025-2026 300,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Škole su 

snabdevene 

alatima i 

opremom Specifični cilj 1.3 

 

Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Stvaranje uslova za razvoj 

aktivnosti fizičkog vaspitanja u 

školama opštine Prizren 

3. Povećan je broj sala fizičkog vaspitanja u 

školama opštine Prizren 

   

4. Urađeno je renoviranje sala i terena za 

fizičko vaspitanje 

 

 

 

   

Aktivnost Rok za Ukupni Izvor finansiranja Vodećo Pomoćno Rezultat 



sprovođenje troškovi odeljenje 

 

Odeljenje 

 

1.1.1 Izgradnja novih sala za fizičko vaspitanje 

13) Izgradnja sale za fizičko 
vaspitanje u školi „Mithat 
Frašeri“ u Krajke 

2025-2026 350,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađena 

sala za fizičko 

vaspitanje 

14) Izgradnja sale za fizičko 
vaspitanje u školi "Dva 
mučenika (Dy Deshmoret)" 
u Pirane 

2025-2026 350,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađena 

sala za fizičko 

vaspitanje 

1.1.2 Renoviranje sala za fizičko vaspitanje 

15) Renoviranje sale za fizičko 

vaspitanje NSŠ „Hisen 

Redžepi“ Prizren  

2026 150,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Renovirana 

sala za fizičko 

vaspitanje 

16) Kompletno renoviranje sale 
za fizičko vaspitanje u NOSŠ 
„Meto Bajraktari“ u Rećane 

2024 68,612.00  Opština Prizren Odeljenje za 

obrazovanje 

Odeljenje za 

finansije 

Renovirana 

sala za fizičko 

vaspitanje 

 

 

 

 

 

 



Opšti cilj 2: INFRASTRUKTURA   

 

Specifični cilj 2.1  

 

Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Stvaranje najboljih uslova za 

život i razvoj poslovanja 

1. Sistem vodosnabdevanja u opštini Prizren je 

poboljšan 

   

2. Kanalizacioni sistem u opštini Prizren je 

poboljšan 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

2.2.1 Regulacija sistema vodovoda i kanalizacije 
1) Funkcionalizacija poslovnog 

parka 
2024 50,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Poslovni park 

funkcionalan 

2) Izgradnja puteva, 
kanalizacije, vodovoda i 
javne rasvete u naselju 
„Dardanija 2” 

2024 1,000,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Regulisani 

sistem 

kanalizacije i 

vodovoda 

3) Izgradnja infrastrukture 
(putevi, kanalizacija, 
vodovod) u naselju Tusus 

2024-2026 750,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Sistem 

kanalizacije i 

vodovoda 

izgrađen 



4) Sanacija infrastrukture 
(putevi, kanalizacija, 
vodovod, javna rasveta) u 
Žur 

2024-2026 550,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Sistem 

kanalizacije i 

vodovoda je 

sređen 

5) Izgradnja infrastrukture 
(putevi, kanalizacija, 
vodovod) u naselju "Novi 
život (Jeta e Re )" 

2024-2026 850,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Infrastruktura 

u naselju "Jeta 

e Re" sređena 

6) Povećanje kapaciteta vode 
za piće u opštini Prizren 

2024-2026 5,071,949.47  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Povećan 

kapacitet 

vode za piće 

7) Izgradnja akvadukta u 
Lubiždu u Prizrenu, 
izgradnja novog bazen 

2024 510,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Izgrađen novi 

bazen za 

vodu 

8) Čišćenje šahtova i kaptaža u 
kanalizacionoj mreži u 
opštini Prizren 

2024-2026 700,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Dobro 

održavani 

šahtovi 

9) Izgradnja kanalizacije i 
puteva u naselju „Bajram 
Curri“. 

2024-2026 550,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Kanalizacija 

izgrađena 

Specifični cilj 2.2  

 

Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Stvaranje ekoloških uslova i 

funkcionalizacija javnih prostora 

1. Povećanje zelenih površina na različitim 

lokacijama u gradu i selima 

   



kroz izgradnju zelenih površina i 

postavljanje javne rasvete na 

teritoriji opštine Prizren 

2. Povećanje za najmanje 50% iskorišćenosti 

prostora od strane stanovnika i lokalnih 

poslovanja 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

2.2.1 Ulaganja u čistiju životnu sredinu 
10) Suočavanje i ograđivanje 

prostora od javnog interesa 
na pojedinim lokacijama u 
Prizrenu 

2024-2026 450,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Zelene 

površine 

ograđene 

11) Ekološki projekti 
(ozelenjavanje, ograđivanje, 
sedišta, dekorativna rasveta, 
itd.) u glavnim delovima 
grada 

2024-2026 900,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Realizovani 

ekološki 

projekti 

Specifični cilj 2.3  

 

Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Povećanje mobilnosti građana i 

poslovanja kroz unapređenje 

putne infrastrukture. 

1. Povećanje prostiranih puteva    
2. Lakši pristup građana i poslovanja sa 

jedne destinacije na drugu 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

2.2.1 Izgradnja puteva za lakši pristup 



12) Izgradnja tranzitnog puta, 
raskrsnica sa autoputevima 

2024 585,100.00 Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Tranzitni put 

je izgrađen 

13) Sanacija i izgradnja asfaltnih 
puteva u gradu i selima 

2024–2026 4,100,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Novi putevi 

izgrađeni 

14) Izgradnja lokalnih puteva u 
Koriši 

2024-2026 400,000.00  Opština Prizren Odeljenje za 

javne usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Lokalni 

putevi 

izgrađeni 

 

 

Opšti cilj 3: Zdravstvo i socijalna zaštita 

Specifični cilj 3.1 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Gradnja novih zdravstvenih 

objekata 

1. U opštini Prizren izgrađene su najmanje dve 

nove zdravstvene ustanove 

   

2. Novi i stari objekti su snabdeveni neophodnom 

medicinskom i nemedicinskom opremom 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

3.1.1 Izgradnja novih zdravstvenih objekata 

 1) Izgradnja CPM-a u 
naselju Hrabrih (Tusuz) 

2024-2026 850,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

zdravstvo 

Odeljenje za 

finansije 

CPM završen 

1) Izgradnja GCPM-a kod 
KFOR-a (ITP) 

2024-2025 640,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

zdravstvo 

Odeljenje za 

finansije 

CPM završen 



3.2.2 Obezbeđenje neophodne medicinske i nemedicinske opreme2.1.2  

 2) Snabdevanje medicinskom 
i nemedicinskom opremom 

2024-2026 650,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

zdravstvo 

Odeljenje za 

finansije 

Medicinska i 

nemedicinska 

sredstva 

osigurana 3) Instaliranje i montiranje 
efikasnog centralnog 
grejanja i klimatizacije u 
zdravstvenim ustanovama 

2024-2026 750,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

zdravstvo 

Odeljenje za 

finansije 

Ugrađeno 

centralno 

grejanje i 

klimatizacija 

4) Digitalizacija usluga 
laboratorijskih analiza 

2024-2026 550,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

zdravstvo 

Odeljenje za 

finansije 

Digitalne 

laboratorijske 

analize  

Specifični cilj 3.2 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Podizanje kvaliteta socijalnih 

usluga u opštini 

1. Poboljšanje uslova stanovanja za ugrožene grupe    

2. Povećanje kvaliteta socijalnih usluga    

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

3.2.1 Izgradnja novih socijalnih objekata 

2.1.1  

 

5) Izgradnja kolektivnih 

zgrada za porodice palih 

boraca i socijalne slučajeve 

2024-2026 1,050,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Kolektivne 

zgrade 

izgrađene 



6) Izgradnja kuće Hitne 
pomoći za zaštitu dece 

2024-2026 660,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Dečiji dom 

izgrađen 

7) Izgradnja staračkog doma 2024-2025 300,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Starački 

dom 

izgrađen 

3.2.2 Povećanje kvaliteta socijalnih usluga 

2.1.2  

 

8) Izgradnja CSR 2 2024-2025 260,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Novi CSR 

izgrađen 

9) Izgradnja koridora za 
fizičko povezivanje 
objekata CSR-a sa 
objektom Arhive i 
postavljanje lifta 

2024 60,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Koridori i 

ndërtuar 

 

Specifični cilj 3.3 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Snabdevanje neophodnom 

opremom za socijalne objekte 

1. Stambeni dom i dom za stara lica snabdeveni su 

odgovarajućim vozilima 

   

2. Bezbednost u socijalnim objektima je povećana    

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

3.3.1 Osiguranje vozila za stambene objekte 

i.  

 



10) Kupovina vozila za 
stambenu kuću 

2024 40,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Vozilo za 

stambenu 

kuću je 

osigurano 11) Kupovina automobila za 
starački dom 

2026 30,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Osiguran je 

automobil za 

starački dom 

3.3.2 Bezbednost u socijalnim objektima povećana 

 12) Postavljanje sigurnosnih 
kamera u objektima OSZ-a 

2024 15,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Kamere su 

postavljene u 

OSZ-u 

13) Sređivanje infrastrukture u 
četvrtoj zgradi u Petrovo 

2024-2025 35,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

socijalnu 

zaštitu 

Odeljenje za 

finansije 

Infrastruktura 

u Petrovo 

sređena 

 

Opšti cilj 4: Poljoprivreda i ruralni razvoj 

Specifični cilj Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Poboljšanje uslova rada i 

tehničkog znanja za farmere 

1. Povećano je znanje farmera o 

poljoprivrednim praksama i poslovanju 

   

2. Poboljšani su fizički uslovi za farmere 

opštine 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

4.1.1 Izgradnja objekta za obučavanje farmera 

 



1) Izgradnja Agrarnog 

centra 

2025-2026 180,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Agrarni centar 

izgrađen 

2) Pružanje redovnih 
savetodavnih usluga za 
farmere opštine 

2024-2026 20,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Saveti dati 

farmerima 

4.2.2 Uređenje poljskih puteva i odvodnjavanje poljoprivrednih zemljišta 

2.2.2  

 

3) Sanacija poljskih puteva 2024-2026 740,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Poljski putevi 

su uređeni 

4) Sanacija drenažnih 
kanala i odvodnjavanje 
poljoprivrednog 
zemljišta 

2024-2026 540,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Odvodnjavanje 

zemljišta je 

regulisano 

 

Specifični cilj 4.2 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Povećanje poljoprivredne 

proizvodnje 

1. Promocijom novih investicija poljoprivredna 

proizvodnja je povećana za preko 30%. 

   

2. Najmanje 300 radnika biće zaposleno u sektoru 

poljoprivrede do kraja 2026. godine 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

2.1.3 3.2.1  Stvaranje boljih fizičkih uslova za farmere 

 



5) Stvaranje novih 

površina 

poljoprivrednog 

zemljišta i sanacija 

postojećih površina 

2024-2026 300,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Novo 

poljoprivredno 

zemljište 

stvoreno 

6) Podsticanje farmeraa 
koji se bave uzgojem i 
preradom 
poljoprivrednih 
proizvoda 

2024-2026 300,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Grantovi 

pruženi 

farmerima 

7) Sanacija mreže sistema 
za navodnjavanje i 
njeno proširenje 

2024-2025 750,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Sistem 

navodnjavanja 

proširen 

3.2.2 Povećanje poljoprivredne proizvodnje i izvoza 

2.1.4  

 

8) Ulaganja u povećanje 

proizvodnih i 

prerađivačkih 

kapaciteta MSP-ova 

 

2024-2026 1,500,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Proizvodni 

kapaciteti 

MSP-ova 

povećani 

9) Identifikacija tržišta za 
izvoz domaćih 
poljoprivrednih 
proizvoda 

2025 40,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Tržišta 

identifikovana 

 

Specifični cilj 4.3 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Bolje promovisanje 1. Promet u sektoru poljoprivrede povećan je 

za preko 30% do kraja 2025. 

   



poljoprivrednih proizvoda 2. Lokalni farmeri su prisvojili nove metode i 

prakse u poljoprivredi 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

2.1.5 3.2.1  Bolja saradnja između farmera 

 10) Organizovanje 

godišnjeg sajma 

poljoprivrednih 

proizvoda 

2024-2026 30,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Godišnji 

sajam 

organizovan 

11) Redovni B2B sastanci u 
sektoru poljoprivrede 

2024-2026 15,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

B2B sastanci 

organizovani 

3.2.2 Razmena znanja i prakse sa farmerima u regionu 

2.1.6  

 

12) Organizovanje 

studijskih poseta u 

regionu 

2025 50,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Studijske 

posete 

organizovane 

13) Razmena najboljih 
praksi u poljoprivredi 

2026 50,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

poljoprivredu 

Odeljenje za 

finansije 

Prakse 

razmenjene 

 

Opšti cilj 5: Turizam i kulturno nasleđe 

Specifični cilj 5.1 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Unapređenje turističke 1. Turistička infrastruktura uređena na 

pojedinim turističkim mestima opštine 

   



infrastrukture u opštini Prizren 2. Turističko-istorijska infrastruktura uređena 

u četiri tačke nasleđa rata OVK-a 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

5.1.1 Razvoj turističke infrastrukture 

2.2.1  

 

1) Izgradnja turističke 
infrastrukture u Našecu, 
Jablanici i Vrbnici 

2024-2026 433,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Turistička 

infrastruktura 

uređena 

2) Izgradnja planinske putne 
infrastrukture u regionu Šar 
(Župa), Žur, Verin, Has i 
Kabaš-Koriše 

2024-2026 300,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Turistička 

infrastruktura 

uređena 

3) Izgradnja turističke 
infrastrukture na dva izvora 
vode u selu Vrbnica 

2024-2026 260,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Turistička 

infrastruktura 

uređena 

5.2.2 Ulaganja u nasleđe OVK-a 

 4) Restauracija kule Remzi 
Ademaj u Žuru 

2024-2025 150,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Kula Remzi 

Ademaja 

restaurirana 

5) Izgradnja Trijumfalne kapije 
(Muzeja) u naselju Bajram 
Cur 

2024-2026 600,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Muzej 

izgrađen 

6) Izgradnja memorijala 
„Džavit Elšani – Leopard“ u 
Pirane 

2024 23,000.00 Opština Prizren Odeljenje za 

turizam i 

ekonomski 

razvoj 

Odeljenje za 

finansije 

Memorijal 

izgrađen 



 

Specifični cilj 5.2 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Održavanje i povećanje 

objekata kulturnog nasleđa 

1. Kulturno nasleđe u opštini Prizren se 

održava i obogaćuje novim dobrima 

   

2. Povećanje ulaganja u sektor kulture u 

ruralnim područjima 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

3.2.1 Izgradnja novih kulturnih objekata u gradu 

2.1.7  

 

7) Izgradnja 

multifunkcionalne sale 

kulture 

2024-2026 500,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

kulturu, 

omladinu i 

sport/OKOS 

Odeljenje za 

finansije 

Multifunkcionalna 

sala izgrađena 

8) Izgradnja 
međuopštinske 
biblioteke 

2024-2026 600,000.00 Budžet opštine OKOS Odeljenje za 

finansije 

Međuopštinska 

biblioteka 

izgrađena 

3.2.2  Renoviranje i izgradnja seoskih kulturnih objekata  

2.1.8  

 

9) Renoviranje doma 

kulture u Đonaju 

2024-2025 300,000.00 Budžet opštine OKOS Odeljenje za 

finansije 

Dom kulture 

renoviran 

10) Izgradnja objekata 
kulture u ruralnim 
područjima 

2024-2026 1,100,000.00 Budžet opštine DKRS Odeljenje za 

finansije 

Novi objekti 

izgrađeni 

 



Specifični cilj 5.3 Indikator(i) za merenje ispunjenja cilja 

 

Osnovno 

stanje 

Meta 2025 

 

Meta 2026 

 

Stvaranje uslova za razvoj 

sporta i rekreacije 

1. Postojeći sportski objekti se dobro 

održavaju i izgrađeni su i novi objekti 

   

2. Izgradnja novih parkova u opštini 

Prizren 

   

Aktivnost Rok za 

sprovođenje 

Ukupni 

troškovi 

Izvor finansiranja Vodećo 

odeljenje 

 

Pomoćno 

Odeljenje 

 

Rezultat 

3.2.1 Održavanje i izgradnja novih sportskih objekata 

2.1.9  

 

11) Renoviranje Sportskog 

dvorane "Sezai Suroi" u 

Prizrenu (grejanje i 

izolacija 

2024 170,000.00 Budžet opštine Odeljenje za 

kulturu, 

omladinu i 

sport (OKOS) 

Odeljenje za 

finansije 

Sportska 

dvorana 

renovirana 

12) Izgradnja stadiona „Has 
Arena“ u Kabaš Has 

2024-2026 700,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

OKOS Odeljenje za 

finansije 

Stadion 

„Has Arena” 

izgrađen 

2.1.10 3.2.2 Povećanje zelenih površina u gradu 

 13) Izgradnja parka u naselju 

Baždarhane/4 kule 

2024 307,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

javnie usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Park 

izgrađen 

14) Izgradnja parka u naselju 
Lakurić (Golišav) 

2025 119,000.00 Budžet opštine, 

Donatori 

Odeljenje za 

javnie usluge 

Odeljenje za 

finansije 

Park 

izgrađen 
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Belediye Başkanının Giriş Konuşması  
 

Değerli Prizren belediyesi vatandaşları, 

Bugün, hepimiz için büyük önem taşıyan bir konu hakkında yazma şerefine sahibim: sevgili 

belediyemizin ekonomik kalkınması. Zengin tarihi ve canlı kültürüyle çok ırklı Prizren, büyüme 

ve refah için muazzam bir potansiyele sahiptir. Ancak bu potansiyeli ortaya çıkarmak için 

çabalarımızı Prizren'in geleceğine, yani gençlerimize odaklamalı ve ilerleme fırsatlarının cinsiyete 

bakılmaksızın herkese açık olmasını sağlamalıyız. 

Gençlerimiz Prizren ekonomisinin temel direğidir. Onlar, Belediyemizi ileriye taşıyacak olan 

yenilikçi, girişimci, çalışkan olanlardır. Ancak gençlerimizin birçoğu, topluluğumuzun iyiliği için 

kullanılabilecek zengin bir yetenek ve enerjiyi geride bırakarak, kendilerini başka yerlerdeki 

fırsatları aramaya mecbur hissediyor. Gençlerimizi Prizren'de kalmaya, yaşamlarını ve 

kariyerlerini burada kurmaya teşvik eden bir ortam yaratmalıyız. 

Bu, gençlerimizi geleceğin meslekleri için gerekli becerilerle donatan eğitim ve öğretim 

programlarına yatırım yapmak anlamına gelir. Bu, kendi işini kurma tutkusuna sahip olanlara 

sermayeye ve mentorluğa erişim sağlamak anlamına geliyor. Bu da gençlerimizin karar alma 

süreçlerinde masaya oturmasını, seslerinin duyulmasını ve bakış açılarına değer verilmesini 

sağlamak anlamına geliyor. 

Ancak Prizren'in ekonomik kalkınması toplumsal cinsiyet eşitliği olmadan sağlanamaz. Uzun 

süredir kadınlar ve kız çocukları ekonomimize tam katılım konusunda zorluklarıyla karşı karşıya 

kalıyor. Bu sadece adil değil, aynı zamanda büyüme potansiyelimizi de sınırlıyor. Kadınlar başarılı 

olmaları için güçlendirildiğinde, ekonomik kalkınmanın güçlü itici güçleri haline gelirler, tüm 

topluluklara fayda sağlayacak iş olanakları ve refah yaratırlar. 

Kadınların ekonomimize tam katılımının önündeki engelleri yıkmak için çalışmalıyız. Bu, eşit işe 

eşit ücret, uygun fiyatlı çocuk bakımı ve ayrımcılık ve tacize karşı koruma gibi toplumsal cinsiyet 

eşitliğini destekleyen politikaların uygulanması anlamına gelir. Bu, kadınlara iş kurabilmeleri ve 

her alanda kariyer yapabilmeleri için eğitim, öğretim ve sermayeye erişim sağlanması anlamına 

geliyor. Bu da kadınların tüm belediyemizin yararına kararlar alabilecekleri liderlik  

  



pozisyonlarında temsil edilmesini sağlamak anlamına geliyor. 

Gençlerimize odaklanarak ve toplumsal cinsiyet eşitliğini teşvik ederek Prizren'de tüm 

vatandaşların yararlandığı gelişen bir ekonomi yaratabiliriz. İyi işler sağlayan, yeniliği teşvik eden 

ve aramızdaki en savunmasız kişileri ayağa kaldıran bir ekonomi. Prizren'i gençlerin kalmak 

isteyeceği, kadınların tam potansiyellerine ulaşabilecekleri ve herkesin başarılı olma şansına sahip 

olduğu bir yer haline getiren bir ekonomi. 

Bu, üzerinde çalışmayı önerdiğim Prizren'in geleceğine ilişkin vizyondur. Kolay olmayacak ve bir 

gecede olmayacak. Ancak kararlılıkla, sıkı çalışmayla ve adalet ve eşitlik değerlerine bağlılıkla bu 

vizyonu gerçeğe dönüştürebileceğimizden eminim. 

Prizren'in ve tüm vatandaşların yararına olacak bu yolculuğa birlikte başlayalım. Adil, eşitlikçi ve 

müreffeh bir ekonomi inşa edelim. Prizren'i herkesin gelişebileceği bir belediye haline getiren bir 

ekonomi. 

Teşekkür ederim! 

 

Samimiyetimle Sh. Totaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uygulama Özeti  
 

Yerel Ekonomik Kalkınma Stratejisi (SZHEL), Prizren belediyesi tarafından iş dünyası 

ve toplumla yakın işbirliği içinde, belediyede ekonomik kalkınma, refah ve istihdam 

yaratılması için en iyi koşulları yaratmak amacıyla hazırlanan stratejik bir belgedir. 

SZHEL'in ana hedefi Prizren belediyesinin yerel ekonomik kapasitelerini geliştirmek, 

böylece ekonomik geleceğini ve tüm vatandaşların yaşam kalitesini iyileştirmektir. 

SZHEL, belediyelerin rekabet gücünü 

artırmaya, sürdürülebilir büyümeye ve 

büyümenin kapsayıcı olmasını sağlamaya 

odaklanmıştır. Ayrıca SZHEL, yerel 

kaynakları ve şehir ve köylerdeki 

ekonomik paydaşların kapasitelerini 

optimize ederek, iş yapma fırsatlarının 

tanımlanması ve açılmasının önemini 

artırarak, işletme girişimlerini 

destekleyerek, pazara girişi kolaylaştırarak 

ve bir pazar oluşturma yoluyla Prizren 

belediyesinin ekonomik gücünü 

oluşturmayı içermektedir. Yatırım ve iş 

faaliyetleri için uygun ortam. SZHEL hem 

ekonomik boyutta hem de eğitim, sosyal, 

altyapı, turistik/kültürel ve çevresel 

boyutta katkı sağlayacak. 

                                                                                         

 

Şek.1 Çokırklı Prizren  

Yerel ekonomik kalkınma ve sürdürülebilirliğe yönelik etkili politikaların 

geliştirilmesinden bahseden Yerel Ekonomik Kalkınma 2030 Ulusal Programına 

(PNZHEL) göre, belediyelerin yerel ekonomik kalkınmadan mümkün olduğu kadar 

fazla fon çekme fırsatlarını artırmak için kendi aralarında rakip olmaları gerektiği 

söyleniyor.  Böylece SZHEL, daha iyi sermaye yatırımı planlamasına yardımcı olmanın 



yanı sıra, yerel ekonomik kalkınmaya yönelik kapsamlı stratejik politikaların taslağının 

hazırlanması ve yerel kalkınma politikalarının kurumsallaştırılması ve sistemleştirilmesi 

yoluyla yerel ekonomik kalkınma sorunlarının ele alınmasına yardımcı olacaktır. Bu 

sistemik yaklaşıma sahip olmak amacıyla, yerel ekonomik kalkınmaya yönelik bu strateji 

hazırlanmıştır. Bu bağlamda gençlerin eğitimi ve kadınların güçlendirilmesi yerel 

ekonomik kalkınmanın önemli bir bileşenidir. Belediyelerde belirli kırsal ve kentsel 

alanların doğal kaynaklarının dikkate alınarak, özellikle girişimcilik konusuna ilişkin 

mesleki kapasitelerinin arttırılması ve işletmenin kurulması ve işletilmesine nasıl 

yaklaşılması gerektiği konusunda eğitim verilmesi, kent turizminin geliştirilmesi ve 

kırsal, tarımsal üretimle ilgili faaliyetler ve bu ürünlerin pazara sunulması yerel 

ekonomik büyümeyi ve kalkınmayı olumlu yönde etkileyecek parametrelerden 

bazılarıdır. Tematik programlar aracılığıyla SZHEL, yerel toplulukla işbirliği içinde 

sosyo-ekonomik kalkınma alanında eğitim fırsatları yaratacaktır. Gençlere, kadınlara ve 

diğer dışlanmış gruplara yönelik teşvik programları aracılığıyla, onlara pazarlara daha 

kolay erişme, mal ve hizmetlerini satma fırsatı verilecek. Ayrıca, gençlerin ve kadınların 

öncelikli sektörlerde istihdamına yönelik program taslaklarının hazırlanması, işsizliğin 

azaltılmasına ve yerel ekonomik kalkınmanın artmasına olanak sağlamaktadır. Tarım, 

turizm ve yenilenebilir enerji sektörlerindeki mikro ve küçük işletmelerin (KOBİ'ler) 

desteklenmesi Prizren Belediyesinin yerel ekonomik kalkınması için temel öncelikler 

arasındadır. İşletmeleri desteklemeye yönelik hibe programları ve işletmeleri teşvik 

edecek diğer mekanizmaların oluşturulması, yerel ekonomik kalkınmanın büyümesini 

etkileyecektir. 

Yerel Ekonomik Kalkınma Stratejisinin amacının kısa özeti 
 

Prizren Belediyesi SZHEL'in amacı, yerel ekonomik kalkınma için daha elverişli bir 

ortam yaratmanın yanı sıra Prizren Belediyesi topluluklarının refah düzeyini 

yükseltmektir. SZHEL, toplulukların belediye projelerine dahil edilmesine, ardından 

yerel ekonominin çeşitlendirilmesine, altyapının geliştirilmesine, işgücünün 

eğitilmesine, yerel işletmelerin desteklenmesine, turizmin teşvik edilmesine, teknoloji ve 

yeniliğin kullanılmasına, ortaklıkların geliştirilmesine ve sosyal ve çevresel destek için 

koşulların yaratılmasına yardımcı olacaktır. 



Giriş  
Prizren belediyesi Kosova'nın ikinci büyük belediyesi olmasının yanı sıra ülkenin 

güneyindeki bölgesel merkezdir. Şarri Dağları'nın eteklerinde yer alan Prizren şehri, 

Güneydoğu Avrupa'nın en eski yerleşim yerlerinden biridir. Prizren tarih boyunca her 

zaman kültür ve ticaretin kavşak noktası olmuştur. Farklı dönemlerdeki büyük siyasi, 

sosyal ve ekonomik değişimler nedeniyle Prizren kültürel, sosyal ve ekonomik gelişimsel 

dalgalanmalara maruz kaldı. Ancak son savaş, belediyenin geleceğine yönelik birçok 

sürecin durgunluğunu etkiledi. Bugün Prizren, ekonomik kalkınması sırasında yüksek 

işsizlik oranı, 

ekonomik kalkınma 

gibi çeşitli zorluklarla 

karşı karşıyadır. 

                         

 

 

 

 

Şekil 2 – Sosyal ve ekonomik kalkınma 

kayıt dışı ekonomi, organize sanayi ve tarımsal üretimin olmayışı, iş dünyasının ihtiyaç 

duyduğu profesyonel kadronun eksikliği. Prizren ayrıca sürekli göçün yanı sıra büyük 

bir çevresel bozulmaya da maruz kalıyor. Prizren Belediyesi, 2010-2020 Kosova Mekansal 

Planına (PHK) atıfta bulunarak ve Kosova Yasaları, 2003/14 Sayılı Mekansal Planlama 

Kanunu (LPH) ve Sürdürülebilir ekonomik ve sosyal kalkınma, modern teknoloji ve 

altyapı ile sosyal içerme ve eşitlik temel ilkelerine dayalı olarak geleceğe hazırlanma 

arzusunu yansıtan Bölgesel Haritalar 2020-2028 (HZ). Prizren belediyesinin SZHEL'i, bu 

ilkelerin koordinasyonu ve Kosova'nın ilgili yasalarına atıfta bulunarak önümüzdeki beş 

yıl boyunca Prizren belediyesinin gelecekteki gelişiminin yönlendirilmesi için önemli bir 

araçtır. 



Strateji neden yazılır? 
SZHEL, yerel düzeyde sürdürülebilir ekonomik büyümeyi teşvik etme çabalarına 

rehberlik etmesi ve optimize etmesi nedeniyle çeşitli nedenlerden dolayı çok önemlidir. 

SZHEL'in hazırlanmasının nedenlerinden bazıları şunlardır: 

     1. İş yaratılması - böylece belediyedeki toplulukların istihdamının ve refahının 

arttırılması ve işsizlik oranının azaltılması. 

     2. Ekonominin çeşitlendirilmesi – SZHEL, başarılı işletmelere, faaliyet gösterdikleri 

sektöre ve ürettikleri ürüne dayanarak ekonominin çeşitlendirilmesini teşvik eder. 

     3. Refahın yaratılması - Yerel ekonomik kalkınma, belediyenin toplulukları içinde 

refah yaratır. Ekonomik faaliyetlerdeki artış, bireyler ve işletmeler için daha yüksek gelire 

yol açmakta, dolayısıyla bölge sakinlerinin yaşam standartlarının artmasına katkıda 

bulunmaktadır. 

4. Altyapı geliştirme – SZHEL aynı zamanda altyapı geliştirmeyi de içerir. Daha iyi 

altyapı (ulaşım, iletişim, yollar vb.) işletmeleri cezbeder ve çevreyi daha rekabetçi hale 

getirir. 

5. Yaşam kalitesinin iyileştirilmesi – eğitime, sağlık hizmetlerine, kültürel değerlere ve 

eğlence fırsatlarına daha iyi erişim dahil. 

6. Girişimcilik ve yenilik - SZHEL, iş yapma ve yenilik ortamını etkiler. Küçük işletmeleri 

ve startupları desteklemek, yeni ürün, hizmet ve sektörlerin geliştirilmesini sağlar. 

7. Toplumun katılımı – SZHEL'in taslağı aynı zamanda toplulukların karar alma 

süreçlerine katılımını da içermektedir. Bu, kalkınma planının yerel nüfusun istekleriyle 

uyumlu olmasını sağlamaya yardımcı olur. 

8. Yatırımların çekilmesi – Açık ve iyi tanımlanmış bir SZHEL, Prizren belediyesini yerli 

ve yabancı yatırımcılar için daha çekici kılmaktadır. 

9. Yoksulluğun ve eşitsizliğin azaltılması – SZHEL sıklıkla yoksulluk ve eşitsizliği 

gidermeye yönelik girişimler içerir. Bu, dışlanmış nüfuslara eğitim ve öğretim fırsatları 

sağlamak ve daha iyi maaşlı işlere giden yeni yollar yaratmak anlamına geliyor. 

 



Metodoloji – Yöntem  
SZHEL Prizren 2024-2029'un yerel düzeyde ekonomik kalkınma politikalarının bir 

sentezi olması amacıyla, çeşitli veri toplama araçları aracılığıyla yerel düzeyin genel 

perspektifi çıkarılmıştır. Bu stratejinin hazırlanmasına yönelik metodolojik çerçevenin 

belirlenmesi sırasında, "Stratejik Belgeler ve Eylem Planlarının Planlanması ve 

Hazırlanmasına İlişkin İdari Kılavuz" ile "Stratejik Belgeler ve Eylem Planlarının 

Planlanması, Hazırlanması ve İzlenmesine İlişkin El Kitabı" " dikkate alındı. 

 Hazırlık 
Çalışması  

 

 

Prizren Belediyesi, belediye başkanının 
kararıyla, SZHEL taslağının hazırlanması 
sürecini yönetmekten sorumlu ekip 
olarak Çalışma Grubunu kurmuştur. 
Güney Bölgesel Kalkınma Ajansı (RDA 
Güney) belgenin ilk taslağını hazırladı. 

GP Çalışma Grubunun ilk Çalıştayı İlk çalıştayda pratisyen hekim üyeleri 
birbirlerini tanıma, belgenin ilk taslağını 
tartışma ve Güçlü Yönler, Zayıf Yönler, 
Fırsatlar ve Tehditler (SEOT) analizini 
oluşturma fırsatını kullandı. 

Stratejilerin ve diğer ilgili belgelerin 
gözden geçirilmesi 

Bu aşamada GP, onaylanmış veya onay 
sürecinde olan diğer sektörel stratejik 
belgeleri incelemiştir. Merkezi düzeydeki 
stratejik belgelerin incelenmesi ve 
bunlara danışılması, yerel ekonomik 
kalkınmayla ilgili merkezi düzeydeki 
stratejik yönelimler hakkında daha fazla 
bilgi edinmek için önemli olmuştur. 

GP Grup Çalışmasının ikinci çalıştayı İkinci çalıştay sırasında GP, yerel 
ekonomik kalkınmanın ön zorluklarını 
belirledi ve ardından bunları büyük 
zorluklar halinde sistemleştirdi. Ayrıca 
ek veri toplama araçları üzerinde 
tartışmalar yapıldı. Eylem planı üzerinde 
çalışılması ve daha sonra 
tartışılması/tamamlanması/değiştirilmes
i için gruba gönderilmesi konusunda 
mutabakata varılır. 

Belediyeler ve iş dünyası dernekleriyle 
toplantılar 

Bu çalıştayda pratisyen hekim anket 
verilerini sunmuş ve davetli taraflarla 
yapılan görüşmeler yoluyla bunları 
doğrulama ve detaylandırma fırsatını 



değerlendirmiştir. Aynı zamanda, tüm 
veri kaynakları bir araya getirilerek temel 
zorluklar ve sorunların daha ileri 
düzeyde bir taslağı hazırlanmıştır. Son 
olarak katılımcılar ön hedefleri 
tartışmaya davet edilir. 

 GP Çalışma Grubunun üçüncü çalıştayı Bu çalıştayda pratisyen hekim, SZHEL 
çerçevesinde misyon ve vizyonu, özel 
hedefleri, göstergeleri ve ana faaliyetleri 
tanımladı. Aynı zamanda bu programın 
izleme ve değerlendirme çerçevesi 
belirlenmiş ve mali etki değerlendirmesi 
yapılmıştır. Bu çalıştayın 
sonuçlanmasıyla birlikte SZHEL taslağı 
nihai hale getirildi ve halkın katılımına 
sunuldu. 

Kamu Konsultasyonlar - Tartışmaları Bu sürecin sonunda pay sahiplerinin 
yorum ve görüşlerini almak amacıyla bir 
ön tartışma ve kamuya açık bir tartışma 
düzenlendi. Halkın katılımı sürecinin 
tamamlanmasının ardından belgenin son 
hali üzerinde çalışmalar yapıldı ve belge 
belediye meclisinin onayına sunuldu. 

 

Misyonu - Görevi 
Prizren Belediyesi'nin yerel ekonomik kalkınmaya yönelik misyonu, Prizren Belediyesi 

vatandaşlarının genel refahını artıran ve kadınları ve gençleri girişimciliğe teşvik eden 

canlı, uygun ve kendi kendine sürdürülebilir bir yerel ekonomi yaratmaktır. 

Vizyonu  
Prizren Belediyesi'nin yerel ekonomik kalkınma açısından vizyonu, herkes için çalışma, 

refah ve onurlu kalkınma için koşulların yaratılmasını ve yatırımların çekilmesini 

sağlayan istikrarlı, çeşitli ve rekabetçi bir ekonomiye sahip bir belediyedi ve göç 

eğilimlerinin önlenmesi. 

Arka planı 
Bugün Prizren Belediyesi, işletmelerin kurulması ve işletilmesine ilişkin idari yükleri 

önemli ölçüde azaltmıştır. Bu ilerlemeye rağmen şirketler hâlâ rekabet potansiyellerini 



gerçekleştirmelerini engelleyen birçok zorlukla karşı karşıyadır. Belediye düzeyindeki 

yatırımlar esas olarak altyapı projelerine, özellikle de yollara odaklanmaktadır. Belediye 

mülkiyeti ve onu kullanıma sunma olanağı, belediyenin yatırımları teşvik etmesinde 

önemli bir araç oluşturmaktadır. Aile mülkiyetinde (BI) mikro işletmelerin hakim olduğu 

özel sektör, yerel ekonomik kalkınmaya önemli etkileri olan yatırımlar yapma 

konusunda pek istekli değil. Henüz tamamlanmamış ekonomik bölgeler veya sanayi 

bölgesi yatırım çekmeyi imkansız hale getiriyor. Prizren belediyesi, yatırım potansiyelleri 

ve fırsatları hakkında bilgi veren bir dizi tanıtım materyaline sahiptir. Böylece potansiyel 

yatırımcılar çoğu zaman yatırıma yönelik adımlar atmak için gerekli bilgilere 

erişebilmektedir. Tarım, kırsal kalkınma için gereklidir ve yerel ekonomide çok önemli 

bir rol oynar. Prizren belediyesi sübvansiyon projeleri aracılığıyla tarımın geliştirilmesine 

destek sağlasa da, bu destek bu sektörün bazı temel sorunlarının çözümünde yetersiz 

kalmaktadır, örneğin: küçük çiftlikler, eski teknoloji ve iş aletleri, yüksek tarımsal 

girdilerin maliyetleri, gıda endüstrisinde sınırlı entegrasyonun yanı sıra. Bir diğer önemli 

sektör olan turizm, özellikle kırsal turizm veya tarım turizmi potansiyeline rağmen 

yeterince gelişmemiştir. Turistik çekicilikler, yani kültürel miras anıtları, bir nebze de olsa 

yaratıcı ekonomiyi teşvik etme işlevine dahil ediliyor. Belediyelerin önemli aktörleri olan 

yerel esnaf, mali istikrar açısından önemli zorluklarla karşı karşıyadır. Küçük ve Orta 

Ölçekli İşletmeler (KOBİ'ler) genel olarak diğer ülkelerin trendini takip edebilmek için 

desteğe ihtiyaç duymaktadır. Özellikle dijitalleşme ve inovasyon açısından hem ürün 

hem de süreçler düzeyinde duraklama yaşadılar. Prizren Belediyesi istikrarlı finansman 

modelleriyle tanınıyor ve tipik bir inovasyon kuluçka merkezi olarak hizmet etmekte 

hiçbir zorluk çekmiyor.Özel sektörde ve yerel ekonomik kalkınmayla uğraşan taraflarda 

döngüsel ekonomi ve bu yaklaşımın ekonomik açıdan ve doğal kaynakların ve genel 

olarak çevrenin korunması bağlamında getirdiği avantajlara ilişkin farkındalık düzeyi 

düşük. Geri dönüşümün bölge ekonomisinin ayrılmaz bir parçası olduğu düşünülse de 

Prizren belediyesinde geri dönüşüme yönelik köklü bir altyapı bulunmamaktadır. 

Atıkların ayrıştırılması büyük ölçüde gayri resmi olarak yapılıyor ve geri 

dönüştürülebilen malzemeler çoğunlukla işlenmeden ihraç ediliyor. İşletmelerin küçük 

bir yüzdesinin geri dönüştürülebilir malzeme kullandığı tahmin edilmektedir. Döngüsel 

ekonominin malzemelerin yeniden kullanımı ve onarım olanakları gibi yönleri iş 

uygulamalarında çok az yer kaplıyor. İşgücü piyasasında özel sektörün ihtiyaçlarını 

karşılayacak beceri eksikliği belirgindir. Geçmişte işletmelerin temel zorluklarından biri 

nitelikli iş gücü bulmak iken, son yıllarda işletmeler düşük vasıflı profil bulma 



konusunda da giderek daha fazla zorlukla karşılaşmaktadır. Bunun ana nedeni, bu 

kategorideki ya Kosova dışına ya da küçük belediyelerden büyük belediyelere, özellikle 

de başkente doğru olan göç eğilimleridir. Prizren Belediyesi, işgücü piyasasında ihtiyaç 

duyulan profilleri belirlemek için sistematik verilere sahip olmalıdır. En çok eksik olan 

profillerden bazıları kaynakçılar, deneyimli yazılım mühendisleri, ekipman operatörleri 

ve montajcılardır. Özel sektör ile meslek okulları veya akredite eğitim merkezleri 

arasındaki işbirliği sınırlı düzeydedir. İşletmelerin mesleki eğitim/nitelik standartlarının 

hazırlanmasında yardım sunmalarına yönelik fırsatlar yaratan işlevsel mekanizmaların 

eksikliği bulunmaktadır. Öte yandan işletmeler pratik iş deneyimi fırsatları sağlamaya 

çok az ilgi gösteriyor. Belediye bütçesinin büyük bir kısmı altyapıya, özellikle de yol 

altyapısına (yaklaşık %27) yatırılsa da, içme suyu temini, atık yönetimi, yerel ulaşım, yol 

altyapısı, kanalizasyon ve siyahsu arıtma konularında memnuniyetsizlikler 

bulunmaktadır.  Yerel finansman söz konusu olduğunda belediyeler masraflarını devlet 

teşviklerinden ve öz gelirlerden karşılamaktadır. Genel hibe ve diğer takip hibeleri 

yoluyla merkezi düzeyde belediyelere tahsis edilen fon miktarının ülke gelirleri 

açısından nispeten tatmin edici olduğu değerlendirilmektedir.Ancak, bazı vergi 

türlerinden elde edilen gelirlerle (örn. kişisel gelir vergisi) doğrudan bağlantı 

kurulmadan hibe yoluyla dağıtım yöntemi, en uygun yol olarak görülmemekte ve 

bölgedeki benzer ülkelerdeki ve diğer ülkelerdeki uygulamalardan farklılık 

göstermektedir.Ayrıca devlet yardımlarının doğrusal bir biçimde dağılması, 

belediyelerin kendi gelirlerini gerçekleştirme konusunda çok aktif olmamaları ve kendi 

aralarında bu yönde bir tür rekabet geliştirmemeleri anlamına gelmektedir. Öte yandan, 

belediyelere kendi kaynaklarından gelir elde etme (emlak vergisi, vergi, harç ve diğer 

belediye harçları) konusunda tanınan yetkiler, onları mali açıdan sürdürülebilir kılma 

konusunda yetersizdir. Sonuç olarak bu belediyeler projelere yatırım yapmak ve kendi 

yetkilerini gerektiği gibi kullanmak için yeterli fona sahip değiller. Genel olarak 

bakıldığında, merkezi düzeye büyük ölçüde bağımlılık, yani mali sürdürülebilirliğin 

sağlanamaması, belediyelerin yerel ekonomik kalkınma açısından en önemli 

sorunlarından biri olarak öne çıkıyor. Yerel yönetim maliyesi kanununa göre, belediye 

ücretlerinin düzeyi belediyenin giderleriyle orantılı olmalıdır. Bunun sonucunda 

belediyeler arasında tarife düzeyi açısından büyük farklılıklar bulunmaktadır. 

Belediyelerin bütçe kullanımına ilişkin bir diğer sorunu ise mal ve hizmet 

kategorilerindeki sınırlamalar ile sübvansiyonlardır. Bütçe giderlerinde müteahhitlerin 

yaptığı işlerin denetimi eksiklik olarak değerlendirilmektedir.  Yerel ekonomik 



kalkınmanın belediyelerin önceliği olduğu bilinciyle bu belge aynı zamanda faaliyetlerin 

gerçekleşme durumunu ve hedefler üzerindeki etkisini ölçecek tek tip bir izleme 

çerçevesine de sahip olacaktır. Belediye kurumlarında ekonomik kalkınmaya yönelik 

profesyonel kapasiteler yetersizdir. Ayrıca yabancı bağışçılardan fon çekmeye yönelik 

projelerin tasarlanması konusunda kapasiteler sınırlıdır. Prizren Belediyesi, RDA South 

ile işbirliği içinde bu hizmeti sağlamıştır. ERPK'nın çalışmalarının 3. yılı bu ve ilk 

sonuçlar şimdiden görülmeye başlandı. Belediye ile iş dünyası arasındaki işbirliğinin 

yetersiz düzeyde olduğu ancak gelişme fırsatlarının olduğu tahmin ediliyor. Prizren 

belediyesinde, özel sektörü temsil eden ve onların ihtiyaçlarını dile getirerek yardımcı 

olan işlevsel ticari dernekler/kuruluşlar bulunmaktadır. Ekonomik kalkınma konusunda 

yerel ve merkezi düzey arasında da sorunlar bulunmaktadır. Belediyelerle yapılan 

ankette yerel ve merkezi düzey arasındaki yetki belirsizliği en ciddi engel olarak 

sıralandı. Belediyeler arası işbirliği ise ağırlıklı olarak altyapı yatırım projelerinde 

yaşanıyor. 

 

Mevcut Durumun aAnalizi 

Belediye Demografisi 
Nüfus açısından Prizren, Kosova'nın büyük bir belediyesidir. 201 nüfus tahmin verileri1 

Prizren Belediyesi'nin 177.400 nüfusu olduğunu gösteriyor.2 Aşağıdaki tablo etnik 

kökene göre durumu yansıtmaktadır3: 

  Arnavut Sırp Türk Boşnak Roman Aşkali Mısırlı 

Toplam 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 

Erkek 73329 105 4431 8450 1416 700 79 

Kadın 72389 132 4660 8446 1483 650 89 

Şek.1. Etnik kökene ve cinsiyete göre Prizren belediyesinin nüfusu 

Prizren belediyesinin toprakları, Prizren ve köyler de dahil olmak üzere 76 yerleşim 

birimini kapsamaktadır: Atmagjë, Arbanë, Arbanas i Epërm, Arbanas i Poshtëm, 

                                                             

1 ASK  2021 tarihli 
2 2011 nüfus sayımına göre Prizren belediyesinin nüfusu 
3 ASK 2011 tarihli 



Billushë, Caparc, Dedaj, Dobrushtë, Dojnica, Drajçic, Gërnçar, Gornjesëlle, Gorozhup, 

Grazhdanik, Hoçë e Qyteti, Jabllanicë, Jeshkovë, Kabash, Kabash ve Hasit, Karašengjergj, 

Kobaja, Kojushë, Korishë, Krajk, Krushë e Vogël, Kushnin, Kushtendili, Landovicë, 

Legendë, Leskovec, Lez, Lubicëvë, Lubinjë e Eperme, Lubinjë e Poshtme, Lubizhde , 

Lubizhde e Hasit, Lukinaj, Llokvicë, Malësi e Re, Manastirica, Mazrek, Medvec, Milaj, 

Muradem, Mushnikove, Nashec, Nebregosht, Novakë, Novoselle, Petrovë, Pirane, 

Pllanej, Pllanjan, Poslisht, Pouskë, Prevalle, Randobrava, Reçan , Romaje, Skorobisht, 

Smaq, Sreckë, Struzhë, Shkoze, Shpenadi, Trepetnica, Tupec, Velezë, Vërbiçan, Vërmicë, 

Vlashnje, Zojz, Zym, Zhivinjan ve Zhur. 

Kosova İstatistik Ajansı'nın (ASK) 2011 nüfus sayımına ait en son resmi verilerine göre, 

Prizren belediyesi 640 km²'lik bir alanda 275,56 kişi/km² nüfus yoğunluğuna sahiptir. 

Belediyenin ortalama rakımı 400 m ila 1.760 m arasındadır. 

Aile Ekonomileri 

2011 yılının son resmi nüfus sayımına dayanan verilere göre Prizren belediyesinde 29.625 

hane bulunmaktadır. Hanehalklarının üye sayısına göre tablo halinde gösterimi şu 

şekilde sunulmaktadır: 

Üye 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Total 

Prizren 925 1893 2402 4909 5724 4613 2998 1676 1057 3428 29625 

Tab. 2 – Üye sayısına göre haneler 

Son nüfus sayımına (2011) göre Prizren belediyesinin ikamet ve etnik kökene göre nüfusu 

aşağıdaki şekilde sunulmuştur: 

  Arnavut Sırp Türk Boşnak 
Rom

an Aşkali Mısırlı Goran 

Diğerle

ri 

Atmaxhë 1677 1 0 0 0 0 0 0 0 

Billushë 1490 0 0 2 0 0 0 0 0 

Caparc 818 0 0 0 0 3 25 0 0 

Dedaj 615 0 3 0 0 0 0 0 0 

Dobrushtë 495 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dojnicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Drajçiq 28 26 0 95 0 0 0 0 0 

Dushanovë 8810 0 0 220 172 186 0 2 2 

Gërnçar 12 0 6 1285 0 0 0 0 15 

Gornjasellë 12 9 0 268 0 0 0 0 3 



Gorozhup 289 0 0 1 0 0 0 0 0 

Grazhdanik 879 0 0 0 2 0 3 0 0 

Gjonaj 4805 1 0 4 0 1 0 0 2 

Hoçë e Qytetit 3405 0 0 1 0 0 0 0 2 

Jabllanicë 0 0 1 346 0 0 0 0 4 

Jeshkovë 434 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kabash i Hasit 881 0 0 1 0 0 0 0 0 

Karashëngjergj 1095 2 0 0 0 0 0 0 0 

Kobajë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kojushë 506 0 0 0 0 0 1 0 0 

Korishë 5278 0 0 0 0 0 0 0 1 

Krajk 1676 0 0 0 0 0 0 0 0 

Krushë e Vogël 919 0 0 0 0 15 0 0 0 

Kushnin 2109 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kushtendil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Landovicë 1027 0 0 1 0 110 0 0 0 

Leskovec 133 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lez 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lubinjë e Epërme 0 0 0 1873 0 0 0 1 44 

Lubinjë e Poshtme 5 0 0 1178 0 0 0 0 17 

Lubiqevë 1602 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lubizhdë 4207 5 237 1286 48 0 0 75 107 

Lubizhdë e Hasit 2719 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lukinaj 557 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lutogllavë 1218 0 0 0 0 0 0 0 0 

Llokvicë 1 5 0 330 0 0 0 0 0 

Malësi e Re 742 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manastiricë 0 0 0 1106 0 0 0 0 0 

Mazrek 1076 0 0 0 0 0 0 0 0 

Medvec 1046 0 0 0 0 16 0 0 0 

Milaj 37 0 0 0 0 0 0 0 0 

Muradem 514 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mushnikovë 900 47 0 143 0 0 0 0 4 

Nashec 1379 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nebregoshtë 1 0 0 577 0 0 0 0 0 

Novak 57 31 0 0 0 0 0 0 0 

Novosellë 17 0 0 243 0 0 0 0 46 

Petrovë 1194 0 0 0 0 0 0 0 0 

Piranë 2213 0 0 0 0 200 1 0 0 

Pllanejë 680 0 0 0 0 0 0 0 0 



Pllanjan 11 4 7 1080 0 0 0 0 0 

Poslishtë 1517 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pouskë 0 0 0 684 0 0 0 0 0 

Prizren 67020 47 8833 4914 2666 742 58 576 133 

Randobravë 1142 0 0 0 0 0 0 0 0 

Reçan 2 0 2 944 0 0 0 0 2 

Romajë 2745 0 0 0 0 0 0 0 2 

Sërbicë e Epërme 179 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sërbicë e Poshtme 600 0 0 2 11 39 20 0 0 

Skorobishtë 766 0 0 303 0 0 0 0 0 

Smaç 374 1 0 0 0 0 0 0 0 

Sredskë 9 58 2 0 0 0 0 0 0 

Struzhë 102 0 0 0 0 0 0 0 0 

Shkozë 763 0 0 2 0 0 0 1 0 

Shpenadi 1089 0 0 0 0 18 60 0 0 

Trepetnicë 133 0 0 0 0 5 0 0 0 

Tupec 398 0 0 0 0 0 0 0 0 

Velezhë 460 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vërbiçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vërmicë 658 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlashnjë 1698 0 0 1 0 0 0 0 0 

Zojz 813 0 0 0 0 15 0 0 0 

Zym 1782 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zhivinjan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zhur 5897 0 0 6 0 0 0 0 2 

Gjithsej 145718 237 9091 16896 2899 1350 168 655 386 

Şek. 3. Yerleşim yeri ve etnik kökene göre Prizren belediyesinin nüfusu 

Konut sakinlerinin ikamet yerine ve yaş grubuna göre tablo halinde sunumu aşağıdaki 

gibidir: 

Yerleşimler 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 

Atmaxhë 187 167 176 157 162 159 

Billushë 133 140 164 153 152 130 

Caparc 65 82 89 113 74 81 

Dedaj 66 74 74 71 46 55 

Dobrushtë 61 44 38 40 60 70 

Dojnicë 0 0 0 0 0 0 

Drajçiq 19 18 3 7 10 14 

Dushanovë 849 966 1017 946 948 774 

Gërnçar 125 138 93 89 123 135 

Gornjasellë 23 12 6 29 30 25 



Gorozhup 42 45 22 24 31 25 

Grazhdanik 82 112 114 99 65 64 

Gjonaj 545 533 553 475 509 437 

Hoçë e Qytetit 268 309 420 457 349 232 

Jabllanicë 6 26 36 39 40 16 

Jeshkovë 21 36 47 50 51 35 

Kabash 0 0 0 0 0 0 

Kabash i Hasit 113 116 103 89 98 78 

Karashëngjergj 105 102 111 121 98 95 

Kobajë 0 0 0 0 0 0 

Kojushë 82 65 46 46 49 53 

Korishë 482 477 553 518 563 489 

Krajk 198 202 187 175 173 155 

Krushë e Vogël 76 82 128 117 85 79 

Kushnin 289 244 251 209 213 179 

Kushtendil 0 0 0 0 0 0 

Landovicë 107 110 147 113 115 88 

Leskovec 11 11 10 21 20 10 

Lez 0 0 0 0 0 0 

Lubinjë e Epërme 134 151 160 231 155 145 

Lubinjë e 

Poshtme 73 101 99 107 108 79 

Lubiqevë 213 233 177 146 156 141 

Lubizhdë 478 523 551 536 536 528 

Lubizhdë e Hasit 317 261 323 291 304 255 

Lukinaj 58 57 63 76 53 54 

Lutogllavë 97 120 109 140 126 99 

Llokvicë 7 19 37 30 26 29 

Malësi e Re 69 81 67 71 79 79 

Manastiricë 77 85 123 135 81 74 

Mazrek 123 122 152 123 89 91 

Medvec 83 100 146 123 94 74 

Milaj 8 2 5 3 4 3 

Muradem 55 51 64 63 64 40 

Mushnikovë 82 101 122 116 85 81 

Nashec 149 133 166 166 114 124 

Nebregoshtë 24 30 52 83 38 42 

Novak 6 8 9 7 5 2 

Novosellë 32 27 27 22 23 28 

Petrovë 113 119 126 145 125 88 

Piranë 201 245 287 265 222 176 

Pllanejë 110 84 67 58 65 63 



Pllanjan 108 104 111 89 84 99 

Poslishtë 161 146 179 157 153 133 

Pouskë 59 61 53 69 59 68 

Prizren 6537 7091 8011 8211 7478 6511 

Randobravë 99 116 146 121 108 76 

Reçan 63 77 94 85 75 55 

Romajë 327 276 307 314 307 267 

Üst Sërbica  11 11 25 24 24 8 

Alt Sërbica 43 49 66 91 78 53 

Skorobishtë 89 79 102 129 87 92 

Smaç 37 29 31 43 31 47 

Sredskë 2 2 0 1 2 0 

Struzhë 4 7 10 18 10 3 

Shkozë 67 70 80 95 86 83 

Shpenadi 87 88 127 130 125 106 

Trepetnicë 14 13 12 14 13 8 

Tupec 48 31 32 33 51 53 

Velezhë 23 24 46 50 32 33 

Vërbiçan 0 0 0 0 0 0 

Vërmicë 67 56 78 74 83 61 

Vlashnjë 191 200 206 177 174 119 

Zojz 75 73 76 113 97 63 

Zym 126 118 151 180 174 171 

Zhivinjan 0 0 0 0 0 0 

Zhur 550 580 619 633 606 481 

Gjithesej 15252 16065 17882 17946 16553 14363 

Tab. 4. – İkamet yerine ve yaş gruplarına göre sakinlerin tablosu 

 Coğrafi Konumu  

Prizren belediyesi Kosova'nın güneyinde yer almaktadır. Prizren belediyesinin toprak 

bütünlüğü 640 km²'lik bir alana sahiptir ve toplam 74 yerleşim yeri ile Kosova 

topraklarının %5,94'ünü temsil etmektedir. Prizren şehri deniz seviyesinden 412-500 m 

yükseklikte yer almaktadır. En yüksek zirvesi deniz seviyesinden 2.748 m yükseklikte 

olan Şarr masifiyle çevrilidir. Prizren genel olarak rakımın 300 ila 2600 m arasında olduğu 

dalgalı bir topoğrafyaya sahiptir. Prizren şehri düz bir yüzey üzerinde yer alırken, 

belediyenin batı ve doğu kesimlerinde engebeli bir topoğrafya görülmektedir. İl 

merkezinin rakımı 400 m'dir. Prizren'in koordinatları 420 00 ve 420 20 Kuzey ve 200 30 

ve 210 Doğu'dur. Prizren, kiliseleri, camileri, pek çok eski yerleşim yeri ve turistlere açık, 

çok pitoresk bir manzarası olan büyük bir kültür ve ticaret merkezidir. Prizren'in kentsel 



antikliği 3. yüzyıla ve çok daha öncesine kadar uzanmaktadır. Prizren aynı zamanda 

etnik çeşitliliğiyle de tanınıyor ve etnik gruplar arası hoşgörü ve işbirliğine ilişkin eski bir 

geleneğe sahip, bu nedenle etnik köken açısından Kosova'nın en heterojen şehri olarak 

kabul ediliyor. Prizren Kültürel Mirası, şehrin yüzyıllardan günümüze uzanan katmanlı 

kültürünün muhteşem tarihini yansıtıyor. İyi bir coğrafi ve jeopolitik konuma sahip olan 

Prizren, her zaman büyük kültürlerin yanı sıra Dardano-İlirya-Arnavut, Roma, Bizans, 

Sırp, Türk gibi yan yana yaşamış etnik kültürlerin kavşağında olmuştur. Osmanlı vb. 

Yüzyıllar boyunca Prizren şehrinde birçok resmi dil konuşuldı4. 

Prizren'in coğrafi konumu tarım, hayvancılık, gıda endüstrisi ve turizmin gelişmesi için 

elverişli koşullar sunmaktadır. Prizren toprakları şu dağların bir kısmıyla kaplıdır: Şarr, 

Oşlak, Koritinik, Paştrik ve kısmen Dukagjin vadisinin düz alanlarından oluşur. Deniz 

seviyesinden yüksekliği 1500 m'nin üzerinde olan dağlık kısımlar tüm belediye 

sınırlarının yaklaşık %15'ini kapsamaktadır. Prizren Belediyesi'nin en yüksek zirvesi, 

doğu ve güneydoğudaki Şarri Dağları'nda 2600 m yükseklikte yer almaktadır. Şarri 

Dağları güneydoğuda Makedonya, güneyde Dragaş Belediyesi, doğuda Shtërpce 

Belediyesi ve kuzeydoğuda Suhareka Belediyesi ile sınır komşusudur. Lumëbardhi 

Nehri'nin tabanı olan Zhupa Vadisi, bu dağlar boyunca Prizren'e doğru uzanıyor. Batıda 

Arnavutluk sınırındaki Paştrik Dağları, deniz seviyesinden 1.950 m yükseklikte ikinci en 

yüksek dağlardır. Prizren su kaynakları açısından şanslı yerlerden biridir. Prizren'in en 

uzun ve en önemli nehri Drini i Bardhe'dir (111 km). Kuzeyden Prizren'e girerek 

Arnavutluk ve Adriyatik Denizi'ne doğru yoluna devam ediyor.Nehir, Dobrusht köyü 

ile Vërmicë köyü arasında küçük bir göl oluşturur. Hidrografi açısından, Prizren 

Belediyesi topraklarının tamamı Drini i Bardhë Nehri su havzasının ve Vardar Nehri su 

havzasının, yani Adriyatik Denizi ve Ege Denizi'nin bir parçasıdır. 35 km uzunluğundaki 

Lumëbardhi Nehri, Zhupa vadisi boyunca akar ve Prizren'in merkezine doğru devam 

eder. Bir diğer önemli nehir ise Mamuşa'nın kuzey tarafından Prizren belediyesine giren 

ve Krajk köyündeki Drini e Bardhë'ye akan 37 km uzunluğundaki Toplluha Nehri'dir. 

Prizren Belediye Profiline göre bu nehrin su baskını riski daha yüksektir. Prizren, önemli 

bir hidroelektrik potansiyeli oluşturan yeraltı ve yer üstü su rezervleri bakımından 

zengindir. 

                                                             

4  Prizren Turizm Kalkınma ile ilgili Stratejisi 



 İdare  
Prizren belediyesinin toplam 13 müdürlüğü bulunmaktadır: 

1. Belediye Ofisi, 
2. İdari Müdürlüğü, 
3. Jeodezi ve katastro Müdürlüğü 

4. Maliye ve Ekonomi Müdürlüğü 

5. Turizm ve Ekonomik Kalkınma Müdürlüğü 

6. Şehircilik ve Mekansal Planlama Müdürlüğü  
7. Tarım ve Kırsal Kalkınma Müdürlüğü 

8.  Kamu Hizmetleri Müdürlüğü 

9.  Eğitim Müdürlüğü 

10.  Sağlık Müdürlüğü 

11.  Acil ve Güvenlik Müdürlüğü 

12. Çalışma ve Sosyal Refah Müdürlüğü 

13. Denetim Müdürlüğü 

 

Tüm kamu görevlisi kategorileri dahil olmak üzere mevcut personel sayısı (Şubat 2024): 

3108 çalışan. 

Belediye İdaresi bünyesinde 334 çalışan bulunmaktadır. Personelin işlevsel kategorileri, 

rütbesi, unvanı, yaşı, niteliği, cinsiyeti, idari hizmetler ve belediye tarafından sunulan 

kamu hizmetlerinin listesi aşağıda verilmektedir. 

 Mevcut personel sayısı 

(Şubat 2024) Kadın Erkek   

   

334 121 213      

        

Eğitimi Kadın  Erkek      

İlkokul 4 12      

Lise 29 77      

Üniversite  71 101      

Yüksek Lisans 17 23      

        
        



Fonksiyonel kategoriler Kadın Erkek      

Yönetici pozisyonu 8 20      

Uzman 101 144      

İdari – Teknik  8 35 

 

     

Siyasi mevkiler 4 14      

 

 

Mevcut personelin yaşı Kadın Erkek 

20 -30’a kadar 6 7 

31 -40’a kadar 49 33 

41 -50’ye kadar 25 61 

51 -65’e kadar 41 112 

Milli Eğitim Müdürlüğü bünyesinde 2.328 çalışan bulunmaktadır: 

 Mevcut personel sayısı Kadın Erkek      

2,328 1,379 949      

        

Eğitimi Kadın Erkek      

İlkokul 34 99      

Lise 26 128      

Üniversite 1,145 531      

Yüksek Lisans 174 191      

        
        



Fonksiyonel Kategorileri Kadın Erkek      

Yönetici Pozisyonu 21 47      

Uzman 1,295 674      

İdari – Teknik  63 228 

 

     

 

 

 

 

Mevcut personel yaşı  

Kadı

n Erkek 

20 -30 arası 166 27 

31-40 arası 449 205 

41 -50 arası 334 247 

51-65 arası 430 470 

 

Sağlık Müdürlüğü bünyesinde 446 çalışan bulunmaktadır: 

 Mevcut Personel Sayısı Kadın Erkek 

446 253 193 

   
Eğitim Kadın Erkek  

İlkokul 3 29 

Lise 167 84 

Üniversite 65 68 



Yüksek Lisans 18 12 

   
   

Fonksiyonel Kategoriler Kadın Erkek 

Yönetici pozisyonu 25 22 

Uzman 210 125 

İdare - Teknik 18 46 

Mevcut personelin yaşı Kadın Erkek  

20-30 arası 11 10  

31 -40 arası 37 33  

41-50 arası 54 33  

51-65 arası 151 117  

 

Belediye tarafından sağlanan idari hizmetler: 

No. Hizmetin adı 

1 Kişisel isim değişikliği 

2 Boşanma sonrası kızlık soyadının/erkek çocuğun soyadının geri verilmesi 

durumunda kişisel adın değiştirilmesi 

3 Doğum belgesi 

4  Aile Birleşimi Belgesi 

5 İkamet Belgesi 

6 Vatandaşlık Belgesi 

7  Doğum Kayıt Örneği 

8 Ölüm Belgesi 

9 Ölüm Kayıt Örneği 



10 Evlilik Belgesi 

11 Medeni Statü Belgesi 

12 Arşivlenen belgelerin düzeltilmesi ve tamamlanması 

13 Kişisel isim düzeltmesi 

14 Çalışma saatleri sırasında nikah törenleri 

15 Kosova Cumhuriyeti sınırları içerisinde sağlık kurumları dışında doğan ve 12 

yaşını doldurmuş olanların müteakip kayıtları 

16 Herhangi bir kanıt sağlayamayan sonraki doğum kayıtları 

17 Kosova Cumhuriyeti toprakları dışında doğan ve doğduğu ülkede kayıtlı 

olmayanların sonraki kayıtları 

18 Yasal süre olan 30/otuz günü geçen doğumların daha sonra sağlık kuruluşlarında 

kayıt altına alınması 

19 Ölümün, ölüm ülkesinde kaydedilmemiş olması durumunda, Kosova 

Cumhuriyeti toprakları dışında ölümlerin müteakip kayıtları 

20 Kosova toprakları içindeki sağlık kurumları dışında ölüme ilişkin müteakip 

kayıtlar 

21 Doğum ve ölümün kaydedilmediği sonraki vefat kayıtları 

22 Akrabalık ilişkisi belgesi 

23 Aynı kişi olduğuna dair belge 

24 Kişinin ölümüne kadar aile topluluğu içinde yaşadığına dair belge 

25 Aile üyesinin maddi gözetimi altında olan sertifika 

26 Yabancı vatandaşlar için Prizren Belediyesi'nde geçici ikamet belgesi 

27 Malzeme bağımlılığına ilişkin belgeler 

28 Çocuklara ödenek verilmesine izin  belge 

29 Takvim yılı için gıda beyanı 



30 Sürücü ehliyetini almadan önce kişinin en az 6 ay boyunca Prizren Belediyesi'nde 

yaşadığına dair belge 

31 Bireysel işletmelerin ve ticari şirketlerin asgari sağlık koşullarının karşılanmasına 

ilişkin anlaşma 

32 Malların imhası talebi 

33 İdari ve yargı organlarının yasal unvanına göre mülkiyetin tescili 

34 Mirasa dayalı mülkiyet veya zilyetliğin tescili 

35 İşlemlere dayalı mülkiyet tescili 

36 Taşınmaz mal değişimi/değişimine dayalı mülkiyet tescili 

37 Hediye belgesine dayalı olarak mülkiyetin kaydedilmesi 

38 Ortak mülkiyet veya ortak mülkiyetin bölünmesinin tescili 

39 Arsa tahsisi 

40 Parsel sınırlarının belirlenmesi 

41 Parsellerin birleştirilmesi 

42 İrtifak hakkı tescili ve değerlendirilmesi 

43 İrtifak hakkının silinmesi 

44 İpoteğin tescili ve değiştirilmesi 

45 Binaların ölçümü 

46 Bina parçalarının ölçümü 

47 Yükümlülüklerin ve diğer masrafların kaydedilmesi, değiştirilmesi ve silinmesi 

48 Kullanım hakkının tescili – kiracı olmak 

49 Parsellerin tanımlanması 

50 Kadastro verilerinin düzeltilmesi 

51 Kadastral verilerin dijital biçimde verilmesi 

52 Parsel sınırlarının yeniden ayarlanması 



53 Sürekli bakım sözleşmesine dayalı olarak mülkiyetin tescili 

54 Ortak mülkiyet veya ortak mülkiyetin tescili 

55 Arazilerde ürün rotasyonu 

56 Parsel/kadastro biriminin geçmişi 

57 Gerçek veya tüzel kişinin mülk sahibi olmadığına dair belge 

58 Planın kopyası 

59 Jeodezik koordinatlar (taban). 

60 Mülkiyet belgesi 

61 Kayıtlı ipoteğin iptali 

62 Belediye çevre izni 

63 Yolların ve yeşil yüzeylerin kazılması/zarar verilmesine ilişkin onay 

64 Enerji ve telekomünikasyon için dolaplar ve diğer ekipmanlarla birlikte kamusal 

alanın kullanımı 

65 Bireysel taksi izni 

66 Taksi izninin devamı (yıllık ödeme) 

67 Yolcu taşımacılığı için yerel operatörlere izin (her 5 yılda bir ödeme) 

68 Şadırvan Giriş İzni (Yalnıcza Ticari) 

69 Araç tescili için belediye ücretinin ödendiğine dair belge 

70 Kamusal alanın kullanımına ilişkin onay (DUPH için) 

71 Kategori I için inşaat izni (ve inşaat koşulları) 

72        Kategori II için inşaat izni (ve inşaat koşulları) 

73        Yıkım izni 

74      Yangından korunma önlemleri ve doğal afetlerin (yüksek binalar ve iş binaları)     

inşaat koşullarının karşılanmasına yönelik proje belgelerinde onay 

75          Yer onayı (türevler, benzin istasyonu, tehlikeli madde deposu) 



76     Faaliyetin gerçekleştirilmesi için asgari teknik koşulların yerine getirilmesine ilişkin 

onay 

77        Emlak vergisi sertifikası 

78         İş deneyiminin doğrulanması 

79         Vize sertifikası 

80 Yeni İşletme Tescili - Bireysel İşletme (B.I), Kolektif Ortaklık (O.P), Anonim Şirket 

(SH.A), Limited Şirket (S.P.K), Limited Ortaklık (O.K), Yabancı Şirket Şubesi 

(DSHH) ve Tarım Kooperatifi (KB) 

81 İşin Feshi (B.I., O.P., SH.A., S.P.K., O.K., DSHH ve K.B. için) 

82 İş Değişikliği (B.I., O.P., SH.A., S.P.K., O.K., DSHH ve K.B. için), (İsim, Ticari 

unvan, adres, çalışan sayısı, Temsilci, faaliyet, birim, sermaye, yönetici değişikliği. 

..) 

83 Ticari veya bireysel Tasdiknamesi 

84 Bilgilerin, iş geçmişinin veya iş belgelerinin sayfa başına veya damgalı 

fotokopisinin yayınlanması. 

85 Tasdikname - İşin söndürülmesine ilişkin ihbarname kopyası (kopya) 

86 İşletme sertifikası kopyası/çoğaltılması veya yeni bir tarihle 

87 Eski İşletme Sertifikalarının Benzersiz Bireysel Numaraya (NUI) Sahip    

Sertifikalara Dönüştürülmesi 

88 Silahın ehliyet belgesi 

89 Kosova vatandaşlığından çıkış belgesi 

90 Kosova vatandaşlığının kabulüne ilişkin belge 

91 Aile birleşimi belgesi 

92 Kişinin vesayet altında olmadığının kanıtı 

93 Kişinin sosyal yardım almadığının kanıtı 

94 Çocukların sonradan kaydedilmesi (Çocuğun adının belirlenmesi) 



  

Eğitim 
Prizren belediyesinde 59 ilköğretim ve ortaöğretim okulu ile liseler bulunurken, kamuya 

ait anaokullarının sayısı 2'dir. Ortaokulların sayısı 52, liseler ise 5'tir. Kentsel 

yerleşimlerdeki okullar 22'dir. kırsal yerleşimlerdeki okullar ise 37'dir. Prizren 

belediyesinde 2023/24 eğitim-öğretim yılı için öğrenci sayısı 24.351 olup, üç düzeyde 

eğitimlerine devam etmektedir. 2023/24 eğitim-öğretim yılında görevlendirilen personel 

sayısı (akademik ve idari personel dahil) 

1.978 öğretim ve idari personeldir. 

Akademik personelin akademik hazırlığı 

şu şekildedir: 3 bilim doktoru, 234 yüksek 

lisans, fakülte personeli 1.663, 78'i ise 

yüksek öğrenim görmüş personeldir. 

Okula seyahat eden öğrenci sayısı 249 

öğrencidir. 

 

                 

Şek.3 –  “Mati Logoreci”Ortaokulu 

 

 

Okullardaki öğrencilerin ortalama notu: 



 

Şek.5 – Prizren Belediyesi okullarındaki öğrencilerin notları ve ortalamaları 

Prizren belediyesinde okul öncesi eğitim tüm eğitim kurumlarında (kentsel ve kırsal) 

sunulmaktadır. Okul öncesi eğitimdeki öğrenci sayısı 1.741'dir. 

Ortaokul öğrencilerine yönelik eğitim 18.662 öğrenciye sunulurken, liselerde eğitim 5 

şehir okulunda ve 5 paralel köy okulunda verilmektedir. Bu öğrencilerin toplam sayısı 

4.029’dur. 

2023/24 öğretim yılında ortalama öğretmen-öğrenci oranı 1 öğretmene 12,31 öğrenci 

veya 1 öğrenciye 0,081 öğretmendir. 

Okul altyapısına gelince, tüm okulların işlevsel bir su şebekesi var, iki kreşte peletle 

ısıtma var, bir okul tesisinde yakıtla ısıtma var, üç okul tesisinde elektrikle ısıtılıyor, 25 

okulda odun kullanılıyor ve diğer 48 okulda peletle ısıtma var. Tüm okulların 

bulundukları yerlerin kanalizasyon şebekesine erişimi bulunmaktadır. Tesislerin 

durumu genel olarak iyi ve öğretim sürecinin sorunsuz ilerlemesi için optimal 

düzeydedir, ancak yenileme çalışmaları devam etmektedir. Okul envanterindeki durum 

bile düzgün ve her yıl hem DKA tarafından hem de bağışlardan veya farklı bağışçıların 

farklı projelerinden en ihtiyaç sahibi okullara yeni okul envanteri sağlanıyor. Tüm 

okullardaki derslik sayısı yaklaşık 1.500 dersliktir. Bazı okullarda bilimsel veya araştırma 

dolapları bulunur. Prizren belediyesinde bilimsel dolaplara sahip toplam 22 okul 

bulunmaktadır. 



Altyapı  
Yol Altyapısı  

No Verilerin özeti  Birim  Bilginin kaynağı  

1 
Prizren belediyesi arazisindeki yol 

kilometrelerinin yaklaşık uzunluğu 

1500.00 km 

 

Altyapı sektöründen Kamu 

Hizmetleri Müdürlüğü'nün 

(DSHP) raporları 

2 
Asfalt yapılı asfalt yolların yaklaşık 

kilometre uzunluğu 
L= 550 km                                                                                   

Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 

3 
Kub yapılı asfalt yolların kilometre 

cinsinden yaklaşık uzunluğu 
L= 650 km                                                                                   

Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 

4 

Yaz ve kış aylarında düzenli olarak 

bakımı yapılan yol kilometrelerinin 

yaklaşık uzunluğu (kar temizleme, 

tuzlama vb.) 

300 km 

(SMM) raporu ve 

sözleşmeler: Bakım bölgesi I 

ve II-2022 (1).pdf Bakım 

bölgesi III- 2022.pdf 

5 

Kentsel alanlarda ve köylerdeki 

yerleşim yerlerinde kilometrelerce 

asfalt yol 

1200 
Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 

6 

Kentsel alanlarda ve köylerdeki 

yerleşim yerlerinde kilometrelerce 

kaldırımla donatılmış yol 

434.52 

 

Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 

7 
Kamusal aydınlatmayla donatılmış 

kilometrelerce sokak 
650 

Altyapı sektöründen 

DSHP'nin raporları ve enerji 

sektöründen raporlar 

8 
İşaretleme sistemi ile kilometre yol 

uzunluğu (dikey ve yatay) 
707.84 Trafik sektöründen rapor 

9 
Belediyenin kentsel alanlarında 

kilometrelerce yol 
800  

Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 

10 
Kentsel alanlarda kilometrelerce 

bisiklet yolu bulunan yol 
3.3 

Altyapı sektörü DSHP'den 

rapor 



Şek.6 – Yol altyapısı notları 

Kamu alanları  

Bir şehirdeki kamusal alanların alanı, yerel toplumun yaşam kalitesinin ve refahının 

arttırılması açısından temel öneme sahiptir. Kamuya açık yeşil alan alanının 219 hektara 

ulaştığı ve belediye topraklarının 640 km² alana yayıldığı Prizren belediyesinde, bu 

hayati kaynak, çeşitli faaliyetler ve açık kullanım için gerekli ortamı sağlamaktadır. 

Yeşil alanlar, rekreasyon, fiziksel egzersiz ve dinlenme anları için uygun alanlar sunarak, 

sakinlerin fiziksel ve zihinsel sağlığına katkıda bulunur. 

İçerik  Veriler (ha)  

Kamuya açık yeşil alanların yüzeyi 219 ha 

Belediye arazinin alanı 640 km² 

Belediye kamusal alanlarının yüzeyi 219 ha 

Şek.7 – Mülkiyete göre arazi yüzeyleri 

Kamu Park alanları 

No Verilerin içerikleri Birim Bilgi kaynağı 

1. Numri i pToplam halka açık otopark 

sayısı 

21 Trafik sektöründen resmi 

rapor no. Priştine'de. 05-030-

132415, tarih2.09.2023 

2. Halka açık park yeri sayısı 941 - 

3. Raporlama yılında geçerli kaydı olan 

araba sayısı 

32,849 Prizren'deki araç kayıt 

merkezi biriminin 18.09.2023 

tarihli resmi raporu (resmi e-

postayla gönderilmiştir ve 

ekte sunulmuştur) 

4. Taksi olarak tescil ve ruhsatlandırılan 

motorlu taşıt sayısı 

251 - 



5. Yalnızca taksiler için ayrılmış resmi park 

yeri sayısı 

210 - 

6. Engelliler için ayrılmış park yeri 

bulunan park yeri sayısı 

21 - 

Şek.8 – Park yerleri 

Kanalizasyon ve içme suyun sistemi  

Prizren Belediyesi'nin Bölgesel Su Şirketi (KRU) "Hidroregioni Jugor" ve KRU "Radoniqi" 

Yakova’dan alınan resmi raporlardan özetlenen veriler, sermaye yatırımlarına dayalı 

olarak özetlenen verileri ve işlerin gerçekleştirilmesine dayalı notları içermektedir. 

İnşaatlar yeni inşaat, restorasyon aşamasındaki inşaat ve kombine inşaatlar olarak 

sınıflandırıldığından yaklaşık değerler verme eğilimindeyiz. Toplamda ne kadar süre 

olacağı konusunda elimizde kesin bir veri yok ancak veriler bu döneme ait yatırım 

verilerini temsil ediyor. 

No  Kanalizasyon ile ilgili veriler  Uzunluk 

(metre) 

Bilgi kaynağı  

1. Kanalizasyon sisteminin uzunluğu, 

sermaye yatırımları ve işlerin 

gerçekleştirilmesine dayalı notlar 

gibi gruplara dahil edilmiştir. 

Toplamda bu değer savaş sonrası 

döneme ait kayıtları temsil ediyor. 

931,000 

 

Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  ve  KRU 

Yakova  

2. Belediyede su sistemine dahil olan 

hane sayısıdır 

34,136 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  ve  KRU 

Yakova  

3. Numri i ekonomive familjare të 

përfshira në sistemin e ujit të pijshëm 

İçme suyu sistemine dahil olan hane 

sayısı 

İçme suyu sistemine dahil olan 

34,136 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  ve  KRU 

Yakova  



işletme (ve benzeri) ekonomilerin 

sayısı 

4. İçme suyu sistemine dahil olan 

işletme (ve benzeri) ekonomilerin 

sayısı 

4,634 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  ve  KRU 

Yakova  

Tab.9 – Kanalizasyon ile ilgili veriler  

No 
Verilerin içeriği  

İçme suyu  
Birim  Bilginin kaynağı  

1. İçme suyu sisteminin uzunluğu, 

sermaye yatırımları ve işlerin 

gerçekleştirilmesine dayalı notlar gibi 

gruplara dahil edilerek yapılmıştır 

Toplamda bu değer savaş sonrası 

döneme ait kayıtları temsil ediyor. 

375,000 

metre/ 

uzunluk 

Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"   

2. Belediyedeki ve su sistemine dahil 

olan hane sayısı 

34,136 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  

3. Su sistemine dahil olan kamu kurumu 

sayısı 

177 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  

4. Su sistemine dahil olan işletme (ve 

benzeri) ekonomilerin sayısı 

4,634 Prizren Belediyesi,  "KRU 

Hidroregjioni Jugor"  

Tab.10 – Su ile ilgili bilgiler 

Atıkların Yönetimi  

Aşağıda sunulan tablo Prizren belediyesinde atık yönetimine ilişkin hedeflerin ve 

sonuçların bir özetini sunmaktadır. Demografik açıdan bakıldığında, bölge sakinlerinin, 

hanelerin ve işletmelerin sayısı duruma ilişkin genel bir bakış açısı vermektedir. Bu 

arada, atık depolama alanlarının kapasitesi ve kapsama yüzdesi de dahil olmak üzere 

atık yönetiminin bütçesel ve teknik yönleri, bunların çevre üzerindeki etkilerini 

iyileştirme ve azaltma çabalarını göstermektedir. Atıkların bileşimi ve atık depolama 



sahalarının işletilmesi, toplumumuz ve çevremiz için daha sürdürülebilir ve uygun bir 

yönetime doğru ilerlemek için atılan adımları işaret etmektedir. 

 

İçerik Veriler  

Nüfus 177,781 

Hane sayısı 31,739 

İşletme sayısı 4,403 

Kurum sayısı 177 

Anlaşmalı firma sayısı 1 

Yıllık atık toplama için planlanan gün sayısı 265 

Yıllık atık miktarı 49,839,860 ton/yıl 

Aylıkatık miktarı 136,544.1 ton/ay 

Kişi başı günlük atık miktarı 0.75 kg 

Kapsam yüzdesi 100% (belediyenin tüm bölgeleri dahil) 

Atık yönetimi için yıllık bütçe € 1,892,174.40 

PAtıkların bileşimi %49 organik atık, %51 diğer atıklar 

Katı atık dökümü Yer: Zhur, Delinmiş Taş'ta 

Belediye atık depolama alanı Landovicë, bölgesel depo 

Yerel depolama kapasitesi - 

Bölgesel depolama kapasitesi 2.6 milyon m3 (Depolama sahasının 

2021 yılına kadar doldurulması 

planlanıyor) 

Yerel depolamanın işlenişi Kosova Depolama Yönetim Şirketi 

(KMDK) 



Günlük depolama miktarı   

176,9 ton/gün (Prizren'den 112,8 

ton/gün, diğer ülkelerden 64,1 

ton/gün) 

Tab.11 – Atıkların Verileri 

Yasal Dayanak  

• Atık Yönetimine İlişkin Belediye Yönetmeliği (RKMM) 2021'de onaylandı 

 • Beş Yıllık Plan 2013-2018, Eylül 2013 

 • Master Plan 2014-2023 No. 01/011-161014, 3 Eylül 2015 

-  Yerel Çevre Planı (PLM) 

-  Bilinçlenme Programları  

-  Çevre programları 

Tab.12 – Yasal Dayanak 

 Atıkların içerikleri hakında tablo  

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja tabelare e përberjes së mbeturinave 

 

 



Tab.13 – Yıllara ve yüzdesine göre atıkların çeşit tablosu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şek. 4 –  Atıkların içerik yüzde grafiği  

 Çevrenin koruması 

Aşağıdaki tablo belediyenin çevre koruma alanındaki çabalarına ve ilerlemesine ilişkin 

bir genel bakış sunmaktadır. Yıl içerisinde Belediye Çevre İzni (MEP) için yapılan 88 talep 

ve verilen 84 çevre izni ile çevre standartlarının uygulanmasına odaklanıldığı 

görülmektedir. Belediye çevre izniyle donatılmış tesisler, toplumda iyi organize edilmiş 

bir çevresel uygunluk düzeyine işaret etmektedir. %95,28'lik uygulama oranına ulaşan 

yeni binalar, çevre teknolojileri ve malzemelerinin kullanımına olan bağlılığı yansıtıyor. 

Ancak, LMK'ya sahip olmama ve uygulamama nedeniyle 13 para cezası ve 7 mahkemeye 

başvurulması, zorlukları ve belediyede farkındalığı ve çevresel sorumluluğu artırmak 

için yasal ve eğitimsel tedbirlerin artırılması ihtiyacını yansıtıyor. Yukarıdaki önlemler 

çevremizi korumaya yönelik koordineli bir çabayı temsil etmektedir. 

İçerik Veriler 

Yıl içerisinde LMK talepleri (Çevre izni gerektiren tesisler için) 88 

Yıl içinde verilmiş çevre izinleri 84 



Belediye çevre iznine sahip tesis sayısı 71 

LMK sahibi olan ve LMK uygulayan tesis sayısı 74 

Belediye çevre iznini uygulayan yeni binalar 95.28% 

LMK'ya sahip olmama ve uygulamama nedeniyle kesilen para cezası 

sayısı 

13 

LMK'nın zilyetliği ve icrası nedeniyle yapılan mahkeme 

başvurularının sayısı 

7 

Şek.14 – Çevre ile ilgili  veriler 

 Sağlık ve Sosyal Refah  
Belediyenin sosyal hizmeti olarak Sosyal Hizmet Merkezi (CPS), aşağıdaki kategorilerde 

destek sunmaktadır: 

     • Özel ihtiyaçları olan çocuklar, 

     • Akraba yanında aile yanında kalan çocuklar, 

     • Yatılı konaklama imkanına sahip çocuklar ve 

     • Yatılı konaklamada ruh sağlığı sorunları olan yetişkinler 

Özel ihtiyaçları olan çocuklara destek kategorisinde 262 çocuk emeklilik programından 

yararlanıyor, 25 çocuk aile konutlarındaki çocuklara yönelik mali destek programından 

yararlanıyor (ebeveyn bakımı olmadan kalan çocuklar), 4 çocuk "Umut ve Priştine'de 

"Çocuk Evleri" bulunurken, aklisağlığı sorunu olan 13 kişi ise yurtlarda tutuluyor. Ocak 

- Kasım 2023 döneminde Prizren'deki PSC'deki sosyal yardım personeli, her zaman 

2003/15 sosyal yardım yasasına ve 04L-096 Sosyal Yardım Yasasına yapılan ek-

değişikliğe dayanarak, sosyal vakaların belirlenmesi, değerlendirilmesi ve izlenmesi 

üzerinde çalıştı. Kosova Cumhuriyeti'nde geçerli olan Yardım Programı (SAS). Bu 

dönemde sosyal yardım yararlanıcısı sayısı 2.288 üyeli 655 aile oldu. Ocak - Kasım 2023 

döneminde SAS servisinde yapılan tüm çalışmalar 6 belediye yetkilisi tarafından 

gerçekleştirildi. İşyerlerinin sistemleştirilmesinde açıklanan çalışmalara ek olarak, Sosyal 

Merkez'de SAS hizmeti, bölgesel düzeyde ayda bir oturum düzenleyen sağlık komisyonu 

için konuları ve raporları organize etmekte ve hazırlamaktadır. Belediyemizde maddi 

durumu zor olan, sosyal yardım arayan ancak tüm kriterleri karşılamadığı için bu 

hakkını gerçekleştiremeyen çok sayıda aile var. 



Aşağıda sosyal yardım hakkından yararlanan ailelerin ve aile üyelerinin yanı sıra 

Ekonomi, Çalışma ve Transferler Bakanlığı (MEPT) tarafından sağlanan fon miktarlarının 

tablo şeması sunulmaktadır. 

 

 

 

Ay Aile sayısı Üye sayısı Toplam değer (€) 

Ocak 699 2485 82.500,00 

Şubat 694 2470 82.500,00 

Mart 683 2432 80.980.00 

Nisan 675 2406 80.810.00 

Mayıs 683 2427 80.970.00 

Haziran  681 2412 80.540.00 

Temmuz 682 2409 80.130.00 

Ağustos 679 2397 79.910.00 

Eylül 672 2369 78.940.00 

Ekim 658 2305 77.000.00 

Kasım 655 2288 76.450.00 

Aralık 657 2293 77.290.00 

Toplam 

Ocak ayında 699 

aileden Aralık 

ayında 657 aileye 

kadar 

değişmektedir. 

Üye sayısı 2.485 ile 

2.293 arasında 

değişmektedir 958.020.00 

Tab.15 - Sosyal yardım hakkından yararlanan ailelerin ve aile üyelerinin tablolu şeması 



Yukarıda belirtilen notlar, sosyal yardımlardan yararlananların sayısının her ay 

azaldığını göstermektedir. Sahadaki gerçek durum bu değil, çünkü sosyal yardım arayan 

çok sayıda aile var ama bu hakkın gerçekleşmesini engelleyen kriterler. Bu dönemde SAS 

servisi, mesleki ve idari çalışmaların yanı sıra saha ziyaretleri de gerçekleştirerek sosyal 

yardımdan yararlanan tüm ailelerin doğrulandığını ve yeniden doğrulandığını belirtti. 

Toplamda 2023 yılı boyunca 817 aile doğrulandı/yeniden doğrulandı. 

Bu yıl boyunca SAS servisi, vakaları sosyal yardım faydalananlarının sunduğu tıbbi 

raporlara göre her ay inceleyen sağlık komisyonu için 345'in üzerinde vaka hazırladı. 

SAS'ın protokol hizmetinin verilerine göre 2023 yılı içerisinde tarafların talebi üzerine 157 

adet sertifika düzenlendi. SAS servisi, mart ve nisan aylarında da çeşitli derneklerin 

ramazan ayı için sunduğu yardımların dağıtımını gerçekleştirerek 697 ihtiyaç sahibi 

aileye paket dağıttı. Ekim 2023'te Çalışma ve Sosyal Refah Müdürlüğü (DPMS)/Belediye 

tarafından 900 yoksul ailenin gıda ve hijyen paketi listeleri derlendi. Ayrıca şehit aileleri, 

savaş gazileri ve sıradan ailelere de yaklaşık 300 aileye odun dağıtıldı. Sosyal ve Aile 

Hizmetleri Genel Konseyi'nin (KPSHSF) Ulusal Yeterlilik Kurumu (AKK) tarafından 

akredite edilmesinin ardından SAS yetkilileri, ilgili eğitim modüllerini geliştirdi. 

Tarım ve Kırsal Kalkınma 
- Ha alanına mahsullere göre arazi kullanımı 

Arsa Fidanlık Vreshta Livadhe Kullosa Ormanlar Ekin 

olmayan 

arsalar 

Toplam 

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.180 63.474 

 

Arsa  Fidanlık Bağ Çayırlık Otlaklar Orman
lar 

Ekin 
olmayan 
arsalar 

Toplam   

12.081 448 197 6.738 14.096 24.799 5.18 63.474  ha 

12081 448 197 6738 14096 24779 5180 63519 ha 

120.81 4.48 1.97 67.38 140.96 247.79 51.8 635.19 ha 
Tab.16 – Ha (km²) ölçüme göre tarım kültürü 

Ekili tarım arazilerinin %95'i özel mülkiyettedir. Tarımsal üretim ihtiyacın yaklaşık 

%45'ini tahıllardan, %85'ini ise yemden karşılamaktadır. Sebze üretimi yılın farklı 

dönemlerinde belirgin bir orantısızlık göstermektedir. Yaz aylarında, haziran ayının 



sonundan ekim ayının sonuna kadar aşırı üretim yaşanırken, yılın geri kalanında sebze 

kıtlığı yaşanıyor. 

- Hayvancılık fonu 

İnek Koyun Keç Domuz At Kuş 

12.880 19.820 3.750 1.120 2.450 62.000 

Tab. 17 – Hayvan başına düşen hayvancılık fonunun bileşimi 

 

 Çiftlikler 

 179 süt veren inekler çiftçiler.......................................... 5 – 55   baş kapasiteli 

 110 koyun çiftçiler ............................................................30 – 500 baş kapasiteli 

 23 keçi çiftçiler ..................................................................20 – 150 baş kapasiteli 

 119 arıcı     .......................................................................30 – 200 kovan kapasiteli 

 9 gezen tavuk çiftçiler........................................................1,200  - 8.000 adet kapasiteli 

 148 buğday üreten çiftçiler ......................................... 2 – 100 ha kapasiteli 

 146 mısır üreten çiftçiler ..........................................1 – 30 ha kapasiteli 

 304 bağ sahibi çiftçiler ................................................  0.10 – 20 ha kapasiteli 

 107 sebze yetiştiricileri................................................... 0.50-37 ha kapasiteli 

 

- Sonbahar bitkileri 

No. Bitkiler 

 

 ha ölçüde alan 

1. Buğday 2,100 

3. Arpa 10 

4. Çavdar 15 

5. Yulaf 25 

Şek.18 – Ha türüne göre sonbahar bitkileri 

- İlkbahar bitkileri  



No Bitkiler alan/ha 

1 Tane başına mısır 1,850 

2 Fasulyeli mısır 410 

3 Yeşil mısır 950 

4 Arpa 12 

5 Yulaf 25 

7 Yem bitkisi 20 

8 Endüstriyel tesis 7 

9 Seralardaki sebzeler 18 

10 Açık alanda sebzeler 680 

11 Patates 8 

12 Monokültür fasulye 4 

Şek.19 – Ha türüne göre bahar bitkileri 

Turizm ve Kültürel Miras 
Prizren belediyesi Şarri Dağları masifini kapsamaktadır ve kültürel, dağlık, kış-eğlence, 

kırsal, avcılık ve balıkçılık, dağ turizmi ve eğlence gezileri ile karakterize edilmektedir. 

Belediyeyi özel kılan ise Prizren'in "Müze Şehir" olması, Prevalla, Guri i Zi, Kabashi, 

Struzha ve Nasheci rekreasyon merkezlerini içeren "Mali Sharr" Milli Parkı'nın varlığıdır. 

Kosova Hükümeti'nin 23.05.2019 tarihli kararıyla ilan edilen "Mali i Pashtriku ve Vermica 

Gölü" Tabiat Parkı Özel Alanı, yaklaşık 6.000 hektarlık bir alana yayılmaktadır ve bunun 

%75'i araziye aittir. Prizren Belediyesi toprakları, geri kalanı ise Yakova Belediyesi 

topraklarına aittir. Bölgede herhangi bir yerleşim yeri bulunmazken, mülkiyet açısından 

toprakların %98'i kamuya, yalnızca %2'si özel mülkiyete aittir. Söz konusu alan, 

Kosova'nın batı kesiminde, Arnavutluk sınırında yer almaktadır (yaklaşık 18 km 

uzunluğundaki sınır hattı) ve bu nedenle, iyi bir temel oluşturan manzaralar ve sayısız 

doğal değerler açısından zengin, daha geniş bir bölgenin parçasıdır. sınır ötesi dağ 

turizminin geliştirilmesi için. 



Zhuri Hidroelektrik Santrali'nin inşası için özel ekonomik ilgi alanı (toplam 1.941 ha 

alanla 24 Temmuz 2009 tarih ve 03-V-154 sayılı kararla ilan edilmiştir) güney kesiminde 

yer almaktadır. Kosova, Prizren Belediyesi'nin güneybatısında ve Dragaş belediyesinin 

kuzeyinde. HC ZHUR ilgi alanı içindeki yerleşimler, Prizren Belediyesi (Zhur ve 

Dobrushë yerleşimleri) ve Dragaş Belediyesi (Rrence, Shajne yerleşimleri) olarak ayrılan 

bu alanın toplam alanının yaklaşık %5'ini kaplar. Dragash, Lubovishte, Kukjan, Dikance, 

Glloboqica ve Krushevo). 

Prizren belediyesi çeşitli doğal cazibe merkezleri açısından zengindir. Turizm ve 

Ekonomik Kalkınma Müdürlüğü (DTZHE), yaptığı araştırmalara dayanarak 44'ten fazla 

nokta veya doğal cazibe noktası bulmayı başardı. Doğal güzellikleri, deniz seviyesinden, 

 

 

 yüksekliği, kayak yapmaya uygun parkurları, 

temiz havası, kalp hastalıklarına şifa olması ve  

Şekil 5 – Sharri dağlarındaki yürüyüş parkurları 

 

 

akciğerler hastalıklarına şifa olduğu bilinir, 

bölgenin kış, spor ve sağlık turizminin 

gelişmesi için sunduğu özellikler ve 

avantajlardır. Buzul gölleri Şarr Dağı'nın en 

büyük güzelliklerinden birini temsil ediyor. 

1.900 m'nin üzerindeki yükseklikte, özellikle 

güzellikleri ve büyüklükleriyle öne çıkan 

birçok göl bulunmaktadır.      

  Şek.6 – Şar dağların gölü 

Burada öncelikle Livadica Gölü ve Jazhinca Gölü'nden ve ardından Gornjasella, 

Karanikolla, Miskova ve Bezdanka gölleri gibi diğer göllerden bahsetmeye değer. En 

büyük göl Livadica'dır ve onu Jazhinca Gölü takip eder. 



 

Doğa atraksyonları: 

 Ak Drena Nehri 

 Lumbardh Lumbardhi kaynağı ve Lumbardhi Nehri 

 Lumëbardhi Şelalesi 

 Konjusha Şelalesi 

 Hoxha Kulesi 

 Bistra Dağ Zirvesi 

 Kobilica Zirvesi 

 Oshlak 

 Arnenit Zirvesi 

 Prevalla 

 



Tarihi ve Kültürel Miras  

Trashëgimia Kulturore e Prizrenit reflekton historinë e mrekullueshme të qytetit me një 

kulturë të shtresuar gjatë shekujve deri në ditët e sotme. Duke zotëruar një pozitë të mirë 

gjeografike dhe gjeopolitike, Prizreni gjithmonë është gjendur në udhëkryq të kulturave 

të mëdha, si dhe të kulturave etnike, të cilat kanë jetuar njëra pranë tjetrës, si: dardano-

iliro-shqiptare, romake, bizantine, serbe, turko-osmane, etj. Në qytetin e Prizrenit gjatë 

shekujve fliteshin disa gjuhë zyrtare. Prizren Kültürel Mirası, şehrin yüzyıllardan 

günümüze uzanan katmanlı kültürünün muhteşem tarihini yansıtıyor. İyi bir coğrafi ve 

jeopolitik konuma sahip olan Prizren, her zaman büyük kültürlerin yanı sıra Dardano-

İlirya-Arnavut, Roma, Bizans, Sırp, Türk Osmanlı vb gibi yan yana yaşamış etnik 

kültürlerin kavşağı olarak olmuştur.  Yüzyıllar boyunca Prizren şehrinde birçok resmi dil 

konuşulmuştur. 

Başlıca kültürel, tarihi ve dini miras kültürü 

 Prizren Arnavut Birliği  

 Prizren Kalesi 

 Taş köprü 

 Prizren şadırvanı 

 Sinan Paşa Camii 

 Mehmet Paşa Camii ve Medresesi 

 Gazi Mehmed Paşa Hamamı 

 Emin Paşa Camii 

 Kırık Camii – Namazgah  

 Katip Sinan Camii – Ljevisha  

 Aziz George ve Runoviç Kiliseleri 

 Yardımseveh Hanımefendi Katedrali 

 Arkeoloji Müzesi – Saat kulesi 

 Zym’ün Takdishanesi 



 Maraş Kompleksi 

 Kültürel kutlamalar 

 DokuFest 

 40 Bunar Fest 

 Halk şarkı festivali "Prizrenli Zambak" 

 NGOM Fest 

 Rock and Blues Fest 

 Old Timer Fest 

 Stript ve Karikatür Festivali 

 Gjeçov toplantıları 

 Has çağırır ve Has sofrası 

 Sanatla Uyanmak 

 Kültür Fuarı  

 Prizren Fest tiyatro festivali 

 Çocuk festivali Kelebekler  

 Gurbetçilerin sofrası – Emin Duraku korosu, Zhur  

Son yıllarda DTZHE aşağıdaki yerler gibi çeşitli turistik varlıklara yatırım yapmıştır: 

· Korishë'deki Kabash köyünün şelaleleri, 

· Lehçe taşlar, 

· Naşec köyü, 

· Kala - Paskalya, 

· Prevalle, turistik kayak ve yürüyüş olanaklarının geliştirildiği bir turizm merkezidir. 

· Leskovec köyü vb. 



DTZHE tarafından geliştirilmesi planlanan diğer destinasyonların da gelişim 

potansiyeli vardır: 

· Prizren şehrinin büyüleyici manzarasına sahip Porodina köyü, 

· Balık tedarikinin yoğun olduğu Vermica köyü, 

· Kültürel miras objelerine sahip olan Zym köyü, 

· Kültürel ve manevi miras açısından turizmi çekme potansiyeline sahip olan Struzhë 

Köyü, 

· Yüzyıllar boyunca korunmuş dini anıtlar açısından zengin olan Kabash köyü. 

Turizmin kalkınması için en önemli zorluklar 

·     Yeterli altyapı eksikliği 

·         Turizm aktörleriyle işbirliği eksikliği 

·         Tanıtım eksikliği ve turistik tekliflerin yaratılması 

·         Yerel, merkezi ve bölgesel düzeyde işbirliği eksikliği 

· Yetersiz bütçe 

Kültür, Gençlik ve Spor  

2023 yılı boyunca Prizren Belediyesi'nde faaliyetler geliştiren yaklaşık 834 sivil toplum 

kuruluşu (STK) faaliyet göstermektedir. Bu STK sayısı Prizren belediyesindeki aktif ve 

kayıtlı STK'ların veri tabanından alınmıştır. 

2023 yılında kültür evindeki gösteri ve sanatsal performans sayısı 4 gösteri ve yaklaşık 

40 tekrar gösterimdir. 

Spor kulüplerin sayısı ve spor türleri  

- Klubet e Futbollit (KF), bashkë me Shkollat e Futbollit (SHF): Futbol kulübü (FK), 

Futbol okulları ile birlikte (FU) 

- KF “Liria” 

- FC “Prizreni” 

- KF “Pirana” 

- KF “Drini i Bardhë Has” 



- KF “Arbanasi” 

- KF “Arbana” 

- SH.F “Teuta” 

- KF “Lidhja e Prizrenit” 

- SH.F “Albionët” 

- SH.F “Arasta” 

- SH.F “Winner” 

- SH.F “Dardanët” 

- SH.F “Drini i Bardhë” 

Futbol Gazileri Kulübü (FGK): 

- KFV “Kabashi” 

- KFV “Veteranët” 

- KFV “Pashtriku” 

- KFV “Prizren Masters” 

- KFV “Prizreni 2018” 

- FCV “Lumbardhi” 

- KFV “Republika” 

Basketbol kulübü (BK) ve Spor kulüpleri (SK) 

- KB “Bashkimi” 

- KBF “Bashkimi 1965” 

- KB “Ponte Prizreni” 

- KS “Megasports” 

- KB “Junior 06” 

- KB “Ylli 04” 

- KB “New Basket” 

- KB “Bashkimi me Karroca” 

Güreş Kulübü (GK) 

- Güreş kulübü “Prizreni” 

- Güreş kulübü “Kolosi” 

- Güreş kulübü “Xhevat Berisha” 

- Güreş kulübü “Vëllazëria” 

 



 

Diğer kulüpler: 

- Spor kulübü “Probisikletçiler” 

- Bisiklet kulübü“Prizreni” 

- Dağ Bisiklet Kulübü “Grupi 04” 

- Bilardo Kulübü “Prizreni”  

- Yüzme Kulübü  “02 KNOP” 

- Tenis Kulübü “Kalaja” 

- Tenis Kulübü “Prizreni” 

- Ping Pong Kulübü “Lidhja e Prizrenit” 

- Ping Pong Kulübü “Liria” 

- Ping Pong Kulübü “Sharri” 

- Klubi i Ping Pongut “Shkolla Prizren” 

- Ping Pong Gazileri Kulübü “Prizreni” 

- Karate Kulübü “Eagle Sport Center” 

- Karate Kulübü  “Eagle” 

- Karate Kulübü “Prizreni” 

- Karate Kulübü “K-Dant Drini” 

- Motorcu Derneği “Shqiponjat” 

- Moto Cros Team Prizreni (motosport) 

- Off Road “Prizren” (motosport) 

- Atletik Külübü“Prizreni” 

- Satranç Kulübü “Prizreni” 

- Satranç Kulübü  “Zhupa” 

- Hentbol Kulübü “Lidhja e Prizrenit” 

- Hentbol Kulübü “Prizreni F” 

- Hentbol Kulübü “Prizreni M” 

- Hentbol Kulübü “Click” 

- Geleneksel Okçuluk Kulübü 

- Gözlemciler Birliği “Rinia e Kosovës” 

- Yaylacılar Derneği“Sharri” 

- Boks Kulübü “Prizreni” 

- Auto Moto Turning Kulübü (Araba yarışı) 

- SH.A.M “Prizreni D&G” (Araba Yarışı ) 



- Aero Klub “Shkaba” 

- Yamaç Paraşütü Kulübü“Balonat e Sait Ukës” 

- Yamaç Paraşütü Kulübü“Kabashi” 

- Yaylacılar Derneği Haxhi Beda 

Türüne göre spor kulüpleri: 

- Futbol: 20 

-Basketbol 8 

- Güreş 4 

- Bisikler: 3 

- Bilardo: 1 

- Yüzme: 1 

- Tenis: 2 

- Ping Pong: 5 

- Karate: 4 

- Motosport: 5 

- Atletik: 1  

- Satranç: 2 

- Hentbol: 4 

- Yaycılık: 2 

- Yaylacılık - Dağcılık: 3 

- Yamaç Paraşutu: 3 

 Kültür, Gençlik ve Spor Müdürlüğünün Zorlukları  

- Asıl zorluk, faaliyetlerin (özellikle spor sektörünün) geliştirilmesi için yeterli alan 

olmamasıdır. 



"Bekim Fehmiu" Şehir Tiyatrosu, 2023 yılı boyunca Bosna Kültür Merkezi'ndeki 

faaliyetlerini, "Xhemajli Berisha" Kültür Evi'nin yenileme sürecinde olması nedeniyle 

geliştirdi. 

Diğer il/ belediyelerle karşılaştırması  
Güney Bölgesi 6 belediyeden oluşur: Prizren, Dragashi, Malisheva, Suhareka, 

Rahovça ve Mamuşa ve resmi verilere göre bu bölge 409.449 nüfuslu veya Kosova'nın 

toplam nüfusunun %22,76'sı kadar bir alana yayılmış bir nüfusa sahiptir. 2.015,01 km² 

veya Kosova'nın toplam alanının %18,47'si. 

Suhareka - Guri i Dolloci, Rustenik sırtında yer alır ve iyi bir coğrafi konuma sahiptir. 

I. Justinianus döneminde inşa edilen bir sur kalıntısı olduğu ve trigonometrik bir nokta 

olduğu düşünülüyor. Bu konumun çevresindeki tüm bölge, özellikle spor turizmi 

açısından iyi turist kaynaklarına sahiptir, ancak bölgede restoranlar dışında hâlâ bir 

gelişme yoktur. Rustenik bölgesi ilk korunan parklardan biridir ve bu bölge aynı 

zamanda Shtime, Shtërpce ve Prizren belediyeleriyle de komşudur. Zengin ormanlar ve 

iyi korunmuş hayvancılık hayatı bulunurken, yürüyüş parkurları ağı da komşu 

belediyelerin girişimlerinden etkilenerek şekillenmeye başlıyor. 

Rahoveci – Beyaz Drin Kanyonu birincil bir kaynağı temsil eder çünkü bu bölgede Beyaz 

Drin sakinleşir ve su sporları ve kısa süreli turizm için koşullar yaratır. Fshaj köyündeki 

"Tibet" köprüsü ve Beyaz Drin çevresindeki yürüyüş yolu projesiyle böyle bir alan 

oluşturuldu. Ayrıca bu bölgede balıkçılık ve kano olanakları da mevcuttur. Zatriqi 

Yaylası, Rahovça’nın kuzeyinde yüksek turist potansiyeline sahip bir dağ sırasıdır ve bu 

bölgeye hakim olan zirvesiyle tanınır. Şehre doğru akan çok sayıda karst kaynağının yanı 

sıra jeoloji nedeniyle turistlerin ilgisini çeken mağaralar da bulunmaktadır. Bu dağ 

silsilesinin bilinen zirveleri, oldukça iyi bilinen ve Rahovça’nın tarihiyle ilgili olan 

"Bajraku" ve "Shkodran Zirvesi"dır. Bu bölgede ayrıca harita ve turistik parkur yoktur. 

Şaraphane, Rahovec'in en popüler bileşeni ve ana kaynağıdır. Diğer sebze ve mutfak 

işletmeleri de şarap turizminden yararlanmaktadır çünkü genellikle "Vine Festi" gibi 

çeşitli tanıtım etkinlikleri düzenlenmektedir. Hem aile hem de spor turizminin hâlâ 

geliştirilmesi gerekiyor. Rahovça’nın etnik ve kültürel bileşimini temsil eden etno-kültür, 

kültür turizminin gelişmesi açısından ilgi çekicidir çünkü bu şehirde aynı zamanda 

karma bir mutfak da mevcuttur.r. 



 
 

 

 SWOT Analizi  
 

Öncellikler Zayıflıklar 

-       Zengin doğası 
-       Zengin Kültürel Miras  
-   Coğrafi iyi konumu (ekin arazileri, 
ormanlar) 
-   Tüm Kosova yollarında iyi bit altyapıya 
sahip 
-  Arnavutluk ve yörelerine bağlı iyi 
altyapıya sahip 
-       Yeterli Su kaynakları 
-        Turistik zengin bir altyapıya sahip   
-        Geleneksel El sanatları çalışmaları  
-        Misafirperver insanlar  
-        Geleneksel Mutfak menüsü 
-       Nispeten el değmemiş ortam 
-       Lisanslı rehberler 
-    Birçok spor ve kültür aktivitelerin 
organizasyonu    
-    İyi eğitim seviyeli yeni nüfus 
- Tabiat parkı, rezervler ve korunan 
alanlar 
-    Profesyonel eğitim merkezlerin varlığı  
-      Belediyenin temel fonksiyonel olması 
için maddi güvence 
-    Ekonomik ve Tarım konuları hakkında 
Belediye ofislerinden yardımlaşma  
-   Yıllık öz gelirlerin planlanan düzeyin 
üzerinde tahsil edilmesi 

-   Yerel ve bölgesel düzeyde farklı aktörler 
arasında koordinasyon eksikliği 
-   Yüksek işsizlik oranı 
-   Ekonomik kalkınmaya yönelik elverişli 
kanunların uygulanabilirliğinin olmayışı 
-  Atıksu arıtımı için yetersiz kapasiteler 
-  Turizm hizmetlerinde ileri standartların 
bulunmaması 
- Araçlar için yetersiz park yeri; 
-    Turizmin yeterince tanıtılmaması; 
-     İşgücü piyasasının gereklerine uygun 
profesyonel kadro eksikliği 
- Sürdürülebilir ve dengeli yerel ekonomik 
kalkınma stratejisinin eksikliği 
-   Yatırım çekme konusunda strateji ve 
teşvik eksikliği 
- Devlet teşviklerine yüksek bütçe 
bağımlılığı 
- Lubizhde'deki ekonomik bölgenin 
işlevsizleştirilmesi 
-    Lubizhde'deki ekonomik bölgenin 
işlevsizleştirilmesi 
-  Yatırım amaçlı kullanılacak belediye 
mülkünün bulunmaması 
- Atıkların geri dönüşümü ve yeniden 
kullanımına yönelik altyapı ve farkındalık 
eksikliği 

Riskler  Olanaklar  



-   Bölge ülkelerinden güçlü rekabet 
-   Hükümetin ve yabancı yatırımcıların 
yatırım eksikliği 
 -  Enflasyonun artması 
-   Olağanüstü durumlar (salgın, doğal 
afetler vb.) 
-  Profesyonel personelin uzaklaştırılması 
- Merkezi düzeyde alınan koordinesiz 
kararlar belediyeler üzerinde olumsuz 
mali etki yaratıyor 
-  Yatırım riski (siyasi gelişmeler)  
-  Düzensiz elektrik temini, elektrik 
altyapısının teknik durumunun yetersiz 
olması 
-   Çevresel bozulma, hava kirliliği, nehir 
kirliliği 
- Kalkınma fonlarının eksikliği 
- Mahkemelerin ve kolluk kuvvetlerinin 
verimsizliği 
- Kırsal kesimden kentlere kontrolsüz göç 
ve yurt dışına göç 
- Yerel ve merkezi düzey arasındaki 
yeterliliklerin net olmayan tanımı 

- Şehrin hızla büyüyen bir turizm 
destinasyonu olarak geliştirilmesi 
- Diasporanın ekonomik kalkınmaya 
katılımı 
- Prizren'i Arnavutluk'taki diğer turistik 
yerleşkelerin ve bölgedeki ülkelerle 
bağlamak 
- Belediyeden, işletmelerden, 
vatandaşlardan ve diasporadan 
yatırımlara destek ve iyi niyet; 
- Prizren için hükümet ve bağışçılardan 
gelen yatırımlar 
- Modern dijital teknolojinin kullanımı 
- Belediyeden ve uluslararası 
bağışçılardan hibe programlarının 
mevcudiyeti 
- Yeni dinlenme ve spor tesislerinin inşası 
için cazip yerlerin kullanılması 
- Sınır ötesi işbirliği kapsamında yeni 
girişimlerin geliştirilmesi 
- Şarri Dağı'nda kış sporlarının 
geliştirilmesine uygun kayak parkurları 
ile kayak merkezlerinin geliştirilmesi 
potansiyeli yüksek 
- Kamu-özel ortaklığının arttırılması 

Tab.20 – SWOT Analizi 

Zorlukların özeti 

Eğitim sektöründeki zorluklar 

• İstatistiksel verilere dayalı planlama ve yönetim kapasitelerinin sınırlı olması, 

• Eğitimde liderlik için eğitilmiş sınırlı sayıda eğitim personeli. 

• Okulun liderlik ve yönetim yapılarının sağlamlaştırılmaması. 

       • Okulların etkin yönetimini ve girişimciliğe bağlılığı teşvik edecek mekanizmaların 

eksikliği. 

• Okulların iç değerlendirmesine yönelik mekanizmaların eksikliği. 

• Okullar arasında sınırlı işbirliği. 

• Çocukların okul öncesi eğitime katılımının düşük olması. 

• Özel eğitim kurumlarıyla işbirliği eksikliği. 

• Dışlanmış gruplardan çocukların eğitimine düşük katılım. 



• Dışlanmış gruplardan çocukların eğitiminin önemine ilişkin farkındalığın düşük 

olması 

• Öğretmenlerin Mesleki Gelişimi (ZHPM) ihtiyaçlarına dayalı eğitimlerin 

organizasyonu için sınırlı kapasiteler. 

• ZHPM'nin finansmanına yönelik mekanizmaların eksikliği.  

• ZHPM'nin organizasyonu ve yönetimi için belediye bünyesinde kapasite 

eksikliği. 

• ZHPM konusunda Milli Eğitim, Bilim ve Teknoloji Bakanlığı (EBTB) ve STK'larla 

işbirliğinin yetersiz olması. 

• Çağdaş metodolojilerin uygulanmasının izlenmesine yönelik sınırlı kapasite. 

• Başarılı öğretmenleri teşvik edecek mekanizmaların eksikliği. 

• Yeni müfredatın uygulanmasında okulları destekleme konusunda sınırlı 

belediye kapasitesi. 

• Okula dayalı müfredat geliştirme konusunda sınırlı kapasite. 

• Yeni müfredatın uygulanmasına yönelik öğretim materyallerinin eksikliği. 

• Yeni müfredatın temel kavramları konusunda velilerin yeterince 

bilgilendirilememesi. 

• Belediye ve okul düzeyinde kalite güvencesi konusunda deneyim eksikliği. 

• Okul altyapısının iyileştirilmesi ve bakımı için sınırlı fon. 

• Betonlaştırma araçlarının, laboratuvarların, dolapların vb. temini için bütçenin 

yetersiz olması. 

  • Bilgi ve İletişim Teknolojisi (BİT) ekipmanının güvenliğinin sağlanması ve 

bakımının yapılmasındaki zorluk. 

   • Mesleki eğitimdeki bazı profillerin işgücü piyasasının gereklilikleriyle yanlış 

hizalanması. 

 • Eğitim sektöründeki yatırımlar öncelikle talebin daha fazla olduğu belediyelere 

(EBTB'ye göre Prizren, Priştine, Podujeva, Gilan ve Yakova belediyeleri) 

yönlendirilmelidir; 

Altyapı sektöründeki zorluklar 

• Prizren şehri için kirli suyun arıtılmasına yönelik kapasitenin artırılması; 

• İçme suyu eksikliği (şebekedeki yanlış kullanımlar ve kayıplar) 

• Yeni su kaynaklarının belirlenmesi 

• Trafik darboğazları 



• Yol güvenliğini artırmak 

• Uygun yol tabelalarının bulunmaması 

• Yeterli yeşil alanın olmaması 

• İnert atıklar ve hayvan atıklarına yönelik depolama alanlarının eksikliği 

• Otopark eksikliği 

• Kamu aydınlatmasının iyileştirilmesi ve genişletilmesi 

• Yerel toplu taşıma hizmetlerinin iyileştirilmesi (kentsel ve kırsal) 

• NS Prizreni 2'nin devamında, 400 kV hatlardan oluşan iki alan ve 400 kV bağlantı 

alanı içeren Prizreni 4.400/110 kV, 1x300 MVA trafo merkezi (NS) inşaatı; 

• SSH Gjakova 3'ten NS Prizreni 4'e kadar 400 kV hattının inşaatı; 

• NS Prizreni 4'ten NS Ferizaj 2'ye 400 kV hattının inşaatı; 

Sağlık ve Sosyal Refah Sektöründeki Zorluklar   

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Tarım ve Kırsal Kalkınma sektöründeki zorluklar 

• Yeni tarım arazisi alanlarının oluşturulması ve mevcut alanların 

rehabilitasyonu; 

• Yerleşimlerde ve altyapı koridorlarında daha fazla inşaat/genişlemenin 

sınırlandırılması; 

• Tarım ürünlerinin yetiştirilmesi, depolanması, işlenmesi ve satışıyla uğraşan 

çiftçilerin ve KOBİ'lerin teşvik edilmesi; 

• Tarım ürünlerinin, özellikle biyo-ekolojik ürünlerin kalite düzeyinin artırılması; 

• Yeni işlerin yaratılmasını da sağlayacak şekilde üretim kapasitelerindeki artış; 

• Tarımsal alan kaybının daha sıkı ve etkili bir şekilde izlenmesi için merkezi ve 

yerel kurumlar arasındaki işbirliğinin artırılması; 

• Hem tarım hem de kentsel/inşaat sektörlerindeki gelişmelerin uygulanmasının 

planlanması, onaylanması ve izlenmesi süreçlerinde merkezi ve yerel düzeyde 

kurumsal sorumlulukların ayrılması; 

• Kentsel ve kırsal alanlarda kompakt kalkınmanın teşvik edilmesi; 

• Tarlalar (tahıllar ve sebzeler), üzüm bağları (üzümler), tarlalar (ağaçlar), 

fidanlıklar (bahçecilik), çayırlar (hayvan yemi) vb. gibi tarım ürünlerinin 

yetiştirilmesi için en uygun alanların belirlenmesi; 



• Yapılandırılmış bağcılık alanlarına ilişkin verilerin güncellenmesi ve işlenmesi; 

• Parçalanmış tarım arazilerinin toplulaştırılması/düzenlenmesi ve tarla yolları 

ağının oluşturulması; 

• "Parsel Tanımlama Sistemi" (LPIS) projesinin gerçekleştirilmesi; 

• Engebeli veya sulamaya daha az uygun alanları benimseyerek tarım arazilerinin 

alanını arttırmak; 

• Tarım arazisi yüzeyinin ve üretim kalitesinin artırılması amacıyla Sulama 

Sistemi ağının rehabilitasyonu ve genişletilmesi; 

• Kimyasal preparatlar kullanılmadan kaliteli mahsul üretimi için tarım 

arazilerinin ekolojik standardının korunması; 

• Hem izin verilen faaliyetlerin (onaylanan Planlara göre) uygulanmasının 

izlenmesi sırasında, hem de izinsiz gelişmelerin önlenmesinde dikkatli ve gerçek 

zamanlı denetim; 

• Tüm mekansal model haritalarının kurumlar arası güncellenmesi ve daha 

detaylı bilgi alışverişi yapılması; 

• CBS uygulamasında her iki seviye için Ulusal Veri Tabanı ağının oluşturulması, 

geliştirilmesi ve yerel yönetim birimlerinden daha detaylı bilgilerin 

güncellenmesi; 

• Altyapı geliştirme ve diğer kamu hizmetlerine yönelik harcamaların en aza 

indirilmesi, böylece en yoğun kentleşme yoluyla bunların uygulanmasına yönelik 

finansman yükü hafifletilecektir; 

• Sokak hayvanlarının tedavisi 

Turizm ve Kültürel Miras sektöründeki zorluklar 

·Yeterli altyapı eksikliği 

·         Turizm aktörleriyle işbirliği eksikliği 

·         Turist paketlerinin eksikliği 

·         Pazarlama eksikliği 

·         Tanıtım ve turistik tekliflerin oluşturma  eksikliği 

·         Yerel ve merkezi düzeyde işbirliği eksikliği. 



Hedefler   

Genel Hedef 1: Eğitim 
7.1.1 Özel hedef 1 – Önümüzdeki üç yıl içinde okul ek binaları ve yeni okullar 

aracılığıyla 5 farklı lokasyondaki okul tesislerinin koşullarının iyileştirilmesi ve 

kapasitelerinin arttırılması 

7.1.1.1 Gösterge 1 – Landovice, Vërmicë, Romajë, Lutogllavë ve Prizren'deki okul 

öğrencileri için okul alanlarının arttırılması 

7.1.1.1.1 Faaliyet 1 – Yukarıda belirtilen lokasyonlarda saha çalışmalarının hazırlanması 

7.1.1.1.2 Faaliyet 2 – Ek binaların inşaatı, ince işler ve envanter temini 

 

 7.1.1.2 Gösterge 2 – 2024/2025/2026/2027/2028 eğitim-öğretim yıllarında kayıtlı öğrenci 

sayısındaki artış 

7.1.1.2.2 Faaliyet 1 – Öğrencilerin derslere kayıt bilgileri ve kayıtları 

 7.1.1.2.1 Faaliyet 2 – Sınıftaki ekipman ve çalışma araçlarının temini 

 

7.1.2 Özel hedef 2 – Önümüzdeki üç okul yılı içinde okullarda somut araç ve 

laboratuvarların sağlanması yoluyla öğretme ve öğrenme için daha iyi koşullar 

yaratmak 

7.1.2.1 Gösterge 1 – Sağlanan betonlaştırma araçlarının sayısı ve türü 

7.1.2.1.1 Faaliyet 1 – Beton aletlerin satın alınmasına ilişkin belgelerin hazırlanması 

7.1.2.1.2 Faaliyet 2 – Betonlaştırma araçlarının satın alınması ve faaliyete geçirilmesi 

 

7.1.2.2 Treguesi 2 – Numri dhe lloji i laboratoreve të instaluara në shkolla 

7.1.2.2.1 Aktiviteti 1 – Përgatitja e dokumentacionit për furnizim me laboratore 

7.1.2.2.2 Aktiviteti 2 – Blerja dhe instalimi i pajisjeve laboratorike 

 

7.1.3 Özel hedef 3 – Prizren belediyesine bağlı okullarda beden eğitimi faaliyetlerinin 

gelişiminin sağlanması ve koşulların yaratılması 

7.1.3.1 Gösterge 1 – Prizren Belediyesi okullarındaki beden eğitimi odalarının sayısı 

7.1.3.1.1 Faaliyet 1 – İlgili salonların hazırlık çalışmaları ve kaba inşaatı 

7.1.3.1.2 Faaliyet 2 – Salonların dışındaki ve içindeki işlerin tamamlanması ile su temini, 

kanalizasyon ve elektrik şebekelerinin kurulumu 

 



7.1.3.2 Gösterge 2 – Prizren Belediyesi okullarındaki beden eğitimi salonları ve 

sahalarının büyüklüğü ve türü 

7.1.3.2.1 Faaliyet 1 – Beden eğitimi salonlarına ilgili ekipmanların sağlanması (farklı sporlar 

için) 

7.1.3.2.2 Faaliyet 2 – Salonun kullanım niteliğine göre ekipmanların ve ilgili spor 

malzemelerinin montajı ve kurulumu. 

 

Genel Hedef 2: Altyapı 

7.1.4 Özel hedef 1: Yaşam ve iş geliştirme için daha iyi koşullar yaratmak 

7.1.4.1 Gösterge 1: Belediyedeki su temin sisteminin genişletilmesi 

 7.1.4.1.1 Faaliyet 1: Su temini düzenlemesine yönelik hazırlık çalışmaları 

7.1.4.1.2 Faaliyet 2: Su temin sisteminin inşası 

 

 

7.1.4.1 Gösterge 2: Kanalizasyon sisteminin genişletilmesi 

7.1.4.1.1 Faaliyet 1: Kanalizasyon düzenlemesine yönelik hazırlık çalışmaları 

7.1.4.1.2 Faaliyet 2: Yatırım hattı boyunca boru ve kuyuların montajı 

 

7.1.5 Özel hedef 2: Prizren Belediyesi arazisinde yeşil alanların inşası ve kamusal 

aydınlatmanın kurulması yoluyla çevresel koşulların yaratılması ve kamusal 

alanların işlevselleştirilmesi 

7.1.5.1 Gösterge 1: Şehir ve köylerde farklı lokasyonlarda yeşil alanların arttırılması 

7.1.5.1.1 Faaliyet 1: İlgili yerlerde kaba işlerin yapılması 

 7.1.5.1.2 Faaliyet 2: Parklarda çeşitli ekipmanların kurulumu ve montajı 

 

7.1.5.1 Gösterge 2: Konut sakinleri ve yerel işletmeler tarafından yeşil alanların 

kullanımının en az %50 oranında artması 

7.1.5.1.1 Faaliyet 1: Konut sakinleri ve işletmelerin kullanımına yönelik kullanılabilir alanların 

teşvik edilmesi 

7.1.1.1.1 Faaliyet 2: Çeşitli eğlence, dinlence etkinlikleri ve fuarların düzenlenmesi  

 

7.1.1 Özel Hedef 3: Yolların ve beraberindeki altyapının inşası yoluyla vatandaşların 

daha kolay ve daha hızlı dolaşımını sağlayacak koşulların yaratılması ve 

fırsatların arttırılması 



7.1.1.1 Gösterge 1: Belediyenin düzenlemeye tabi yollarının uzunluğunun artması 

7.1.1.1.1 Faaliyet 1: Mevcut yolların rehabilitasyonu 

7.1.1.1.2 Faaliyet 2: Karayolu altyapısının rehabilitasyonu 

 

7.1.1.1 Gösterge 2: Merkezin farklı noktalarından vatandaşların kolay erişiminin 

sağlanması 

7.1.1.1.1 Faaliyet 1: Yeni yolların inşası 

7.1.1.1.2 Faaliyet 2: Karayolu izleme altyapısının kurulumu ve konuşlandırılması 

 

Genel Hedef 3: Sağlık ve Sosyal Refah 
 

7.1.2 Özel Hedef 1: Yeni sağlık tesislerinin inşası 

7.1.2.1 Gösterge 1 (Prizren belediyesinde en az iki yeni sağlık tesisi inşa edilmiştir) 

7.1.2.1.1 Faaliyet 1: Yeni sağlık tesislerinin inşası 

7.1.2.2 Gösterge 2 (Yeni ve eski tesislere gerekli tıbbi ve tıbbi olmayan ekipmanlar 

sağlanır) 

7.1.2.2.1 Faaliyet 1: Gerekli tıbbi ve tıbbi olmayan ekipmanın sağlanması 

 

7.1.3 Özel Hedef 2: Belediyedeki sosyal hizmetlerin kalitesinin artırılması 

7.1.3.1 Gösterge 1 (Hassas gruplar için barınma koşullarının iyileştirilmesi) 

7.1.3.1.1 Faaliyet 1: Yeni sosyal tesislerin inşaatı 

 

7.1.3.2 Gösterge 2 (Sosyal hizmetlerin kalitesinin artırılması) 

7.1.3.2.1 Faaliyet 1: PSC 2'nin İnşaatı 

 

7.1.4 Özel hedef 3: Sosyal tesisler için gerekli ekipmanların temini 

7.1.4.1 Gösterge 1 (Yurt evi ve huzurevine ilgili araçlar sağlanır) 

7.1.4.1.1 Faaliyet 1: Konut tesisleri için araç sağlanması 

 

7.1.4.2 Gösterge 2 (Sosyal tesislerde güvenlik uygun düzeydedir) 

7.1.4.2.1 Faaliyet 1: Sosyal tesislerde güvenliğin artırılması 

 

Genel Hedef 4: Tarım ve Kırsal Kalkınma 
7.1.2 Özel Hedef 1: Çiftçilerin çalışma koşullarının ve teknik bilgilerinin iyileştirilmesi 



7.1.2.1 Gösterge 1 (Çiftçilerin tarımsal uygulamalar ve işletmecilik konusundaki bilgileri 

artırılır) 

7.1.2.1.1 Faaliyet 1: Çiftçilerin eğitimi için tesisin inşaatı 

 

7.1.2.2 Gösterge 2 (Belediyedeki çiftçilerin fiziki koşulları iyileşti) 

7.1.2.2.1 Faaliyet 1: Tarla yollarının düzenlenmesi ve tarım arazilerinin drenajı 

 

 7.1.3 Özel Hedef 2: Tarımsal Üretimin Artırılması 

7.1.3.1 Gösterge 1 (Yeni yatırımların teşvik edilmesiyle tarımsal verimlilik %30'un üzerinde 

arttı) 

7.1.3.1.1 Faaliyet 1: Çiftçiler için daha iyi fiziksel koşulların yaratılması 

 

 7.1.3.2 Gösterge 2 (2026 yılı sonu itibarıyla tarım sektöründe en az 300 işçi istihdam 

edilmektedir) 

7.1.3.2.1 Faaliyet 1: Tarımsal üretimin ve ihracatın artırılması 

 

7.1.4 Özel Hedef 3: Tarım ürünlerinin daha iyi tanıtılması 

7.1.4.1 Gösterge 1 (Tarım sektöründe ciro 2025 yıl sonu itibarıyla %30'un üzerinde arttı) 

7.1.4.1.1 Faaliyet 1: Çiftçiler arasında daha iyi işbirliği 

 

7.1.4.2 Gösterge 2 (Yerel çiftçilerin tarımda yeni yöntem ve uygulamalar edinmiş olması) 

7.1.4.2.1 Faaliyet 1: Bölgedeki çiftçilerle bilgi ve en iyi uygulama alışverişi 

 

Genel Hedef 5: Turizm ve Kültürel Miras 
 

7.1.3 Özel Hedef 1: Prizren Belediyesi'nde turizm altyapısının geliştirilmesi 

7.1.3.1 Gösterge 1 (Belediyenin bazı turistik noktalarında turistik altyapı düzenlenmiştir) 

7.1.3.1.1 Faaliyet 1: Turist altyapısının geliştirilmesi 

 

7.1.3.2 Gösterge 2 (Turist altyapısı - KÖO savaşının mirasına göre dört noktada düzenlenmiş 

tarihsel) 

7.1.3.2.1 Faaliyet 1: KÖO'nun mirasına yapılan yatırımlar 

 

7.1.4 Özel hedef 2: Kültürel miras nesnelerinin bakımı ve geliştirilmesi 

7.1.4.1 Gösterge 1 (Prizren belediyesindeki kültürel miras korunmuş ve yeni varlıklarla 

zenginleştirilmiştir) 



7.1.4.1.1 Faaliyet 1: Şehirde yeni kültürel tesislerin inşası 

7.1.4.2 Gösterge 2 (Kırsal alanda kültür sektörüne yapılan yatırımların artması) 

7.1.4.2.1 Faaliyet 1: Kırsal kültürel tesislerin yenilenmesi ve inşası 

 

7.1.5 Özel Hedef 3: Spor ve rekreasyonun geliştirilmesi için koşulların yaratılması 

7.1.5.1 Gösterge 1 (Mevcut spor tesislerinin bakımı yapılır ve yeni tesisler inşa edilir) 

7.1.5.1.1 Faaliyet 1: Yeni spor tesislerinin bakımı ve inşası 

7.1.5.2 Gösterge 2 (Prizren belediyesinde yeni parkların inşası) 

7.1.5.2.1 Faaliyet 1: Şehirdeki yeşil alanların arttırılması 

İzleme ve Raporlama 
Stratejinin belirlenen göstergeler aracılığıyla hedefler doğrultusunda izlenmesi ve 

raporlanması yapılmalıdır. Raporlamanın bir sonraki yılın ilk üç ayında tamamlanması 

gerekiyor ve göstergelerin uygulanma derecesi, uygulamadaki sorunlar ve düzeltici 

önlemlere ilişkin bilgileri içermelidir. Stratejik dokümanların ilerleme raporları baz 

alınarak ortaya çıkar ve izleme sistemi esas alınarak, gerektiğinde eylem planlarının 

gözden geçirilmesi/ara değerlendirmesi yapılır. 

İzleme verileri yıllık olarak toplanacaktır. Bu verilere dayanarak, bu belgenin uygulanma 

düzeyini yansıtacak şekilde düzenli ilerleme raporları hazırlanacaktır. 

Prizren Belediyesi bünyesindeki İdare Müdürlüğü, veri toplama sürecini koordine 

etmekten ve SZHEL 2024-2029 yıllık ilerleme raporunun taslağını hazırlamaktan sorumlu 

kurum olacaktır. Yıllık ilerleme raporu belediyenin resmi internet sitesinde yayınlanacak. 

Stratejinin uygulanabilirliğinin ölçülmesi etki göstergeleri (stratejik hedefler için); sonuç 

göstergeleri (belirli hedefler için) ve ürün göstergeleri (stratejik faaliyetler için). 

Bütçe Etki Değerlendirmesi 
Strateji maliyetlerinin özeti  1. Yıl 2. Yıl  3. Yıl 

    

Özel uzman desteği    



Taahhüt edilen bütçe desteği (KAS ile 
uyumlu) 

10,495,952 11,000,000 12,500,000 

Bağışçılar için potansiyel fon fırsatları  500,000 500,000 1,000,000 

Kosova Bütçesi    

Toplam 10,995,952 11,500,000 13,500,000 



I. Uygulama planı 
YEREL EKONOMİK KALKINMA STRATEJİSİNİN UYGULANMASINA YÖNELİK 

2024-2026 UYGULAMA PLANI 2024-2029 

Genel Hedef 1: EĞİTİM 

Özel hedef 1.1 
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel durum 

 
Hedef 2025 
 

Hedef 2026 
 

Önümüzdeki üç yıl içerisinde 
okul ek binaları ve yeni okullar 
yoluyla farklı lokasyonlardaki 
okul tesislerinin koşullarının 
iyileştirilmesi ve kapasitelerinin 
artırılması. 

1. Prizren Belediyesi'nin okul kontenjanları 
artırıldı 

   

2. 2024/2025, 2025/2026 ve 2026/2027 
eğitim öğretim yıllarında kayıtlı öğrenci 
sayısı arttı 

   

Aktivite Gerçekle
ştirme 
süresi  
2024-2026  

Toplam 
harcama  
(€) 

Finansman kaynağı 
(Belediye tarafından 
finanse ediliyorsa KAS 
ile uyumlu hale 
getirilmeli, bağışçı 
tarafından finanse 
ediliyorsa 
belirtilmelidir) 

Yönetici 
müdürlük  
 

Destetleyen 
müdürlük  
 

Sonuç 

1.1.1 Okul ek bina inşaatı 

1) Landovica’da "Ardhmëria" 
okul binasının ek binasının 
inşaası 

2024 240,218.8
4  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

İnşa edilen ek 
bina 

2) Vërmica’da okulun ek 
binasının inşaatı 

2024 243,333.5
4  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

İnşa edilen ek 
bina 



3) Romajë – Has’ta Lise ek 
binası inşaatı 

2024 140,000.5
4  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

İnşa edilen ek 
bina 

4) "Besim Ndrecaj" 
Lutogllave’da ek binanın inşa 

5)  

2024-2026 400,000.0
0  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

İnşa edilen ek 
bina 

6) "Remzi Ademaj" në 
Prizren’de lisenin ek 
binasının inşaası 

2025-2026 400,000.0
0  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

İnşa edilen ek 
bina 

1.1.2 Yeni okul binalarının inşası ve mevcut olanların yenilenmesi 

7) Mazrrek'te yeni okul binası 
"Gjergj Kastrioti Skenderbeu" 
(eski Pjeter Mazrreku) inşaatı        

2024-2025 433,253,5
3  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

Objekti i ri 
shkollor i 
ndërtuar 

8) Krushë e Vogël'de yeni okul 
binasının inşaatı 

2024-2025 391,589.0
0  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

Objekti i ri 
shkollor i 
ndërtuar 

9) "Gernqare" Novoselan okul 
binasının tamamen 
yenilenmesi 

2024 78,148.35  
 

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

Objekti 
shkollor i 
renovuar 

10) SHF "Lekë Dukagjini" Prizren 
okul binasının yenilenmesi 

2024 100,000.0
0  
 

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

Objekti 
shkollor i 
renovuar 

11) Prizren'in "Bayram Curri" 
mahallesinde yeni bir okul 
binasının inşaatı 

2025-2026 300,000.0
0  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Mali 
Müdürlüğü 

Objekti i ri 
shkollor i 
ndërtuar 

Özel hedef 1.2 
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel durum 2025 Hedefi 2026 Hedefi 

Önümüzdeki üç okul yılı içinde 
okullara somut araç ve 

1. Belediyenin okullarına beton aletler 
yardım edildi 

 

   



laboratuvarların sağlanması 
yoluyla öğretme ve öğrenme için 
daha iyi koşulların yaratılması 

2. Okullara kurulan laboratuvarların sayısı 
arttı 

 
 

   

Aktivite Uygulam
a süresi 

Toplam 
harcama 

Maddi finansman  Yönetici 
belediye  

Destekleyen 
belediye  

Sonuç  

1.1.1  Laboratuvarlar ve diğer betonlaştırma araçları için ekipmanın sağlanması 

12) Laboratuvarlar için alanların 
uyarlanması 

2025-2026 50,000.00  Komuna e Prizrenit Drejtoria e 
Arsimit 

Drejtoria e 
Financave 

Hapësirat janë 
adaptuar 

13) Okullara laboratuar ekipmanı 
ve diğer somutlaştırma 
araçlarının sağlanması 

2025-2026 300,000.0
0 

Komuna e Prizrenit Drejtoria e 
Arsimit 

Drejtoria e 
Financave 

Shkollat janë 
furnizuar me 
mjete e pajisje 

1.3 Özel hedef  
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel durum  2025 Hedef  2026 Hedef 

Prizren Belediyesi okullarında 
beden eğitimi faaliyetlerinin 
geliştirilmesi için koşulların 
yaratılması 

3. Prizren Belediyesi okullarındaki beden 
eğitimi salonlarının sayısı artırıldı 

 

   

4. Beden eğitimi salonları ve sahalarının 
yenilenmesi yapıldı 

 
 
 
 

   

Aktiviteti Gerçekle
ştirme 
süresi 

Toplam 
harcama 

Burimi i financimit  Yöneten 
belediye  

Destekleyen 
belediye  

Sonuç 

1.1.1 Yeni beden eğitimi salonlarının inşaatı 

14) Krajk'taki "Mithat Frasheri" 
okulunun beden eğitimi 
salonu inşaatı 

2025-2026 350,000.0
0 

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Beden eğitimi 
salonu inşaa 
edildi. 



15) Piran'daki "Dy Deshmoret" 
okulunun beden eğitimi 
salonu inşaatı 

2025-2026 350,000.0
0  

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Beden eğitimi 
salonu inşaa 
edildi. 

1.1.2 Renovimi i sallave të edukatës fizike 

16) SHMU "Hysen Rexhepi" 
Prizren beden eğitimi 
salonunun yenilenmesi  

2026 150,000.0
0 

Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Beden eğitimi 
salonu inşaa 
edildi. 

17) Reqan'daki SHFMU "Meto 
Bajraktari" beden eğitimi 
salonunun tamamen 
yenilenmesi 

2024 68,612.00  Prizren Belediyesi Eğitim 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Beden eğitimi 
salonu inşaa 
edildi. 

 

Genel Hedef 2: ALTYAPI   
 

Özel hedef 2.1 
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel 
durum 

202 Hedefi 2026 Hedefi  

Yaşam ve iş geliştirme için en iyi 
koşulları yaratmak 

1. Prizren belediyesinin su temin sistemi 
iyileştirildi 

 

   

2. Prizren belediyesinin kanalizasyon sistemi 
iyileştirildi 

 

   

Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama 

Finans kaynağı 

 
Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük 

Sonuç 

2.2.1 Rregullimi i sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit 
 1) Funksionalizimi i parkut të 

biznesit 
2024 50,000.00 Prizren Belediyesi Kamu 

Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Fonksiyonel 
iş parkı 



2) "Dardania 2" mahallesinde 
yol, kanalizasyon, su temini 
ve kamu aydınlatma inşaatı 

2024 1,000,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Düzenlenmiş 
kanal ve su 
temin sistemi 

3) Tusus ilçesinde altyapı (yol, 
kanalizasyon, su temini) 
inşaatı 

2024-2026 750,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Düzenlenmiş 
kanal ve su 
temin sistemi 

4) Zhur'da altyapı 
rehabilitasyonu (yollar, 
kanalizasyon, su temini, 
kamu aydınlatması) 

2024-2026 550,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Düzenlenmiş 
kanal ve su 
temin sistemi 

5)  "Jeta e re" mahallesinde 
Altyapı inşaatı (yollar, 
kanalizasyon, su temini)  

2024-2026 850,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

“Jeta e Re” 
Mahallesinde 
altyapı 
tamamlanmış  

6) Prizren belediyesinin içme 
suyu kapasitesinin 
artırılması 

2024-2026 5,071,949.47  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Artan içme 
suyu 
kapasitesi 

7)  Lubizhde, Prizren'de su 
temini inşaatı ve barajını 
inşaası 

2024 510,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Su barajının 
yenisi 
yapılmıştır 

8) Prizren Belediyesi 
kanalizasyon şebekesindeki 
kuyuların ve su 
kollektörlerinin temizlenmesi  

2024-2026 700,000.00 Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Bakımlı 
kuyular 



9)  "Bajram Curri”mahallesinde 
kanalizasyon ve yol inşaatı 

2024-2026 550,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Tamamlanmı
ş 
kanalizasyon  

Özel hedef 2.2  
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel 
durum  

2025 Hedefi  2026 Hedefi  

Prizren Belediyesi arazisinde 
yeşil alanların inşası ve kamusal 
aydınlatmanın kurulması yoluyla 
çevresel koşulların yaratılması ve 
kamusal alanların 
işlevselleştirilmesi 

1. 1. Şehir ve köylerde farklı lokasyonlarda 
yeşil alanların arttırılması 

   

2. 2. Alanların sakinler ve yerel işletmeler 
tarafından kullanımının en az %50 
artırılması 

   

Aktivite Ugulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansmanı  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

2.2.1 Daha temiz çevreye yatırımlar 
 10)  Prizren'in çeşitli yerlerinde 

kamu yararına olan alanların 
bakımı ve çitlenmesi  

2024-2026 450,000.00 Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Etrafı yeşil 
alanlar 

11) Kentin ana bölgelerindeki 
çevre projeleri 
(yeşillendirme, çit, oturma, 
dekoratif aydınlatma vb.)  

2024-2026 900,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Uygulanan 
çevre projeleri 

Özel hedef 2.3 
 

Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

 

Temel 
durum 

2025 hedefi 2026 hedefi  

1. Asfalt yollarda artış 

 
   



Karayolu altyapısının 
iyileştirilmesi yoluyla 
vatandaşların ve işletmelerin 
hareketliliğinin arttırılması. 

2. Vatandaşların ve işletmelerin bir 
destinasyondan diğerine daha kolay 
erişimi 

   

Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali kaynak  
 

Yönetici 
kaynak  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

2.2.1 Daha kolay erişim için yol inşaatı 
 12) Transit yol, otoyollarla 

kesişme inşaatı 
2024 585,100.00 Prizren Belediyesi Kamu 

Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Transit yol 
yapıldı 

13) Şehir ve köylerde asfalt 
yolların rehabilitasyonu ve 
yapımı 

2024–2026 4,100,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Yeni yollar 
yapıldı 

14) 14) Korisha'da yerel yolların 
inşaatı 

2024-2026 400,000.00  Prizren Belediyesi Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
müdürlüğü 

Yerel yollar 
inşa edildi 

 

Genel Hedef 3: Sağlık ve sosyal refah 
 

Özel hedef 3.1 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Yeni sağlık tesislerinin inşaatı 1. Prizren belediyesinde en az iki yeni sağlık tesisi 
inşa edildi 

   

2.  Yeni ve eski tesislere gerekli tıbbi ve tıbbi 
olmayan ekipmanlar sağlanır. 

   



Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.1.1 Yeni sağlık tesislerinin inşaatı 
2.1.1  
 

1) Trimave (Tusuz) 
mahallesinde QMF 
inşaatı 

1)  

2024-2026 850,000.00 Belediye bütçesi Sağlık 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Tamamlanm
ış ASM 

 KFORI'de (ITP) ASM'nin 
inşaatı 

2024-2025 640,000.00 Belediye bütçesi Sağlık 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Tamamlanm
ış ASM 

3.2.2 Gerekli tıbbi ve tıbbi olmayan ekipmanların sağlanması 
2.1.2  
 

2) Tıbbi ve tıbbi olmayan 
ekipmanların temini 

2024-2026 650,000.00 Belediye bütçesi Sağlık 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Sağlanan 
tıbbi ve tıbbi 
olmayan 
ekipman 

3) Sağlık tesislerinde merkezi 
ısıtma ve verimli 
iklimlendirme tesisatı ve 
montajı 

2024-2026 750,000.00 Belediye bütçesi Sağlık 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Merkezi 
ısıtma ve 
klima takıldı 

4) Laboratuvar analiz 
hizmetlerinin 
dijitalleştirilmesi 

2024-2026 550,000.00 Belediye bütçesi Sağlık 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Dijital 
laboratuvar 
analizleri 

 

Özel hedef 3.2 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Belediyede sosyal hizmetlerin 
kalitesinin yükseltilmesi 

1. Savunmasız gruplara yönelik barınma 
koşullarının iyileştirilmesi 

   

2. Sosyal hizmetlerin kalitesinin artırılması    



Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.2.1 Yeni sosyal tesislerin inşaatı 
2.1.2  
 

5) Şehit aileleri ve sosyal 
vakalar için toplu konut 
inşaatı 

2024-2026 1,050,000.0
0 

Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Toplu konut 
inşa edildi 

6) Çocukların korunmasına 
yönelik acil durum evi 
inşaatı 

2024-2026 660,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Çocuk evi 
yapıldı 

7) Huzur Evi inşaatı  2024-2025 300,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Huzurevi 
inşa edildi 

3.2.2 Sosyal hizmetlerin kalitesinin arttırılması 
2.1.3  
 

8) QPS 2'nin inşaatı 2024-2025 260,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

QPS e re e 
ndërtuar 

9) KPS tesisleri ile Arşiv tesisi 
arasındaki fiziki bağlantı 
koridorunun inşaatı ve 
asansör montajı 

2024 60,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Koridori i 
ndërtuar 

 

 



Özel hedef 3.3 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Sosyal tesisler için gerekli 
ekipmanların temini 

1. Konut ve huzurevlerine uygun araçlar temin 
edilmiştir. 

   

2.Sosyal tesislerde güvenlik artırıldı    

Aktivite Uygulam
a süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.3.1 Konut tesisleri için araç sigortası 
i.  

 

10) Konut için araç alımı 

 

2024 40,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Sigortalı 
konut aracı 

11) Yaşlılar evine araba almak 2026 30,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Huzurevi 
için sigortalı 
araba 

Sosyal Yardım Müdürlüğü 
12) DPMS tesislerine güvenlik 

kameralarının kurulumu 

1)  

2024 15,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Kameralar 
DPMS'ye 
yerleştirilir 

13) Petrova'daki dördüncü 
binanın altyapısının 
onarılması 

 

2024-2025 35,000.00 Belediye bütçesi Sosyal Yardım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Altyapı 
Petrova'da 
düzenlendi 

 

 



Genel Hedef 4: Tarım ve Kırsal Kalkınma 
 

Özel hedef 4.1 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel 
durum 

2025 hedefi 2026 hedefi 

Çiftçilerin çalışma koşullarının ve 
teknik bilgilerinin iyileştirilmesi 

1. Çiftçilerin tarımsal uygulamalar ve 
işletmecilik hakkındaki bilgileri artırılır 

   

2. Belediye çiftçilerinin fiziki koşulları 
iyileştirildi 

   

Aktivite Uygulam
a süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

4.1.1 Çiftçilere eğitim tesisi inşaatı 
2.2.1  
 

1) Tarım Merkezi İnşaatı  2025-2026 180,000.00 Belediye bütçesi Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Tarım 
Merkezi inşa 
edildi 

2) Belediye çiftçilerine 
düzenli danışmanlık 
hizmetleri sağlanması 

2024-2026 20,000.00 Belediye bütçesi Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Çiftçilere 
tavsiyeler 
verildi 

Tarım Müdürlüğü 

3) Saha yollarının 
rehabilitasyonu 

2024-2026 740,000.00 Belediye bütçesi Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Saha yolları 
düzeltildi 

4) Drenajların 
rehabilitasyonu ve tarım 
arazilerinin drenajı 

2024-2026 540,000.00 Belediye bütçesi Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Arazilerin 
drenajı 
düzenleniyor 

 



Özel hedef 4.2 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Tarımsal üretimde artış 1. Yeni yatırımların teşvik edilmesiyle tarımsal 
üretim yüzde 30'un üzerinde arttı 

   

2. Tarım sektöründe 2026 yılı sonu itibarıyla en az 
300 işçinin istihdam edilmiş olması 

   

Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.2.1  Çiftçiler için daha iyi fiziksel koşullar yaratmak 
2.1.4  
 

5) Yeni tarım arazisi 
alanlarının 
oluşturulması ve mevcut 
alanların 
rehabilitasyonu 

2024-2026 300,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Yeni tarım 
arazisi 
oluşturuldu 

6) Tarım ürünlerinin 
yetiştirilmesi ve 
işlenmesiyle uğraşan 
çiftçilerin teşvik 
edilmesi 

2024-2026 300,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Çiftçilere 
sunulan 
hibeler 

7) Sulama sistemi ağının 
rehabilitasyonu ve 
genişletilmesi 

2024-2025 750,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Genişletilmiş 
sulama 
sistemi 

3.2.2 Tarımsal üretim ve ihracatta artış 
2.1.5  
 

8) KOBİ’lerin üretim ve 
işleme kapasitelerinin 
artırılmasına yönelik 
yatırımlar 

 

2024-2026 1,500,000.0
0 

Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

KOBİ'lerin 
üretim 
kapasitelerin
in artması 



9) Yerel tarım ürünlerinin 
ihracatına yönelik 
pazarların belirlenmesi 

2025 40,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Tanımlanmış 
pazarlar 

 

Özel hedef 4.3 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Tarım ürünlerinin daha iyi 
tanıtılması 

1. Tarım sektöründe ciro 2025 yıl sonu 
itibarıyla yüzde 30'un üzerinde arttı 

   

2. Yerel çiftçiler tarımda yeni yöntem ve 
uygulamaları benimsedi 

   

Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.2.1  Çiftçiler arasında daha iyi işbirliği 
2.1.6  
 

10) Her yıl tarım ürünleri 
fuarının düzenlenmesi 

 

2024-2026 30,000.00 Belediye bütçesi,  Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Her yıl 
düzenlenen 
fuar 

11) Tarım sektöründe 
düzenli B2B toplantıları 

2024-2026 15,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

B2B 
toplantıları 
düzenlendi 

3.2.2 Bölge çiftçileriyle bilgi ve uygulama alışverişi 
2.1.7  
 

12) Bölgede çalışma 
ziyaretlerinin 
düzenlenmesi 

 

2025 50,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Çalışma 
ziyaretleri 
düzenleyin. 



13) Tarımdaki en iyi 
uygulamaların 
paylaşımı 

1)  

2026 50,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Tarım 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Paylaşılan  
uygulamalar 

 

Genel Hedef 5: Turizm ve Kültürel Miras 
 

Özel hedef 5.1 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel 
durum 

2025 hedefi 2026 hedefi 

Prizren belediyesinde turizm 
altyapısının geliştirilmesi 

1. Belediyenin bazı turistik noktalarında 
düzenlenen turizm altyapısı 

   

2. Turist altyapısı - KLA savaşının mirasının 

dört noktasında tarihsel  düzenlenmesi 
   

Aktivite Uygulam
a süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

5.1.1 Turizm altyapısının geliştirilmesi 
2.2.1  
 

1) Nashec, Jabllanicë ve 
Vermicë'de turizm altyapısı 
inşaatı 

2024-2026 433,000.00 Prizren Belediyesi Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Infrastruktura 
turistike e 
rregulluar  

2) Sharr (Zhupa), Zhur, Vërrin, 
Has ve Kabashi-Korishe 
bölgesinde dağ yolu 
altyapısının inşaatı 

2024-2026 300,000.00 Prizren Belediyesi Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Infrastruktura 
turistike e 
rregulluar  

3) Vermicë köyündeki iki su 
kaynağında turistik altyapı 
inşaatı 

4)  

2024-2026 260,000.00 Prizren Belediyesi 
 
 
 
 
 

Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Infrastruktura 
turistike e 
rregulluar  

5.2.2 KÖO'nın mirasına yapılan yatırımlar 
5.2.3  
 



5) Zhur'daki Remzi Ademaj 
Kulesi'nin restorasyonu 

 

2024-2025 150,000.00 Prizren Belediyesi Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Remzi 
Ademaj 
kulesi restore 
edildi 

6) Bayram Curr Mahallesindeki 
Zafer Kapısı (Müze) İnşaatı 

2024-2026 600,000.00 Prizren Belediyesi Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Müze inşa 
edildi 

7) Piran'da "Xhavit Elshani - 
Leopardi" anıtının inşaatı 

2024 23,000.00 Prizren Belediyesi Turizm ve 
Ekonomik 
Kalkınma 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Anıt inşa 
edildi 

 

Özel hedef 5.2 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Kültürel miras nesnelerinin 
bakımı ve geliştirilmesi 

1.  Prizren belediyesindeki kültürel 
miras korundu ve yeni varlıklarla 
zenginleştirildi 

   

2. Kırsal alanda kültür sektörüne 
yatırımların artırılması 

   

Aktivite Uygulam
a süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.2.1 Kentte yeni kültürel tesislerin inşası 
2.1.8  
 

8) Çok amaçlı kültür salonu 
inşaatı 

2024-2026 500,000.00 Belediye bütçesi Drejtoria e 
Kulturës, 
Rinisë dhe 
Sportit/DKRS 

Maliye 
Müdürlüğü 

Çok amaçlı salon 
inşa edildi 



9) Belediyeler arası 
kütüphane inşaatı 

2024-2026 600,000.00 Belediye bütçesi DKRS Maliye 
Müdürlüğü 

Toplumlararası 
kütüphane inşa 
edildi 

3.2.2  Kırsal kültürel tesislerin yenilenmesi ve inşası 
2.1.9  
 

10) Gjonaj'daki kültür evinin 
yenilenmesi 

2024-2025 300,000.00 Belediye bütçesi DKRS Maliye 
Müdürlüğü 

Yenilenen kültür 
evi 

11) Kırsal alanlarda kültürel 
tesis inşaatı 

2024-2026 1,100,000.00 Belediye bütçesi DKRS Maliye 
Müdürlüğü 

Yeni inşa edilen 
tesisler 

 

Özel hedef 5.3 Hedefe ulaşmanın ölçülmesine yönelik 
gösterge(ler) 

Temel durum 2025 hedefi 2026 hedefi 

Spor ve rekreasyonun gelişimi 
için koşullar yaratmak 

1. Mevcut spor tesislerinin bakımı 
yapılıyor ve yeni tesisler yapılıyor 

   

2. Prizren belediyesinde yeni parkların 
inşaatı 

   

Aktivite Uygulama 
süresi 

Toplam 
harcama  

Mali finansman  
 

Yönetici 
müdürlük  

Destekleyen 
müdürlük  

Sonuç 

3.2.1 Yeni spor tesislerinin bakım ve inşaatı 
2.1.10  
 

12) Prizren'deki "Sezai Surroi" 
Spor Merkezi'nin 
yenilenmesi (ısıtma ve 
izolasyon) 

2024 170,000.00 Belediye bütçesi Kültür, 
Gençlik ve 
Spor 
Müdürlüğü 
(DKRS) 

Maliye 
Müdürlüğü 

Yenilenen 
Spor 
Merkezi 



13) Ndërtimi i stadiumit “Has 
Arena” në Kabash të Hasit 

2024-2026 700,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

DKRS Maliye 
Müdürlüğü 

"Has Arena" 
stadyumu 
inşa edildi 

3.2.2 Şehirdeki yeşil alanların arttırılması 
2.1.11  
 

14) Bazhdarhane/4kule 
mahallesindeki park inşaatı 

2024 307,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Park inşa 
edildi 

15) Lakuriq mahallesinde park 
inşaatı 

2025 119,000.00 Belediye bütçesi, 
Bağışçılar 

Kamu 
Hizmetleri 
Müdürlüğü 

Maliye 
Müdürlüğü 

Park inşa 
edildi 

 

 

 

 

 



{A E KOSO ' REPUBLIKA KOSOVA
KOSOVA CU HURiYETi

! Jna e Prizrenlt r Opitine Prizren
Prirtcn Brlcdiycsi

l.'.' ls,t i XoDUDar Pr.dr.d!it 0p;tioe
Bcl€dtt./Brihrt

. pA*,, uI/!L,, C\.4, LoZ\

Republika e Kosov6s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
Opltina Prizren - Prizren Belediyesi

*****;

Data/Date: 01.06.2024
Nga/Od/From Grupi punues

PErlZafio: Shaqir Totaj, Kryetar i Komunes s€ Prizrenit

CC Antigona Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit Komunal te Prizrenit

Tema/Subjekat/Subject
Raporti (me komente) per ecurine e konsultimit dhe hartimit t€ Projekt-Strategjis€ p€r
Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029

Ky raport eshte pergatitur duke u bazuar nd Udh€zimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pEr

Administrat6 t€ Hapur nd Komuna me theks neni 3O-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

Faqe I nga 6

-Me 17.11.2023, kryetari i KomunEs, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues p€r hartimin e
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NE webfaqe:
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shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qd t€ kend mund6si t€ njihen mE detajsh€m me
dokumentin n€ [ale, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundEsi ta lexonin tE publikuar nE ueb

faqe.

Faqe 2 nga 6



28.05.2024, Eshte publikuar procesverbali pEr mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali eshte

i publikuar nd kEt€ vegdz:

https:i/kk.rks-cov.net/prizren/wo-contenruD loads/sites/2612024l05/Procesverbal i-nqa-mbaitia-

e-konsultimit-publik-me-qytetare-ner-Proiekt-Strategiine-per-Zhvillim-Ekonom ik-Lokal-per-

Kom unen-e-Priz renit-2024 -2029 -PDF-SCAN.pdl

Dokumenti ka qen6 nE konsultim publik nE uebfaqen zyrlare te komun€s dhe platform€n e

konsultime publike, nga data 03.05,2024 deri me 2O.05.2O24, ndersa komentet janE pranuar deri

me date 20.05.2024.

P€rmes formEs elektronike nuk janE pranuar asnjE komente, nuk eshte pranuar asnj€ koment ne

form€ fizike, kurse gjat6 konsultimit jand pranuar 26 komente.

Tabelori me tE dh6na tE shkurtra:

Metodat e konsultimit Data I
KohGzgiatja

Numri i
pjesEmarr6sve

Numri i atyre qE

kan€ dhEnE
komente, k6rkesa /
suqierime

Numri i k€rkesave
t€ pranuara

Nga- 10: l5

Deri- I 2:00

F T
08 20

26

3-Pjeserisht
l9-Refuzohen
4-Pranuara

Nr /Sugierimet I Kush ka dh6n6
k6rkes6/ sugjerim

Statusi i kErkes6s
/sugierimi i
praluar ,,

pjes6risht e
pranuar apo nuk
Csht6 pranuar

Arsyetimi (komentimi PAr
pranimin pjesErisht dhe mos

pranimit te komenteve 6shtE

i detyrueshEm)

l -Nuk jane paraparE shkollat
profesionale, te sigurohen

transporte.

Afrim Tejeci Refuzohet Keto shkolla jan€

kompetence te MASHT-it
nen

2-Nxenesit qe kyejne
shkoll6n profesionale td

stimulohen me grande apo t€

sigurohet njE hapesire qe te

ushtrojn€ profesionet e tyre nd

nje afat te caktuar.

Refuzohet

2 Agon Ukallo Refuzohet

Komuna ka parapare stimulim te

te rinjve me grante.

Faqe 3 nga 6

I -Takime i drejtperdrejte me qltetare
per Projekt-Strategiine pEr Zhvillim
Ekonomik Lokal p€r Komundn e

Prizrenit 2024:2029

t4.05.2024 M
t2

9

KErkesat
Komentet

I

l -Terene sportive, hapEsira tE

reja G shtigieve, shtigie
turistike n€ drejtim te Vrrinit
dhe Nashecit.

Jane planifikuar n gaDTZHE



2-Shtegu malor Don Hill tE

rikthehet nc giendje si ka qen

mE herdt.

Pranohet Duhet te jete si projekt i ri i

DTZHE-se

3 I -Komuna tE kijoj parakushte
per nje qendrueshm6ri nE

Biztese, duke marr parasysh
lBvizjet demografike.

Arben Shala Refuzohet JanE parapare skema te granteve

per mbeshtetje te bizneseve

2-Dokumenti i Strategiisd te
referohet edhe strategj ive
nacionald shembull: Strategjia
e rritjes sE punueshme risd n€
Kosov€-td jet€ ne vi me
politikat e shtetit.

Refuzohet Ne dokument eshte referimi ne

strategi ithe kryesore nacionale

3-Pjesa e arsimit ne teresi td
fokusohet nd arsim profesional
jo ne ndertim te objekteve-
shkollave.

Refuzohet Kompetence e MASHT-iI

4-NE arsim dual, praktika,
marr6veshje me bimese,
prodhime, artizanale.

Refuzohet Kompetence e MASHT-iI

5-ShEndet6sia-shdrbimet
ambulatore te funksionojn€
edhe per turiste.

Refuzohet Shdrbimet jan€ te hapura edhe

pgr turistet

6-lnfrastruktura- tek Turizmi-
trashegimi, nddrmarrjet e

vogla e t0 mddhaja p€r
zhvillimin e bizneseve.

Refuzohet Jand parapare skema te granteve

per mbEshtetje te bizneseve

7-Rregullimi I fasadave dhe

dritareve ndnkala.- do t€

ndikoj nd interesimin e
turistdve.

Pranohet Te jete projekt i DTZHE-se

4 I -Strategiia nuk ka asnj€

specifikim per grate ne

biznes(mb€shtede).

Tringa Kasdmi Refuzohet Ne skema te granteve 6sht€

potencuar perparesia p€r gratE.

2-Eshte pErmend nd6rtim i

Qps-es se dlte por te Qps-ja e

pare nuk ka zyrtar- Qpsja
duhet te futuet ne srategii jo
p6r nd6rtim por pEr sfidat qe I
ka n€ t€resi.

Refuzohet Nuk eshte ne kuader te

prioriteteve te strategl is€

5 l-P€rkujdesje per personat me
aft€si tE kufizuar- shembull njO

lloj te rehabilitimi si nje
bazen/noti.

Antigona Shestan Pranohet Sipas ligjeve, pErkujdesja

specifikohet per kEta persona.

Faqe 4 nga 6



Faqe 5 nga 6

2-AnkesE se nuk kan€ marr
pjes€ te giithe drejtoret e
drejtorive si dhe n€ material
nuk jan€ konkretizuar g€shtjet

e qarta.

Refuzohet Dokumenti eshte i qartE dhe i
fokusuar ne zhvillim lokal
ekonomik.

3-Munges0 e monitorimit dhe
vlerEsimit td k6tyre
objektivave dhe masave.

Refuzohet Secila drejtori perkatese eshte e

mandatar te monitoroje

projektet e veta dhe te bej

rishikime/adaptime te

nevojshme.

6 l-Td b€het monitorimi I

turizmit ne drejtim te

trashEgimis6 kulturore,
mungojnE profesionistet t€
institucioneve brenda Qendr€s
historike.

Hasan Ahmetaj Refuzohet Eshte cek rdndesia

trash€gimisS historike.

7 I -Mungojn€ shoqatat e

turizmit malor, nuk janE cek
kishat dhe muzeG mirembajtja
e tyre.

Veron Tara Refuzohet Eshte cek r€ndEsia

trashEgimisE historike.

e

2-Nuk kemi mungese G
hapEsirave te sportit por kemi
mungese te sallave kulturore
p€r mbajtlen e aktiviteteve.

Refuzohet Nuk eshte planifikuar nga

Drejtoria e Kulturds

3-Shtepite tradicionale te
kthehen n€ hotele apo

restorante.

Refuzohet Kjo i takon sektorit privat

4-MungesE e ofertave
turistike.

Refuzohet Kjo i takon sektorit privat

S-Mungesa e punEtorive,

artizanaleve, aftEsim
profesional.

Refuzohet Kompetence e MASHT-iI

6-Nuk esht6 p€rmend "Plani I
Menagiimit" te qendr6s

historike te Prizrenit e cila nga
ministria eshte implementuar
l07o kurse nga Komuna 0%.

Pjes€risht Me tepdr eshte kompetence e

ministrisd.

8 I -Zyrja informative p6r

turizdm tE rinovohet dhe t€

fillojne punEtorEt te marrin
pages€(noge) sepse eshte viti I
8-te qE punoinE vullnetarisht.

Flaka Bamja PjesBrisht Do tE veprohet sipas ligjeve q€

jan6 n0 fuqi.

2-T€ ndalohen guidat nga
jashtE por edhe ata qC i ka
angazhu GideKS sepse nuk ka

PjesErisht Do te veprohet sipas ligjeve qd

janE nd fuqi.



Sh kurtesat:

F-Femra

M-Meshkuj

T-Totali

Bashkangiitur n6 kEtE raport janE edhe k6to dokumente:

l. Vendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e Projekt-Strategiis0 p0r Zhvillim
Ekonomik Lokal p€r Komundn e Prizrenit 2024-2029,

2. Njoftimin p€r mbajtjen e konsultimit publik,
3. Lista e n€nshkimeve tE qytetareve pjes€marrEs nd konsultimin publik,

Raporti dsht€ p€rgatitur nga :

d{m

Faqe 6 nga 6

asnjd njohuri bazike p€r
trashEgimi kulturore dhe pa

ansiE dite pdrvoie.

9 l-Td merren parasysh kerkesat
te njerezve te remdom dhe jo
giithmon6 te fortit te
p0rkahen.

Medisa Sagdati
Karavidaj

Pranohet Komuna eshte e hapur p€r

kerkesat e te giithe qltetareve.
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen tE giithe banor€t e

KomunEs sE Prizrenit pGr
organizimin e konsultimit
publik per Projekt-
Strategiind p€r Zhvillim
Ekonomik Lokal p6r
Komundn e Prizrenit 2024-
2029

Data : 14.05.2024

Vendi: Salla e mbledhjeve t€
Kuvendit Komunal (Sht€pia e
Bardhd)

Komuna e Prizrenit p€rmes grupit punues per harrimin e Projekt-Strategjise p€r Zhvillim Ekonomik lokal per Komun€n

e Prizrenit 2024-2029, duke u bazuar n€ Liglin Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisjen Lokale, Statutin e Komunes s€ Prizrenit.

Nr. 0l/0ll-5643 dhe Udhdzimet Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pdr Administrate tC Hapur ne Komuna, lEshon

kete:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetard per Projekt- Strategiine p€r Zhvillim Ekonomik Lokal per

Komunen e Prizrenit 2024-2029
Ky dokument do te jele ne konsultim publik nga03.05.2024 deri me dat€n: @@!@!, nd€rsa konsultimi publik me q)'tetare

do te mbahet me l4lqAnqz!, n€ sallen e mbledhjeve le Kuvendit Komunal (Shtepia e Bardhe) me fillim n€ ora l0:00.

Komentet dhe sugjerimel mund t'i dErgoni deri me dat€n 20.05.2024 ne ora l6:00, nd emailat e zyftareve

Ramadan."l arashailrlrks-uov.net dhe I I a.;r iz. K ras n iu i,rt rks-qov.nel

P€r m€ shum€ detaje, p€r Strategiine pEr Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029, mund t'i vizitoni
vegezat e meposhtme:

Uebfaqen zyrtare ne rubriken planet n€ konsultim publik:
lltt rs:l/kk.rks-,lov.net/prizren/category,/konsullime- ruhl ilic/stratesi itc-nc-konsultirn-oubl iki

Platform€n p€r Konsultime Publike
httos://kons Lrll inret.rks-uor'.rrel

Facebook

hrt s://* u'u.facebook.com/kk Y.-/
E r(ocotfrt, rEBrut rosov^
rosoyt cEf,ustBll
c Prirrcdt . 0r6tirt prizrca
Prirrt! t halicd

i lo.[a. tr.a.Cdt Oriri!.
8.ldit. A*lrl

, @u, ?3 cs ,?oz t,

Ymer sha

n/

Ora : 10:00
Ud eq Njesi Konruni ublikun

*

wtr
f
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a

t
ta& -=rr
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T€ dashur qytetar€/e.
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KAMU nilninisi
2024-2029 Prizren
Belediyesinin Yerel Ekonomi
Kallanma Taslak Stratejisi
ile ilgili kamu istiparenin
diizenlenece[i tiim Prizren
Belediyesinin tiim sakinlerine
duyurulur

Tarih: 14.05.2024

Yer: Belediye Meclis toplantr
salonunda (Beyaz Ev)

Sevgili vatandallar,

03/L-040 sayrlr Yerel Oz Yrinetim Kanun'un, 0l/01 I -5643 sayrl Prizren Belediye Tti ztsiin ve 0412023 sayrh Belediyelerde Agrk
Ytinetim ile ilgili idad Ydnergenin (YYiB) geregince Prizen Belediyesi, 2024-2029 Prizren Belediyesinin Yerel Ekonomi
Kalkrnma Taslak Stratejisinin hazrrlanmasrna ydnelik galrgma gn:bu aracrlrlryla igbu duyuruyu sunmaktadlr:

Kamu istigare Platformu:
htlos://konsultimet.rks-gov.net

Facebook:

httns://wrvw.laccbook.c REPUBLIKA E KOSOVES* REPUBLI(A I(OSOVA

KOSOVA CU}IHURiYETi
I(omuna e Prizr.nit ' Opitln. Prizrefl

P!izren BclGdlyc!l
xry€trri i lfuDulas Prcdiadnlt Opitl[c

B.lcdlt. lrlhll

i\

mer Be

orrr, kkptizrcn

04 *,

atl

Saat: 10:00
lla Bi tl'l C tctst

s.

f.1
.{l

--;'tt- l'r r!

2024-2029 Prizren Belediyesinin Yerel Ekonomi Kalkrnma Taslak Stratejisi ile ilgili ilgili vatandaglarla kamu istigarenin
dtizenlenmesi igin

r.lMu sir-oinisi

S0z konusu belge @Q!!@[ tarihinden @@!@!tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istipare ise !!.Q!"!Q![
tarihinde Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat t0:00 baglamak tizere diizenlenecektir.

Yorum ve onerilerinizi 20,05.2024 tarihinde saat t6:00'ya kadar: _Ranadadalashqj-@ks:ggy.lg ve Haziz.Krasnioililrks-
gov.net yetkililerin e posta adreslerine iletebilirsiniz.

2024-2029 Prizer, Belediyesinin Yerel Ekonomi Kalkrnma Taslak Stratejisi ile ilgili daha fazla bilgi igin Eatrdaki siteleri
ziyaret edebilirsiniz:
Resmi web sitenin kamu istigarc ytinetmelikler krsmrnda: https://kk. rks-qov.net/prizren/cateson /konsu ll inle-pub like/strateslite-

ne-konsultinr-publ il(,'

)

nsltt, Dt B.or,2azl
I
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PoStovani gradani/ke

Op5tina Prizren je preko radne grupe Projekta-Strategije za lokalni ekonomski azvoj za opSlinu Prizren 2024-
2l29.bazirajuti se na Zakon Nr. 03/L-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut opStine Prizren. br. 0l/0ll-5&3 i
Adm inistrativnog uputswa (MALS) br.0412023 za Ofvorenu Administraciju u opstinama izdaje ovo:

JAVNO OBAVESTENJE

U vezi sa organizacijom javnih konsultacija sa gradanima za Projekat - Strategija za lokalni ekonomski razvoj za opltinu Prizren
2024-2029

Ovaj dokument ie biti na javnoj raspravi od Qlqazl}l do 20.05.2024, dok 6e se javna konsultacija sa gradanima odrZati

14,05.2024.godine, u sali za sastanke Skup5tine op5tine (Bela kuda) sa podetkom od IQQQ dasova.

Komentare i sugestije mo2ete slati do datuma 20.05.2024 do l6:00 Iasova, na e maile sluZbenike Krrtnriie.llrlt qitir-rks-

Llo\,'tlet i Haziz. Ktasniqir.(a rks-p.ov. net

Za viSe detalja o Strategija za lokalni ekonomski razvoj za op5tinu Prizren 2 0?4-2029, molele posetiti sledeie stranice

Zvaniena web stranica u rubrici planovijavne konsultacije:
https://kk.rks-}Io\ .net prizrgll]lategao.lo ns u lt ime-oublikelstratesiite-ne-konsu ltim-oublik
Platforma za javne konsultacije

https://konsultimel.rks- ov. net/

Facebook:

https:4llwtt.facebook.com/kkprizren
(; E KOSOVTST REPUBLIKI KOSOVA

xosovA cufHURlYETi
rr e Prizrenlt. ODitinr prizren

Plizren Bol.diyctl
uri i KoiaI!.. Pr.dradllk Onittn.

B€ledlya Brtk!!l

@
T

Ymer Berisha

u

T
tnlcl] za ose sa JavnoSiu
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Obavje5tavaju se svi gradani
op5tine Prizren, za
organizovanje javne
konsultacije za Projekat-
Strategija za lokalni
ekonomski razvoj za op5tinu
Prizren 2024-2029

Dana:14.05.2024

Vreme:10:00



IZR

Republika e Kosoves

Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Lista e nEnshkrimeve e gy,!g.!g!yg piesEmarres ne konsultimin publik p€r konsultimin publik p€r

Pro.jekt-Strategjine p€r Zhvillim Fkonomik Lokal per Komunijn e Prizrenit 2.024-7029
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Republika e Kosov6s Komuna e Prizre n it

Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Lista e nenshkrimeve e qylglqlyg pjesEmarrEs nE konsultimin publik pEr konsultimin publik pdr

Projekt-Strategjin€ p€r Zhvillim Ekonomik Lokal p€r Komunen e Prizrenit 2024-2029

Data e mbajtjes s€ konsultimit: _.05.2024.
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REALIZIMI I BUXHETIT KOMUNAL 

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

 

 

Të hyrat 

 Buxheti i 

miratuar 

2024  

Buxheti 

me 

ndryshime  

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 Shpenzimet      

I-VI-2024  

Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Alok/ 

plan 

Ind. 

Shp./ 

plan 

Ind. 

Shp./ 

Alok. 

Granti qeveritar 2024 

          

55,008,685  

        

55,008,685  

          

43,108,154  

     

26,902,550  

          

28,106,135  

       

16,205,604  78.37 48.91 62.41 

Të hyrat vetanake  2024 

          

10,193,294  

        

10,193,294  

            

4,026,399  

       

2,960,260  

            

7,233,034  

         

1,066,139  39.50 29.04 73.52 

Të hyrat vetanake te bartura nga  2023 

                        

-    

             

783,653  

               

783,653  

          

265,784  

               

517,870  

            

517,870  100.00 33.92 33.92 

Te hyrat nga donacionet e brendshme - 

participimi  

                        

-    

             

469,015  

               

469,015  

            

20,900  

               

448,115  

            

448,115  100.00 4.46 4.46 

Donacionet e jashtme  

                        

-    

             

368,198  

               

368,198  

                   

189,862    

               

178,337  

            

178,337  100.00 51.57 51.57 

Financimet nga huamarrjet 

                        

-    

          

1,000,000  

            

1,000,000             

               

1,000,000  

            

1,000,000  100.00 - - 

Totali 

          

65,201,979  

        

67,822,845  

          

49,755,419  

     

30,339,355  

          

37,483,490  

       

19,416,064  73.36 44.73 60.98 

 

 

        Në gjashtë muajt e parë të vitit 2024, granti qeveritar është alokuar në shumën prej 

43,108,154€, pra 78.37% e shumës së planifikuar për vitin aktual (55,008,685€). Shuma e 

shpenzuar nga ky burim i Buxhetit komunal është 26,902,550 € ose 48.91% e shumës së paraparë 

për sivjet .  

 

        Për periudhën Janar-Qershor të vitin 2023 nga granti qeveritar janë alokuar 41,321,114 € 

kurse  janë shpenzuar  22,951,948 € .  

         

       Gjatë periudhës janar- qershor  2024 të hyrat vetanake janë alokuar në shumë prej 4,026,399 €  

ose 39.50% nga planifikimi prej 10,193,294€. Nga kjo shumë janë shpenzuar 2,960,260 € ose 

29.04% e shumës së planifikuar.  

 

       Të hyrat vetanake, në periudhën e njëjtë të vitit 2023, janë alokuar në shumën prej 

4,714,894€. Shpenzimet  nga kjo kategori e të hyrave kanë qenë 2,940,969€ . 

 

        Deri në këtë periudhë të raportimit alokimi i të hyrave vetanake  të bartura nga viti paraprak 

ka qenë 783,653€. Nga kjo shumë janë shpenzuar 265,784€, pra 33,92% e shumës së planifikuar. 

 

        Në periudhën Janar-Qershor 2023 alokimi i të të hyrave vetanake  të bartura nga viti 

paraprak  ka qenë 3,817,543 €. Nga kjo shumë janë shpenzuar 986,664 €. 
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       Të hyrat prej participimit me popullatën, në periudhën janar- qershor 2024, janë alokuar në 

shumën prej 469,015 €. Shpenzimet nga ky burim kanë qenë 20,900 €. 

 

         Nga participimi me qytetarë, në periudhën e njëjtë në vitin 2023, janë alokuar 444,686  €.  

Shpenzimet nga ky burim i të hyrave kanë qenë 8,760 €. 

 

        Gjatë periudhës Janar-Qershor të vitit 2024, nga kategoria e  të hyrave nga donatorët e 

jashtëm janë alokuar  368,198 €.  Shpenzimi nga ky burim i te hyrave  ka qenë në shumë prej 

189,862 €. 

  

         Në periudhën e njëjtë të vitit  paraprak nga donatorët e jashtëm  janë alokuar 106,999 € dhe  

janë shpenzuar 5,703 €.    

 

 

        Gjatë periudhës Janar- Qershor  2024 të hyrat nga financimi nga huamarrjet janë alokuar në 

shumë prej 1,000,000 €. Shpenzim nga këto të hyra nuk ka patur. 

 

         Në Buxhetin e Komunës për vitin 2023, si burim i të hyrave është planifikuar edhe financimi 

nga huamarrjet në shumë prej 3,000,000 € . Alokim dhe shpenzim nga këto të hyra nuk ka patur. 

 

         Të  ardhurat  totale të alokuara të buxhetit komunal për periudhën Janar-Qershor të vitit  

2024 janë 49,755,419  € , nga  67,822,845 € të parashikuara. Nga ky buxhet janë shpenzuar 

30,339,355 € ose 44,73 %  e  shumës së  planifikuar (67,822,845 €) . 

         

        Në peiudhën e njëjtë të vitit paraprak të hyrat e tërësishme të alokuara, në shumë prej 

50,405,236  €, kanë qenë për  649,816.66 € më shumë  se sivjet. Shpenzimi i tërësishëm i buxhetit 

ka qenë  26,894,043€.   
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 Grafiku i të hyrave të alokuara te Buxhetit Komunal për periudhën Janar-Qershor 2024: 
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  Grafiku i shpenzimeve te Buxhetit Komunal për periudhën Janar-Qershor 2024 sipas burimeve te 

financimit: 
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TË HYRAT VETANAKE TË BUXHETIT KOMUNAL  

PER PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

 

 

  
 Planifikimi    

2024  
% 

 Realizimi                    

I-VI-2024  
 %  Ind. 

Liçensat komerciale dhe të biznesit / Lejet 30,000 0.29 10,188.45 0.23 33.96 

Shfrytëzimi i tokës dhe lejet e ndërtimit 2,050,000 20.11 1,214,566.87 27.03 59.25 

Inspektimi i tokës dhe aktivitetet gjeodezike 200,000 1.96 65,054.00 1.45 32.53 

Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe Sigurisë 265,000 2.60 190,260.84 4.23 71.80 

Shfrytëzimi i pronës Komunale 175,000 1.72 88,468.31 1.97 50.55 

Pagesat në lidhje me automjetet 1,600,000 15.70 455,483.93 10.14 28.47 

Çertifikatat dhe dokumentet zyrtare 600,000 5.89 239,417.50 5.33 39.90 

Tatimi në pronë 3,203,294 31.43 1,416,723.08 31.53 44.23 

Të ardhurat tjera 150,000 1.47 35,624.50 0.79 23.75 

Menaxhimi I mbeturinave 1,200,000 11.77 566,418.31 12.61 47.20 

Totali i të hyrave vetanake të Adm. Lokale 9,473,294 92.94 4,282,205.79 95.31 45.20 

Shendetesia 230,000 2.26 119,220.75 2.65 51.84 

 Arsimi  470,000 4.61 89,178.50 1.98 18.97 

 Te hyrat nga Biblioteka  10,000 0.10 1,558.00 0.03 15.58 

 Te hyrat ngaTeatri  10,000 0.10 711.50 0.02 7.12 

Totali i të hyrave vetanake  10,193,294 100.00 4,492,874.54 100.00 44.08 

 
        Verejtje: të hyrat nga gjobat e trafikut për tremujorin e dytë nuk janë të përfshira në këtë raport për shkak të 

vonesës së regjistrimit në sistem. 

 

        Në tabelën e mësipërme janë dhënë të hyrat vetanake të realizuara për periudhën Janar- 

Qershor 2024  të kategorizuara në bazë të grupeve. 

        Shuma e tërësishme e arkëtuar e të hyrave vetanake komunale për këtë periudhë të raportimit 

është 4,492,875 € ose 44.08% e shumës së planifikuar prej  10,193,294 € .  

 

         Realizimi i të hyrave në krahasim me planifikimin është i kënaqshëm sa i përket pagesave te: 

Shfrytëzimi i tokës dhe lejet e ndërtimit (59.25%), Shërbimet e inspektimit të Shëndetit dhe 

Sigurisë (71.80%),  Tatimi në pronë (44.23%), Menaxhimi i mbeturinave (47.20%), Te hyrat në 

Shëndetësi (51.84%). 

 Realizimi i të hyrave në krahasim me planifikimin është jo aq i kënaqshëm në arkëtimin e  

të hyrave nga: Inspektimi i tokës dhe aktivitetet gjeodezike (32.53%), Pagesat në lidhje me 

automjetet (28.47%) Të hyrat nga të ardhurat tjera (23.75 %), Arsimi (18.97%), Te hyrat nga 

Biblioteka (15.58%), Te hyrat nga Teatri (7.12%)..  

 

        Në po të njëjtën periudhë të vitit të kaluar të hyrat vetanake janë arkëtuar në shumë prej  

5,613,776.11 € ose   1,120,901.57 € më shumë se sivjet. 
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             Në tabelën e mëposhtme  kemi një pasqyrë të realizimit të të hyrave vetanake  gjatë 

periudhës Janar-Qershor 2024, sipas drejtorive: 

 

 

  Planifikimi 
Realizimi                    

I-VI-2024 
% 

Administrata dhe Personeli        445,000.00       193,050.99  
                 
43.38  

Inspekcioni          55,000.00            8,555.30  
                 
15.56  

Ekonomi, Financa dhe Zhvillim     3,203,294.00    1,416,723.08  
                 
44.23  

Sherbimet Publike , Mbrojtja civile, Emergjenca     3,180,000.00    1,240,359.28  
                 
39.01  

Bujqesi , Pylltari dhe Zhvillim Rural          30,000.00    
                        
-    

Kadaster dhe Gjeodezi        500,000.00       197,589.00  
                 
39.52  

Planifikim Urban dhe Mjedisi     2,060,000.00    1,225,928.14  
                 
59.51  

Sherbimet e Kujdesit Primar Shendetesor        230,000.00       119,220.75  
                 
51.84  

 Kultra, Rinia dhe Sporti           20,000.00            2,269.50  
                 
11.35  

Arsim dhe Shkence        470,000.00         89,178.50  
                 
18.97  

Gjithsej  10,193,294.00    4,492,874.54  
                 
44.08  

 
 

Në shumën e gjithëmbarshme të të hyrave vetanake nuk janë përfshirë  të hyrat nga participimi dhe donacioni . 
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          Në tabelën në vijim është dhënë një pasqyrë krahasuese e  kategorive të te hyrave vetanake  

të Komunës,  të realizuara për periudhën Janar-Qershor për vitet 2022-2024. 

 

 

  
Planifikimi    

2024 

 Realizimi                    

I-VI-2024  
% 

Planifikimi    

2023 

 Realizimi                    

I-VI-2023  
% 

Planifikimi    

2022 

 Realizimi                    

I-VI-2022  
% 

Licencat komer.dhe të 

biznesit/Lejet 

              

30,000  

           

10,188.45  

   

33.96  

                   

20,000  

          

21,656.19  

   

108.28  

             

40,000  

           

15,958.70  

       

39.90  

Shfryt. i tokes dhe lejet e 

ndert, 

         

2,050,000  

      

1,214,566.87  

   

59.25  

              

1,500,000  

     

1,340,376.40  

     

89.36  

        

1,170,000  

         

627,673.05  

       

53.65  

Inspek. i tokes dhe akt. 

gjeod. 

            

200,000  

           

65,054.00  

   

32.53  

                 

150,000  

          

75,856.00  

     

50.57  

           

150,000  

           

88,851.00  

       

59.23  

Sherb.e inspek.shend. dhe 
sig. 

            
265,000  

         
190,260.84  

   
71.80  

                   
60,000  

          
14,414.07  

     
24.02  

             
60,000  

           
21,459.82  

       
35.77  

Shfrytezimi i prones 

Komunale 

            

175,000  

           

88,468.31  

   

50.55  

                 

100,000  

          

58,356.60  

     

58.36  

             

70,000  

           

44,943.11  

       

64.20  

Pagesat në lidhje me 
automjetet 

         
1,600,000  

         
455,483.93  

   
28.47  

              
1,500,000  

        
463,121.95  

     
30.87  

        
1,200,000  

         
475,067.50  

       
39.59  

Çertifikatat dhe dok. zyrtare 

            

600,000  

         

239,417.50  

   

39.90  

                 

500,000  

        

253,305.50  

     

50.66  

           

330,000  

         

219,448.30  

       

66.50  

Tatimi ne prone 
         

3,203,294  
      

1,416,723.08  
   

44.23  
              

2,423,558  
     

2,333,801.03  
     

96.30  
        

2,256,692  
      

1,427,371.30  
       

63.25  

Te ardhurat tjera Komunale 

            

150,000  

           

35,624.50  

   

23.75  

                 

200,000  

        

185,803.78  

     

92.90  

           

150,000  

         

102,861.53  

       

68.57  

Menaxhimi I mbeturinave 
         

1,200,000  
         

566,418.31  
   

47.20  
              

1,200,000  
        

658,205.09  
     

54.85  
        

1,200,000  
         

619,926.77  
       

51.66  

Te ardhurat nga Sherb. 

Shend. 

            

230,000  

         

119,220.75  

   

51.84  

                 

230,000  

        

121,721.50  

     

52.92  

           

220,000  

         

109,293.22  

       

49.68  

Te ardhurat nga Arsimi 
            

470,000  
           

89,178.50  
   

18.97  
                 

470,000  
          

85,300.00  
     

18.15  
           

470,000  
           

49,224.00  
       

10.47  

Te ardhurat nga Sherbimet 

Sociale       

                   

30,000    

           

-    

             

30,000  

           

10,133.00  

       

33.78  

Te ardhurat nga Biblioteka 
              

10,000  
             

1,558.00  
   

15.58  
                   

10,000  
            

1,858.00  
     

18.58  
             

10,000  
             

1,883.00  
       

18.83  

Te hyrat nga Teatri 

              

10,000  

                

711.50    

                   

10,000      

             

10,000  

                

534.20    

Gjithsej: 
   
10,193,294  

 
4,492,874.54  

 
44.08  

        
8,403,558  

 
5,613,776.11  

  
66.80  

    
7,366,692  

 
3,814,628.50  

   
51.78  
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Ecuria e realizimit të të hyrave sipas muajve dhe viteve:  
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PASQYRA E TË DALAVE TË KOMUNËS                                                                                                                                              

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

 

 

Shpenzimet 

 Buxheti i 

miratuar 

2024  

Buxheti  

me 

ndryshime 

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

 Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Ind.      

Shp./ 

plan. 

Ind. 

Shp./ 

Alok. 

Pagat  

          

26,406,900  

        

26,429,861  

          

14,414,479  

     

14,099,171  

          

12,330,689  

            

315,308  53.35 97.81 

Mallrat dhe shërbimet  

          

12,740,224  

        

12,917,748  

          

11,740,239  

       

5,061,701  

            

7,856,047  

         

6,678,538 39.18 43.11 

Shpenzimet komunale 

            

1,000,000  

          

1,001,267  

               

701,267  

          

451,630  

               

549,638  

            

249,638  45.11 64.40 

Subvencionet 

            

4,000,000  

          

4,080,234  

            

2,147,882  

       

1,739,823  

            

2,340,412  

            

408,059  42.64 81.00 

Investimet  kapitale  

          

21,054,855  

        

23,393,735  

          

20,751,552  

       

8,987,030  

          

14,406,705  

       

11,764,522  38.42 43.31 

Totali  

          

65,201,979  

        

67,822,845  

          

49,755,419  

     

30,339,355  

          

37,483,490  

       

19,416,064  44.73 60.98 

 

 
Sqarim: në shumën e planifikuar të shpenzimeve të tërësishme janë të përfshira edhe participimi i alokuar dhe 

donacionet 

 

 

       Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit  gjatë periudhës Janar-Qershor 2024 kanë arritur në  

30,339,355 €  ose  44,73 %  nga  67,822,845 €  të parashikuara për vitin 2024 . 

       Në kategorinë e pagave për vitin 2024 janë planifikuar 26,429,861€. Në periudhën Janar-

Qershor nga kjo kategori janë shpenzuar 14,099,171 € ose 53.35% e shumës së planifikuar. 

       Shpenzimet në kategorinë e mallra dhe shërbimeve deri në fund të muajit Qershor kanë arritur 

në 5,061,701 € ose 39.18% e shumës  së planifikuar prej 12,917,748 €. 

        Në kategorinë e shpenzimeve komunale nga shuma e planifikuar prej 1,001,267 €, për vitin 

2024, deri në periudhën e raportimit janë shpenzuar 451,630 €. 

       Planifikimi për subvencione për vitin 2024 është 4,080,234 €, prej nga janë shpenzuar 

1,739,823 €. 

       Për investime kapitale për vitin 2024 janë planifikuar 23,393,735 €. Në periudhën Janar-

Qershor nga kjo kategori janë shpenzuar 8,987,030 € ose 38,42 % e shumës së planifikuar . 

 

       Në periudhën e njëjtë të vitit të kaluar shpenzimet e buxhetit komunal kanë qenë 

26,894,042.90 €. 
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Grafiku i shpenzimeve për periudhën Janar- Qershor 2023: 
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Investimet kapitale sipas drejtorive Janar-Qershor 2024 

 

 

 

 

  Planifikimi 
Alokimi                

I- VI-2024 

Realizimi                    

I-VI-2024 

Real./ plan                                           

% 

 Administrata dhe personeli               403,416             305,850                 28,686  7.11 

 Buxhet dhe financa           1,460,000         1,355,000                 30,000  2.05 

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, 

emergjenca         13,596,396       12,146,396           6,271,091  46.12 

 Bujqesia pylltaria zhvill. Rural               965,982             825,982                 65,883  6.82 

 Zhvillimi ekonomik               852,708             682,708               320,929  37.64 

 Planifikimi urban dhe mjedisi                 54,566               54,566                          -    - 

 Kultura, rinia dhe sporti           1,369,628         1,319,628               608,743  44.45 

 Sherbimet Sociale               652,000             553,489               101,533  15.57 

 Arsimi           2,539,039         2,007,934           1,308,676  51.54 

 Shendetesia           1,500,000         1,500,000               251,489  16.77 

Gjithsej        23,393,735       20,751,552           8,987,030  38.42 
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Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca

Bujqesia pylltaria zhvill. Rural

Zhvillimi ekonomik

Planifikimi urban dhe mjedisi

Kultura, rinia dhe sporti

Sherbimet Sociale

Arsimi

Shendetesia
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   Në tabelën e mëposhtme është dhënë një pasqyrë krahasuese e shpenzimeve të Komunës, sipas 

kategorive, për  periudhën Janar-Qershor për vitet  2022-2024: 

 

 

 

 

 

  

Buxheti  

me 

ndryshime 

2024 

 Shpenzimet      

I-VI-2024  
% 

Buxheti  

me 

ndryshime 

2023 

 Shpenzimet      

I-VI-2023  
% 

Buxheti  

me 

ndryshime 

2022 

 Shpenzimet      

I-VI-2022  
% 

Pagat 
       

26,429,861  

 

14,099,171.30  

   

53.35  
            

22,183,889  

   

12,675,426.69  

     

57.14  
      

21,622,181  

    

10,490,989.56  

       

48.52  

Mallrat dhe sherbimet 
       

12,917,748   5,061,700.92  

   

39.18  
            

12,191,885  

     

5,228,482.65  

     

42.88  
      

10,528,245  

      

2,789,637.24  

       

26.50  

Shpenzimet komunale 
         

1,001,267   451,629.66  

   

45.11  
              

1,444,219  

        

348,697.96  

     

24.14  
        

1,317,956  

         

370,037.80  

       

28.08  

Subvencionet 
         

4,080,234   1,739,822.87  

   

42.64  
              

3,560,627  

     

1,794,978.77  

     

50.41  
        

2,682,038  

         

260,751.07  

         

9.72  

Investimet kapitale 
       

23,393,735   8,987,030.24  

   

38.42  
            

25,281,642  

     

6,846,456.83  

     

27.08  
      

17,365,795  

      

2,951,048.50  

       

16.99  

Rezervat       
                 

230,000    

           

-    
        

1,315,000      

Gjithsej: 
       

67,822,845  

         

30,339,355  

   

44.73  

            

64,892,261  

   

26,894,042.90  

     

41.44  

      

54,831,215  

    

16,862,464.17  

       

30.75  
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           Ecuria e shpenzimeve për periudhën Janar-Qershor të vitit 2024 dhe sipas viteve është 

paraqitur në grafikonet  e mëposhtme.  

 

 

 

 

 -

 5,000,000

 10,000,000

 15,000,000

 20,000,000

 25,000,000

 30,000,000

 35,000,000

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Totali
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PASQYRA E TË HYRAVE TOTALE TË ADMINISTRATËS                                                                                                                                                      

PËR PERIUDHËN JANAR -QERSHOR 2024 

         

         

Të hyrat 

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti me 

ndryshime  

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Alok./ 

plan 

Ind.    

Shp./ 

plan 

Granti qeveritar 2024 
   

22,976,709  
       

22,976,708  
      

21,286,445  
  

10,693,797  
  

12,282,911  
  

10,592,648  92.64 46.54 

Të hyrat vetanake  2024 
     

8,439,783  
         

8,439,783  
        

3,656,296  
    

2,819,335  
    

5,620,448        836,961  43.32 33.41 

Të hyrat vetanake te bartura nga  2023   
           

716,770  
           

716,770  
       

265,784  
       

450,986        450,986  100.00 37.08 

Te hyrat nga donacionet e brendshme 

- participimi    
           

469,015  
           

469,015  
        

20,900  
       

448,115        448,115  100.00 4.46 

Donacionet e jashtme    
           

361,656  
           

361,656  
       

189,862  
       

171,794        171,794  100.00 52.50 

Financimi nga huamarrja   
         

1,000,000  
        

1,000,000    
    

1,000,000     1,000,000  100.00 - 

Totali       

31,416,492  

          

33,963,930  

         

27,490,181  

    

13,989,678      19,974,253     13,500,503  80.94 41.19 

 

 

PASQYRA E TË DALAVE TË ADMINISTRATËS                                                                                                                                                                                  

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

        

        

  

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti  me 

ndryshime 

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Pagat  

          

3,336,593  

               

3,356,903  

              

1,666,640  

         

1,559,960           1,796,944             106,681  46.75 

Mallrat dhe shërbimet 

          

7,028,408  

               

7,169,367  

              

6,630,799  

         

3,107,388           4,061,979          3,523,411  44.21 

Shpenzimet  komunale 

             

653,463  

                  

654,730  

                 

354,730  

            

257,175              397,555               97,555  39.36 

Subvencionet 

          

4,000,000  

               

4,080,234  

              

2,147,882  

         

1,739,823           2,340,412             408,059  43.50 

Invest. kapitale  

        

16,398,028  

             

18,702,696  

            

16,690,129  

         

7,325,331         11,377,364          9,364,798  44.67 

Totali i të dalave 

      

31,416,492  

          

33,963,930  

         

27,490,181      13,989,678      19,974,253     13,500,503  41.19 
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                     PASQYRA E TË DALAVE TË BUXHETIT TË  ARSIMIT                                                                                                                                                       

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

  

 

 

 

       
Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti  me 

ndryshime 

2024 

 Alokimi                             

I-VI-2024  

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Pagat  

       

18,103,373  

          

18,106,023  

          

10,132,255  

    

10,057,801  

       

8,048,222            74,454  55.55 

Mallrat & shërbimet 

         

2,585,975  

            

2,612,859  

            

2,213,918  

        

858,145  

       

1,754,714        1,355,773  32.84 

Shpenzimet komunale 

            

226,537  

               

226,537  

              

226,537  

        

141,962             84,575            84,575  62.67 

Subvencionet                          -                    -    #DIV/0! 

Investimet kapitale 

         

2,506,827  

            

2,539,039  

            

2,007,934  

      

1,308,676  

       

1,230,363          699,258  51.54 

Totali i të dalave 

          

23,422,712  

              

23,484,458  

              

14,580,644  

      

12,366,584  

       

11,117,874  

        

2,214,060  52.66 
 

PASQYRA E TË HYRAVE TOTALE TË BUXHETIT TË ARSIMIT                                                                                                                                                                        

PËR PERIUDHËN    JANAR-QERSHOR 2024 

         
         

         

Të hyrat 

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti 

me 

ndryshime  

2024 

 Alokimi                             

I-VI-2024  

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Alok/ 

plan 

Ind.    

Shp./ 

plan. 

Granti qeveritar 2024 

       

22,277,712  

          

22,277,712  

     

14,333,651.42  

    

12,285,659  

       

9,992,053        2,047,992  64.34 55.15 

Të hyrat vetanake  2024 

         

1,145,000  

            

1,145,000  

          

185,247.42  

          

80,925  

       

1,064,076          104,323  16.18 7.07 

Të hyrat vetanake te bartura nga  

2023   

                

55,203  

           

55,202.73                  -               55,203            55,203  

  

Donacionet e jashtme    

                  

6,543  

                  

6,543                 6,543              6,543  100.00 - 

Totali 

          

23,422,712  

              

23,484,458  

              

14,580,644  

      

12,366,584  

       

11,117,874  

        

2,214,060  62.09 52.66 
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PASQYRA E TË HYRAVE TOTALE TË BUXHETIT TË SHËNDETËSISË                                                                                                                

PËR PERIUDHËN JANAR -QERSHOR 2024 

         

         

Të hyrat 

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti 

me 

ndryshime  

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Alok/ 

plan 

Ind.    

Shp./ 

plan 

Granti qeveritar 2024 8,084,241 8,084,241 6,058,538 3,526,116 4,558,126 2,532,422    74.94      43.62  

Të hyrat vetanake  2024 230,000 230,000 104,856                 -    230,000 104,856    45.59           -    

Të hyrat vetanake te bartura nga  

2023   2 2   2 2   100.00           -    

Donacionet e jashtme    

              

0.15  

                

0.15    0 0   100.00           -    

Totali 8,314,241 8,314,244 6,163,396 3,526,116 4,788,128 2,637,280   74.13     42.41  
 
 
 

PASQYRA E TË DALAVE TË BUXHETIT TË SHËNDETËSISË                                                                                                                            

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

        

        

  

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti  me 

ndryshime 

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Pagat   

    

4,568,400  

       

4,568,401  
        

2,457,553  
     

2,323,380  
     

2,245,021         134,173  50.86 

Mallrat & shërbimet 

    

2,145,841  

       

2,145,843  2,105,843 
        

908,066  
     

1,237,777       1,197,777  42.32 

Shpenzimet komunale 

      

100,000  

         

100,000  
           

100,000  
          

43,181  
          

56,819           56,819  43 

Subvencionet                         -                   -    #DIV/0! 

Invest. kapitale  

    

1,500,000  

       

1,500,000  

        

1,500,000  
        

251,489  
     

1,248,511       1,248,511  16.77 

Rezerva                         -      

 

Totali i të dalave   8,314,241       8,314,244        6,163,396     3,526,116     4,788,128     2,637,280  42.41 
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PASQYRA E TË HYRAVE TOTALE TË BUXHETIT TË SHËRBIMEVE SOCIALE                                                                                                                                                  

JANAR-QERSHOR 2024 

         

         

Të hyrat 

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti 

me 

ndryshime  

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Alok/ 

plan 

Ind.    

Shp./ 

plan 

Granti qeveritar 2024 1,670,023 1,670,023 1,429,520 

         

396,978  

       

1,273,046  1,032,542     85.60  23.77 

Të hyrat vetanake  2024 378,511 378,511 80,000 

           

60,000           318,511  20,000     21.14  15.85 

Të hyrat vetanake te bartura nga  

2023   11,679 

              

11,679               11,679  11,679   100.00  - 

Donacionet e jashtme                           -    0 #DIV/0! #DIV/0! 

Totali 2,048,534 2,060,213 1,521,199 456,978 1,603,236 1,064,221    73.84  22.18 
 
 
 
 
 

PASQYRA E TË DALAVE TË BUXHETIT TË SHËBIMEVE SOCIALE                                                                                                                   

PËR PERIUDHËN JANAR-QERSHOR 2024 

        

        

  

Buxheti i 

miratuar 

2024 

Buxheti  

me 

ndryshime 

2024 

Alokimi                             

I-VI-2024 

 

Shpenzimet      

I-VI-2024  

 Buxheti i 

pashpenzuar             

I-VI-2024  

Alokimi i 

pashpenzuar             

I-VI-2024 

Ind. 

Pagat   

            

398,534  398,534 

            

158,031  

         

158,031           240,504                   -        39.65  

Mallrat & shërbimet 

            

980,000  989,679 789,679 

         

188,102           801,577           601,577      19.01  

Shpenzimet komunale 

             

20,000  20,000 

              

20,000  

             

9,312             10,688             10,688      46.56  

Subvencionet                          -                     -    #DIV/0! 

Invest. kapitale  

            

650,000  652,000 553,489 

         

101,533           550,467           451,956      15.57  

Totali i të dalave 

       

2,048,534  

       

2,060,213  

       

1,521,199  

        

456,978       1,603,236       1,064,221     22.18  
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 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

SHPENZIMET  SIPAS DREJTORIVE DHE KATEGORIVE  

PËR PERIUDHËN JANAR –QERSHOR 2024 

 

 

 

 

 

   Pagat  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Kryetari -Asambleja Komunale  
                 

401,250.78  
                    

157,382.71   151,640.03   37.79  

 Administrata dhe personeli  
                

523,942.23  
                  

246,459.26   246,459.26   47.04  

 Inspekcioni  
                

206,620.68  
                    

104,371.86   103,239.19   49.97  

 Zyra e kuvendit komunal  
                 

374,362.17  
                    

193,334.16   193,283.89   51.63  

 Buxhet dhe financa  
                 

281,485.26  
                    

166,081.50   154,207.92   54.78  

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca  
                 

671,748.42  
                    

367,113.00   324,758.96   48.35  

 Zyra e komuniteteve  
                    

49,079.10  
                       

18,602.41   18,602.41   37.90  

 Bujqesia pylltaria zhvill. Rural  
                  

145,531.26  
                     

54,750.23   35,961.29   24.71  

 Zhvillimi ekonomik  
                   

54,420.90  
                      

35,165.27   14,853.83   27.29  

 Kadastra dhe gjeodezia   
                  

134,941.38  
                     

69,858.72   66,705.57   49.43  

 Planifikimi urban dhe mjedisi  
                  

117,007.80  
                     

57,230.26   57,230.26   48.91  

 Kultura, rinia dhe sporti  
                  

396,513.18  
                   

196,290.92   193,016.96   48.68  

 Sherbimet Sociale  
                

398,534.22  
                   

158,030.67   158,030.67   39.65  

 Arsimi  
           

18,106,022.68  
              

10,132,255.14   10,057,800.99   55.55  

 Shendetesia  
            

4,568,400.72  
              

2,457,552.93   2,323,380.07   50.86  

 Totali I shpenzimeve           26,429,860.78  
             

14,414,479.04   14,099,171.30  53.35 
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   Mallerat dhe sherbimet  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Administrata dhe personeli         1,031,764.77            954,893.77   454,810.51  44.08 

 Inspekcioni               80,270.00               50,270.00   29,166.95  36.34 

 Buxhet dhe financa            623,858.44            623,858.44   248,352.12  39.81 

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca        3,142,839.06         2,731,142.06   1,458,777.08  46.42 

 Zyra e komuniteteve               50,000.00               50,000.00   2,306.20  4.61 

 Bujqesia pylltaria zhvill. Rural            243,400.00            243,400.00   129,437.20  53.18 

 Zhvillimi ekonomik                91,500.00                91,500.00   76,176.55  83.25 

 Kadastra dhe gjeodezia                22,000.00               22,000.00   800.00  3.64 

 Planifikimi urban dhe mjedisi             607,915.35             607,915.35   289,185.08  47.57 

 Kultura, rinia dhe sporti          1,275,819.41          1,255,819.41   418,376.76  32.79 

 Sherbimet Sociale            989,679.08            789,679.08   188,101.82  19.01 

 Arsimi        2,612,859.04         2,213,918.04   858,144.82  32.84 

 Shendetesia        2,145,842.85        2,105,842.85   908,065.83  42.32 

 Totali I shpenzimeve      12,917,748.00      11,740,239.00   5,061,700.92  39.18 
 
 
 
 
 

   Shpenzimet komunale  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Administrata dhe personeli            54,660.96        54,660.96           27,484.01  50.28 

 Buxhet dhe financa          100,000.00      100,000.00           29,691.77  29.69 

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca         500,069.25     200,069.25        199,999.58  39.99 

 Sherbimet Sociale            20,000.00        20,000.00               9,312.12  46.56 

 Arsimi         226,537.00     226,537.00          141,961.64  62.67 

 Shendetesia          100,000.00      100,000.00           43,180.54  43.18 

 Totali I shpenzimeve       1,001,267.21       701,267.21        451,629.66  45.11 
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   Subvencionet  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Kryetari -Asambleja Komunale        4,017,841.23    2,085,488.65        1,730,812.87  43.08 

 Zyra e komuniteteve                     608.22                   608.22  
                               

-    - 

 Kultura, rinia dhe sporti               61,785.00            61,785.00                  9,010.00  14.58 

 Totali I shpenzimeve      4,080,234.45      2,147,881.87       1,739,822.87  42.64 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Investimet kapitale  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Administrata dhe personeli  
                 

403,416.42               305,849.94                28,685.98  7.11 

 Buxhet dhe financa  
             

1,460,000.00            1,355,000.00                30,000.00  2.05 

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca            13,596,395.55          12,146,395.55          6,271,090.73  46.12 

 Bujqesia pylltaria zhvill. Rural  
                 

965,981.80                825,981.80                65,883.00  6.82 

 Zhvillimi ekonomik  
                

852,707.75               682,707.75             320,928.82  37.64 

 Planifikimi urban dhe mjedisi  
                   

54,566.20                  54,566.20  
                                  

-    - 

 Kultura, rinia dhe sporti  
             

1,369,627.90             1,319,627.90             608,742.90  44.45 

 Sherbimet Sociale  
                

652,000.00               553,489.00  
             

101,533.00  15.57 

 Arsimi  
             

2,539,039.16           2,007,934.08           1,308,676.41  51.54 

 Shendetesia  
             

1,500,000.00            1,500,000.00              251,489.40  16.77 

 Totali I shpenzimeve           23,393,734.78         20,751,552.22         8,987,030.24  38.42 
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   Totali  

 Drejtorite  
 Planifikimi    (me 
ndryshime) 2024  

 Alokim   Shpenzimet   %  

 Kryetari -Asambleja Komunale         4,419,092.01        2,242,871.36            1,882,452.90  42.60 

 Administrata dhe personeli        2,013,784.38         1,561,863.93               757,439.76  37.61 

 Inspekcioni            286,890.68              154,641.86  
               

132,406.14  46.15 

 Zyra e kuvendit komunal             374,362.17              193,334.16  
              

193,283.89  51.63 

 Buxhet dhe financa       2,465,343.70       2,244,939.94  
               

462,251.81  18.75 

 Sherbimet publike , mbrojtja civile, emergjenca       17,911,052.28      15,444,719.86           8,254,626.35  46.09 

 Zyra e komuniteteve               99,687.32                69,210.63  
                 

20,908.61  20.97 

 Bujqesia pylltaria zhvill. Rural         1,354,913.06          1,124,132.03  
               

231,281.49  17.07 

 Zhvillimi ekonomik            998,628.65            809,373.02  
               

411,959.20  41.25 

 Kadastra dhe gjeodezia               156,941.38                91,858.72  
                

67,505.57  43.01 

 Planifikimi urban dhe mjedisi            779,489.35  
              

719,711.81  
              

346,415.34  44.44 

 Kultura, rinia dhe sporti        3,103,745.49       2,833,523.23  
           

1,229,146.62  39.60 

 Sherbimet Sociale        2,060,213.30          1,521,198.75  
              

456,977.61  22.18 

 Arsimi    23,484,457.88     14,580,644.26         12,366,583.86  52.66 

 Shendetesia        8,314,243.57        6,163,395.78  
           

3,526,115.84  42.41 

 Totali I shpenzimeve    67,822,845.22     49,755,419.34        30,339,354.99  44.73 
 
 

 



 

 

 

RAPORTI I SHPENZIMEVE SIPAS DREJTORIVE 

 
Administrata Komunale 

Periudha: Prej  01.01.2024 deri 30.06.2024 

 

 

Kategoria Emërtimi I Kategorisë Planifikimi Shpenzimet Diferenca 
Indexi 

(%) 

Σ Pagat 3,356,902.94 1,559,959.57 1,796,943.37 46.47 

11110 Pagat neto permes listes se pagave 3,356,902.94 415,822.35 2,941,080.59 12.39 

11500 Tatimi I ndaluar ne te ardhura personale 0.00 33,537.50 -33,537.50 0.00 

11600 Kontributi per pension I punetorit 0.00 23,611.88 -23,611.88 0.00 

11700 Kontributi per pension I punedhenesit 0.00 23,611.88 -23,611.88 0.00 

11115 Pagesa per sindikat 0.00 7.05 -7.05 0.00 

11111 Paga Neto 0.00 810,871.56 -810,871.56 0.00 

11121 Tatimi ne te ardhurat personale 0.00 60,956.89 -60,956.89 0.00 

11131 Kontributi pensional-Puntori 0.00 51,818.61 -51,818.61 0.00 

11151 Sindikatat 0.00 14.23 -14.23 0.00 

11211 Pervoja e punes 0.00 40,662.39 -40,662.39 0.00 

11311 Kontributi pensional-Punedhenesi 0.00 49,251.21 -49,251.21 0.00 

11431 Kujdestaria,puna gjate nates dhe pune jashte orari 0.00 25,443.70 -25,443.70 0.00 

11611 Shtesat Tranzitore 0.00 2,971.82 -2,971.82 0.00 

11415 Shtesa per punen pa orar te pacaktuar 0.00 2,781.57 -2,781.57 0.00 

11411 Shtesa e vecante per te zgjedhurit 0.00 18,596.93 -18,596.93 0.00 

Σ Mallrat e sherbimet 7,169,366.94 3,107,388.45 4,061,978.49 43.34 

13100 Shpenzimet e udhetimit 7,169,366.94 0.00 7,169,366.94 0.00 

13130 Shpenzimet e udhetimit brenda vendit 0.00 42,863.20 -42,863.20 0.00 

13141 Meditjet e udhetimit zyrtar jasht vendit 0.00 2,191.00 -2,191.00 0.00 

13310 Interneti 0.00 426.30 -426.30 0.00 

13320 Shpenzimet tjera telefonike-Vala 900. 0.00 12,685.86 -12,685.86 0.00 

13330 Shpenzimet postare 0.00 26,736.85 -26,736.85 0.00 

13410 Sherbimet e arsimit dhe trajnimit 0.00 4,100.00 -4,100.00 0.00 

13440 Sherbimet e ndryshme intelektuale dhe keshilldhen. 0.00 20,175.25 -20,175.25 0.00 

13501 Mobilje deri 1000 € 0.00 198.00 -198.00 0.00 

13504 Harduer per teknologjin informatike 0.00 86.00 -86.00 0.00 

13509 Paisje tjera 0.00 6,279.62 -6,279.62 0.00 

13610 Furnizim per zyre 0.00 12,016.33 -12,016.33 0.00 

13620 Furnizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 0.00 2,412.22 -2,412.22 0.00 

13640 Furnizime pastrimi 0.00 8,900.00 -8,900.00 0.00 

13650 Furnizim me veshmbathje 0.00 550.00 -550.00 0.00 

13660 Akomodim 0.00 1,008.00 -1,008.00 0.00 

13760 Dru 0.00 28,841.59 -28,841.59 0.00 

13780 Karburante per vetura 0.00 23,536.68 -23,536.68 0.00 

13810 Avans per para te gatshme 0.00 500.00 -500.00 0.00 

13820 Avans per udhtime zyrtare 0.00 230.00 -230.00 0.00 

13951 Sigurimi I automjeteve 0.00 3,909.26 -3,909.26 0.00 

14010 Mirmbajtja dhe riparimi I automjeteve 0.00 33,332.00 -33,332.00 0.00 

14020 Mirmajtja e ndertesave 0.00 118,888.59 -118,888.59 0.00 

14050 Mirmbajta e mobiljeve dhe paisjeve 0.00 6,959.90 -6,959.90 0.00 

14310 Drekat zyrtare 0.00 34,016.00 -34,016.00 0.00 

13460 Sherbime kontraktuese tjera 0.00 1,576,314.24 -1,576,314.24 0.00 
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13470 Sherbime teknike 0.00 115,161.80 -115,161.80 0.00 

13950 Rregjist.kereve 0.00 2,835.00 -2,835.00 0.00 

13480 Shpenzimet e antarsimit 0.00 74,444.60 -74,444.60 0.00 

13450 Sherbime,shtypje -jo marketing 0.00 9,554.71 -9,554.71 0.00 

14230 Shpenzimet per informim publik 0.00 17,140.00 -17,140.00 0.00 

13140 Shpenzimet e udhetimit Jasht vendit 0.00 10,510.31 -10,510.31 0.00 

14410 Vendimet e Gjykatave 0.00 168,676.64 -168,676.64 0.00 

14150 Qiraja per perdorime tjera hapsinore 0.00 15,114.26 -15,114.26 0.00 

13143 Shpenzime tjera -udhtime zyrtare 0.00 732.55 -732.55 0.00 

14060 Mirmbajtja rutinore 0.00 13,039.00 -13,039.00 0.00 

14140 Qiraja automjeteve 0.00 13,880.00 -13,880.00 0.00 

13142 Shpenzime tjera- akomodimi 0.00 5,003.18 -5,003.18 0.00 

14022 Mirmbajtja e ndertesave afariste 0.00 150,739.43 -150,739.43 0.00 

13131 Shpenzimet e vogla-para xhepi mbrenda vendit 0.00 64.00 -64.00 0.00 

13445 Sherbime te veqanta 0.00 32,025.97 -32,025.97 0.00 

13475 Sigurimi Fizik Objekteve 0.00 113,092.56 -113,092.56 0.00 

14032 Mirembajtja  e rrugeve 0.00 174,080.00 -174,080.00 0.00 

13954 Kontollimi teknik 0.00 1,190.00 -1,190.00 0.00 

14027 Mirembajtja e objekteve kulturore 0.00 207,828.40 -207,828.40 0.00 

14026 Mirembajtja e objekteve sportive 0.00 15,119.15 -15,119.15 0.00 

Σ Shpenzimet komunale 654,730.21 257,175.36 397,554.85 39.28 

13210 Shpenzimet e rrymes 654,730.21 235,612.14 419,118.07 35.99 

13220 Shpenzimet e ujit 0.00 17,157.97 -17,157.97 0.00 

13230 Shpenzimet mbeturinave 0.00 2,390.75 -2,390.75 0.00 

13250 Telefoni - PTK me fatura 0.00 2,014.50 -2,014.50 0.00 

Σ Subvencionet 4,079,626.25 1,739,822.87 2,339,803.38 42.65 

21110 Subvencionet per entitete pulblike 4,079,626.25 4,000.00 4,075,626.25 0.10 

21200 Subvencionet per etinete jo publike 0.00 1,255,268.87 -1,255,268.87 0.00 

23130 Subvencione per bujqesi 0.00 137,044.00 -137,044.00 0.00 

22202 Transfere per perfitues undividual tjere-sub. 0.00 339,550.00 -339,550.00 0.00 

22299 Qiraja per raste sociale 0.00 3,960.00 -3,960.00 0.00 

Σ Shpenzimet kapitale 18,648,129.22 7,325,331.43 11,322,797.79 39.28 

31110 Ndertesat  e banimit 18,244,712.81 0.00 18,244,712.81 0.00 

31230 Ndertimi I rrugeve 0.00 3,745,458.32 -3,745,458.32 0.00 

31250 Kanalizimi 403,416.41 377,989.47 25,426.94 93.70 

31510 Furnizim me rryme ,gjenerim dhe transmision 0.00 485,479.80 -485,479.80 0.00 

31640 Kompjutera 0.00 7,230.00 -7,230.00 0.00 

34000 Pagesat-vendimet gjygjsore 0.00 673,825.43 -673,825.43 0.00 

31260 Ujsjellsi 0.00 926,769.69 -926,769.69 0.00 

31124 Objektet Sportive 0.00 420,000.00 -420,000.00 0.00 

31240 Ndertimi i Trotuareve 0.00 300,000.00 -300,000.00 0.00 

31125 Objektet memoriale 0.00 265,855.90 -265,855.90 0.00 

32100 Shpronsimi I tokave 0.00 20,900.00 -20,900.00 0.00 

32110 Rregull.i shtratit te lumit 0.00 10,000.00 -10,000.00 0.00 

31126 Rrethoja 0.00 16,357.00 -16,357.00 0.00 

32140 Parqet dhe hapesirat publike 0.00 60,465.82 -60,465.82 0.00 

32111 Sistemet e ujitjes 0.00 15,000.00 -15,000.00 0.00 

      
 

Gjithësej 33,908,756.00 13,989,678.00 19,919,078.00 41.26 
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 Arsimi 
Periudha: Prej  01.01.2024 deri 30.06.2024 

  Drejtoria Planifikimi Shpenzimet Diferenca Indexi (%) 

Σ Arsimi 23,484,457.25 12,366,583.86 11,117,873.39 52.66 

Σ Pagat 18,106,022.00 10,057,800.99 8,048,221.01 55.55 

11110 Pagat bruto 18,106,022.00 0.00 18,106,022.00 0.00 

11111 Paga Neto 0.00 7,165,741.52 -7,165,741.52 0.00 

11121 Tatimi ne te ardhurat personale 0.00 509,756.19 -509,756.19 0.00 

11131 Kontributi pensional-Puntori 0.00 427,631.60 -427,631.60 0.00 

11151 Sindikatat 0.00 23,336.30 -23,336.30 0.00 

11152 Odat Profesionale 0.00 600.00 -600.00 0.00 

11211 Pervoja e punes 0.00 414,466.05 -414,466.05 0.00 

11311 Kontributi pensional-Punedhenesi 0.00 427,631.60 -427,631.60 0.00 

11431 Kujdestaria,puna gjate nates dhe pune jashte orari 0.00 20,726.37 -20,726.37 0.00 

11900 Pagesa per vendime Gjyqesore 0.00 1,067,911.36 -1,067,911.36 0.00 

Σ Mallrat e sherbimet 2,612,859.00 858,144.82 1,754,714.18 32.84 

13100 Shpenzimet e udhetimit 2,612,859.00 0.00 2,612,859.00 0.00 

13130 Shpenzimet e udhetimit brenda vendit 0.00 266,074.10 -266,074.10 0.00 

13140 Shpenzimet e udhetimit Jasht vendit 0.00 104.00 -104.00 0.00 

13310 Interneti 0.00 9,098.37 -9,098.37 0.00 

13320 Shpenzimet tjera telefonike-Vala 900. 0.00 1,048.09 -1,048.09 0.00 

13450 Sherbime,shtypje -jo marketing 0.00 5,517.00 -5,517.00 0.00 

13460 Sherbime kontraktuese tjera 0.00 31,755.00 -31,755.00 0.00 

13470 Sherbime teknike 0.00 1,083.00 -1,083.00 0.00 

13480 Shpenzimet e antarsimit 0.00 330.00 -330.00 0.00 

13501 Mobilje deri 1000 € 0.00 45,884.80 -45,884.80 0.00 

13503 Kompjutera deri 1000 € 0.00 11,858.50 -11,858.50 0.00 

13505 Makine fotokopjuese 0.00 4,526.00 -4,526.00 0.00 

13509 Paisje tjera 0.00 54,201.91 -54,201.91 0.00 

13511 Pajisjet Sportive 0.00 3,528.00 -3,528.00 0.00 

13512 Pajisjet shkencore-kulturore 0.00 2,199.00 -2,199.00 0.00 

13610 Furnizim per zyre 0.00 76,403.19 -76,403.19 0.00 

13620 Furnizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 0.00 68,911.96 -68,911.96 0.00 

13630 Furnizime mjeksore 0.00 994.00 -994.00 0.00 

13640 Furnizime pastrimi 0.00 52,969.01 -52,969.01 0.00 

13650 Furnizim me veshmbathje 0.00 7,719.20 -7,719.20 0.00 

13760 Dru 0.00 14,181.00 -14,181.00 0.00 

13780 Karburante per vetura 0.00 3,118.18 -3,118.18 0.00 

13950 Sherbime teknike 0.00 75.00 -75.00 0.00 

14023 Mirembajtja e shkollave 0.00 142,432.02 -142,432.02 0.00 

14040 Mirmbajtja e teknologjis informative 0.00 17,221.59 -17,221.59 0.00 

14050 Mirmbajta e mobiljeve dhe paisjeve 0.00 13,937.90 -13,937.90 0.00 

14060 Mirmbajtja rutinore 0.00 1,177.00 -1,177.00 0.00 

14210 Reklamat dhe konkurset 0.00 370.00 -370.00 0.00 

14220 Botimet dhe publikimet 0.00 990.00 -990.00 0.00 

14310 Drekat zyrtare 0.00 20,437.00 -20,437.00 0.00 

Σ Shpenzimet komunale 226,537.00 141,961.64 84,575.36 62.67 

13210 Shpenzimet e rrymes 226,537.00 89,950.39 136,586.61 39.71 

13220 Shpenzimet e ujit 0.00 33,276.49 -33,276.49 0.00 

13230 Shpenzimet mbeturinave 0.00 16,267.21 -16,267.21 0.00 

13250 Telefoni - PTK me fatura 0.00 2,467.55 -2,467.55 0.00 

Σ Shpenzimet kapitale 2,539,039.25 1,308,676.41 1,230,362.84 51.54 

31110 Ndertesat  e banimit 2,539,039.25 0.00 2,539,039.25 0.00 

31121 Objektet arsimore 0.00 1,308,676.41 -1,308,676.41 0.00 

      
 

Gjithësej 23,484,458.00 12,366,584.00 11,117,873.00 52.66 
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Shëndetësia 

Periudha prej 01.01.2024 deri 30.06.2024 
 

  Drejtoria Planifikimi Shpenzimet Diferenca Indexi (%) 

      Σ Shëndetsia 8,314,243.25 3,526,115.84 4,788,127.41 42.41 

Σ Pagat 4,568,400.50 2,323,380.07 2,245,020.43 50.86 

11110 Pagat bruto 4,568,400.50 0.00 4,568,400.50 0.00 

11111 Paga Neto 0.00 1,627,122.34 -1,627,122.34 0.00 

11121 Tatimi ne te ardhurat personale 0.00 150,858.74 -150,858.74 0.00 

11131 Kontributi pensional-Puntori 0.00 110,503.58 -110,503.58 0.00 

11151 Sindikatat 0.00 3,841.08 -3,841.08 0.00 

11152 Odat Profesionale 0.00 14,445.10 -14,445.10 0.00 

11211 Pervoja e punes 0.00 102,522.94 -102,522.94 0.00 

11311 Kontributi pensional-Punedhenesi 0.00 110,503.58 -110,503.58 0.00 

11418 Shtesat per nenpunesin e sistemit shendetsor 0.00 790.09 -790.09 0.00 

11431 Kujdestaria,puna gjate nates dhe pune jashte orari 0.00 192,747.71 -192,747.71 0.00 

11611 Shtesat Tranzitore 0.00 7,226.71 -7,226.71 0.00 

11900 Pagesa per vendime Gjyqesore 0.00 2,818.20 -2,818.20 0.00 

Σ Mallrat e sherbimet 2,145,842.75 908,065.83 1,237,776.92 42.32 

13100 Shpenzimet e udhetimit 2,145,842.75 0.00 2,145,842.75 0.00 

13140 Shpenzimet e udhetimit Jasht vendit 0.00 140.00 -140.00 0.00 

13320 Shpenzimet tjera telefonike-Vala 900. 0.00 2,771.80 -2,771.80 0.00 

13430 Sherbimet e ndryshme shendetsore 0.00 243,736.26 -243,736.26 0.00 

13470 Sherbime teknike 0.00 7,553.50 -7,553.50 0.00 

13475 Sigurimi Fizik Objekteve 0.00 31,520.24 -31,520.24 0.00 

13502 Telefona deri 1000 € 0.00 57.00 -57.00 0.00 

13509 Paisje tjera 0.00 14,395.00 -14,395.00 0.00 

13610 Furnizim per zyre 0.00 31,152.30 -31,152.30 0.00 

13611 Furnizim me dokumenta bllanko 0.00 9,828.00 -9,828.00 0.00 

13620 Furnizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 0.00 7,447.85 -7,447.85 0.00 

13630 Furnizime mjeksore 0.00 209,510.28 -209,510.28 0.00 

13640 Furnizime pastrimi 0.00 19,168.30 -19,168.30 0.00 

13720 Nafte per ngohje qendrore 0.00 63,048.40 -63,048.40 0.00 

13760 Dru 0.00 6,960.00 -6,960.00 0.00 

13780 Karburante per vetura 0.00 23,770.08 -23,770.08 0.00 

13790 Gazi natyror 0.00 98.00 -98.00 0.00 

13950 Sherbime teknike 0.00 1,485.00 -1,485.00 0.00 

13951 Sigurimi I automjeteve 0.00 4,263.16 -4,263.16 0.00 

13954 Kontollimi teknik 0.00 90.00 -90.00 0.00 

14010 Mirmbajtja dhe riparimi I automjeteve 0.00 18,982.01 -18,982.01 0.00 

14024 Mirembajtja e objekt. Shendetsore 0.00 207,951.85 -207,951.85 0.00 

14050 Mirmbajta e mobiljeve dhe paisjeve 0.00 1,489.80 -1,489.80 0.00 

14310 Drekat zyrtare 0.00 2,647.00 -2,647.00 0.00 

Σ Shpenzimet komunale 100,000.00 43,180.54 56,819.46 43.18 

13210 Shpenzimet e rrymes 100,000.00 34,228.21 65,771.79 34.23 

13220 Shpenzimet e ujit 0.00 4,861.50 -4,861.50 0.00 

13230 Shpenzimet mbeturinave 0.00 3,500.00 -3,500.00 0.00 

13250 Telefoni - PTK me fatura 0.00 590.83 -590.83 0.00 

Σ Shpenzimet kapitale 1,500,000.00 251,489.40 1,248,510.60 16.77 

31110 Ndertesat  e banimit 1,500,000.00 0.00 1,500,000.00 0.00 

31122 Objektet shendetesore 0.00 223,989.40 -223,989.40 0.00 

31660 Paisje speciale mjeksore 0.00 27,500.00 -27,500.00 0.00 

      
 

Gjithësej 8,314,243.00 3,526,115.75 4,788,127.50 42.41 
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Shërbimet Sociale 

Periudha prej 01.01.2023 deri 30.06.2023 
 

 

  Drejtoria Planifikimi Shpenzimet Diferenca Indexi (%) 

  Kategoria [1] [2] [1]-[2]   

      
Σ Shërbimet sociale 2,060,213.28 456,977.61 1,603,235.67 22.18 

Σ Pagat 398,534.22 158,030.67 240,503.55 39.65 

11110 Pagat bruto 398,534.22 0.00 398,534.22 0.00 

11111 Paga Neto 0.00 119,555.85 -119,555.85 0.00 

11121 Tatimi ne te ardhurat personale 0.00 8,994.05 -8,994.05 0.00 

11131 Kontributi pensional-Puntori 0.00 7,525.29 -7,525.29 0.00 

11211 Pervoja e punes 0.00 4,532.17 -4,532.17 0.00 

11311 Kontributi pensional-Punedhenesi 0.00 7,525.29 -7,525.29 0.00 

11431 Kujdestaria,puna gjate nates dhe pune jashte orari 0.00 9,898.02 -9,898.02 0.00 

Σ Mallrat e sherbimet 989,679.06 188,101.82 801,577.24 19.01 

13100 Shpenzimet e udhetimit 989,679.06 0.00 989,679.06 0.00 

13131 Shpenzimet e vogla-para xhepi mbrenda vendit 0.00 32.00 -32.00 0.00 

13141 Meditjet e udhetimit zyrtar jasht vendit 0.00 910.00 -910.00 0.00 

13460 Sherbime kontraktuese tjera 0.00 164,721.95 -164,721.95 0.00 

13470 Sherbime teknike 0.00 30.00 -30.00 0.00 

13502 Telefona deri 1000 € 0.00 69.90 -69.90 0.00 

13509 Paisje tjera 0.00 3,488.00 -3,488.00 0.00 

13610 Furnizim per zyre 0.00 63.00 -63.00 0.00 

13620 Furnizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 0.00 10,732.80 -10,732.80 0.00 

13630 Furnizime mjeksore 0.00 962.50 -962.50 0.00 

13640 Furnizime pastrimi 0.00 1,545.90 -1,545.90 0.00 

13650 Furnizim me veshmbathje 0.00 1,523.60 -1,523.60 0.00 

13760 Dru 0.00 2,116.80 -2,116.80 0.00 

13780 Karburante per vetura 0.00 1,625.77 -1,625.77 0.00 

13950 Sherbime teknike 0.00 150.00 -150.00 0.00 

13954 Kontollimi teknik 0.00 30.00 -30.00 0.00 

14050 Mirmbajta e mobiljeve dhe paisjeve 0.00 99.60 -99.60 0.00 

Σ Shpenzimet komunale 20,000.00 9,312.12 10,687.88 46.56 

13210 Shpenzimet e rrymes 20,000.00 9,312.12 10,687.88 46.56 

Σ Shpenzimet kapitale 652,000.00 101,533.00 550,467.00 15.57 

31110 Ndertesat  e banimit 652,000.00 11,533.00 640,467.00 1.77 

31120 Ndertesat administrative afariste 0.00 90,000.00 -90,000.00 0.00 

      

 

Gjithësej 2,060,213.25 456,977.63 1,603,235.63 22.18 
 



          

  

              

              
Data raportimit:  1/7/2024 

  

              
Koha e 

raportimit:  

09:26:39 
  

                  

                          

Viti Fiskal  :  2024 

Kriteret e filtrimit  :  Lloji i kontrollit të buxhetit 

 - BUXHETI; Elementet hierarkike të Bllokut kodues -    FUND : CAT,    ORG : RESP (Nga : 622)  (Nga : 622) ,    PROG : GPC,    OBJECT : SUBCL (Nga : 00)  (Nga : 39)  
      

Valutë  :  EUR 

Përshkrimi Buxheti Aktual Allocated E paalokuar Aktuali 

Zotim 

/Obligimet në 

pritje 

Buxheti 

FreeBalance 

Parashikimi 

vjetor 

Alokimi 

Suficid/Deficid 

CAT / RESP / GPC / SUBCL A B A - B C D A - ( C + D ) E A - E 

    06 FINANC.HUAMARR.PER.KLAUZ.INVEST. 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 

      622 PRIZREN 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 

        175 BUXHET,FINANCA 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 

    10 BUXHETI 55,008,684.98 43,108,153.98 11,900,531.00 26,902,549.97 6,376,751.57 21,729,383.44 0.00 55,008,684.98 

      622 PRIZREN 55,008,684.98 43,108,153.98 11,900,531.00 26,902,549.97 6,376,751.57 21,729,383.44 0.00 55,008,684.98 

        160 KRYETARI ASAMBLEJA KOMUNALE 401,250.78 157,382.71 243,868.07 151,640.03 0.00 249,610.75 0.00 401,250.78 

          11 PAGA DHE SHTESA 401,250.78 157,382.71 243,868.07 151,640.03 0.00 249,610.75 0.00 401,250.78 

        163 ADMINISTRATA DHE PERSONELI 1,577,270.23 1,299,787.26 277,482.97 585,358.55 203,556.09 788,355.59 0.00 1,577,270.23 

          11 PAGA DHE SHTESA 523,942.23 246,459.26 277,482.97 246,459.26 0.00 277,482.97 0.00 523,942.23 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 809,865.00 809,865.00 0.00 312,610.24 17,556.09 479,698.67 0.00 809,865.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 53,463.00 53,463.00 0.00 26,289.05 0.00 27,173.95 0.00 53,463.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 190,000.00 190,000.00 0.00 0.00 186,000.00 4,000.00 0.00 190,000.00 

        166 INSPEKCIONI 256,620.68 154,371.86 102,248.82 132,406.14 12,579.50 111,635.04 0.00 256,620.68 

          11 PAGA DHE SHTESA 206,620.68 104,371.86 102,248.82 103,239.19 0.00 103,381.49 0.00 206,620.68 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 50,000.00 50,000.00 0.00 29,166.95 12,579.50 8,253.55 0.00 50,000.00 

        169 ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL 374,362.17 193,334.16 181,028.01 193,283.89 0.00 181,078.28 0.00 374,362.17 
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          11 PAGA DHE SHTESA 374,362.17 193,334.16 181,028.01 193,283.89 0.00 181,078.28 0.00 374,362.17 

        175 BUXHET,FINANCA 1,252,360.26 1,136,956.50 115,403.76 362,780.51 2,431.06 887,148.69 0.00 1,252,360.26 

          11 PAGA DHE SHTESA 281,485.26 166,081.50 115,403.76 154,207.92 0.00 127,277.34 0.00 281,485.26 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 520,875.00 520,875.00 0.00 148,880.82 1,879.00 370,115.18 0.00 520,875.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 100,000.00 100,000.00 0.00 29,691.77 552.06 69,756.17 0.00 100,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 350,000.00 350,000.00 0.00 30,000.00 0.00 320,000.00 0.00 350,000.00 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 14,029,713.42 13,725,078.00 304,635.42 7,282,950.55 3,274,836.68 3,471,926.19 0.00 14,029,713.42 

          11 PAGA DHE SHTESA 671,748.42 367,113.00 304,635.42 324,758.96 0.00 346,989.46 0.00 671,748.42 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,347,965.00 2,347,965.00 0.00 1,166,711.40 149,939.66 1,031,313.94 0.00 2,347,965.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 11,010,000.00 11,010,000.00 0.00 5,791,480.19 3,124,897.02 2,093,622.79 0.00 11,010,000.00 

        195 ZYRA E KOMUNITETEVE 99,079.10 68,602.41 30,476.69 20,908.61 993.00 77,177.49 0.00 99,079.10 

          11 PAGA DHE SHTESA 49,079.10 18,602.41 30,476.69 18,602.41 0.00 30,476.69 0.00 49,079.10 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 50,000.00 50,000.00 0.00 2,306.20 993.00 46,700.80 0.00 50,000.00 

        470 BUJQESI PYLLTAR.ZHVILL.RURAL 798,931.26 708,150.23 90,781.03 210,381.49 6,105.40 582,444.37 0.00 798,931.26 

          11 PAGA DHE SHTESA 145,531.26 54,750.23 90,781.03 35,961.29 0.00 109,569.97 0.00 145,531.26 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 243,400.00 243,400.00 0.00 129,437.20 2,088.40 111,874.40 0.00 243,400.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 410,000.00 410,000.00 0.00 44,983.00 4,017.00 361,000.00 0.00 410,000.00 

        480 ZHVILLIMI EKONOMIK 454,137.46 434,881.83 19,255.63 222,097.68 22,592.85 209,446.93 0.00 454,137.46 

          11 PAGA DHE SHTESA 34,109.46 14,853.83 19,255.63 14,853.83 0.00 19,255.63 0.00 34,109.46 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 80,000.00 80,000.00 0.00 70,130.85 2,592.85 7,276.30 0.00 80,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 340,028.00 340,028.00 0.00 137,113.00 20,000.00 182,915.00 0.00 340,028.00 

        650 KADASTRA DHE GJEODEZIA 156,941.38 91,858.72 65,082.66 67,505.57 0.00 89,435.81 0.00 156,941.38 

          11 PAGA DHE SHTESA 134,941.38 69,858.72 65,082.66 66,705.57 0.00 68,235.81 0.00 134,941.38 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 22,000.00 22,000.00 0.00 800.00 0.00 21,200.00 0.00 22,000.00 

        660 PLANIFIKIMI URBAN DHE MJEDISI 717,007.80 657,230.26 59,777.54 346,415.34 87,732.61 282,859.85 0.00 717,007.80 

          11 PAGA DHE SHTESA 117,007.80 57,230.26 59,777.54 57,230.26 0.00 59,777.54 0.00 117,007.80 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 600,000.00 600,000.00 0.00 289,185.08 87,732.61 223,082.31 0.00 600,000.00 

        730 KUJDESI PRIMAR SHENDETESOR 8,084,241.43 6,058,537.88 2,025,703.55 3,526,115.84 1,063,429.83 3,494,695.76 0.00 8,084,241.43 

          11 PAGA DHE SHTESA 4,378,400.58 2,352,697.03 2,025,703.55 2,323,380.07 0.00 2,055,020.51 0.00 4,378,400.58 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,105,840.85 2,105,840.85 0.00 908,065.83 62,292.00 1,135,483.02 0.00 2,105,840.85 
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          14 SHPENZIME KOMUNALE 100,000.00 100,000.00 0.00 43,180.54 1,846.26 54,973.20 0.00 100,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 251,489.40 999,291.57 249,219.03 0.00 1,500,000.00 

        755 SHERBIMET SOCIALE REZIDENCIALE 1,670,023.22 1,429,519.67 240,503.55 396,977.61 168,745.88 1,104,299.73 0.00 1,670,023.22 

          11 PAGA DHE SHTESA 398,534.22 158,030.67 240,503.55 158,030.67 0.00 240,503.55 0.00 398,534.22 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 780,000.00 780,000.00 0.00 188,101.82 69,591.00 522,307.18 0.00 780,000.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 20,000.00 20,000.00 0.00 9,312.12 687.88 10,000.00 0.00 20,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 471,489.00 471,489.00 0.00 41,533.00 98,467.00 331,489.00 0.00 471,489.00 

        850 KULTURË,RINI,SPORT 2,859,033.33 2,658,811.07 200,222.26 1,118,068.80 995,260.36 745,704.17 0.00 2,859,033.33 

          11 PAGA DHE SHTESA 396,513.18 196,290.92 200,222.26 193,016.96 0.00 203,496.22 0.00 396,513.18 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 1,140,735.15 1,140,735.15 0.00 320,298.94 451,003.26 369,432.95 0.00 1,140,735.15 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 61,785.00 61,785.00 0.00 9,010.00 0.00 52,775.00 0.00 61,785.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,260,000.00 1,260,000.00 0.00 595,742.90 544,257.10 120,000.00 0.00 1,260,000.00 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 22,277,712.46 14,333,651.42 7,944,061.04 12,285,659.36 538,488.31 9,453,564.79 0.00 22,277,712.46 

          11 PAGA DHE SHTESA 18,033,373.46 10,089,312.42 7,944,061.04 10,057,800.99 0.00 7,975,572.47 0.00 18,033,373.46 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,130,975.00 2,130,975.00 0.00 807,220.32 155,819.10 1,167,935.58 0.00 2,130,975.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 226,537.00 226,537.00 0.00 141,961.64 47,768.69 36,806.67 0.00 226,537.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 1,886,827.00 1,886,827.00 0.00 1,278,676.41 334,900.52 273,250.07 0.00 1,886,827.00 

    21 TE HYRAT VETANAKE 10,193,293.99 4,026,399.11 6,166,894.88 2,960,259.79 722,023.36 6,511,010.84 0.00 10,193,293.99 

      622 PRIZREN 10,193,293.99 4,026,399.11 6,166,894.88 2,960,259.79 722,023.36 6,511,010.84 0.00 10,193,293.99 

        160 KRYETARI ASAMBLEJA KOMUNALE 3,938,215.00 2,005,862.42 1,932,352.58 1,651,212.87 354,482.45 1,932,519.68 0.00 3,938,215.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 3,938,215.00 2,005,862.42 1,932,352.58 1,651,212.87 354,482.45 1,932,519.68 0.00 3,938,215.00 

        163 ADMINISTRATA DHE PERSONELI 411,871.00 237,433.52 174,437.48 170,886.25 33,722.54 207,262.21 0.00 411,871.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 221,871.00 145,000.00 76,871.00 142,200.27 2,745.00 76,925.73 0.00 221,871.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 190,000.00 92,433.52 97,566.48 28,685.98 30,977.54 130,336.48 0.00 190,000.00 

        166 INSPEKCIONI 30,000.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 30,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 30,000.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 30,000.00 

        175 BUXHET,FINANCA 205,000.00 100,000.00 105,000.00 99,471.30 528.70 105,000.00 0.00 205,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 100,000.00 100,000.00 0.00 99,471.30 528.70 0.00 0.00 100,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 105,000.00 0.00 105,000.00 0.00 0.00 105,000.00 0.00 105,000.00 
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        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 3,441,697.00 1,280,000.00 2,161,697.00 884,764.87 309,953.37 2,246,978.76 0.00 3,441,697.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 791,697.00 380,000.00 411,697.00 289,298.99 40,701.01 461,697.00 0.00 791,697.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 500,000.00 200,000.00 300,000.00 199,999.58 0.42 300,000.00 0.00 500,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 2,150,000.00 700,000.00 1,450,000.00 395,466.30 269,251.94 1,485,281.76 0.00 2,150,000.00 

        470 BUJQESI PYLLTAR.ZHVILL.RURAL 140,000.00 0.00 140,000.00 0.00 0.00 140,000.00 0.00 140,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 140,000.00 0.00 140,000.00 0.00 0.00 140,000.00 0.00 140,000.00 

        480 ZHVILLIMI EKONOMIK 170,000.00 0.00 170,000.00 0.00 0.00 170,000.00 0.00 170,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 170,000.00 0.00 170,000.00 0.00 0.00 170,000.00 0.00 170,000.00 

        730 KUJDESI PRIMAR SHENDETESOR 229,999.99 104,855.75 125,144.24 0.00 0.00 229,999.99 0.00 229,999.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 189,999.99 104,855.75 85,144.24 0.00 0.00 189,999.99 0.00 189,999.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 40,000.00 0.00 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 0.00 40,000.00 

        755 SHERBIMET SOCIALE REZIDENCIALE 378,511.00 80,000.00 298,511.00 60,000.00 0.00 318,511.00 0.00 378,511.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 200,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 178,511.00 80,000.00 98,511.00 60,000.00 0.00 118,511.00 0.00 178,511.00 

        850 KULTURË,RINI,SPORT 103,000.00 33,000.00 70,000.00 13,000.00 20,000.00 70,000.00 0.00 103,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 83,000.00 33,000.00 50,000.00 13,000.00 20,000.00 50,000.00 0.00 83,000.00 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 1,145,000.00 185,247.42 959,752.58 80,924.50 3,336.30 1,060,739.20 0.00 1,145,000.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 70,000.00 40,293.50 29,706.50 0.00 0.00 70,000.00 0.00 70,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 455,000.00 56,059.00 398,941.00 50,924.50 986.30 403,089.20 0.00 455,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 620,000.00 88,894.92 531,105.08 30,000.00 2,350.00 587,650.00 0.00 620,000.00 

    22 TË HYRAT VETANAKE NGA VITI I KALUAR 783,653.40 783,653.40 0.00 265,783.71 197,687.40 320,182.29 0.00 783,653.40 

      622 PRIZREN 783,653.40 783,653.40 0.00 265,783.71 197,687.40 320,182.29 0.00 783,653.40 

        160 KRYETARI ASAMBLEJA KOMUNALE 79,626.23 79,626.23 0.00 79,600.00 0.00 26.23 0.00 79,626.23 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 79,626.23 79,626.23 0.00 79,600.00 0.00 26.23 0.00 79,626.23 

        163 ADMINISTRATA DHE PERSONELI 24,643.15 24,643.15 0.00 1,194.96 2.04 23,446.15 0.00 24,643.15 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 28.77 28.77 0.00 0.00 0.00 28.77 0.00 28.77 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 1,197.96 1,197.96 0.00 1,194.96 2.04 0.96 0.00 1,197.96 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 23,416.42 23,416.42 0.00 0.00 0.00 23,416.42 0.00 23,416.42 

        166 INSPEKCIONI 270.00 270.00 0.00 0.00 0.00 270.00 0.00 270.00 
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          13 MALLRA DHE SHËRBIME 270.00 270.00 0.00 0.00 0.00 270.00 0.00 270.00 

        175 BUXHET,FINANCA 7,983.44 7,983.44 0.00 0.00 0.00 7,983.44 0.00 7,983.44 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,983.44 2,983.44 0.00 0.00 0.00 2,983.44 0.00 2,983.44 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 427,742.71 427,742.71 0.00 86,910.93 197,685.36 143,146.42 0.00 427,742.71 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 3,177.06 3,177.06 0.00 2,766.69 410.31 0.06 0.00 3,177.06 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 69.25 69.25 0.00 0.00 0.00 69.25 0.00 69.25 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 424,496.40 424,496.40 0.00 84,144.24 197,275.05 143,077.11 0.00 424,496.40 

        470 BUJQESI PYLLTAR.ZHVILL.RURAL 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 

        480 ZHVILLIMI EKONOMIK 24,631.06 24,631.06 0.00 0.00 0.00 24,631.06 0.00 24,631.06 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 24,631.06 24,631.06 0.00 0.00 0.00 24,631.06 0.00 24,631.06 

        660 PLANIFIKIMI URBAN DHE MJEDISI 7,915.35 7,915.35 0.00 0.00 0.00 7,915.35 0.00 7,915.35 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 7,915.35 7,915.35 0.00 0.00 0.00 7,915.35 0.00 7,915.35 

        730 KUJDESI PRIMAR SHENDETESOR 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 2.00 

        755 SHERBIMET SOCIALE REZIDENCIALE 11,679.08 11,679.08 0.00 0.00 0.00 11,679.08 0.00 11,679.08 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 9,679.08 9,679.08 0.00 0.00 0.00 9,679.08 0.00 9,679.08 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 0.00 2,000.00 

        850 KULTURË,RINI,SPORT 133,957.65 133,957.65 0.00 98,077.82 0.00 35,879.83 0.00 133,957.65 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 107,610.58 107,610.58 0.00 98,077.82 0.00 9,532.76 0.00 107,610.58 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 26,347.07 26,347.07 0.00 0.00 0.00 26,347.07 0.00 26,347.07 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 55,202.73 55,202.73 0.00 0.00 0.00 55,202.73 0.00 55,202.73 

          11 PAGA DHE SHTESA 18.00 18.00 0.00 0.00 0.00 18.00 0.00 18.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 25,577.37 25,577.37 0.00 0.00 0.00 25,577.37 0.00 25,577.37 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 29,607.36 29,607.36 0.00 0.00 0.00 29,607.36 0.00 29,607.36 

    31 GRANT I DONAT.TË MBRENDSHËM 469,014.50 469,014.50 0.00 20,900.00 43,680.00 404,434.50 0.00 469,014.50 

      622 PRIZREN 469,014.50 469,014.50 0.00 20,900.00 43,680.00 404,434.50 0.00 469,014.50 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 747.80 747.80 0.00 0.00 0.00 747.80 0.00 747.80 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 747.80 747.80 0.00 0.00 0.00 747.80 0.00 747.80 
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        195 ZYRA E KOMUNITETEVE 608.22 608.22 0.00 0.00 0.00 608.22 0.00 608.22 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 608.22 608.22 0.00 0.00 0.00 608.22 0.00 608.22 

        470 BUJQESI PYLLTAR.ZHVILL.RURAL 405,981.80 405,981.80 0.00 20,900.00 43,680.00 341,401.80 0.00 405,981.80 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 405,981.80 405,981.80 0.00 20,900.00 43,680.00 341,401.80 0.00 405,981.80 

        480 ZHVILLIMI EKONOMIK 7,110.48 7,110.48 0.00 0.00 0.00 7,110.48 0.00 7,110.48 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 7,110.48 7,110.48 0.00 0.00 0.00 7,110.48 0.00 7,110.48 

        660 PLANIFIKIMI URBAN DHE MJEDISI 54,566.20 54,566.20 0.00 0.00 0.00 54,566.20 0.00 54,566.20 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 54,566.20 54,566.20 0.00 0.00 0.00 54,566.20 0.00 54,566.20 

    32 GRANTE TJERA TE JASHTME 2,592.14 2,592.14 0.00 0.00 0.00 2,592.14 0.00 2,592.14 

      622 PRIZREN 2,592.14 2,592.14 0.00 0.00 0.00 2,592.14 0.00 2,592.14 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 2,592.14 2,592.14 0.00 0.00 0.00 2,592.14 0.00 2,592.14 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 2,592.14 2,592.14 0.00 0.00 0.00 2,592.14 0.00 2,592.14 

    37 IZRAELI 0.15 0.15 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15 

      622 PRIZREN 0.15 0.15 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15 

        730 KUJDESI PRIMAR SHENDETESOR 0.15 0.15 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15 

          11 PAGA DHE SHTESA 0.15 0.15 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15 

    46 SAVE THE CHILDREN 2,632.79 2,632.79 0.00 0.00 0.00 2,632.79 0.00 2,632.79 

      622 PRIZREN 2,632.79 2,632.79 0.00 0.00 0.00 2,632.79 0.00 2,632.79 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 2,632.79 2,632.79 0.00 0.00 0.00 2,632.79 0.00 2,632.79 

          11 PAGA DHE SHTESA 2,631.22 2,631.22 0.00 0.00 0.00 2,631.22 0.00 2,631.22 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 1.57 1.57 0.00 0.00 0.00 1.57 0.00 1.57 

    49 EU-UNIONI EUROPIAN 342,749.65 342,749.65 0.00 189,861.52 1.39 152,886.74 0.00 342,749.65 

      622 PRIZREN 342,749.65 342,749.65 0.00 189,861.52 1.39 152,886.74 0.00 342,749.65 

        480 ZHVILLIMI EKONOMIK 342,749.65 342,749.65 0.00 189,861.52 1.39 152,886.74 0.00 342,749.65 

          11 PAGA DHE SHTESA 20,311.44 20,311.44 0.00 0.00 0.00 20,311.44 0.00 20,311.44 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 11,500.00 11,500.00 0.00 6,045.70 0.00 5,454.30 0.00 11,500.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 310,938.21 310,938.21 0.00 183,815.82 1.39 127,121.00 0.00 310,938.21 

    52 QEVERIA GJERMANE 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 

      622 PRIZREN 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 
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          30 PASURITË JOFINANCIARE 3.00 3.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 3.00 

    60 UN-HABITAT 5,287.85 5,287.85 0.00 0.00 0.00 5,287.85 0.00 5,287.85 

      622 PRIZREN 5,287.85 5,287.85 0.00 0.00 0.00 5,287.85 0.00 5,287.85 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 5,287.85 5,287.85 0.00 0.00 0.00 5,287.85 0.00 5,287.85 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,287.85 5,287.85 0.00 0.00 0.00 5,287.85 0.00 5,287.85 

    61 QEVERIA ZVICRANE 5,861.05 5,861.05 0.00 0.00 0.00 5,861.05 0.00 5,861.05 

      622 PRIZREN 5,861.05 5,861.05 0.00 0.00 0.00 5,861.05 0.00 5,861.05 

        180 SHERB.PUBLI.MBROJT.CIVIL.EMER 5,860.50 5,860.50 0.00 0.00 0.00 5,860.50 0.00 5,860.50 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,860.50 5,860.50 0.00 0.00 0.00 5,860.50 0.00 5,860.50 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 0.55 0.55 0.00 0.00 0.00 0.55 0.00 0.55 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 0.55 0.55 0.00 0.00 0.00 0.55 0.00 0.55 

    70 GIZ 12.11 12.11 0.00 0.00 0.00 12.11 0.00 12.11 

      622 PRIZREN 12.11 12.11 0.00 0.00 0.00 12.11 0.00 12.11 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 12.11 12.11 0.00 0.00 0.00 12.11 0.00 12.11 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 12.11 12.11 0.00 0.00 0.00 12.11 0.00 12.11 

    93 COUNCIL OF EUROPE 9,059.51 9,059.51 0.00 0.00 0.00 9,059.51 0.00 9,059.51 

      622 PRIZREN 9,059.51 9,059.51 0.00 0.00 0.00 9,059.51 0.00 9,059.51 

        850 KULTURË,RINI,SPORT 7,754.51 7,754.51 0.00 0.00 0.00 7,754.51 0.00 7,754.51 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 7,473.68 7,473.68 0.00 0.00 0.00 7,473.68 0.00 7,473.68 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 280.83 280.83 0.00 0.00 0.00 280.83 0.00 280.83 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 1,305.00 1,305.00 0.00 0.00 0.00 1,305.00 0.00 1,305.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 1,305.00 1,305.00 0.00 0.00 0.00 1,305.00 0.00 1,305.00 

    97 QEVERIA KROATE 0.10 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10 

      622 PRIZREN 0.10 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10 

        920 ARSIM DHE SHKENCË 0.10 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 0.10 0.10 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10 

Totali I Përgjithshëm 67,822,845.22 49,755,419.34 18,067,425.88 30,339,354.99 7,340,143.72 30,143,346.51 0.00 67,822,845.22 
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Republika e Kosovës                                                                      Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti                          Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

Nr.---------- DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT – PRIZREN 

Datë: 01.07.2024 

 

Raport i punës për periudhën janar – qershor 2024 

 

Në këtë raport janë pasqyruar aktivitetet, projektet dhe punët e kryera në DKA në periudhën janar – 

qershor 2024. 

 

Hyrje  

Drejtoria Komunale e Arsimit në Prizren në përputhje me Planin Dinamik të saj për periudhën janar – 

qershor 2024, dhe bazuar në planifikimin e sektorëve në DKA mbi detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarëve, 

ka planifikuar dhe realizuar aktivitete dhe projekte të ndryshme.  

Në këtë raport përfshihen punët administrative, monitorimi dhe mbikqyrja e shkollave, shënimi i 

rekomandimeve për shkollat, shënime të përgjigjeve dhe vendimeve për transferimin e nxënësve të 

shkollave mesme të larta,organizimin e arsimit joformal, procedurat e ndërtimit të objekteve shkollore, 

anekseve, riparimeve, mirëmbajtjen e objekteve dhe ambienteve shkollore, projektet që lidhen me 

sigurinë në shkolla, planifikimin e buxhetit për çdo fillimviti shkollor, shpenzimet e mallrave dhe 

shërbimeve etj. 

Raporti për periudhën janar – qershor 2024 është përpiluar nga raportet e aktiviteteve, projekteve të 

realizuara dhe punë tjera të kryera nga kjo drejtori, gjatë kësaj periudhe. Në këtë raport janë përmbledhur 

të dhënat e sektorit të arsimit dhe të administratës, punëtoritë e zhvilluara dhe aktivitete të tjera të cilat 

janë mbajtur.  
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 Objektivat: 

1. Udhëheqja dhe menaxhimi i shkollave   

Qeverisje, udhëheqje dhe menaxhim cilësor në të gjitha institucionet edukative-arsimore të komunës  

Raporti mbi të arriturat 

Në maj 2024 është majtur punëtori për “Panin zhvillimor të arsimit në Komunën e Prizrenit” ku së shpejti 

pritet të del draft dokumenti në dëgjim publik, me të cilin dokument do të lehtësohet qeverisja dhe 

menaxhimi i shkollave si dhe puna e edukatorëve dhe mësimdhënësve.  

Është hapur thirrja për digjitalizimin e sistemit të arsimit në DKA, është në fazën e prokurimit të 

shërbimeve, që pritet të fillohet në fillim të vitit shkollor.  

Është duke vazhduar përzgjedhja e personelit udhëheqës të shkollave. Përgjatë vitit 2024, është rishpallur 

konkursi për drejtor në shkollat “Brigada 125” në Medvec dhe “22 Dëshmorët” në Randobravë. 

 

2. Pjesëmarrja dhe gjithëpërfshirja  

Bashkëpunim cilësor dhe efikas në mes të hisedarëve të edukimit parashkollor   

Raporti mbi të arriturat 

Në qershor është mbajtur punëtori tre ditore për hartimin e “Planit të Veprimit kundër Braktisjes dhe 

Mosregjstrimit në Shkollë”, ku së shpejti pritet të del draft dokumenti në dëgjim publik. 

Është nisur procesi i identifikimit të institucioneve parashkollore private. Janë mbajtur disa takime 

koordinuese me Inspektoratin e Arsimit, ku janë duke u koordinuar vizitat dhe mbledhja e të dhënave. 

Bashkë me agjencitë zhvillimore është duke vazhduar përkrahja e fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore. 

DKA ka lidhur marrëveshje bashkëpunimi me Caritas Kosova për vazhduar në dhënien e shërbimeve 

profesionale psikologjike për fëmijët me nevoja të veçanta. Gjithashtu vazhdon bashkëpunimi edhe me 

organizatat e tjera ndërkombëtare (Unicef, SCIK etj) për t’i përmirësuar shërbimet arsimore për nxënësit 

në nevojë.  

Është funksionalizuar Institucioni i edukimit të hershëm në lagjen Bajram Curr. Janë përzgjedhur 

udhëheqësi, planifikimi buxhetor, angazhimi i personelit, dhe po bëhet përgatitja për hapjen solemne në 

fillim të vitit shkollor.  

Përmes garave dhe aktiviteteve të tjera ndërkulturore, është duke u promovuar multikulturalizmi dhe 

diversiteti në arsimin parauniversitar.  

 

3. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve  

Zhvillim i vazhdueshëm i kapaciteteve për mësimdhënie cilësore  

Raporti mbi të arriturat 
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Bashkë me shkollat janë identifikuar nevojat për zhvillim profesional të personelit arsimor, bazuar në 

kërkesat e shkollave DKA është në fazën e përgatitjes së projektit për thirrjen e shpërbimeve për zhvillim 

profesional.  

Shkollat janë duke organizuar trajnime profesionale me buxhetet që i kanë, gjersa përmes organizatave 

të tjera janë duke u organizuar trajnime në fushat deficitare si mësimdhënia e digjitalizuar, mësimdhënia 

produktive, PIA etj.  

 

4. Zbatimi i kurrikulës së re   

Ndërtim i vazhdueshëm i kapaciteteve dhe i mekanizmave për zbatim dhe monitorim të kurrikulës së re  

 

 

 

Raporti mbi të arriturat 

Është intensifikuar shërbimi i këshillëdhënies për shkollat lidhur me zbatimin e KKK. Përmes drejtorëve 

dhe koordinatorëve të cilësisë shkollat marrin këshilla nga DKA për modalitetet e zbatimit të KKK, për 

sfidat e zbatimit dhe për zgjidhjet e mundshme të problemeve ad-hoc të zbatimit të KKK. Gjithashtu 

shkollat vazhdimisht furnizohen me materiale pune, me udhërrëfyes dhe dokumentacion relevant për 

zbatimin e KKK.  

 

5. Sigurimi i cilësisë  

Përmirësim i vazhdueshëm i cilësisë së mësimdhënies dhe të nxënit në shkolla 

Raporti mbi të arriturat 

Vazhdon përkrahja e koordinatorëve të cilësisë me bazë në shkollë. Përmes MAShT dhe agjencive 

zhvillimore koordinatorët e cilësisë me bazë në shkollë marrin trajnime relevante dhe ndërtojnë 

kapacitetet për zbatim të KKK dhe rritjes së cilësisë së mësimdhënies dhe të nxënit në shkollat e komunës. 

Gjithashtu vazhdon renovimi i shkollave dhe ndërtimi i shkollave të reja në mënyrë që të plotësohen 

nevojat e bazuara në kërkesa.  

Meqenëse është duke u shtuar përdorimi i mjeteve digjitale në funksion të mësimdhënies dhe nxënies, 

DKA ka hapur thirrje për furnizim me tabela të mençura dhe paisje të tjera digjitale.  

Në bashkëpunim me Policinë e komunitetit janë mbajtur në 32 shkolla ligjërata me nxënës dhe personel 

arsimor lidhur me sigurinë. 
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Të dhënat statistikore 
Në fundvitin shkollor 2023/2024, në komunën e Prizrenit mësojnë 24330 nxënës, të cilët mbështeten 

nga komuniteti arsimor prej 2225 mësimdhënësve në 59 shkolla, përfshirë çerdhet publike. Në vijim janë 

të dhënat e numrit të nxënësve në Komunën e Prizrenit, të cilëve u shërbejnë komuniteti arsimor dhe 

institucionet e arsimit.  

Numri i nxënësve në Komunën e Prizrenit 2023 – 2024 

Niveli i edukimit të hershëm Niveli fillor Niveli i mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Parashkollorë  Parafillorë  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

195 1557 2066 2004 2009 2145 2039 2182 2025 2051 2079 1340 1320 1318 

 

Gjithsej në nivelin e edukimit të hershëm  1752 

Gjithsej në nivelin fillor  10263 

Gjithsej në nivelin e mesëm të ulët  8337 

Gjithsej në nivelin e mesëm të lartë  3978 

 

Arsimi i komuniteteve  

Në mënyrë periodike takohen drejtorët e shkollave të komuniteteve dhe shkollave në të cilat zhvillohet 

mësimi edhe në gjuhët e komuniteteve. Një ndër shqetësimet kyçe të këtyre shkollave janë librat 

mësimorë në gjuhën e komuniteteve, të cilat nuk janë përgatitur me kohë nga MASHTI, gjë që 

vështirësojnë punën e mësimdhënësve me nxënësit. Deri në pajisjen me materialet mësimore shkollat 

janë udhëzuar të përdorin burime alternative nga interneti.  

Në vijim është paraqitur tabela e numrit të nxënësve sipas përkatësisë etnike:  

Numri i nxënësve sipas komuniteteve në Komunën e Prizrenit 2023 – 2024 

Etnia 

Niveli i edukimit të 

hershëm 
Niveli fillor Niveli i mesëm i ulët Niveli i mesëm i lartë 

Parashkol

lorë 

Parafillor

ë 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Shqiptarë  175 1327 1730 1707 1731 1813 1727 1854 1723 1696 1768 1149 1104 1137 

Boshnjakë  8 81 132 126 108 142 142 145 156 167 124 103 110 97 

Turq  11 101 124 99 103 117 87 112 88 118 133 88 106 84 

Rom, ashkali, 

egjiptian 

1 48 80 72 67 73 83 71 58 70 54 0 0 0 

               

Gjithsej në nivelin e edukimit të hershëm  
Shqipta

rë  
1502  

Boshnjak

ë 
89  Turq  112  

Rom, ashkali, 

egjiptian  
49 

               

Gjithsej në nivelin fillor  
Shqipta

rë  
8708  

Boshnjak

ë 
650  Turq  530  

Rom, ashkali, 

egjiptian  
375 

               

Gjithsej në nivelin e mesëm të ulët  
Shqipta

rë  
7041  

Boshnjak

ë 
592  Turq  451  

Rom, ashkali, 

egjiptian  
253 

  

Gjithsej në nivelin e mesëm të lartë   
Shqipta

rë  
3390  

Boshnjak

ë 
310  Turq  278  

Rom, ashkali, 

egjiptian  
0 
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AKTIVITETET: 

 

- Dita e Pavarësisë së Kosovës - Është përgatitur aktiviteti edukativo-sportiv “Olimpiada e Pavarësisë” me 

nxënës në 15 disiplina në stadiumin e qytetit; 

- 7 marsi - Është organizuar program artistik nga DKA për nder të ditës së mësuesit, ku janë shpërndarë 

mirënjohje, dhurata dhe i është dhënë një drekë mësimdhënësve që kanë dalë në pension;  

- është mbajtur testi ndërkombëtar TIMSS me 13 shkolla me nxënësit e klasave të pesta, jemi në pritje të 

rerzultateve. 

- Testi i Arritshmërisë – Përgatitja e organizimin e Testit të Arritshmërisë për vitin shkollor 2023-2024 i cili 

mbahet me datën 25 qershor dhe 28 qershor. 2053 nxënës do të nënshtrohen testit. 

-Testi i Maturës – Përgatitja e organizimit të Testit të Maturës për vitin shkollor 2023/2024, i cili mbahet 

me datën 22 qershor.  

-Vizita në të gjitha shkollat e mesme të Larta për të kontrolluar dokumentet pedagogjike dhe 

administrative;  

Trajnime, punëtori dhe punë në ekip 

-Punëtori për krijimin e Planit Zhvillimor të Arsimit 2024-2027; 

-Pjesëmarrje në punëtorinë për të drejtat e fëmijëve; 

-Pjesëmarrje e mësimdhënësve në trajnimin me temën: “Siguria në shkolla”; 

-Punëtori për akomodimin e të Riatdhesuarve; 

-Takim i komisionit për komunitetin Romë – Ashkali – Egjiptian, pranë kuvendit komunal; 

-Organizimi i procesit mësimor në mësimin jo formal. Ky proces në komunën e Prizrenit është bërë për 

herë të parë; 

-Mbikëqyrja e planeve të punës dhe procesit edukativo - arsimor; kontrollimi i funksionimit të organeve 

të shkollës etj; 

-Bashkëpunimi me prindër, Ekipet e EPRBM të shkollës, këshilli i prindërve dhe këshilli i nxënësve; 

-Monitorimi i 35 shkollave për të kontrolluar plotësimin e standardeve për krijimin e mjedisit 

gjithëpërfshirës të përshtatshëm të mësimdhënies dhe të nxënit; 

-Kontrollimi i orarit të ndjekjes ditore dhe javore të mësuesve në shkolla;  

-Vlerësimi i brendshëm i shkollës në shkallë kurrikulare – “Monitorimi i nxënësve të shkollave të komunës 

së Prizrenit; 

-Vlerësimi i brendshëm- Kontrollimi i dokumenteve të koordinatorëve të cilësisë së shkollave;  

-Kontrollimi i vlerësimit të brendshëm të shkollave; 
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-Vlerësim i brendshëm i performancës së drejtorit të shkollës “Hasim Maliqi” dhe shkollës “Zenun Çoçaj”; 

-Monitorimi i funksionimit të mjeteve teknologjike i 22 shkollave; 

-Furnizimimi me robotë në 43 shkollave; 

Pjesëmarrja në garën KOSOVA MAKERS LEAGUE OPEN 2023– 24; 

 

Trajnime  

-Trajnimi i mësimdhënësve me temë “Super shkolla”; 

-Trajnimi i mësimdhënësve me temë “Metodologji interaktive e mësimdhënies”; 

-Trajnimi i mësimdhënësve me temë “Planifikimi i mësimdhënies produktive”; 

-workshop “Skills sustainable jobs in Kosova”; 

 

SUBVENCIONET 

-Për vitin shkollor 2023/24 DKA me mbështetjen e kryetarit të Komunës është rritur numri i bursave në 

180. Vlera e bursës për studentë është 700 Euro. 

-Për vitin shkollor 2023/24, DKA ka ndarë 134 bursa nga 300 Euro për nxënës të shkollave të mesme, për 

fëmijët e invalidëve të luftës, veteranëve, rasteve sociale dhe nxënës udhëtarë.  

Matura Shtetërore 2024 afati i qershorit  

Në bazë të Ligjit mbi Maturën Shtetërore Nr. 05/L-018, UA 04/2016 dhe UA 05/2016 Detyrat dhe 

përgjegjësit e administrueseve dhe komisioneve të qendrave të testimit, Vendimit të Ministrit të Arsimit, 

Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI) me nr. 01B-039 të datës 17.04.2024, njoftimit të DVSM 

në MASHTI për mënyrën e paraqitjes së provimit të maturës përmes platformës e-Kosova, DKA në Prizren 

ka bërë të gjitha përgatitjet e nevojshme organizative për mbajtjen e Maturës Shtetërore 2024, që mbahet 

më 22 qershor 2024 (afati parë). 

Sipas udhëzimeve të DVSM në MASHTI, prej DKA është kërkuar të caktohen koordinatorët e shkollave për 

Maturën Shtetërore, ku pastaj nxënësit individualisht pasi janë regjistruar në platformën e-Kosova, kanë 

paraqitur provimin e maturës, dhe DVSM ka shpërndarë listën e nxënësve të të gjitha shkollave nëpër 

qendrat e ndryshme të testimit. Përmes platëformës e-Kosova kanë paraqitur provimin 1926 maturantë 

nga të gjitha shkollat e mesme të larta të Komunës së Prizrenit. 

Nga Drejtoria Komunale e Arsimit në Prizren janë caktuar 16 Qendra të Testimit dhe janë bërë të gjitha 

përgatitjet e nevojshme për mbarëvajtje më të mirë të maturës shtetërore. 

Testit do ti nënshtrohen 1926 maturantë dhe atë 1690 maturantë të komunitetit shqiptarë, 128 

maturantë të komunitetit boshnjak dhe 108 maturantë të komunitetit turk. Janë caktuar komisionet e 

DKA-së nëpër Qendra të Testimit dhe 63 administruesit e Provimit të Maturës Shtetërore nga shkollat e 
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komunës sonë kanë administruar Testin e Maturës Shtetërore në komunat e Suharekës, Dragashit dhe të 

Mamushës. 

Në të gjitha Qendrat e Testimit procesi ka shkuar në nivel të mirë, përjashtimisht në disa qendra testimi 

ka filluar me vonesë, për shkak të vonesës së komisioneve dhe testeve nga MASHTI. 

Pra,  kalueshmëria e provimit të maturës shtetërore në nivel komune në afatin e qershorit është 78.98%, 

kemi rritje të kalueshmërisë për 7.98% nga viti kaluar. 

 

REZULTATI I TESTIT TË MATURËS SHTETËRORE Qershor 2024 

 

 

 

Testi i Arritshmërisë për nxënësit e klasëve të nënta (IX) 

Testi i Arritshmërisë për nxënësit e klasëve të nënta  

Është përmbyllur me sukses testi i arritshmërisë, ku rreth 99 për qind e nxënësve i janë nënshtruar testit 

të arritshmërisë. Për organzimin e testit të arritshmirisë DKA në bashkëpunim me MASHTI dhe 

institucionet shkollore kanë bërë përzgjedhjen e qendrave të testimit, ndarjen e nxënësve sipas 

qendrave dhe përzgjedhjen e koordinatorëve dhe administratorëve.  

Jemi në pritje të rezultateve të nxënësve. 

Nr. Shkolla Meshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej

1 Gjimnazi "Gjon Buzuku" 134 211 345 131 203 334 96.81

2 Gjimnazi "Remzi Ademaj" 87 197 284 71 131 202 71.13

3 SHMM "Luciano Motroni" 91 289 380 82 250 332 87.37

4 SHME "Ymer Prizreni" 101 92 193 69 37 106 54.92

5 SHMM "Lorenc Antoni" 15 15 30 10 12 22 73.33

6 Qendra e Kompetencës 17 23 40 13 12 25 62.50

7 SHMT "11 Marsi" 223 117 340 155 71 226 66.47

8 Medreseja "Alauddin" 12 34 46 11 25 36 78.26

9 "Loyola" Gymnazium 49 59 108 49 59 108 100.00

10 College "Mehmet Akif" 18 28 46 16 23 39 84.78

11 Maarif School International 16 20 36 13 18 31 86.11

12 Q.B. "Nënë Tereza" 2 1 3 1 0 1 33.33

Gjithsej 765 1086 1851 621 841 1462 78.98

81.18 77.44 78.98

%meshkuj %femra

Përqindja e 

kalueshmërisë 
(mbi 40% e pragut)

Rezultati i Maturës                         

Afati_qershor 2024
Nxënësit që kanë hy në test Nxënës që kaluan testin
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Infrastruktura në shkollat e komunës 

Njësia teknike pranë DKA-së ka vazhduar punët edhe në këto 6 muajt e parë të vitit 2024 me realizimin e 

projekte dhe planifikimin e projekteve të reja, përfshirë furnizimin me mallra dhe dhënie të shërbimeve 

të shkollave, si dhe ka monituar punimet (nga investimet kapitale) që janë bërë në ndërtimin e objekteve 

shkollore. Janë realizuar aktivitetet e ndryshme si vijon:  

 Kompletimi dhe dorëzimi i dokumentacionit të inventarizimit të shkollave dhe DKA-së tek zyrtarët 

në Drejtorinë e Financave,  

 Vizitat e rregullta nëpër shkolla për verifikimin e pastërtisë dhe higjienës, 

 Vizita të rregullta në çerdhen e fëmijeve për të evidentuar kërkesat lidhur me infrastrukturë dhe 

mallëra.  

 Janë mbajtur takimet konsultative me operatorët ekonomikë – punëkryesit lidhur me ndërtimin 

e objekteve shkollor. 

 Janë mbikqyrë punimet e projekteve të cilat vazhdojne nga vitet e kaluara. 

 

 

1. Ndërtimi i objektit të ri shkollor  "Pllanjane" në Pllanjanë 
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 59,746.00€.  Jane realizuar pagesat në 

vlerë prej 54,185.06€ / 90.69% realizim) 

Punimet kanë përfunduar dhe është bërë pranimi teknik i punimeve. Po 

ashtu është realizuar edhe pagesa përfundimtare.  

    

 

 
 

 

2. Ndërtimi i objektit të ri shkollor  "Gjergj Kastrioti Skenderbeu" (ish Pjeter 

Mazrreku) në Mazrrek 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 140,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 80,000.00€ / 57.14% realizim) 
Punimet janë duke vazhduar. Deri me tani jane realizuar kryesisht punimet 

e vrazhda të betonit në tri nivele-etazhe. Poashtu etazha e parë dhe e dyte 
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pjesërisht janë muratuar. Punimet, për shkak të planifikimit të buxhetit, do të 

zgjasin deri në vitin 2025. 
 

 

 

 

 

 

3. Ndërtimi i objektit të ri shkollor në Krushe të Vogël 
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 191,589.00€. Jane realizuar pagesat në 

vlerë prej 60,000.00€ / 31.93% realizim) 
Punimet janë duke vazhduar. Punimet e fazës së parë pritet të 

përfundojnë gjatë vitit 2024, ndërsa për punimet e fazës së dytë është shpallë 

tenderi përkatës dhe punimet do të vazhdojne edhe gjatë muajve te vitit 2024 

varësisht nga buxheti. Objekti, sipas planifikimit, do të jetë në funksionim gjatë 

vitit 2025.  
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4. Ndërtimi i objektit të ri shkollor (9 klasëshe) në Gjonaj të Hasit 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 24,779.00€.  Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 19,228.93€ / 77.61% realizim) 

Punimet kanë përfunduar dhe është bërë pranimi teknik i punimeve. 

Po ashtu është realizuar edhe pagesa përfundimtare. 
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5. Ndërtimi i aneksit të objektit të objektit  shkollor “Ardhmëria" në 

Landovicë 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 240,219.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 240,219.00€ / 100% realizim) 
Të gjitha punimet janë realizuar dhe është bërë pranimi teknik.  

Pjesa e mbetur për pagesë prej 24,779.20€ është e planifikuar dhe 

realizuar gjatë muajit shkurt të vitit 2024. 

 

   
 

    



12 
 

 

6. Ndërtimi i aneksit të shkollës në Vermicë 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 223,333.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 60,000.00€ / 26.86% realizim) 
Deri me tani janë realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe 

pllaka ne tri nivele, bodrum, përdhesë dhe etazhe. Punimet janë duke vazhduar 

edhe në renovimin e objektit aneksit të vjetër. Në bazë të planifikimit të buxhetit, 

puniumet pritet të perfundojnë gjatë tremujorit të fundit te vitit 2024.  
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7. Ndërtimi I sallës së edukatës fizike në shkollën "Haziz Tola" në Lagjen 

Jeta e Re - Prizren - faza e dytë 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 67,147.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 67,147.00€ / 100% realizim) 
Të gjitha punimet janë realizuar dhe është bërë pranimi teknik.  

 

 

8. Ndërtimi i sallës së edukatës fizike në shkollën "Fatmir Berisha" në 

Lagjen Bajram Curri , Prizren - faza e dytë 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 75,555.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 59,998.27€ / 79.41% realizim) 

Punimet janë duke u realizuar sipas planifikimit, kryesisht punime ne 

suvatim dhe patinim të mureve, punime të dyshemeve me pllaka, izolime, etj. 

Punimet janë duke vazhduar. Në bazë të planifikimit të buxhetit, puniumet pritet 

të përfundojn gjatë tremujorit të tretë te vitit 2024. 
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9. Ndertimi i aneksit të shkollës së mesme në Romajë – Has 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 139,088.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Deri tani janë realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure, pllaka dhe 

kulmi) dhe po punohet me punimet e brendshme suvatime, instalime te 

ujësjellësit dhe kanalizimit, instalimet elektrike, etj. Punimet pritet të përfundojne 

deri në fund të tremujorit të tretë te vitit 2024. 
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10.  Renovimi i tërësishëm i objektit shkollor "Gernqare" Novoselan 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2023 në vlerë prej 78,148.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 65,000.00€ / 83.17% realizim) 
Punimet janë në fazën përfundimtare të punimeve dhe do të vazhdohet 

me procedurat e pranimit teknik të tyre. Pjesa e mbetur për pagesë prej 

13,148.00€ është e planifikuar të realizohet gjatë muajit korrik të vitit 2024, pas 

pranimit teknik. 

 

 
 

        
 

 

11.  Rregullimi i ambientit të oborreve në shkollat e Prizrenit 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 100,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 100,000.00€ / 100% realizim) 
Janë realizuar punimet në rregullimin e ambienteve të oborreve në shkollat 

“Zenun Çoçaj’ në Gjonaj, “Dëshmorët e Kabashit” në Korishë dhe “Gani Saramati” 

Prizren. Pra me këtë edhe kontrata është realizuar në plotëni. 



17 
 

Pas realizimit të punimeve sipas kontratës, duhet cekur sa ka mungesë buxheti 

në vlerë prej 41,629.33€, për të cilat mjete duhet shikuar mënyrën për sigurimin e tyre. 

 

 

 

      

  

 

 

    

12.  Ndërtimi i aneksit të shkollës "Besim Ndrecaj" Lutogllavë 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Deri me tani janë realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe  

pllaka) të aneksit të perdhesës dhe etazhës. Për momentin punimet janë 

ndërprerë në mungesë të mjeteve financiare. Punimet, për shkak të planifikimit 

të buxhetit, ndoshta do të zgjasin deri në vitin 2026. 
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13.  Renovimi ë tërësishëm i objektit  shkollor (aneksit të vjeter) "Naim 

Frasheri" Vlashne 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 14,083.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 14,083.00€ / 100% realizim) 
Të gjitha punimet janë realizuar dhe është bërë pranimi teknik.  

Pjesa e mbetur për pagesë prej 14,083.00€ e planifikuar dhe realizuar 

gjatë muajit shkurt të vitit 2024. 

 

14.  Renovimi i objektit shkollor SHF "Lekë Dukagjini" Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 104,528.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 40,000.00€ / 38.26% realizim) 
Punimet janë duke u realizuar sipas planifikimit, kryesisht punime në 

suvatim dhe patinim të mureve, rrjet elektrik, rrjet të ngrohjes qendrore për 

sallen e edukatës fizike, punime të dyshmeve dhe mureve te nyjeve sanitare 

me pllaka qeramike, izolime, etj. Punimet, për shkak të planifikimit të buxhetit, 

do të zgjasin deri në tremujorin e tretë të vitit 2024 

 



19 
 

                  

  
 

 
 

15.  Ndërtimi i Çerdhes në Lagjen Tusus Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 250,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 250,000.00€ / 100% realizim) 
Deri me tani janë realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe  

pllaka) të bodrumit, përdhesës dhe etazhës, të njëres pjësë të objektit. Për 

momentin punimet janë ndërprerë në mungesë të mjeteve financiare. Punimet, 

për shkak të planifikimit të buxhetit, do të zgjasin deri në vitin 2026. 
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16.  Renovimi i tërësishem i salles së edukates fizike "Meto Bajraktari" në 

Recane 
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 68,312.00€. Jane realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i filluar nga viti 2022, por për shkak të mungesës së mjeteve 

financiare është shtyer deri në vitin 2024. Shumë shpejtë pritet që punimet të 

rifillojne te perfundojne gjatë tremujorit të tretë te vitit 2024. 

 

17. Ndërtimi i çerdhes në Fshatin Zhur Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
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Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. Punimet, varësisht nga vlera dhe 

planifikimi i buxhetit, do të zgjasin deri në vitin 2026. 

 

18. Ndërtimi i çerdhes ne Lagjen Arbana Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 80,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 

Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. Punimet, varësisht nga vlera dhe 

planifikimi i buxhetit, do të zgjasin deri në vitin 2026. 

 

 

19. Ndërtimi i aneksit për parashkollor në SHFMU"Motrata Qiriazi" Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024, i propozuar nga komuniteti, duhet 

analizuar përsëri, pasi që nuk ka kushte-hapësirë të mjaftueshme për ndërtim. 

Varësisht nga analiza dhe bisedat, do të ndërmeren hapa të 

mëtutjeshme. 

 

20. Renovimi i teresishem i obj.shk. "Mati Logoreci" Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. Punimet, varësisht nga vlera dhe 

planifikimi i buxhetit, do të zgjasin deri në vitin 2025. 

 

21. Renovimi i nyjeve sanitare ne objektet shkollore: Ibrahim Fehmiu dhe 

Deshmoret e Kabashit 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti është në procedurë 

ofertimi-tenderimi. Punimet, varësisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit, do të 

zgjasin deri në vitin 2025. 

 

22. Ndërtimi i terrenit sportiv dhe murit mbrojtës në shkollën "Dëshmoret e 

Zhurit" në Zhur 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 100,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projektit zbatues. Punimet, varësisht nga vlera dhe 

planifikimi i buxhetit, mund të zgjasin deri në vitin 2025. 
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23. Ndërtimi dhe rregullimi i stadiumit në shkollën "Meto Bajraktari" në 

Recane 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

fazen e prokurimit. Punimet, varësisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit, mund 

të zgjasin deri në vitin 2025. 
 

24. Ndërtimi i këndit të lojrave në SHFMU "Motrat Qiriazi" lagj.Kurilë Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 20,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues.  

 

25. Ndertimi i ashensorit ne SHFMU"Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlerë prej 30,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. 

 

26. Ndrrimi i kalldajave ngrohjes qendrore, montimi i pompave termike në 

SHFMU"Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 ne vlere prej 50,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. 

 

27. Punimi terrenit sportiv dhe rrethojes se oborrit ne SHFMU"Naim Frasheri" 

Kobaj Prizren 
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50,000.00€. Jane realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024.  Projekti për momentin është në 

pritje deri në hartimin e projketit zbatues. 
 

 

28. Digjitalizimi i sistemit te institucioneve arsimore ne shkollat; Emin 

Duraku, Mati Logoreci, Leke Dukagjini, Abdyl Frasheri, Hysen Rexhepi, 

Gani Saramati, Ibrahim Fehmiu, Fadil Hisari, 
(Mjetet e planifikuara për vitin 2024 në vlere prej 100,000.00€. Janë realizuar pagesat në 

vlerë prej 00.00€ / 0% realizim) 
Projekti i planifikuar të filloj nga viti 2024 dhe të vazhdoj edhe për vitet 

2025 dhe 2026.  Projekti për momentin është në pritje për ofertim. 
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Gjatë vitit 2024 janë planifikuar edhe 5 projekte tjera  (nga kodi buxhetor 

mallra dhe shërbime) si më poshtë: 

1. Hartimi I projekteve të ndryshme për nevojat e DKA, për vitin 2024 e 

planifikuar ne vlerë prej 100,000.00€. Projekti është në fazën e ofertimit-

ankesave. 

2. Mirëmbajtja e sistemit të ngrohjes qendrore nëpër instucionet arsimore 

të Komunës së Prizrenit. Për vitin 2024 e planifikuar në vlerë prej 

100,000.00€. Kontrata eshte nenshkruar dhe tani me vareshisht nga 

kërkesat e shkollave do te filloj edhe implementimi.  

3. Rregullimi dhe mirëmbajtja e ambientit të oborreve të shkollave në 

Komunën e Prizrenit - kontratë kornizë. E planifikuar për tri vite, ne vlerë 

prej 1,500,000.00€. Projekti është në fazën e ofertimit-ankesave. 

4. Lyerja e brendshme dhe e jashtme (fasadave) të institucioneve 

arsimore. E planifikuar për tri vite, ne vlerë prej 600,000.00€. Projekti 

është në fazen e ofertimit. 

5. Furnizimi me inventar shkollor për institucionet arsimore. Për vitin 2024 e 

planifikuar ne vlerë prej 95,000.00€. Projekti është në fazën e ofertimit-

ankesave. 
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ZONA E PËRGJEGJËSISË SË SHËRBIMEVE 
 

 

 

 

 

 



 

I. MBELUESHMËRIA ME SHËRBIME NË PRIZREN 
 

1.1 Zonat në menaxhim të KRU-së 
 

Mbulushmeria në njesinë e Prizrenit,  KRU "HRJ" 

Nr. Njesia Qytet Fshat 

1 Prizren Qytet   

2 Dushanovë   Fshat 

3 Petrovë   Fshat 

4 Atmaxhë   Fshat 

5 Landovicë   Fshat 

6 Tupec   Fshat 

7 Serbicë e poshtme   Fshat 

8 Serbicë e eperme   Fshat 

9 Trepetnicë   Fshat 

10 Malsi e re   Fshat 

11 Medvec   Fshat 

12 Zojz   Fshat 

13 Nashec   Fshat 

14 Pouskë   Fshat 

15 Grazhdanik   Fshat 

16 Gjonaj   Fshat 

17 Mazdrek   Fshat 

18 Kojushë   Fshat 

19 Kobajë   Fshat 

20 Vlashnje   Fshat 

21 Muradem   Fshat 

22 Panej   Fshat 

23 Milaj   Fshat 

24 Kushnin   Fshat 

25 Kabash i Hasit   Fshat 

26 Gorozhup   Fshat 

27 Dobrushtë   Fshat 

28 Vërmicë   Fshat 

29 Shkozë   Fshat 

30 Zhur   Fshat 

 
 
 
 
 
 
 
 



1.2 Zonat te investuara dhe jashtë menaxhimit 
 

Mbulushmeria në njesinë e Prizrenit,  KRU "HRJ" 

Nr. Njesia Qytet Fshat 

1 Shpenadi   Fshat 

2 Velezhë   Fshat 

3 Smaç   Fshat 

4 Novak   Fshat 

5 Caparc   Fshat 

6 Lutugllavë   Fshat 

 

1.3 Zonat jashtë menaxhimit të KRU-së 
 

Fshatrat qe nuk menaxhohen nga KRU "HRJ" 

Nr. Njesia Qytet Fshatë 

1 Korishë   Fshat 

2 Lubizhdë    Fshat 

3 Gërnçar   Fshat 

4 Novesellanë   Fshat 

5 Dojnicë   Fshat 

6 Skorobishtë   Fshat 

7 Kabash   Fshat 

8 Vërbiçan   Fshat 

9 Posilisht   Fshat 

10 Hoçë e qytetit   Fshat 

11 Leskovec   Fshat 

12 Billushë   Fshat 

13 Jashkovë   Fshat 

14 Lubiqevë   Fshat 

15 Kustandil   Fshat 

16 Lez   Fshat 

17 Jabllanicë   Fshat 

18 Llokvicë   Fshat 

19 Reçan   Fshat 

20 Zhivinjan   Fshat 

21 Pllanjan   Fshat 

22 Struzh   Fshat 

23 Nepergosht   Fshat 

24 Manastirivë   Fshat 

25 Lubinjë e poshtme   Fshat 

26 Lubinjë e eperme   Fshat 

27 Drajçiq   Fshat 

28 Mushnikovë   Fshat 

29 Sredeskë   Fshat 

30 Gornjesellë   Fshat 

 



 

 

1.4 Zonat e menaxhuara nga KRU- Gjakova 
 

Fshatrat qe nuk menaxhohen nga KRU "HRJ" 

Nr. Njesia Qytet Fshatë 

1 Lubizhdë e Hasit   Fshat 

2 Dedaj   Fshat 

3 Romajë   Fshat 

4 Lukinaj   Fshat 

5 Karashengjergj   Fshat 

6 Zym   Fshat 

7 Krajk   Fshat 

8 Krushe e vogël   Fshat 

9 Piranë   Fshat 

10 Randobravë   Fshat 

 

 

 

2 DEPARTAMENTI I UJIT TË PIJES 
 

2.1 Stacionet e pompimit 
 

Të dhënat e stacioneve të pompimit me koordinata, kapacitete dhe karakteristika. 

Nr 
Emri i stacionit 

të pompimit 
Y X Z Komuna Fuqia e pompës                 (kW) 

1 BUNARI 1 7478771.37 4674494.87 413.77 Prizren 

PUMP 2X 5.5kW/10.5A                

PUMP 1X 7.5kW/15A                 

PUMP 1X 2.2kW/4-6A                

PUMP 3X 90kW/160A                 

PUMP 1X 90kW/160A              

PUMP 1X 45kW/80-90A 

2 BUNARI 2 7478829.51 4674565.51 414.85 Prizren 
PUMP 2x45KW/90A                   

PUMP 3x90KW/160A 

3 40-BURIMET 7481229.15 4672820.14 490.08 Prizren 

PUMP 1X 2.2kW / 6A                 

PUMP 2X 7.5kW / 15A                 

PUMP 1X 15kW / 30A                

PUMP 1X 11kW / 22A                

PUMP 2X 9.2kW / 20A 

4 
40-BURIMET - 

KOMORA E RE 
7481124.70 4672882.80 480.27 Prizren 

PUMP 1X 2.2kW / 6A                 

PUMP 2X 5.5kW / 16A                 

PUMP 2X 7.5kW / 16A                 

PUMP 2X 0.55kW - Cl 

5 
40-BURIMET - PUSET 

TEK OAZA 
7480560.33 4673333.84 470.35 Prizren 

PUMP 2X 7.5kW / 16A                 

PUMP 2X 9.2kW / 25A 



 

 

 

 

 

6 MULLIRI I VJETER 7479959.62 4673974.24 446.14 Prizren 

PUMP 1X 7.5kW / 16A                    

PUMP 1X 11kW / 25A                 

PUMP 1X 15kW / 45A                 

PUMP 1X 3kW / 10A - Cl                                 

PUMP 1X 1.5kW - Cl 

7 REZ.SHPATI 7479239.93 4674609.04 462.12 Prizren PUMP 2X 75kW / 126A 

8 REZ.VERMICA 7464698.10 4668893.22 446.95 Prizren 

PUMP 2X 110kW / 185A             

PUMP 1X 37kW / 39.5A             

PUMP 1X 18.5kW / 34A             

PUMP 1X 11kW / 24A 

9 ST,P.MURADEMAJ 7470627.08 4673153.54 325.62 Prizren PUMP 2X 11kW / 20.3A 

10 REZ.NASHEC 7471208.08 4677435.97 294.43 Prizren 

PUMP 3X 45kW / 83A                

PUMP 3X 37kW / 64A                

PUMP 1X 15kW / 28.5A 

11 REZ.KOJUSH 1 7468238.54 4676235.99 459.84 Prizren PUMP 3X 22kW / 40.5A 

12 REZ.KOJUSH 2 7467220.61 4676088.15 564.10 Prizren PUMP 2X 15kW / 29A 



 

 

 

 

 



 

Të dhënat e burimeve ujore me koordinata dhe karakteristikat e burimit. 

Nr. Emri i burimit Lloji i Burimit Komuna Lokacioni 

1 40 Burimet Burim nëntokësor Prizren 7481106.69 4672918.209 

2 Galeria I dhe II Burim nëntokësor Prizren 7478775.213 4674493.762 

3 Sozi Burim nëntokësor Prizren 7471247.48 4677340.116 

4 Vërmicë Burim nëntokësor Prizren 7465211.501 4669737.463 

5 Gjonaj Burim nëntokësor Prizren 7468934.457 4680122.267 

6 Sërbicë e Poshtme Burim nëntokësor Prizren 7474842.322 4683052.394 

7 Novakë Burim nëntokësor Prizren 7480291.415 4684329.108 

8 Cvileni Burim nëntokësor Prizren 7479019.681 4671299.215 

9 Malësi e re Burim nëntokësor Prizren 7484227.125 4680800.6 

10 Kabash i Hasit Burim nëntokësor Prizren 7463097.111 4681356.882 

11 Kushnin Burim nëntokësor Prizren 7462811.914 4681303.893 

12 Zojz Burim nëntokësor Prizren 7475036.349 4684398.897 

13 Medvec Burim nëntokësor Prizren 7476198.719 4685414.717 

14 Poslisht Gurra Burim nëntokësor Prizren 7472655.01 4671010.98 



 

 

 

 

 

 

 



 

Të dhënat e rezervuarëve me koordinata, kapacitete dhe karakteristika. 

Nr 
Emri i stacionit të 

pompimit 
x y z Komuna 

Kapaciteti 

m3 
Materiali 

Viti i 

futjes në 

operim 

1 Rezervuari i Tusuzit 1 4673374.55 7477888.07 510.00 Prizren 2000 Beton 1986 

2 Rezervuari Kalaja 4674410.65 7478965.83 518.57 Prizren 360 Beton 1945 

3 Rezervuari Kobaj 4676279.81 7471329.01 459.62 Prizren 340 Beton 1988 

4 Rezervuari Kojush II 4676085.79 7467214.52 564.10 Prizren 150 Beton 1989 

5 Rezervuari Planea 4675550.10 7465810.79 749.14 Prizren 150 Beton 1973 

6 Rezervuari Landovices 4679725.98 7473769.10 371.00 Prizren 35 Beton 1987 

7 Rezervuari Murademaj 4672932.02 7470148.48 417.32 Prizren 180 Beton 1986 

8 Rezervuari i Vermices 4668890.67 7464699.37 446.95 Prizren 500 Beton 1978 

9 Rezervuari Shkoze i Ri 4669080.97 7466306.40 480.00 Prizren 300 Beton 2004 

10 Rezervuari Shpati 4674615.04 7479244.20 462.11 Prizren 5000 Beton 1986 

11 Rezervuari Zhur i Ri 4668744.23 7469133.63 546.00 Prizren 300 Beton 1993 

12 Rezervuari Zhur i Vjeter 4668827.72 7469132.14 520.00 Prizren 150 Beton 1968 

13 Rezervuari Komunes 4675541.22 7480190.38 583.24 Prizren 500 Beton 2019 

14 Rezervuari Kurilla i qytetit 4675319.13 7479761.73 505.00 Prizren 1000 Beton 1986 

15 Rezervuari Gjonaj Te Gurra 4680237.11 7469343.56 359.00 Prizren 300 Beton 2017 

16 Rezervuari Gjonaj-Komuna 4678407.77 7467853.91 600.00 Prizren 750 Beton 2020 

17 Rezervuari Novakes 4685176.05 7480955.26 408.24 Prizren 400 Beton 2004 

18 Rez.Serbice e Ulet 4682792.24 7475179.15 352.00 Prizren 80 Beton 2005 

19 Rez.Medvec 4685739.03 7475799.22 360.00 Prizren 110 Beton 2008 

20 Rez.Zojz 4684805.38 7474469.29 353.00 Prizren 250 Beton 2007 

21 Rezervuari Kojush I 4676250.86 7468239.17 459.84 Prizren 50 Beton 1988 

22 Rez. Kabash i Hasit 4681486.19 7463524.26 367.00 Prizren 90 Beton 2003 

23 Rez.Kushnin 4681852.98 7461196.65 451.00 Prizren 150 Beton 2002 

24 Rezervuari Lutogllave 4681628.30 7483852.33 469.73 Prizren 250 Beton 2015 

25 Rez. Dobrusht 4671018.34 7466805.29 403.00 Prizren 50 Beton 1986 

26 Rez. i vjeter _Shkoze 4669201.93 7466188.30 449.00 Prizren 150 Beton 1978 

27 Rez. Ralin 4674680.42 7479348.32 539.00 Prizren 850 Beton 2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.2 Aktivitetet kryesore 
 

Mirëmbajtja  e rrjetit – Sanimi i defekteve – TM1- 2024 

Njësia Operative Ujësjellësi - uji i  pijes 

Prizren 533 

Suharekë 89 

Dragash 12 

Malishevë 117 

Total 751 

 

* Aktivitetet e grupeve janë të paraqitura në tabelë.  

Aktivitetet/Grupet - e menaxhuar nga Departamenti Teknik 

Grupet Aktivitetet e grupeve gjatë muajit  Mars - 2024 

Kalibrim i ujëmatësve 242 riparime të ujëmatësave 

Ndërrimi i ujëmatësve 

(D-M) 

777 vizita të konsumatoret 

428 ndërrime të ujëmatësave 

108 riparim të defekteve gjatë ndërrimit 

Detektimit të rrjetit 

190 detektime 

127 defekte të gjetura 

5,140 rrjet i detektuar (m) 

Koment: Ne periudhën TM1-2024 janë ndërruar  428 ujëmatës – 165 ujëmatës me shume se ne periudhën 

TM1-2023 (vetëm 265 ujëmatës) 

 

2.3  Cilësia e ujit të pijes 

IKSHP 

NJËSIA Lloji  I Ujit 
Numri  I 

Mostrave 
Numri I Mostrave qe nuk 

përgjigjen. 

  Burim 
3 

428 

0 

1 

PRIZREN Ujësjellës 
0 

24 

0 

0 

  Burim 
                   0 

55 

0 

0 



DRAGASH Ujësjellës 
3 

60 

0 

2 

  Burim 
6 

567 

0 

3 

SUHAREKË Ujësjellës 
3 

428 

0 

1 

  Burim 
0 

24 

0 

0 

MALISHEVË Ujësjellës 
                   0 

55 

0 

0 

TOTAL   
3 

60 

0 

2 
 

*Mostra e cila nuk I përgjigjet standardeve te ujit te pijes sipas ISHP -Prizren është prania e hekurit në një 

mostër e marrë në Prizren.(muaji Shkurt) 

*Mostra e cila nuk I përgjigjet standardeve te ujit te pijes sipas ISHP – është e marrë në njësinë Malishevë pas 

reshjeve të shiut ku prania e turbulitetit, e Manganit dhe  hekurit ishte prezentë pak më shumë se normat e 

lejuara .Konsumatorët janë informua me kohë që mos ta përdorin për pije.(muaji Mars) 

 

 

2.4  Situata e furnizimit 

 

Furnizimi i konsumatorëve me ujë të pijes për periudhën TM1 2024, në nivel rajonal, duke 

përfshirë të gjitha njësitë punuese e operuese, ka qenë kryesisht i rregullt. 

Vazhdimi i pjesshëm i reduktimeve të furnizimit në fshatin Zhur, komuna e Prizrenit, si shkak 

edhe te vazhdimit te  ivestimit për ndërrimin e tërësishëm te rrjetit te ujësjellësit. Mungesa e 

energjisë ekektrike (prishjet në rrjetin distributiv – KEDS) dhe mungesa të pjesëshme të 

furnizimit në disa lokalitete nga prishjet teknike në rrjetë, infrastrukturës elektropomuese dhe 

faktorëve  tjerë eventual. Mungesat e furnizimit me ujë kryesisht janë shfaqur gjatë ditës apo 

në periudha të shkurtra kohore. 

Nder faktorët qe kane ndikuar ne situatën e furnizimit janë edhe ndërhyrjet e shpeshta nga 

aperatoret ekonomik, gjate realizimit te investimeve te tyre, investime nga  Qeveria e Kosoves, 

Kuvendi Komuna dhe KEDS. Etj. Rrjeti i vjeterur nga materiali asbest cement (ACC) 

Keqperdorimet e mëdha te ujit te pijes, po ndikojne edhe ne rënien e presionit te ujit te pijes 

ne zona me te larta 

 

 

 

 

 



 

3 DEPARTAMENTI KOMERCIAL 
 

3.1 Inspektimi dhe Shkyçja 
 

 

• Me intensitet të shtuar , kanë vazhduar  kontrollet në teren nga ekipi i inspektimit tek 

konsumatorët, ku janë shpërndarë njoftime për përmbarim, legalizim te 

konsumatorëve, ankesa te konsumatorëve, inkasim e borgjeve dhe aktivitete të tjera 

duke i ndërruar terenet e lexuesve.  
 

 

 

 

 

RAPORT I EKIPEVE TË INPEKTORIATIT – TM1 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Njesite 

operative 

Shperndarja e 

njoftimeve 

paralajmerues

e per 

permbarim/sh

kyqje 

Shkyçjet- 

Lidhjet e 

paligjshm 

Shkyçjet 

për mos 

pagesë 

Nr. i 

shkyçje. 

Totale 

Verifikimi 

i leximit 

te 

ujëmatës

ve 

Nr. i 

leximev

e te 

gabuar

a 

Rastet e 

dorezuara 

per gjykatë 

Kontrata te 

riprogramimit 

Prizren 4,334 184 246 430 2,131 17 69 34 

Suharekë 1,781 13 24 37 1,864 5 35 29 

Malishevë 1,283 3 23 26 61 5 14 0 

Dragash 110 2 8 10 51 0 0 0 

TOTAL 7,508 202 301 503 4,107 27 118 63 



4  DEPARTAMENTI I FINANCAVE 
 

 

VI. PERFORMANCAT OPERATIVE DHE FINANCIARE 
 

4.1 NJ.P- PRIZREN – TM1- 2023-2024 
 

 

●  NJËSIA PUNUESE - PRIZREN    

MUAJI TM1-2023 TM1-2024 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                2,573,700                 5,734,863                 3,161,163  122.8% 

Faturimi m3                1,323,252                 1,503,892                   180,640  13.7% 

Faturimi nga uji €            907,219.34 €             998,391.91 €              91,172.57 €  10.0% 

Faturimi- te tjera €              17,979.75 €                7,456.30 €  -           10,523.45 €  -58.5% 

Faturimi Total €            925,199.09 €          1,005,848.21 €              80,649.12 €  8.7% 

Inkasimi nga uji €            901,392.03 €             933,178.04 €              31,786.01 €  3.5% 

Inkasimi - te tjera €              18,982.40 €                5,975.52 €  -           13,006.88 €  -68.5% 

Inkasimi Total €            920,374.43 €             939,153.56 €              18,779.13 €  2.0% 

Nr. i Konsumatorëve                     39,350                      41,059                       1,709  4.3% 

% e inkasimit  99.4% 93.5% -5.9%   

Shpenzimet            818,117.36 €             934,874.41 €            116,757.05 €  14.3% 

Pagat            508,751.36 €             549,893.44 €              41,142.08 €  8.1% 

Rryma elektrike            166,189.82 €             189,202.91 €              23,013.09 €  13.8% 

Shpe. e derivateveve              27,365.00 €               26,534.46 €  -               830.54 €  -3.0% 

Miremb. Dhe riparimet               24,507.38 €               64,939.27 €              40,431.89 €  165.0% 

Miremb, e automjeteve               9,183.64 €               19,173.30 €                9,989.66 €  108.8% 

Shpen. E taksave              29,095.77 €               26,078.00 €  -             3,017.77 €  -10.4% 

Kemikalet               6,593.52 €                3,015.90 €  -             3,577.62 €  -54.3% 

Shpenzimet tjera              46,430.87 €               56,037.13 €                9,606.26 €  20.7% 

Uji I pafaturuar në m3                1,250,448                 4,230,971                 2,980,523  238.4% 

Uji I pafaturuar ne % 48.6% 73.8% 25.2%   

Mbulimi operativ 1.12 1.00                       (0.12)   

Mbulimi operativ-€            102,257.07 €                4,279.15 €  -           97,977.92 €    
 

 

 

 



 



4.1 INVESTIMET – NJP- PRIZREN 
 

MARRËRVESHJET NË KUADËR TË FINANCIMIT PËR PROJEKTE KAPITALE ME KOMUNAT DHE MINISTRINË NË ZONËN E 
SHËRBIMIT   

Nr
. 1 

Lënda e 
marrëveshjes 

Nr. 
Prot. 

Komuna Projektet 
Data e 
nëshkrimit 

Kohëzgjatj
a 

Vlera e 
kontraktuar 

Financimi 
Komuna 

Financimi 
HRJ 

Progres
i 

Totali 
Marrveshjes 

Statusi  

1 

Rehabilitimi i 
rrjetit te 
ujesjellesit ne 
Rr. Edut Durham 

2244 Prizren 

Rr. Edit Durham 
Rehabilitimi i rrjetit 
te ujesjellesit me 
gjatesi te trases 1.6 
km, ku perfhsihen 
dim. (Ø63, Ø75, 
Ø90, Ø110, Ø160, 
Ø200, Ø315). 
Vendosja e 
ujematesve ne 
prone publike, 
kyçje shtepiake mbi 
420cope. 

23.08.2022 2 vite 
 €               
639,314.96  

 €             
589,314.96  

 €           
50,000.00   

95% 
 €            
639,314.96  

E perfunduar 
Punimet jane 
perfunduar. Ka 
mbetur te behet 
pranimi teknik nga 
ana e KK-Prizren. 

 

2 

Rehabilitimi i 
rrjetit te 
ujesjellesit ne 
Rr. Nene Tereza 

2243 Prizren 

Rr. Nene Tereza 
Rehabilitimi i rrjetit 
te ujesjellesit me 
gjatesi te trases 3.0 
km, ku perfhsihen 
dim. (Ø63, Ø75, 
Ø90, Ø110, Ø160, 
Ø315). 
Vendosja e 
ujematesve ne 
prone publike, 
kyçje shtepiake mbi 
416cope. 

23.08.2022 2 vite 
 €               
779,820.86  

 €             
729,820.86  

 €          
50,000.00  

70% 
 €            
779,820.86  

Aktiv 
Punimet kane filluar 
ne    Maj -2024 

 



3 

Vendosja e 
pusetave dhe 
ujematesave ne 
prone publike 
per 
konsumatoret e 
fshatrave te 
burimit te 
Vemices -
Prizren, duke 
perfshire 
fshatrat Zhur, 
Shkoze, Vermice 
dhe Dobrosht. 

2746 Prizren 

Fshati Zhur 
Rehabilitimi i rrjetit 
te ujesjellesit me 
gjatesi te trases 
38.0 km, ku 
perfhsihen dim. 
(Ø63, Ø75, Ø90, 
Ø110, Ø125, Ø160). 
Vendosja e 
ujematesve ne 
prone publike, 
kyçje shtepiake mbi 
1,250cope. 
Rehabilitim i 
komores se thate 
tek rezervuari 
ekzistues. 

05.11.2020 2 vite 
 €           
2,497,919.29  

 €          
2,497,919.29  

 €                        
-    

45% 
 €        
2,497,919.29  

Aktiv 
Punimet kane filluar 
ne    Tetor -2023. 
Punimet jane duke 
vazhduar me 
intenzitet te larte 

 

4 

Rehabilimi i 
rrjetit të 
ujesjllesit ne 
zonen Nenkalaja 
-PZ 

2004 Prizren 

Nenkalaja 
Rehabilitimi i rrjetit 
te ujesjellesit me 
gjatesi te trases 
0.33 km, ku 
perfhsihen dim. 
(Ø63, Ø75, Ø110, 
Ø125). 
Rehabilitim i 
kyçjeve te lokaleve. 

20.08.2021 3 vite 
 €               
188,744.50  

 €             
168,744.50  

 €          
20,000.00  

95% 
 €            
188,744.50  

E perfunduar 
Punimet jane 
perfunduar. Ka 
mbetur te behet 
pranimi teknik nga 
ana e KK-Prizren. 

 

5 

Rehabilimi i 
gypit të 
ujësjellësit DN 
125mm në 
sheshin 
"Shadërvan" 

1085 Prizren 

Sheshi 
ShadërvanGjatesia 
e trases se projektit 
440 m', ku 
perfhsihen dim. 
(Ø63, Ø75, Ø90, 
Ø110).Rehabilitim i 
kyçje shtepiake mbi 
80 cope. 

18.03.2024 3 muaj 
 €                 
20,000.00  

 €                              
-    

 €          
20,000.00  

95% 
 €              
20,000.00  

AktivPunimet kanë 
filluar në Maj - 
2024.Punimet 
tokesore                KK-
PrizrenPunet e 
furnizimit dhe 
instalimit - HRJ 

 



6 

Hapje e puseve 
dhe shtrirja e 
rrjetit te 
ujesjellesit ne 
fshatin Gerncar 

471 

Prizren  
Gerncar 
(Mninstia 
Ekonomisë
) 

Lot I : 
Ndertimi i rrjetit te 
ujesjellesit me 
gjatesi te trases 1.3 
km, ku perfhsihen 
dim. (Ø63, Ø90, 
Ø110, Ø125). 
Vendosja e 
ujematesve ne 
prone publike, 
kyçje shtepiake mbi 
250cope. 

06.02.2024 10 muaj 
 €                 
94,406.53  

 €               
86,020.00  

 €            
8,386.53  

10% 
 €              
94,406.53  

Aktiv 
Punimet kanë filluar 
në Korrik - 2024. 

 

7 

Lot II : Zgjerimi i 
kapaciteteve 
prodhuese të ujit-
hapja e puseve 
nëntokësore në 
zonën e shërbimit 
të KRU HRJ. 

06.02.2024 10 muaj 
 €                 
13,980.00  

 €                               
13,980.00 

 €                        
-    

100% 
 €              
13,980.00  

E perfunduar 
Punimet per shpimin 
e pueseve kane 
perfunduar, ne 
Qershor - 2024. 

 

8 

Rehabilitimi dhe 
ndërtimi i rrjetit 
të ujësjellësit 
për 
përmirësimin e 
furnizimit dhe 
zvogëlimin e 
humbjeve në 
zonën e 
shërbimit të 
KRU 
"Hidroregjioni 
Jugor" Sh.A 
(Prizren, 
Suharekë, 
Malishevë, 
Dragash). 

  Prizren 

Lot I: Rehabilitimi i 
rrjetit të ujësjellësit 
dhe vendosja e 
ujëmatësave jashtë 
pronës private në 
rrugën "Astrit Suli" 
-  Prizren. 

13.06.2024 3 muaj 
 €                 
52,217.70  

 €                              
-    

 €          
52,217.70  

10% 
 €              
52,217.70  

Aktiv 
Punimet kane filluar 
ne Korrik 2024 

 

9 

Lot II: Rehabilitimi i 
rrjetit të ujësjellësit 
dhe vendosja e 
ujëmatësave jashtë 
pronës private në 
rrugët: "Sadik Ramë 
Gjurgjeviku, Vilajeti 
i Sanxhakut, Aziz 
Kelmendi dhe Oso 
Kuka" -  Prizren 

10.06.2024 3 muaj 
 €                 
77,019.00  

 €                              
-    

 €          
77,019.00  

30% 
 €              
77,019.00  

Aktiv 
Punimet kane filluar 
ne Qershor 2024 

 



10 

Rehabilimi I 
rrjetit te 
ujesjellesit 
DN(160, 110, 90, 
63)mm dhe 
vendosja e 
ujematesve 
jashte prones 
private, ne rr. 
Xheme Gostivari 
- Priaren 

  Prizren 

Xheme Gostivari  
Rehabilitimi i rrjetit 
të ujësjellësit 
negjatesi rreth 1.4 
km dhe vendosja e 
ujëmatësave jashtë 
pronës private në 
rrugën, rreth 350 
cope 

  6 muaj 
 €                               
-    

 €                              
-    

 €       
235,000.00  

0% 
 €            
235,000.00  

Aktiv 
Projekti eshte inicuar 
ne Korrik - 2024 dhe 
eshte ne procedure 
te prokurimit 

 

11 

Furnizimi me 
gjenerator 
225kw, ne 
lokacionin 40-
Burimet ne 
Prizren. 

  Prizren 

Gjenerator te 40-
BurimetFurnizimi 
dhe montimi I 
gjeneratorit me 
kapacitet 110kw, 
per mbajtjen ne 
pune te pompave 
tek 40-Burimet, me 
qellim te furnizimit 
te qendrueshem 
me uje 

28.02.2024 6 muaj 
 €                               
-    

 €                              
-    

 €          
14,425.00  

100% 
 €              
14,425.00  

E perfunduarProjekti 
eshte perfunduar ne 
Mars-2024 

 

12 

Furnizimi me dy 
gjeneratore, per 
furnksionalizimi
n e stacioneve 
te pompimit ne 
STP. "Nashec" 
dhe STP. "Kojush 
1". 

  Prizren 

Dy Gjenerator ne 
Nashec dhe Kojush 
1 
Furnizimi dhe 
montimi I dy 
gjeneratorieve per 
furnsionilizimin e 
stacioneve te 
pompimit dhe 
furnizimin e 
qendrueshem me 
uje per 14-fshatra. 

  2 muaj 
 €                               
-    

 €                              
-    

 €          
50,000.00  

0% 
 €              
50,000.00  

Aktiv 
Projekti eshte inicuar 
ne Korrik - 2024 dhe 
eshte ne procedure 
te prokurimit 

 

       

 €      
4,363,422.84  

 €     
4,071,819.61  

 €   
577,048.23    

 €    
4,662,847.84    

 

 



SEKTORI I MJEDISIT DHE MENAGJIMIT TE MBETURINAVE NE KOMUNEN E 

PRIZRENIT 

HYRJE  

Sektori i Mjedisit dhe Mbeturinave është themeluar në vitin 2015, në përputhje me Ligjin për 

Mbeturina Nr. 04/L-060, i cili që përcakton obligimet dhe përgjegjësitë e komunave.  Që nga viti 

2011, Komuna e Prizrenit ka marrë mbështetje nga Qeveria Japoneze përmes Agjencisë Japoneze  

"JICA", përmes  projektit për Ngritjen e Kapaciteteve për Menaxhimin e Mbeturinave drejt një 

Shoqërie  të Shëndoshë.  Ky projekt ka mbështetur komunën e Prizrenit me dy grante kryesore: 

1. Granti për Ngritjen e Kapaciteteve Teknike: ky grant përfshinte trajnimin dhe aftësimin e 

zyrtarëve komunalë për menaxhimin e mbeturinave. 

2. Granti ndihmës : ky grant përfshinte furnizimin me 25 kamionë për grumbullimin e 

mbeturinave, të cilët i janë dhuruar Komunës së Prizrenit. 

Gjatë periudhës së bashkëpunimit me agjencinë  “JICA” nga viti 2010 deri në vitin 2015, u realizua 

studimi i fizibilitetit të planit për menaxhimin e mbeturinave dhe trajnimi i stafit përmes shumë 

trajnimeve në Kosovë dhe Japoni.  

Që nga viti 2015, Komuna e Prizrenit ka themeluar stafin për Sektorin e Mjedisit dhe Menaxhimit 

të Mbeturinave, i cili përbëhet nga këta zyrtarë: 

1. Udhëheqës i Sektorit të Mjedisit dhe Menaxhimit të Mbeturinave 

2. Zyrtar për Mjedis 

3. Zyrtare për Menaxhim të Mbeturinave 

4. Zyrtar për Marrëdhënie me Publikun 

5. Sporteliste për Databazën e Amviserive për Menaxhim të Mbeturinave 

Ky sektor është përgjegjës për zbatimin e politikave të menaxhimit të mbeturinave dhe mbrojtjes 

së mjedisit në Komunën e Prizrenit, duke siguruar një mjedis të pastër dhe të shëndetshëm për 

qytetarët. 

SISTEMI LIGJOR 

 

Sektori  i Mjedisit dhe menagjimit te mbeturinave  vepron ne baze te ligjeve dhe rregulloreve qe i 

përcakton statusi i Komunës së Prizrenit dhe Ligji  Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, komuna 

fuqizoi këto dokumente: 

 

- Rregullorja Komunale për Menaxhimin e Mbeturinave shkurt 2022 

- Plani Pesëvjeçar  për Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2018  

- Plani Master për Menaxhimin e Mbeturinave 2014-2023  Nr. 01/011-161014,   

Si dhe Ligjet :  

- Ligji Nr. 02/L-30 për menaxhimin e Mbeturinave 

- Ligji Nr. 03/L-024  - Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis  

- Ligji Nr. 03/L-25 për Mbrojtjen e Mjedisit 



PLANI MASTER – ZBATIMI I SISTEMIT TE RI 

 

Deri në vitin 2015, pastrimi i hapësirave publike  në Komunën e Prizrenit ishte kontraktuar me 

kompaninë  publike dhe dy kompani private, të financuara nga buxheti i komunës. Ndërkohë, 

sistemi i grumbullimit të mbeturinave menagjohej nga KRM Ekoregjioni dhe tri kompani të tjera 

private, të cilat financoheshin nga të hyrat e grumbullimit të mbeturinave, të cilat i mblidhnin vetë 

nga burimet gjeneruese. 

 

Shkalla e inkasimit në zonat ku Ekoregjioni shërbente ishte e pamjaftueshme, rreth 50%, ndërsa 

kompanitë private grumbullonin mbeturinat vetëm nga ato amvisëri që kishin paguar. Për  

rrjedhojë, shumë qytetarë nuk merrnin shërbimin e grumbullimit, duke rezultuar në një sasi të 

konsiderueshme mbeturinash të pa grumbulluara në territorin e komunës. 

 

Që nga viti 2015, bazuar në Planin Master, Drejtoria e Shërbimeve Publike, Sektori i Menaxhimit 

të Mbeturinave ka marrë përsipër përgjegjësinë e plotë për menaxhimin e mbeturinave dhe 

sistemin e inkasimit. Ky sektor ka përvetësuar të gjitha detyrimet që lidhen me organizimin, 

mbikëqyrjen dhe zbatimin e proceseve të grumbullimit dhe menaxhimit të mbeturinave, si dhe 

mbledhjen e të hyrave nga shërbimet e ofruara. Kjo reformë ka synuar përmirësimin e efikasitetit 

dhe mbulueshmërisë së shërbimeve në të gjithë territorin e komunës, duke siguruar një menaxhim 

më të qëndrueshëm dhe të integruar të mbeturinave. 

 

AKTIVITETE KRYESORE TË SMM 

Veprimet kryesore të Sektorit në zbatimin e Planit Master për Menaxhimin e Mbeturinave janë: 

1.1 KRIJIMI I BAZËS SË TË DHËNAVE PËR SISTEMIN E INKASIMIT TË MBETURINAVE:  

Që nga viti 2015, sektori ka implementuar një sistem të centralizuar të bazës së të dhënave për 

inkasimin e grumbullimit te mbeturinave në të gjithë komunën e Prizrenit. Ky sistem është 

zhvilluar nga një kompani programuese me të cilën ka një kontratë të vazhdueshme për 

mirëmbajtje dhe rishikim të programit. Nga lista e marrë nga Sektori i Tatimit në Pronë, është bërë 

një rishikim i detajuar duke ndarë të gjitha amvisëritë që janë pronë e shtëpive banuese nga objektet 

e tjera si garazhdat, anekset, etj., për të siguruar një listë më të saktë. 

Tabela përmbledhëse per numrin e amvisërive  

Viti 2015  2023 

Numri i amviserive 30,094  33,124 

 

 



1.2 ZGJERIMI I SHËRBIMIT TË MBETURINAVE, MIRËMBAJTJA VERORE, DIMËRORE SI DHE HARTIMI I 

DOKUMENTEVE PËR  KONTRAKTIMIN E KOMPANIVE:  

 

Sektori ka hartuar dokumentacionin e nevojshëm dhe ka kontraktuar kompanitë për të kryer 

shërbimet e mirëmbajtjes së hapësirave publike dhe grumbullimin e mbeturinave.  

Ne vitin 2023 eshte e nënshkruar kontrata per shërbimin, grumbullimin, transportin, dhe 

deponimin e mbeturinave në Komunën e Prizrenit, në vlerë prej 3,259,401.60€, në periudhë 

dyvjeçare për 33,124 amvisëri. 

Deri në vitin 2015 shërbimi i grumbullimit të mbeturinave ka përfshirë 82% të territorit të 

komunës ndërsa që nga periudha 2015-2023 dhe në vazhdimësi territori i komunës është i mbuluar 

me 100% me shërbim të grumbullimit. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura e parë paraqet zonat e mbuluara  me 82%, në vitin 2015, ndërsa figura e dyte paraqet 

zonat e mbuluara me 100%  

 

1.3 SISTEMI I SHËRBIMIT DERË ME DERË 

Sektori i Mbeturinave zbaton një sistem të shërbimit të qëndrueshëm dhe të organizuar për 

mbledhjen e mbeturinave në nivel individual dhe kolektiv. Për amvisëri, shërbimi ofrohet derë me 

derë, një herë në javë, duke siguruar që mbeturinat të grumbullohen në kohë dhe në mënyrë efikase.  

Gjatë këtij shërbimi  amvisëritë sinjalizohen me nje melodi te kompozuar enkas për te dhënë sinjal 

qe amvisëritë ti vendosin shportat para derës se tyre me kohe. Në banesat kolektive, ku janë të 

vendosur kontejnerët, mbledhja e mbeturinave bëhet 2-3 herë në ditë. Në zonën e Sheshit të 

Shatërvanit shërbimi bëhet 5 herë brenda  24 orëve . 

Në rrugën unazore shërbimi i grumbullimit bëhet 5 herë në ditë brenda 24 orëve, ndërsa gjatë 

muajve kur fluksi i njerëzve është më i madh, muaji Korrik dhe Gusht rritet numri i shërbimit në 

rrugën unazore por edhe në pjesë tjera të qytetit.  



Sektori zhvillon aktivitete per ndarjen dhe riciklimin e mbeturinave ku sipas kesajh zhvillohen dy 

aksione per mbledhjen e mbeturinave te vëllimshme: Aksioni Pranveror 1 – 7 Maj dhe Aksioni 

Vjeshtor 1 – 7 Nëntor. 

Gjate disa festave te ndryshme vjetore zyrtare shërbimi  sipas kalendarit behet një dite ose dy dite 

me vonë ose me herët se që është shërbimi i rregullt.  

1.4 SASIA E MBETURINAVE PËRGJATË VITEVE  

 

 Vitet Sasia e 

mbeturinave të 

deponuar 

Inkasimi i mjeteve 

     

2016 37554 1086883.80 

2017 43314 1118895.31 

2018 44246 1184684.11 

2019 40504 1255413.54 

2020 41,913 1251881.52 

2021 46839 1387520.10 

2022 49447 1077469.27 

2023 49409 1107672.32 

 

 

1.5 Inkasimi dhe faturimi 

 

1 2 3 4 5 6 7 8

Series1 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Series2 37554 43314 44246 40504 41,913 46839 49447 49409
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Pergjatë këtyre viteve sistemi i inkasimit dhe faturimit është zbatuar përmes sistemit te përcaktuar ne 

Planin Master, ku u u krijua një databazë për menaxhimin e mbeturinave  përmes një kompani 

programuese.  

 

 

Tabela e përgjithshme e te dhënave  

 

Objektivat  Rezultatet  

Numri i  banoreve 177,781 

Numri i ekonomive familjare 3  

Numri i bizneseve 4,403 

Numri i institucioneve 134 

Numri i kompanive të kontraktuara  1 

Numri i ditëve të planifikuara për 

mbledhjen e mbeturinave në territorin e 

komunës në vit 

265  

Sasia e mbeturinave në vit 49,839.80 / T 

Sasia e mbeturinave në muaj  136.54 /T 

Sasia e mbeturinave për person / ditore  0.75  kg/p/d 

Përqindja e mbulueshmërisë  100 % , përfshirja e të gjitha zonave të komunës 

Përbërja e Mbeturinave  49%  mbeturina me përbërje organike , 51% mbeturina 

tjera 

Deponia e mbeturinave  komunale  Landovicë, deponi regjionale  

Kapaciteti i Deponia e Landovicës - Deponia është planifikuar qe kapaciteti I saj  të 

mbushet deri në  vitin 2021 duke marrë parasysh që 

graviteti specifik i deponisë është parashikuar të jetë 

1.2ton/m3 

- Deponia regjionale është ndërtuar si deponi sanitare 

me hapësirë 25 ha dhe e dizajnuar me kapacitet 2.6 

million m3, financuar nga EAR në Landovicë me 

2004.  

 

- Deponia e Landovicës operohet nga Kompania për 

Menaxhimin e deponive të Kosovës (KMDK).  



- Sasia ditore e deponuar ishte 176.9ton/ditë 

(112.8ton/ditë nga Prizreni, 64.1 ton/ditë vjen nga 

vendet tjera ) si në   
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Akronimet 
 

KTKQHPz Këshilli për Trashëgimi Kulturore e Qendrës Historike të Prizrenit 

KTK  Këshilli për Trashëgimi Kulturore 

QHPz  Qendra Historike e Prizrenit 

DUPH             Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikmit Hapësinor 

QRTK             Qendra Rajonale për Trashëgimi Kulturore 

MKRS      Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikmit Hpaësinor 

LQHPz Ligji nr. 04/l-066 për Qendrën Historike të Prizrenit 

OSBE  Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë   

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ky raport është hartuar nga Këshilli për Trashëgimi Kulturore të Qendrës Historike të Prizrenit dhe 

reflekton punën dhe angazhimin e KTK-së nga Gusht 2023 deri në Qershor 2024. Raporti ka për qëllim 

informimin e Asamblesë Komunale të Prizrenit. Përmbledhja mund të shërbejë komunës së Prizrenit për 

të informuar për zhvillimet, sfidat brenda QHPz dhe punën e KTK-së.  Raporti mund të përdoret vetëm 

nga ana e komunës së Prizrenit dhe nuk mund të shërbejë për qëllime tjera.  
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1. Hyrja 

Ligji nr. 04/L-066 Për Qendrën Historike Të Prizrenit ka për qëllim përcaktimin e 

rregullave për mbrojtjen, administrimin dhe zhvillimin bashkëkohorë të 

qëndrueshëm të Qendrës Historike të Prizrenit si pronë e trashëgimisë kulturore dhe 

historike në mbrojtje të përhershme dhe të klasifikuar si Zonë e veçantë e mbrojtur me 

vlera të interesit lokal, shtetëror dhe ndërkombëtar.  Administrimi i Qendrës së 

mbrojtur historike të Prizrenit bëhet sipas Ligjit zhvillohet duke u bazuar në parimet 

e përgjithshme: mbrojtja, ruajtja, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e karakteristikave 

tradicionale historike urbane të Qendrës së mbrojtur historike të Prizrenit bëhet sipas 

parametrave të elaboruar në nenet 5,6,7 dhe 8 në planin e konservimit, pjesë integrale 

e këtij ligji.  

Sipas nenit 14 të këtij parshihet themelimi i KTK nga Komuna e Prizrenit, i cili tani 

më është themeluar dhe i ka 7 anëtarë: tre (3) anëtarë janë nga shoqëria civile, një (1) 

anëtar nga Bashkësia Islame; një (1) anëtar nga Kisha Ortodokse Serbe, (1) anëtar nga 

Komuna e Prizrenit dhe një (1) anëtar nga Kisha Katolike.  

Ky është mandati i katërt i KTK-së dhe ka filluar punën prej datës 01 Janar 2023. Në 

këtë përmbledhje do të reflektohet puna dhe angazhimi i KTK-së që nga muaji Gusht 

2023 deri në muajin Qershor 2024. Raporti do të pasqyrojë numrin e rasteve të 

shqyrtuara për cdo muaj, numrin e rasteve në total, bashkëpunimi ndër-institucional, 

numri i rasteve për të objekteve të mbrojtura, numri i rrënimeve, reagimet, 

konsultimet shtesë, etj. 
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2. Përmbledhja e Punës 

2.1. Puna gjatë periudhës Gusht 2023 – Qershor 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në grafikonin më lartë paraqiten mbjeldhjet e mbajtura nga muaji Gusht 2023 deri tek muaji 

Qershor 2024. Siç shihet në statistika, numri mesatar I mbledhjeve të mbajtura për muaj është 

dy (2), ndërsa totali i mbledhjeve të mbajtura deri më tani janë trembëdhjetë (13) mbledhje. 

Kjo nënkupton që në muaj janë mbajtur 1 deri në 2 mbledhje. Përmbajtja e mbledhjeve jo 

gjithmonë ka qenë e koncentruar në lëndë të pranuara, por edhe për avancimin e Këshillit në 

procese të mëtutjeshme, në krijimin dhe plotësimin e Databazës së lëndëve, në krijimin dhe 

plotësimin e databases së terrenit, në mbledhjet të cilat janë mbajtur për rishikimin e 

vendimeve dhe rikapitulimin e lëndëve. Po ashtu në kuadër të mbledhjeve të mbajtura janë 

edhe takimet të cilat janë bërë me qëllim të daljes në terren për vlerësimin apo evaluimin e 

lëndëve të dorëzuara në Këshill. Po ashtu në këtë numër të mbledhjeve hynë edhe takimet të 

cilat i kemi pasur me institucione relevante dhe përgjegjëse të trashëgimisë, institucioneve të 

tjera të cilat janë të qasura në ndërtime, institucione tjera relevante të cilat kanë qenë pjesë e 

ndonjë procedure të lëndëve të aplikuara, mbledhjet apo takimet me organizata të ndryshme 

në të cilat Këshilli ka qenë i ftuar si palë punuese apo edhe vetëm si pjesë e grupit. Duhet 

cekur që pjesë e takimeve kanë qenë edhe palët apo aplikuesit të cilët me kërkesën tonë apo 
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edhe me vet kërkesën e tyre kan mbajtur konsultime shtesë dhe janë sqaruar mendimet dhe 

vendimet në mënyrë më të hollësishme.  

Më lartë në grafikon paraqiten aplikimet e lëndëve të cilat janë bërë në Këshillin e 

Trashëgimisë Kulturore të Qendrës Historike të Prizrenit. Siç shihet ne grafikon numri i 

përgjithshëm i aplikimeve është 61, ku me përgjigje PO janë 43 lëndë, me përgjigje JO janë 9 

lëndë, nuk shqyrëtohen është 2 lëndë dhe me kthim të lëndëve për Plotësim janë 8 lëndë. Kjo 

nënkupton që në muaj janë lëshuar pesë (5) deri në gjashtë (6) lëndë me përgjigje të caktuara 

të marra nga KTKQHPz. Këtu bëjnë pjesë jo vetëm kërkesa apo aplikime nga persona fizik 

por edhe nga institucione dhe organizata të ndryshme të cilat kanë qenë ti inkuadruara në 

Qendrën Historike të Prizrenit. Me përqindje më të lartë shohim se janë lëndët të lëshuara me 

përgjigje positive pra me PO ti cilat janë parë të arsyeshme dhe të cilat kanë respektuar 

rregulloret dhe ligjet e QHPz-së. Po ashtu me numër të afërt të përgjigjeve positive janë edhe 

ato të cilat nuk i’u është dhënë pëlqimi nga ana e Këshillit, sepse KTK ka vlerësuar se ato nuk 

i përmbushin rregullat dhe nuk janë në kontekst me ligjin e QHPz. Me përqindje më të ulët 

janë edhe përgjigjet e kthyera për Konsultime shtesë të cilat nuk rrefuzohen por se Këshillin 

e sheh të arsyeshme të ketë takime për sqarimin e lëndëve përkatëse. Në këtë grup janë edhe 

përgjigjet të cilat janë kthyer për Plotësim, të cilat qëllimin kryesor e kan mos rrefuzimin e 

lëndës por Aplikuesi të dorzojë dokumente shtesë për plotësimin e përmbushur të lëndës së 

dorëzuar.  
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Aplikimet

PO JO Nuk shqyrëtohen Plotësim
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Në grafikonin më lartë paraqiten të gjitha lëndët të ndarë në muaj. Gjithsej i kemi 61 lëndë duke i 

ndarë në muaj: 

Viti Muaji PO JO Plotësim Nuk Shqyrtohen 

2023 Gusht 5 1 1 0 

2023 Shtator 3 0 0 0 

2023 Tetor 1 0 0 0 

2023 Nëntor 10 0 0 0 

2023 Dhjetor 2 1 0 0 

2024 Janar  4 1 0 0 

2024 Shkurt  2 4 1 0 

2024 Mars 3 0 2 1 

2024 Prill 3 0 3 1 

2024 Maj 3 0 0 0 

2024 Qershor 4 1 1 0 

Sipas statistikave numri më i madh i lëndëve të shqyrtuara është në muajin Nëntor 2024 ku 

gjithësej kemi 10 lëndë.  
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2.2. Konsultimet shtesë  

-KTK ka pranuar kërkesë nga Ruzhdi Thaqi me Nr. i Lëndës: 04-353/01-113407 për 

konsultime shtesë.  

 

Duke u bazuar në Ligjin për Qendrën Historike të Prizrenit nr. 04/L-066 dhe Nenin 17 me 

paragrafet 1 dhe 2, KTKQHPz ka organizuar takimi ku janë ftuar përfaqësues nga Drejtoria e 

Urbanizmit dhe Planifikimit Hapësinor dhe Qendra Rajonale për Trashëgimi Kulturore. 

Takimi është organizuar në dy pjesë, pjesa e vizitës në terren dhe e diskutimit mes 

përfaqësuesve të ftuar në takim.   

Fillimisht rasti është vizituar në terren me qëllim të observimit të gjendjes aktuale dhe 

diskutimit të kërkesës së aplikuesit. Aplikuesi ka qenë i pranishëm në terren dhe gjatë 

diskutimit ka deklaruar që është e interesuar që projekti të jetë në harmoni me Ligjin dhe 

parametrat për Qendrën Historike të Prizrenit.   

Pas vizitës në terren diskutimi ka vazhduar në zyrën e KTKQHPz ku janë diskutuar argumentet 

PRO dhe KUNDËR rrënimit.  

Përfaqësuesja e QRTK-së ka deklaruar se do të mbajnë qëndrimin e vendimit të QRTK Prizren 

të lëshuar me datë 31.07.2023. 

Sa i përket përfaqësueses nga DUPH, bazohen në dokumente ligjore dhe sipas tyre lënda në 

fjalë i ka përmbushur detyrimet ligjore.  

Përfaqësuesit e KTKQHPz kanë deklaruar se do të mbajnë qëndirmin e vendimit të KTKQHPz 

të lëshuar me datë 15.08.203.  

 

Duke qenë që Konsultimi Shtesë ka përfunduar pa koncensuz nga tre palët atëherë duke u 

bazuar në Ligjin 04/L-066, Neni 18, paragrafet 1. Në qoftë se brenda (pesëmbëdhjetë) 15 

ditëve pas kërkesës për konsultime shtesë nuk arrihet marrëveshja, Drejtoria e urbanizmit 

lëshon lejen përkatëse ose e refuzon duke u bazuar në Planin e konservimit dhe ligjet në fuqi 

dhe 2. Leja e lëshuar apo e refuzuar nga Drejtoria e urbanizimit, i dërgohet paraqitësit të 

kërkesës, Institutit për mbrojtjen e monumenteve në Prizren dhe Këshillit për Trashëgimi 

Kulturore të Prizrenit. 

 

3. Bashkëpunimi ndër-institucional 

Bashkëpunimi është me OSBE-së. Është me rëndësi të përmendet ky takim, pasiqë OSBE këtë 

takim e ka organizuar me qëllim të njohjes mes institucioneve relevante të QHPz dhe të 

diskutohet mbi aspektin e kompenzimit të punës së anëtarëve të Këshillit të QHPz. 
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4. Reagimet  

Sikur edhe në periudhën kaluese KTK ka vazhduar me reagime ndaj parregullsive Brenda 

QHPZ.  

Duke pasur parasysh situatën kautike të krijuar në Qendrën Historike të Prizrenit dëshirojmë 

të shprehim shqetësimin tonë dhe njëkohësisht të kërkojmë nga JU që urgjentisht të ndërmirren 

masa te nevojshme.  

Duhet të theksohet se Plani i Konzervimit parasheh që Qendra Historike e Prizrenit (QHPz) të 

promovohet si zonë për këmbësorë. Për më tepër duke konsideruar gjendjen aktuale të krijuar 

(nën-zonën I, II dhe III) ku shumica e pronarëve të bizneseve, përfaqësues të institucioneve, 

organizatave etj, parkohen brenda QHPz, për ne si KTK është shqetësuese sepse reflekton 

uzurpim të trotuareve dhe kufizim të lëvizjes së lirë të këmbësorëve. Mendojmë që shëndrrimi 

i QHPz në vendparkim publik është i patolerueshëm dhe i papranueshëm.  Për të shmangur 

këtë situatë rekomandojmë që fillimisht të revokohen të gjitha lejet të lëshuara (nëse 

posedojnë) deri sa të ofrohet zgjidhja afatgjate. Gjithashtu ju rekomandojmë që para se të 

lëshohet leja për qarkullim duhet të bëni analizë paraprake të gjendjes në terren për secilin 

aplikues.  

Kemi përkujtuar se Neni 12, LIGJI Nr. 04/L-066 PËR QENDRËN HISTORIKE TË 

PRIZRENIT-Lëvizja e automjeteve; Organi kompetent komunal për rregullim të trafikut, 

harton planin dhe regjimin e posaçëm të transportit automobilistik për Qendrën Historike të 

Prizrenit me qëllim të sigurimit të lëvizjes së lehtë dhe të vazhdueshme, duke promovuar mjetet 

jo-motorike të transportit - që do të thotë se jeni përgjegjës për hartim të një Plani të Mobilitetit 

për QHPZ i cili do të adresojë të gjitha problemet aktuale të lartëpërmendura. Po ashtu 

kërkojmë që të zbatohen rregulloret, vendimet dhe ligjet në fuqi mbi aktivitetet brenda QHPz.  

Duke u bazuar në LIGJIN Nr. 04/L-066 PËR QENDRËN HISTORIKE TË PRIZRENIT në 

dispozita që dalin nga ky ligj dhe në Plan të Konzervimit, Këshilli për Trashëgimi Kulturore 

për Qendrën Historike të Prizrenit lëshon këtë reagim me këto rekomandime: 

1. Rekomandohet që të largohen të gjitha reklamat/shenjëzimet të cilat kalojnë sipërfaqen e 

lejuar si dhe ato që nuk janë në harmoni me Ligjin e Qendrës Historike si dhe me Rregulloren 

e Komunës për vendosjen e reklamave (mbi 1m2) brenda gjithë QHPz. 

4. Rekomandohet që të largohen të gjitha veturat brenda Sheshit Shadërvani të cilat nuk kanë 

pëlqim/vendim për parkimin e tyre. 

5. Rekomandohet që të largohen shportat/kontejnerët e mbeturinave në apo në afërsi të 

monumenteve. 

6. Rekomandohet që të largohen të gjitha elementet tjera (frigorifera, rafte) jashtë kiosqeve 

të cilat janë vendosur brenda QHPz. 

7. Rekomandohet që të largohen tezgat/shitësit ambulantiv të cilët janë pa pëlqim të QRTK, 

pa rekomandim të KTK dhe pa pëlqim të DUPH. 
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9. Rekomandohet që të largohen elemente si: kova, karrige, tavolina; brenda dhe në afërsi të 

Krojeve nën mbrojtje dhe brenda QHPz. 

10. Rekomandohet të largohen dhe të vendosen shenjëzime për ndalimin e parkimit të 

Motoçikletave brenda hapësirave publike të QHPz. 

11. Rekomandohet të largohen (paketimet, gajbet, plastikat dhe elemente tjera) të lokaleve nga 

hapësirat e gjelbërta në të gjitha Kejet përreth bregut të lumit. 

Të gjitha këto reagime duke u kumtuar si rekomandime janë bazuar në Ligjin e Qendrës 

Historike të Prizrenit me nr. nr. 04/L-066, në Planin e Konzervimit të Qendrës Historike 

të Prizrenit si dhe në rrgulloret tjera të Komunës së Prizrenit. 

Prandaj, ne si KTK kemi kërkuar që të konsiderojnë rekomandimet të lartëcekura dhe sa më 

parë të ndërmerrni hapa drejt zgjidhjes së problemit që ballafaqohet me vite të tëra QHPz. 

 

5. Administrimi 

Sikurse edhe në periudhën paraprake ka vazhduar mirëmbajtja e databazës së krijuar ku 

rregjistrohen, strukturohen të gjitha kërkesat që vijnë në zyre të KTK. Është e rëndësishëm sepse 

ofrohet mundësia që puna dhe angazhimi i këtij mandati mund të përcjellet më lehët në mandatet 

e ardhshme dhe njëkohësisht bëhet edhe ruajtja e informacioneve. 

Duhet të theksohet se për krijimin e kushteve të volitshme për punë, KTK me financa personale 

bën pastrimin, lyerjen dhe rregullimin e zyres.  

6. Kërkesat për të ardhmen 

Duhet marrë parasysh që KTK vazhdimisht bën kërkesa për funksionalizimin e zyrës, por shumë 

rrallë apo asnjëhere nuk kemi marrë. Andaj. KTK përsëri parashtron disa kërkesa për zyre: 

• Kyqja në rrjet të internetit; 

• Hapja e e-mailave zyrtar për të gjithë anëtarët e Këshillit; 

• Printimi i hartave të nevojshme të QHPz, në dimension A1; 

• Një hapësirë në ndërtesën e Qendrës Evropa, si dhe dollape/rafte për arkivim; 

• ID kartelat e anëtarëve të Këshillit; 

• Furnizimi i një Hard Disk (SSD) për rruajtjen e të dhënave; 

Si kërkesë të veçantë, e kemi shprehur disa herë që anëtarët e KTK të bëjnë vizita studimore 

në vendet të kërkuara, për ngritje dhe shkëmbim të informacioneve profesionale me 

institucionet të ngjajshme relevante të trashëgimisë kulturore në vendet e rajonit dhe më gjerë. 
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7. Kompezimi i punës së Anëtarëve të KTKQHPz 

 

Ashtu siç dihet tash e 2 vite e gjysmë, anëtarët e KTKQHPz, nuk kompenzohen për punën e tyre 

profesionale. Nga vullneti i mirë dhe gjithmonë në gatishmëri, anëtarët kontribuojnë në vazhdimin 

e punës në këtë institucion, edhe pse nuk marrin asgjë në kompensim.  

Andaj, kërkojmë përsëri nga ju, si një trup i vetëm që jeni, që të gjindet një zgjidhje për këtë 

qështje, pasi që ne vlerësojmë që nuk është aspak e drejtë nga ana e institucioneve kompetente të 

mos mirret asnjë veprim i suksesshëm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veron Tara, Kryesues 

 

Këshilli i Trashëgimisë Kulturore 

të Qendrës Historike të Prizrenit 
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